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COBPAHUE HA PEIIYBJIUMKA MAKEJOHHMJA
909.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnukxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
n1Mka MakesoHHUja U31aBaaT

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3EMJO-
JEJICTBO U PYPAJIEH PA3BOJ

Ce mpornacyBa 3aKkOHOT 3a 3€MjOJEICTBO U pypajeH
pasBoj,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro JOHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkaHa Ha 7 anpuia 2010 roxuHa.

Bp. 07-1566/1
7 anpun 2010 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Pery6nuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha Pemy0Onuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A 3EMJOJEJICTBO U PYPAJIEH PA3BOJ

[. OIMIIITU OJAPEJABU
Coap:xkuHa Ha 3aKOHOT

Unen 1

Co 0B0j 3aKOH Ce ypeayBaar IUIaHHUPambEeTO Ha Pa3BOjoT
Ha 36MjO/ICIICTBOTO U PYPAIHUOT Pa3B0j, LIEJIUTE HA HALIUO-
HaJlHaTa 3€MjOfeNICKa IOJUTHKA, IUIaHUpambe, CIelemhe U
[POLICHAa HAa HAI[MOHAJIHATA 3EMjOJENICKa MOJUTHKA, MapT-
HEPCTBO CO COIIMjaIHU U EKOHOMCKH MapTHEpH O obiacra
Ha 3€MjOJENICTBOTO, MEPKUTE 3a ypedyBame U MOJJpIIKA
Ha 3€MjOJENICKH Ia3apd, JUPEKTHH IIakamba M pypajieH
pa3Boj, ApXKaBHATA TIOMOII BO 36MjOJICJIICTBOTO U PypalTHH-
OT pa3Boj, POPMHUTE HA OPraHU3UPABE U 3IPYKYBAHE BO
3€MjOZIEJICTBOTO M KOHTpOJATa Ha CIIPOBEIAyBame Ha Mep-
KUTE ¥ HAJ[30POT HaJl CIPOBEAYBAKETO.

3Hayem-e HA MOUMHTE

Ynen 2

OerTH MOMMHU YIIOTpeOCHH BO OBOj 3aKOH IO MMaat
CIICTHOBO 3HAYCHE!

1. ABTOXTOHU BHJAOBH HA 3eMjOJEJICKH PacTeHUja U
ABTOXTOHH PACH HA JOOMTOK C€ JOMAITHN PACTUTEIHU U
KMBOTHHCKU T€HETCKH PECYPCH KaKo el of OMooImkara
pasHOBHAHOCT Ha PemyOmmka Makenonmja 6umo ma ce
HCTOPUCKH JOHECEHH W aJaNlTHPaHH HA YCIOBHTE KaJe
MITO ce OATJICAYBAaT MM MaK Ce JIOKATHHA COPTH MU BUJIO-
B KOM OPHTHHAIIHO IIPUIIaraaT Ha Mojpadjara Kaje mTo ce
MPOHAjACHN W UCTHUTE Ce YyHOTpeOyBaaT BO 3eMjOIEIICKOTO
HPOM3BOJCTBO. PacTHTETHH T€HETCKH PECypCH Ha 3eMjo-
JIeTICKH pacTeHuja ce Jo3uTe, QypakHUTe pacTeHHja, rpa-
JVHAPCKATE PACTCHUja BKIYYHTENIHO U [BEKHEHA M YKpac-
HH PacTeHHja, MEIUI[MHCKATE U apOMAaTHIHUTE PacTeHH]a,
OBOILIKUTE, IIYMCKUTE JIpBa, rabuTe, MUKPOOPraHU3MUTE U
JquBata (aopa Koja MoXKe MM ce yHoTpeOyBa 3a 3eMjojel-
CKOTO IIPOU3BOJACTBO. JKUBOTUHCKM T€HETCKU PECYpcH Ha
JIOOUTOK Ce JOMAIIHUTE XKUBOTHU 32 3€MjOJENICKO IPOU3-
BOJCTBO (‘pOeTHULU U Oe3’pOeTHULIN), MUKPOOPTraHU3MU-
Te U JuBaTa (hayHa Koja MOXKE WM ce ynoTpeOyBa 3a 3eM-
JOIEICKOTO IIPOU3BOJICTBO;

2. buosomka pasHOBHIHOCT BO 3€MjO/IEJICTBOTO €
Pa3HOBHIHOCT LITO MOCTOW Mely KMBUTE OPraHU3MH U pac-
TEHWja U BHATPE BO BUJOBHTE HA KMBUTE OPTaHU3MH U pac-
TEHUja KOU ce ynoTpeOyBaaT BO 36MjOAEICKOTO IPOU3BO/IC-
TBO WM MOXaT Aa 6unar ynorpebeHu Bo QyHKIHUja HA 3eM-
JOIENCTBOTO (3€MjOMENICKU PACTeHU]ja, JOOUTOK U MUKPOOP-
TaHW3MH) U KOU Ce ITOJ IToceOHa 3aIlTUTa Ha JIp)KaBara;

3. Buma cujia WM HCKJIYYHTETHH CIy4ad, BO CMHC-
JIa 0] OBOj 3aKOH, 3HAYH CMPT Ha HOCHUTEJIOT Ha 3eMjOJeN-
CKOTO CTOIAHCTBO, TpajHa MpoQecHOHaNIHa OHEeCIocole-
HOCT Ha HOCHTENOT Ha 3eMjOJEICKOTO CTOIAHCTBO, IIPH-
POJIHA HEIOTO/1a CO CEPHO3HO BIIMjaHHE BP3 3¢MjOEICKOTO
3eMjUIITe Ha CTOMAHCTBOTO, HECpeka co e(eKT Ha YHH-
MITYBamke Ha 00jEKTUTE 3a JOOUTOKOT, CMU30TU KOU UMaaT
BIIMjaHHUE Ha JIe] MM LEJIHOT JOOMTOK Ha 3eMjONENICKOTO
CTOIIaHCTBO;

4. HanuoHAa/IHA 3eMjoJeJICKa MOJUTUKA € CUCTEM Ha
KOMILIEMEHTAPHH TTOJIMTHKHU 32 YPEIyBambe U MOIPIIKA Ha
3eMjOICIICKUTE Ma3apHy, IMPEKTHY IUIaKama 3a MOUIPIIKa Ha
JIOXOJIOT Ha 3€MjOJICJICKUTE CTOMAHCTBA U PypasieH Pa3Boj CO
4ye CIPOBEAyBarbe CE PeryHpa pa3BojoT U AUHAMHKATa Ha
3eMjOZICNICKOTO MPOU3BOJCTBO ¥ PYPATHUTE CPEIUHH COT-
JIACHO CO MAaTepPHjaJIHO-TCXHHYKHUTE, CKOHOMCKHUTE, EKOJIO-
IIKUTE U COLMjaJHUTE yCcI0BU Bo Pemy6inka Makenonuja u
COIVIACHO CO Me'yHapOAHUTE CIIOro0 U JOrOBOpY;

5. 3eMjonesacTBOTO (3€MjOJICIICKA CEKTOp) € HHAY-
CTPHCKA IPAaHKa Ha HAllMOHAJIHATa EKOHOMHja KOja BKIIydy-
Ba 36MjOJIEIICKO IPOM3BOACTBO U IpUMapHa IpepaboTka Ha
3eMjoieNicku pou3Boau. [IpumapHa npepaboTka Ha 3eMjo-
JICTICKH [IPOU3BOJ € TIPOLICC Ha IOJIrOTBYBAE U YyBamkhE HA
MPUMAapPHUTE MPOU3BOJIU OJI PACTUTEIIHO IOTEKIIO UM JKHU-
BOTHHCKO IOTEKJIO O HUBHO IIYHITalkE BO IMPOMET HA Ha-
YUH KOj IPUJIOHECYBA 32 3a4yBYBambe Ha KBAUIUTETOT U Me-
XaHUYKaTa ¥ XeMHUCKaTa KOH3UCTCHTHOCT;

6. 3eMjoesIcKO MPOU3BOACTBO (36MjOJIENICKA JCJHOCT)
€ eKOHOMCKa JISJHOCT Koja omndaka OArieyBame Ha eTHO-
TOAUIIHKA DPACTEHHja, OATJICAyBambe Ha IOBEKErOJUIIHH
pacTeHuja, OJrjieyBamke Ha PACTCHU]ja 32 CEMEHCKH U ca-
JIeH MaTepHjall, OArieyBambe Ha )KUBOTHU U JKUBHHA, Me-
[IaHa 3€MjO/IeJICKa JICJHOCT U MIOMOIIIHY JICjHOCTH 3a 3eMjO-
JIEJICTBO M MOCTOEPOCHN aKTUBHOCTH OCBEH BETEPUHAPHH U
(uTOCAaHUTAPHU YCIYTH BO COTJIACHOCT CO TPOIHCHTE 32
CraTucTHuKa KiIacH(HKaluja Ha SKOHOMCKUTE JACjHOCTH
Ha PenyOnuka Makenonuja;

7. IllpepaGoTka HA 3eMjO/1eJICKH MPOU3BOJ € EKOHOM-
CKa JICJHOCT Koja TW omndaka WHAYCTPUCKUTE ONEepaIiu 3a
MPETBOPakE HAa MPUMApPEH 3€MjOACICKH MPOU3BOJ KOj Ka-
KO (huHaJICH MPOM3BOJ € HAMEHET AMPEKTHO 3a KpajHa Mo-
TPOIIYBAYKa MM KaKO CypOBHHA 32 IIPOM3BOACTBO Ha Ipe-
XpaHOCHH MTPOHU3BO/IH;

8. 3eMjomescku mpou3Box ¢ (GU3MUKK PE3yNTaT Off
3€MjO/ICJICKOTO TIPOM3BOACTBO (TIPHMapeH 3eMjOJeIICKU
npon3Bon). Bo 3emjozmencky mpoW3BOIM, BO CMHCIA Ha
OBOj 3aKOH, craraart mpousBonure o Anekc 1 Ha JloroBo-
poT 3a ¢opmupame Ha EBporickara yHHja OCBEH pHOM H
PUOHM IPOU3BOAM;

9. Ilpepa6oTeH 3eMjoaesiICKH MPOU3BOJ ¢ (PU3HUIKHU pe-
3yJTaT O MHIYCTPHCKUTE OIEpaLliK 32 MpepadoTKa Ha 3eM-
jonerncku pon3Bo Bo mpepaboTeHn 3eMjoIeTICKH IPOU3BO-
1. Bo mpepaboTeHn 3eMjolesIcKi MPOU3BOAM, BO CMHCIIA
Ha O0BOj 3aKOH, CllaraaT MpepadOTKH Ha MIIEKO ¥ MIICYHHU Ha-
Mmasu (Tapudua o3znaka 0403,0405 20), 3amMp3HAT 3eICHUYK
(Tapudna oznaka 0710), koHEKIHMOHUPAHH TIpeXpaHOCHU
npousBoau co jgojatok Ha mekep (Tapudra o3naka
1704,1806,1905), pasHu npou3BOAM 3a XpaHa M COCOBH,
BKJIy4dyBajku TecTa, ciajonen, cyna u apyro (Tapudna o3-
Haka 1901,1902,1904, 2103,2104,2105), ankoxonHu u 0e3-
aJIKOXOJIHU NHjanany BIyuutenHo u ouet (Tapudna o3Ha-
ka 22), npousBoau ox TyTyH (Tapudna oznaka 2402,2403)
npepabotku of ckpod (Tapudna o3naxa 2905,3501,3809);
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10. 3emMjoaencKu MPOU3BOIUTEN € HOCUTEIOT HA 3eM-
JOIENCKO CTOIAHCTBO WM YIEH Ha CEMEJHO 3€MjOMENICKO
CTOIMAHCTBO WM JIMIIE KOE € MMOCTOjaHO MM BPEMEHO Bpa-
00TCHO Ha 3eMjOJIEJICKOTO CTOIIAHCTBO M KOE Ce 3aHMMaBa
CO 3eMjOJIEIICKA I€JHOCT;

11. 3emjomesicko CTONMAHCTBO € €KOHOMCKA €IMHMIIA
MO/l €AUHCTBEHO yIpaByBame (01 €IHO WM TMOBEKe JIMIa
0e3 oryeq Ha CONCTBEHOCTA, IpaBHaTa (opma, TOJIEMHHA
WM JIOKAIMja) Ha Yhj 3eMjOJICICKH UMOT (KOj IO MmoceayBa
W/WIIH pacrioiara) ce BPINHM 3€MjOAeNCKa JEJHOCT U 3a Koe
ce BOJH eBHJCHIIMja BO MUHHUCTEPCTBOTO 32 3€MjOJIENICTBO,
IIyMapCcTBO M BOJOCTONAHCTBO (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
MuHHCTEPCTBOTO). 3€MjOAENCKOTO CTONAHCTBO oOmndaka
€JIHA YJIM II0BEKe NMPOU3BOMHH SIHMHULY. 3eMjOIENICKO CTO-
MAHCTBO MOXeE J]a OHJie MPAaBHO OPraHM3HPAHO KAKO TPrOB-
CKO JIPYIITBO WK APYTO MPaBHO JIUIE YTBPICHO CO 3aKOH
WIU CEMEJHO 3eMjOJIETICKO CTOIIAHCTBO;

12. CemejHO 3eMjo/1eJICKO CTONAHCTBO € CAMOCTOjHA
CTOIIAaHCKA U COLMjaliHa €MHHIA KOja Ce 3aCHOBA Ha KOM-
OWHaIMja O/ YNpaByBambe M CONCTBEHOCT W/WIIM KOPUCTE-
€ Ha 3¢MjOZICJICKHOT UMOT O] YWICHOBUTE HA CEMEjCTBOTO;

13. Hocures1 Ha ceMejHO 3eMjO/IeJICKO CTONAHCTBO €
MIOJTHOJIETHO JIMIIE KOE€ € OATOBOPHO 3a YNpPaBYBamE CO
3€MjO/IEICKOTO CTOIAHCTBO M KOE HMCTallyBa BO UME M 3a
CMeTKa Ha CEMEJHOTO 3eMjOJIETICKO CTOIIAaHCTBO M KaKO Ta-
KBO € 3aluIIaHo Bo EMMHCTBEHHOT perrcrap Ha 3eMjoJen-
CKHM cTomancTBa Bo MuHnucTepcTBoTo. HocuTen Ha 3emjo-
JIETICKO CTOMAHCTBO KOE € MPaBHO OPTraHU3UPAHO KaKo Tp-
TOBCKO JIPYIITBO WK APYTO MPaBHO JIHIE YTBPACHO CO 3a-
KOH € CaMOTO IPaBHOTO JIMIE, & OATOBOPHOTO JIHMIE Ha
HPaBHOTO JIMLIE HCTAIlyBa BO MME M 3a CMETKA Ha TOa 3eM-
JOJIEJICKO CTOTIaHCTBO;

14. Ynen Ha ceMejHO 3eMjoO/IeJICKO CTOMAHCTBO ¢©
MOJTHOJIETHO (DM3MYKO JIMIIE KO€ BPIUU 3eMjoJeiICKa Jej-
HOCT Ha 3€MjOJICJICKHOT UMOT U 32 KO€ CE BOJIM CBHJICHIIN]a
BO MHHHCTEPCTBOTO;

15. Muyian 3eMjoaesien € HOCUTEN Ha 3€MjOEIICKO CTO-
MaHCTBO Ha Bo3pacT of 18 mo 40 rogunwy;

16. 3eMjoaeICKH HMOT € 3¢MjOJICIICKO 3EMjHIITE, 3eM-
jonencku 00jeKTH M 00jeKTH 3a IOMYBame WU MPECTojy-
Barb€ HAa 3€MjOJICIICKH POU3BOIMUTEIH, 3€MjOIeICKa MeXa-
HH3allUja, 3eMjOJIeTICKa ONpeMa, JKUBOTHU U )KUBHHA, IOBE-
KEromuIIHA Hacaau W JIPYTHTE CPEICTBA 33 3EMjOMENICKO
HPOU3BOJICTBO, CO HCKIYYOK Ha CTHOTOJIHIIHH [TOCEBH, 3a-
JMXa Ha 3eMjOJICIICKH TIPOU3BOAU U TyOpHmba, CPeICTBA 3a
3aIITHTA HA PaCTCHHjaTa U CEMHbA;

17. 3emjonescko 3emjunure € 00pabOTIMBO 3eMjoIelN-
CKO 3eMjHIITe (HUBY, OBOIUTAPHUIIM, MACIUHAPHULIU U JIO-
30BH Hacaly), TMBaAN U MACHUIITA;

18. 3emjonescku o00jekTH ce rpaadu HAMECHETH 3a
OJrJIC/IyBalke Ha PacTCHHja M TOOMTOK, YyBame Ha 3€MjO-
JICJICKa MEXaHHU3allKja U 3eMjoJIelICKa OlpeMa, YyBambe Ha
Oepbata, uyBame Ha JOOMTOYHA XpaHa U MIPHIPYKHHU 00je-
KTH HaMEHETH 3a 3eMjOJIeIICKa JISjHOCT;

19. 3emjonesicka onpemMa ce TPUKITYYHU IEIIOBH O]
3eMjOIeNICKa MeXaHH3allHja I CAMOCTOJHH €AWHHIH, KOH
ce HaMEHETH 3a IMOJrOoTOBKa Ha MmouyBara U oOpaboTka Ha
MOYBaTa, KyJTHUBALMja HA MOCEBHTES/HACAINTE BO IMEPHOJ
Ha Bereranyja, OepOa, ompema 3a HaBOAHYBambe, ONpeMa
3a TOBapame M TPAHCIOPT Ha I'yOpHba, OllpeMa 3a ToBapa-
BE ¥ TPAHCHOPT Ha JOOMTOYHA XpaHa W OlpeMa BO o0je-
KTH 3a OJIIJICyBambe Ha TOOUTOK U )KUBHHA;

20. 3emjonesicka MexaHH3alMja ce 3EMjOJICIICKU BO-
31JIa KOM ¢€ HAMEHETH 3a MOATOTOBKA Ha ITOYBATa U KyJITH-
Ballfja Ha moyYsara, Oepba, O/p)KyBame Ha Ompema 3a Ha-
BOJHYBame, TOBAapame, MaHWIyJallfja W TPAHCIOPT Ha
IUIOJJOBUTE, TOBApamke M TPAHCIOPT Ha I'yOpumba, TOBapa-
Be, MaHWIyJalHMja U TPAHCIOPT Ha IOOWTOYHA XpaHa,
OIP)KyBamke Ha 3eMjOJEIICKU MATUINTA, BKIIYYUTEIHO U BO-
3MJIa UCKIYYHBO HAMEHETH 32 3eMjOjIeNIcKaTa JejHOCT, CO
UCKIYYOK Ha OOjeKTUTE 3a JOMYBame HJIH MPECTOjyBarbe
Ha 36MjOIEJICKUTE IIPOH3BOJUTEIH;

21. Ilpou3BoACTBEeHH KANAIUTETH CE CUTE PAaCIIO-
JIOKJIMBU TEXHUYKH, MEPCOHAIHHM, TEXHOJIOUIKH, HH(pa-
CTPYKTYPHH, TPaJeKHNA M CUTE OCTAaHATH KANAIUTETH KOH
ce BO (hyHKIIMja Ha IPOU3BOACTBOTO;

22. Cy0jexT € (pU3MUKO WM IPABHO JIUIE, APYILUTBO,
00pa30BHA W/UIIY HaydHA MHCTUTYLM]jA U jaBHU IPETIpHUja-
THja KOU KOPHUCTAaT UM CIIPOBEJYyBaaT MEPKU COITIACHO CO
OBOj 3aKOH;

23. Jp:kaBeH cy0jeKT ¢ jaBHO IpeTIpUjaTHE WU
IIPaBHO JIMLE YMj OcHUBAY € BrnanaTta Ha PemyOnuka Make-
JIOHM]ja MJIM [IaK UMa yJel BO OCHOBHHUOT BJIOT HajMaJKy O
25% opn BpeaHOCTa HAa OCHOBHHOT BJIOT MJIM HajManKy 25%
0J] KallUTaJIOT WM IJ1acauKuTe IpaBa Ha €JHO APYILTBO;

24. MukponpeTrnpujaTtue € TProBCKO APYIITBO KOE
UMa IIOMAJIKy Of JeceT BpaOOTeHUM U UMa FOAUIIEH 00pT
KO0j He HagMuHyBa 0,5 MHJINOHHM €Bpa, WM BKYNEH OMIIaHC
Ha cocToj0a Koj He HaaMuHyBa 0,3 MUJIMOHU €Bpa;

25. Majio npeTrnpujaTHe € TProBCKO JAPYIUTBO KOE
uMa nomaiky ox 50 BpaGoTeHH M MMa ToAuIIeH 00pT KOj
HE HaJMUHYBa 7 MHUJIMOHU €Bpa, WIN BKyNeH OWIaHC Ha
coctoj0a Koj He HaIMHHYBa 5 MUJIMOHU €BPa;

26. Cpeano mpeTnpujaTue € TProBCKO JIPYIITBO KOE
uMa noMainky ox 250 BpaboTeHH U MMa TOJUIIEH 00PT KOj
He HagMuHyBa 40 MUJIHOHM €Bpa, WM BKYIIEH OWJIaHC Ha
coctojba Koj He HaJIMUHYBa 27 MUIIMOHU €Bpa U KO HE ce
BO COICTBEHOCT 0Of 25% MM IOBEKE O[] KaMTalOT WX
IJIacauKuTe NpaBa Ha €IHO APYLITBO, WM 3APYKECHH O
MOBEKe JIPYIITBA, KOM craraa HaaBoOp of AeuHHULIMjaTa 3a
MaJId ¥ CPEJHU HPETIpHjaTHja;

27. TonemMo mpeTnpujaTue € TProBCKO APYIITBO KOE
uma Hax 250 BpabOTeHH M UMa TOJUILIEH 00pT KOj HaJMHU-
HyBa 40 MWJIMOHHM €Bpa, WJIM BKYyIEH OMIIaHC Ha cocToj0a
KOj HaJMHHYBa 27 MUJIMOHHU €BPa;

28. HaunoHaJ/Ho 3Apy:KeHHEe HA 3eMjo/IeJICKU MPOou3-
BOAMTEJIM € 3JpYKCHUE Ha IpafaHd BO KOE 4YIEHYyBaar
3€MjOZIEJICKU IPOU3BOAUTENHN OJ] HajMaJKy 28 ONIITUHU BO
Peny6nuka Makenonuja;

29. PedepenTHA mapueJia € 36MjOASICKO 3€MjULITE CO
MPOIMUIIAHA NOBPLIMHA KOja MPETCTaByBa OCHOB 3a Ipec-
MeTKa Ha (pUHAHCHUCKA MOJAPIIKA COITACHO CO OBOj 3aKOH;

30. YcJIOBHO IpJIo J0OMTOK € TPJIO JOOUTOK JOOHEHO
CO MaTeMaTH4Ka IPecMeTKa Ha PEeasTHo IPIo JOOUTOK IOM-
HOXKEHO CO IPOIUIIAH KOS(UIIUEHT;

31. doTouHTepHpeTaNyija € METOA HAa KOHTPOJIA Ha
3eMjHUILIHU MapLelu co ynoTpeda Ha CaTeIUTCKU WX aBU-
OHCKH (oTorpaduul U CHUMKH;

32. Ilpou3BogHA TOAMHA € TIEPHO] OX €IHA JIO Jpyra
peKoJITa 3a O/IesIeH 3eMjOIeTICKU IPOU3BOL;

33. Ilpou3BoJHA Ce30HA € BPEMETPACHE Ha IIPOU3BO-
JIEH IIUKITyC Ha OJJIeJIEH 3€M]jOIeJICKH IPOU3BOJ U

34. PypaisieH nmpejei1 € reorpadcka LelIuHa Koja € co-
YyHeTa OJ pypallHaTa CpeAuHa U INPUPOJHHUTE PECYPCU
OKOIIy Hea.

]_Ie.]'l](l Ha HAllMOHAJ/IHATA 3eMj0ne.rlcxa MOJTUTHKA

Unen 3

(1) Henute Ha HaMOHANHATA 3€MjO/IEJICKATA TTOJINTHKA
Ha PemyOnuka MakeZioHHja ce HAaCOUSHHU KOH:

- 00e30e1yBame Ha CTAOUIHO [IPOU3BOJCTBO HA KBAJIU-
TETHA M MOEBTHHA XpaHa U 00e30e/1yBambe Ha HACCICHUETO
CO JIOBOJTHHM KOJTMYHMHU XPaHa,

- 3roJeMyBambe Ha KOHKYPEHTHATa CIIOCOOHOCT Ha 3eM-
JOZeNCTBOTO,

- 00e30e/1yBame Ha CTAOMITHO HUBO Ha J0XOJ Ha 3eMjO-
JIEJICKOTO CTOIAHCTBO,

- OJIP’KJIMB PA3BOj HA pypaIIHUTE MOJpadja 1

- ONITUMAJIHO MCKOPHCTYBaWkE Ha MPHUPOJHUTE PECYPCH
CO TIOYMTYBakE¢ HA HaveNlaTa 3a 3alITUTAa Ha MPUpOJaTa U
KMBOTHATA CPEIIUHA.
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(2) Uenwure on craBot (1) Ha OBOj 4WJIeH ce OCTBapyBaaT
MpeKy MEPKH ¥ HHCTPYMEHTH Ha MOJHUTHKHTE 3a:

1) ypenyBame U MoJIpIIKa Ha 3€MjOIEIICKH Na3apH;

2) AMPEKTHHU IJIaKama 1

3) pypaJieH pa3Boj.

Hapaesxen opran

Unen 4

(1) Hagnesxen opraH 3a miaHupame, CIEAeHe Ha CIIPO-
BE/IyBabETO M MPOLICHKA HA BIIMjaHUETO HA MEPKHUTE U WH-
CTPYMEHTHTE Ha MOJUTHKHUTE OJ] WICHOT 3 craB (2) Ha OBOj
3aKOH € MHHHCTEPCTBOTO.

(2) Hamiexxen opran 3a CIpOBEIyBamEe Ha MEPKUTE U
MHCTPYMEHTHUTE Ha IOJUTUKUTE O] WIEHOT 3 cTaB (2) Ha
OBOj 3aKOH, BKJIYYHTEIIHO U KOHTpOJIaTa, € ATCHIMjara 3a
(hMHAHCHCKA TOJPIIKA BO 3€MjOAEICTBOTO U PypPATHUOT
pa3Boj (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: ATEHIMjara) BO COrJiac-
HOCT CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 32 OCHOBamb¢ Ha ATEHIMjaTa
3a ()MHAHCHCKA MOJIPIIKA BO 3€MjOAEICTBOTO U PYPATHU-
OT pa3Boj.

duHaHCcHpame

Unen 5
DUHAHCHPAKETO HAa HAL[MOHATHATA 3€MjOJIENICKa MONH-
THKA C€ BPIIU O:
- bynieror Ha Peny6iiuka MakenoHuja,
- byiieror Ha EBpornckata yHuja,
- JJOHALUK U
- IPYTU U3BOPU COITIACHO CO 3aKOH.

II. INTAHUPABE, CJIEJJELE U ITPOIIEHA HA HA-
IUOHAJIHATA 3EMJOAEJICKA ITOJIMTUKA

HaunuonanHa crpareruja 3a 3eMjoe/1CTBOTO
U PYPAJHHUOT Pa3Boj

Unen 6

(1) HamonanHaTa cTpaTteruja 3a 3eMjoJelICTBOTO H Py-
pamHUOT pa3Boj (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: HAIMOHAIHATA
CTpaTerdja) € OCHOBEH CTPaTeUIKH JOKYMEHT 3a OCTBapy-
Bam€ Ha IIeJMTe O WIeHOT 3 craB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(2) Haimonanuara ctpateruja 0co0€HO COAPKH aHAIU-
3a Ha cocTojOuTE BO 001acTa HA 3€MjO/ICIICTBOTO, Mpepado-
TKa HAa 3€MjOIEJICKU NPOM3BOAU M PYypaHUTE CPEIMHH,
CPeIHOPOYHHTE HACOKHU 32 Pa3BOj M aKTUBHOCTHUTE 32 HUB-
Ha peanu3alyja, O4eKyBaHUTEe eeKTH U MmoTpeOHuTe Pu-
HAHCHCKU CPEACTBA 3a CIPOBENyBame Ha HAlMOHAIHATA
3eMjO/IEJICKa TIOJIUTHKA.

(3) Haumonannara crpareruja ja noHecysa Bianara Ha
Peny6nuka Makenonuja (Bo HaTaMOLIHUOT TeKCT: Biana-
Ta) Ha HPEJIOr Ha MUHHUCTEPOT 3a 3eMjOJIEIICTBO, LIlyMapc-
TBO U BOAOCTOIIAHCTBO (BO HAaTaMOIIHHUOT TEKCT. MUHHUCTEC-
POT) 3a EPUO/] O/ CElyM T'O/IMHHU.

Hanuonasnu nporpamMu

Unen 7

(1) BnapaTta noHecyBa HalloHaJlHa [Iporpama 3a pasBoj
Ha 3eMjOJICJICTBOTO M pypaJieH pa3Boj, 3a MEPHOA O TPU
TOJJMHU.

(2) Haumonannara nporpama oxa craBoT (1) Ha oBOj
4JIEH 0COOEHO COJPIKU:

- HHCTPYMEHTH ¥ MEPKH U aKTHBHOCTH 32 CIIPOBEIyBa-
BE HA MEPKHUTE,

- BPEMEHCKH PACTIOpel H POKOBH 32 CIIPOBEIYBAbE H

- MHAVWKATHBHA (PUHAHCHCKA paMKa 32 HUBHO CIIPOBe-
IyBambe.

(3) BrapaTa Ha mpeasor Ha MUHHUCTEPOT JOHECYBa Io-
JIMIIHA IPorpama 3a (PUMHAHCHCKA MOJAPIIKA BO 3€MjOAeIIC-
TBOTO ¥ TOAMIIHA porpama 3a ()MHAHCHCKA MOJIPIIKA Ha
PYPaIHHOT pa3Boj 3a CIIPOBEAYBame Ha HAIMOHAJHATA
nporpamMa oz ctaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH.

(4) Ilpenmer Ha ypeoyBame Ha IIPOrPaMUTE OJ CTaBOT
(3) Ha 0BOj WIEH € U JOAETyBaKETO Ha Jp)KaBHATA TOMOLL,
JIOKOJIKY TIOMHAKy HE € YpeIeHO CO OIpeAOHTe Ol WICHO-
Bute 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104,
105, 106, 107, 108, 109 u 110 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Haumonannara nporpama oxa craBoT (1) Ha 0BOj
4JieH ce JoHecyBa HajaouHa a0 30 jyHH BO FOJMHATA Mpe.
3all04YHyBabe Ha IEPUOJOT 32 KOj € U3rOTBEHA.

AKTH 32 KOpHCTemhe Ha (PUHAHCHCKATA
nomom ox EY

Ynen 8

Bragara Ha mpeayior Ha MHHHCTEPOT JOHECYBa IoBeke-
TOAMIIHA TIPOrpamMa 3a KOPUCTEHhe Ha (DHHAHCUCKUTE
CPEeZCTBa O]l MHCTPYMEHTOT 3a MPETIPHUCTAIIHA [TOMOII 32
pa3Boj Ha 3eMjOJCJICTBOTO M PYPAIHUOT pa3Boj oa EBpor-
CKaTa yHHja BO COIJIACHOCT CO CKIyYEHHTE JOTOBOPH H
cnoron6u co EBporickara yHUja 3a KOPUCTEHE HA UHCTPY-
MEHTHTE 3a IpeTHpucTanHa (GUHAHCUCKA [IOMOII U ILIaH-
CKUTE JOKYMEHTH Ha EBporickara yHuja.

AHaJiuza

Ynen 9

(1) 3a mmanupame, cieieme Ha CIPOBELYBAHETO U
NPOLICHa Ha BIMjaHHETO HA MEPKUTE W HHCTPYMEHTUTE Ha
LENUTE Ol WICHOT 3 cTtaB (2) Ha OBOj 3aKOH, MHUHHUCTEpPC-
TBOTO CIIPOBEYBa aHAIM3H.

(2) 3a norpebure Ha aHanu3uTe oA CTaBoT (1) Ha OBOj
4yj1eH MUHHUCTEPCTBOTO:

- cobupa u 00paboTyBa MOAATOLM OCOOCHO 3a 3eMjo-
JIETICKOTO NMPOU3BOACTBO, CTPYKTypa Ha 3€MjOJIENICKH CTO-
MAHCTBA U JPYTH MOIATOLH 01 001acTa Ha 3€MjOAEICTBOTO
U PYPalHUOT Pa3Boj,

- BOCIIOCTaByBa 0a3u Ha MOJATOLM U BOJH PETUCTPH,

- BOCIIOCTaBYBa 3€MjOMENICKH Ma3apeH HHPOPMATUBEH
CHCTEM H

- BOCIIOCTaBYBa Mpe)ka Ha CMETKOBOJCTBEHH MOAATOLH
Ha 3€MjOJEJICKH CTOIAHCTBA 3a CJIECHE Ha IMPOU3BOJHO-
€KOHOMCKHTE PE3yJTaTH Ha 3€M]jO/IeJICKUTE CTOIIAHCTBA.

(3) Meronmonorujara 3a cobupame U 00paboTka Ha T0-
JlaToLUTE OJf CTaBOT (2) anMHeja 1 Ha OBOj WIEH ja Mponu-
1IyBa MUHUCTEPOT.

(4) Mpexara Ha CMETKOBOJICTBEHH ITOJIaTOIM HA 3€M]O-
JICJICKATE CTOINAHCTBA OJ] cTaBOT (2) anuHeja 4 Ha OBOj
4JIEH C€ YpeayBa CO 10ceOeH 3aKO0H.

(5) 3a norpebure Ha aHamu3uTe ox CTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH ce KOPHUCTAT M TIOIATOIM O ATeHIjaTa.

(6) Bunmor Ha momaromurte on craBoBuTe (2) m (5) Ha
0BOj WIEH, POKOT ¥ HAYMHOT Ha HUBHOTO JIOCTAaBYBAmE M
coOMpame I'Y MPONHIITYBa MHHHCTEPOT.

Peructpu u 6a3u Ha mogaToun

Uinen 10
(1) MuHHCTEpCTBOTO BOCIIOCTaBYBa M BOAM ITOJATOLN
OpraHU3UpaHH BO perucTpu U 0a3u Ha MOAATOLHU COTJIACHO
co oJpenduTe 0J1 OBOj 3aKOH.
(2) Perucrpure n 6a3uTe Ha MOAATOIN KOH C€ BOAAT BO
MUHHCTEPCTBOTO MOpa Aa OWAaT KOMIATHOWIHHU 3apaju
MeryceOHO MMOBp3yBamke H pa3MeHa Ha MOJAaTOLH.
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JoOuBame n ynorpeda Ha nNogaTonuTe

Ynen 11

(1) 3a Bomewe W onpXKyBame Ha perucTpure MuHH-
CTEpCTBOTO J00MBa M yHOTpeOyBa MOJATOIM KOU BO paM-
KUTE Ha NMPONHIIAHUTE PETHCTPH M €BHICHIMH TH BOJAT
OpraHMWTe Ha Jp)XKaBHAaTa yIpaBa, jaBHUTE WHCTUTYLUH,
areHUuHuTe, KOHIIECHOHEPUTE, €AMHHULUTE Ha JIOKaJTHATa
caMoyTmpaBa 1 APYTU OBJIACTEHH HHCTUTYLIHH.

(2) Tlomarouurte, KapTUTE W JAUTHTAIHUTE OPTO(HOTO
IUIAHOBH Ha Oapame Ha MUHHUCTEPOT, COOJBETHUTE WHCTH-
Tyuuu oj ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH 'MW JOCTaByBaar BO IH-
LIaHA U eJIEKTPOHCKA (hopMa JJOKOJIKY IOCTOjaT.

(3) HaunHOT Ha OBP3yBame CO IPYTH PETUCTPU U €BU-
JICHIIMM W HAYMHOT Ha JOOMBAme Ha MOJATONH O IPYTH
PETHCTPH U €BUACHIINH, TH MPOMHUIIYBa MUHUCTEPOT.

,HOCTaByBaH:e Ha nmoaaTouu

Unen 12

(1) INogarounTe O perucTpuUTe COrJIACHO CO OBOj 3a-
KOH C€ jaBHH, OCBEH IOJAaTOLIUTE KOW UMaaT KapakTep Ha
JIMYHY MOJATOLX U NOAATOLUTE KOM CE CMETaar 3a JIeJIOB-
Ha TajHa.

(2) Moparonure ox crasot (1) Ha 0BOj wiIeH ce rocTa-
ByBaaT BO COIVIACHOCT CO IPOIMCHUTE 3a 3aIITUTA Ha JIM4-
HHUTE TOJATOIM W MPOIHCUTE 3a KiIacupuuupanu HHPOP-
MamuH.

(3) Mogarouute ox craBot (1) HA OBOj WIEH MOXKAT Ja
ce ynoTpebar caMo 3a HaMeHara 3a Koja Owiie TaJieHH U He
cMeaT Ja ce MEeHyBaaT WM Ja ce JIO0CTaByBaaT Ha IPYTH
JHLa.

3eMjonesicku mazapeH HH(pOPMATHBEH
cucTeM

Unen 13

(1) 3a BogemETO HA MONKMTHKATA 32 YpeAyBambe U MOJ-
JpIIKa Ha 3eMjOJENICKH Ia3apu MMHHCTEPCTBOTO BOCIO-
CTaByBa 3¢MjO/ICIICKH Na3apeH HHPOPMATHBEH CHCTEM.

(2) MunucrepcrBoTo codbupa, 06paboryBa u 00jaByBa
HO/ATOLM 32 KOJWYMHYU U IICHH Ha OIJCIHH 3EMjOJCICKH
HPOU3BOIH HA PEMPE3CHTATUBHH Ma3apH.

(3) MuHHCTEpOT TH OINpeneTyBa pPENpe3eHTATHBHUTE
nasapu 4 ' yTBpAyBa BUAOT, 00€MOT, pOKOBUTE U cyOje-
KTHTE KOU I'l IOCTaByBaaT I10JaTOLUTE.

(4) CpencrBara 3a BOACHE 3€MjO/ICICKH Na3apeH WH-
(dhopmaruBeH cuctem ce obe3deayBaar on byyeror Ha Pe-
ny6auka MakenoHuja.

Kopucannu Ha cpeacrsa

Unen 14

(1) IIpaBo Ha KOpHCTEWE Ha CpelcTBaTa COIJIACHO CO
OBOj 3aKOH MMaaT 3¢MjOJEICKH CTOIMAHCTBA 3aMUIIAHU BO
PETHCTapOT O WIEHOT 15 Ha OBOj 3aKOH M APYTH KOPUCHU-
¥ TIOJ] YCJIOBH ¥ HA HAYHH NPONHIIAHH CO OBOj 3aKOH.

(2) KopucHurure Ha cpeactBara o ctaBot (1) Ha 0BOj
iieH Tpeba Aa TM MMaaT HaMUPEHO cuTe (pUHAHCHCKH 00-
BPCKH KOH MHUHHUCTEPCTBOTO U ATEHIIUjara.

(3) Ycnosute ox craBot (2) Ha OBOj WiEH MOOJIUCKY Ke
ru npornume BiagaTa Ha mpemior Ha MUHACTEPOT.

(4) Kopucuumure oz craBoT (1) Ha 0BOj wieH Mopa Ja
ja 4yBaar IeJOKyIHaTa JOKyMEHTaluja U TOKa3HUOT MaTe-
pHjai 3a paboTeHETO, 0COOCHO BO BPCKA CO MCIIOIHYBAHC-
TO Ha YCJIOBHTE 32 KOPHCTEH-E Ha CPEICTBAaTa M JOKYMEH-
Talyjara 3a KOpUCTeHa (MHAHCHCKA MOJIPIIKA H/UIH I10-
MOIII, HQjMaJIKy T FOAMHHU O] TOJMHATAa BO KOja € KOpH-
cTeHa (PMHAHCHCKATA ITOMOIII.

EnMHCTBeH perucrap Ha 3eMjoJeJICKH CTONAHCTBA

Ynen 15

(1) MuHUCTEPCTBOTO BOAM EIUHCTBEH DPErMCTap Ha
3eMjOJICJICKU CTOMaHCTBa (BO HaraMomHUOT TekeT: EP3C).

(2) Bo perucrapor ox craBot (1) Ha 0BOj uieH 3a1071-
JKUTETHO C€ 3aIMIIYBaaT 3MjOJICJICKU CTOIIAHCTBA KOM:

1) Gapaar ocTBapyBame Ha IPABOTO 32 KOPUCTEHE Ha
CpPEZCTBA OJ MEPKHUTE COIJIACHO CO OBOj 3aKOH U

2) ce 3amMIIaHu BO perucTpure GOpMHPAHU COTJIACHO
CO 3aKOHMTE 0J] 001acTa Ha 3eMjOJEICTBOTO, BETEpUHAPC-
TBOTO U 3/JpaBje U 3allITUTa HA pacTeHH]jara.

(3) OcHoBa 3a BoJieH€ Ha PETUCTApPOT OA CTaBoT (1) Ha
OBOj YIE€H U HErOBO IOBP3YBAE CO IPYTH PETUCTpU €
€MHCTBEHUOT HUICHTU(PHUKALNUCKU OpOj Ha 3eMjOJIEIICKOTO
cTOnaHcTBO (Bo HaramomHuoT Tekct: UJIBP).

(4) UJBP ce onpenyBa HpU YIHUC Ha 3€MjOAEICKOTO
CTOIIAHCTBO BO PErUCTapoT 01 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH.

(5) Ynorpebara na JIBP e 3agomxkurenHa Bo cute pe-
TUCTpH (OPMHUPAHU COITIACHO CO 3aKOH, KOU C€ IOBP3yBa-
aT CO perucTapoT ox cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH.

(6) Hocurenot Ha 3eMjOJIENICKOTO CTOIIAHCTBO € 00Bp3aH
CeKoja NMPOMEHAa Ha IOJAaTOLUTE Aa ja MpujaBd BO MUHU-
CTEPCTBOTO BO POK OA 15 AeHa o/ HacTaHaTaTa IPOMEHA.

(7) MecToTo Ha XKUBeemhe Ha HOCUTEIIOT M YJICHOBHUTE
Ha CEMEJHO 3€MjOAENICKO CTONAHCTBO 3aJ0DKUTENIHO € Ha
UCTa afipeca Ha KUBECHE.

(8) MunmcTepoT rH mpomnuinysa Gopmara, CoapKUHA-
Ta, MOoTpeOHaTa JOKyMEHTallja U HAauMHOT Ha BOJACH-E Ha
peructapot ox cTaBoT (1) Ha 0BOj wiieH.

H3BectyBame 10 Biagara

Unen 16

(1) MuHucTepcTBOTO ja U3BecTyBa Biaznara 3a crpose-
JyBambeTO Ha MPOTPAaMHUTE O WICHOT 7 HA OBOj 3aKOH CO
TOJIMIIIEH U3BEIITAj 32 CIIPOBEYBabE.

(2) TogumaKroT M3BemTaj o cTaBot (1) Ha OBOj 4iieH
0COOEHO COAPIKU:

- TEKOBHA aHAJIM3a Ha OMNIITUTE Pa3BOJHHU COCTOjOU BO
o0acTa Ha 3eMjO/IEIICTBOTO U PypaTHUTE CPEIUHH,

- M3BEILTAj 32 JOCTUTHYBaEk€ HAa YTBPICHUTE LEIU OJ
HaMOHAJHATa CTPaTeryja M HalMOHATHATA IPOrpama,

- U3BELITAj 3a CIPOBEAYBABLETO HA IIporpamure 3a Gu-
HAHCHCKa IOIPINKA, BKIYIUTEIHO U IpXKaBHATA IIOMOLI 1
[IOCTUTHATHU PE3YTaTH,

- aKTUBHOCTH IIPe3eMeHH 0]l MUHHUCTEPCTBOTO U AreH-
[MjaTa 3a yHanpeayBambe Ha MMOCTAIIKUTE 32 CIIPOBELYBabE
Ha HporpamuTe 3a (DMHAHCHCKAa HMONJPIIKA M JpkKaBHATa
TIOMOIII,

- M3BEINTaj O/ CIPOBEICHU KOHTPOIM U MHCIEKLUCKU
HAI30p U YTBPACHU HEJOCIECAHOCTH MIPU CIIPOBEIyBambe Ha
nporpaMuTe 3a (GpUHAHCHCKA MOAJPINKA U Ap)KaBHATA I10-
MOII ¥ IIPe3eMEHH aKTUBHOCTU U

- OIXC Ha IPE3EMEHN aKTUBHOCTU Ha MHUHHCTEPCTBOTO
u AreHiyjara 3a KOMyHHKalija U MyOIUIUTET HA Iporpa-
MHTE 33 (PHHAHCUCKA TOAIPIIKA.

(3) I'ogumanoT u3BemwTaj ox craBoT (1) Ha OBOj WieH
MuUHHCTEPCTBOTO IO JOCTaBYBa HajaouHa 10 31 MapT BO
TEKOBHATA 32 MIPETXOIHATa FOANHA.

T'opuiueH 3eMjoe/ICKH U3BeLITA]

Unen 17

(1) MunuctepcTBoTO 00jaByBa TOJMIICH 3€MjOACICKH
W3BEIITAj.

(2) ToauuIHUOT 3eMjOICIICKH M3BEITAj ce 00jaByBa e/I-
HAIIl BO TOAIMHATA Ha BeO cTpaHuIiata Ha MUHHCTEPCTBOTO,
HO He mojouHa ox 30 cenTeMBpH BO TEKOBHATa 3a IPET-
XOJlHaTa roAnHA.
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(3) l'oAuIIHKOT 3eMjO/ICIICKH M3BEINTaj 0COOCHO COAp-
KU aHa/IM3a Ha COCTOjOUTE BO 3€MjOAENCTBOTO U PYPaIHU-
OT pPa3Boj U MPE3EMEHHUTE aKTUBHOCTH 32 CIIPOBEYBambe Ha
MOJIUTHKHUTE BO MPETXOAHATA TOJHHA, KAKO M TCKOBHHTE
MOJIMTUKY 32 Pa3BOj Ha 3€MjOJICJICTBOTO U PYpaJIeH Pa3Boj
ol wieHOT 3 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

1. TAPTHEPCTBO
CouujajaHu M eKOHOMCKHU NapTHePH

Unen 18

(1) 3a moTpebuTe Ha MIIAHUPAHETO, CIEICHETO U CIIPO-
BE/[yBalCTO HAa HAlMOHANHATA 3EMjOJENICKAa MOJIMTHKA,
MUHHCTEPCTBOTO BOCIOCTABYBA MAPTHEPCTBO CO COIIMjall-
HH ¥ eKOHOMCKH IApTHEPH OX 001acTa Ha 3eMjOAENICTBOTO.

(2) MaptHeperBo ox craBort (1) Ha OBOj 4JIEH ce OCTBa-
pyBa mpeKy:

- CoBeTOT 32 36MjOJIEIICTBO U pypaJieH pa3Boj,

- HOTCEKTOPCKHUTE IIOCTOjaHH IPYIIH,

- MerypecopckoTo Teo 3a pypajieH pa3Boj 1

- KomuteroT 3a cieieme Ha MOBEKETOMUIIHATA IPO-
rpaMa 3a KOpPUCTeHhe¢ Ha (PMHAHCHCKUTE CPEICTBa O WH-
CTPYMEHTOT 3a NPETIPUCTAIIHA TIOMOII 33 Pa3Boj Ha 3eMjO-
JIETICTBOTO ¥ PYPaTHHOT pa3Boj oA EBpornckara yHuja.

(3) MuHHCTEPCTBOTO TEXHHYKH ja MOAAPXKYBa pabora-
Ta Ha TeJaTa OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH U T CHOCH aIIMH-
HHUCTPaTUBHUTE U (PUHAHCHCKHUTE TPOIIOLY 33 HUBHATA pa-
6ota.

CoBert 32a 3eMj0/1eJICTBO U pypaJieH Pa3Boj

UYnen 19

Bnanara, Ha npeayior Ha MHHUCTEPOT, popmupa CoBer
32 3eMjONICJICTBO M pypayieH pa3Boj (BO HATaAMOIIHUOT
Teker: COBETOT) 3apaju OCTBapyBame Ha CJICIHUBE Hal-
JIKHOCTH:

- BpIIM pabOTH HA KOHCYITaTHBEH MEXaHM3aM 3a II0JIU-
THUKH, TUITAHOBU ¥ IPOTPaMy 32 Pa3Boj Ha 3eMjOJICTICTBOTO
PYPAJIHHOT pa3Boj M Ja JaBa MHCICHE 110 OZHOC Ha II0-
CTHTHAaTH PE3yNTAaTH OX CIPOBEAYBAmETO HAa MEPKUTE H
MHCTPYMEHTHTE 32 Pa3BOj Ha 3¢MjOJICIICTBOTO M PYPATHHOT
pasBoj,

- 00e30emyBa KOHTUHYHpaHa KOMyHUKanuja mery Mu-
HHCTEPCTBOTO M COLMjATHUTE M CKOHOMCKUTE MapTHEPH
KOH C€ BKIIyYEHH BO CIIPOBENYBakh€ HA MEPKUTE U UHCTPY-
MEHTHTE 32 Pa3Boj Ha 3€MjOJIEJICTBOTO U PYPATHUOT Pa3Boj
3apaJii NOCTUTHYBAmbe KOHCCH3YC IO OJIUICITHH Mpallarba
o1 00J1acTa Ha 3eMjOJICJICTBOTO U PyPAIHUOT pa3Boj, a 0Co-
OeHo oz obylacta Ha ypenyBarmbe Ha 3eMjOJIeNICKUTE Ma3apH,

- W pasrjefyBa M YCBOjyBa TOJUIIHUTE MPOTPAMH 3a
paboTa Ha MOTCEKTOPCKUTE MOCTOjaHH TPYIU U ONEPATHB-
HH TIPOTPaMH 3a TEXHHYKa MOJJIPLIKA OJ WHTEpeC Ha Of-
JIETTHH 3€MjOJICJICKH TIPOU3BOIM WIIH TpyIa IPOU3BOIH,

- Ia TH CJIeJIM aHAIIM3UTE Ha COCTOjOUTE U MPETIOPAKUTE
Ha 00pa30BHH M HAYYHU MHCTHTYLUH, aHAIHU3UTE 38 CIIPO-
Be/IyBambe Ha MOJUTUKHUTE OJ 00JlacTa Ha 3eMjOJEIICTBOTO
U pypaJIHUOT pa3Boj u

- BPIIM M OPYTH PabOTH BO BPCKA CO IUIAHHPABETO M
CIPOBEYBAKETO HA LICIMUTE 33 pa3Boj Ha 3€MjOAEICTBOTO
U pypaTHUOT pa3Boj.

Pa6ora na CoBertor

UYnen 20
(1) Coserot nonecyBa JlenoBHuUK 3a paboTa.
(2) CoBeror oapKyBa peJOBHH COCTAHOLIM HAjMaIIKy
€/IHAIl BO FO/IMHATA.

Ynenctro Bo CoBeToT

Ynen 21

(1) CogetoT e cocTaBeH ox:

- IpeTcelaTeNIuTe Ha IOTCEKTOPCKUTE IIOCTOjaHU IPYIIH,

- IO eJieH NPETCTaBHUK OJ TPH HAjrOJIEMH HAI[OHATHA
3IpYyXKEHUja Ha 3eMjOMENICKH IIPOU3BOIUTENU 110 Opoj Ha
YIICHOBH,

- IO €JIeH IIPETCTaBHUK OJ] JBETE HAjrOJIEMH 3ApPYKEHU-
ja Ha npepaboTyBayu,

- [0 €JIEH IIPETCTaBHUK 0J] CTOIIAHCKUTE KOMOPH,

- 110 €J€H NPETCTABHUK OJ] BUCOKOOOPA30BHUTE U Ha-
YUHHMTE HHCTUTYLUH 0[] 001acTa Ha 3€MjOJEeICTBOTO,

- eJICH MPETCTaBHUK OJf 3Py>KEHHE Ha IOTPOLIyBayH,

- JIcH NIPETCTaBHUK OJ 3[PY’KCHUE HAa CIUHHIM Ha JIO-
KaJIHaTa caMOyIIpaBa I

- eJIeH IIPEeTCTaBHUK O] 3PYKCHHUja 3a 3aIlTHTA Ha XKH-
BOTHATA CPE/MHA.

(2) Co CoBeToT pakoBOIY MUHUCTEPOT.

(3) YnenoBu Ha CoBeTOT HE cMear Ja OuAaT Ip:KaBHU
CiIy>KOCHUIM U HUBHUOT MaHJAAT € BO TPacwke O ABE TOJu-
HU CO [IPaBO Ha MOBTOPEH H300p.

(4) Unenosute Ha Coserot ox ctaBoT (1) anuuen 2 u 3
Ha OBOj WIEH 33J0/DKUTEIHO e IPETCTaBHULIU Of 3IpyKe-
HHMjaTa €BUACHTUPAHH BO MUHMCTEPCTBOTO COIJIACHO CO
4YJIEHOT 24 0] OBOj 3aKOH.

IMoTCceKTOPCKH MOCTOjaHH IPyNH

Unen 22

(1) Munucrepor Qopmupa MOTCEKTOPCKU IMOCTOjaHU
IPYNH 33 ypenyBame Ha 3eMjOJICIICKH Ma3apd Ha OJUICTHU
3€MjOJIETICKU IPOM3BOAU MM TPYNHU Ha IPOU3BOAU.

(2) TloTcekTopckH MOCTOjaHW TPYHH TH OCTBapyBaaT
CJICIHUBE 3a/1a4H:

- JlaBaaT MHCJIEHha M CTaBOBH II0 Mpallama KO MPOH3-
JIeTyBaaT Off ypeAyBame Ha 3eMjOACICKUTE Ia3apHy,

- BpIM paboTH Ha KOHCYJITAaTHBEH MEXaHU3aM 3a KpeH-
pame Ha IMOJMTHKH, IUIAHOBH M IIPOTPAaMH 3a Pa3Boj Ha
3eMjOJICIICKHU Ta3apy MO OAJCIHHU 3eMjOJICNICKH TPOU3BOIU
WY TPYIIN Ha IIPOU3BOJIH,

- TO IOJIPKYBAaaT IPOLECOT Ha KOHTUHYHpPaHa KOMY-
HUKaIMja Mel'y YYECHHUIIMTE Ha 3eMjOJICJICKUTE Ia3apy Ha
OJIJICTTHU 3eMjOCIICKH MTPOU3BOAN MM IPYIH Ha MPOU3BO-
I BO TIOTJIEJ HA MOHYJa, Mo0apyBavyka W IIEHH 3a 3eMjo-
JICTICKH [IPOHM3BOJIH,

- IPOMOBHPAAT yCOIIACYBamke MO Mpallamka KOU MPOou3-
JIeTYBaaT OJl YPEAyBameTO Ha 3€MjOMCNICKH Ma3apH 1o Ol
JICITTHY 3MjOJICIICKH IIPOM3BOY MM TPYIH Ha IPOU3BOAH,

- TH YTBPIYyBaaT KOJMYMHUTE Ha MOHYZaTa W modapy-
BayKkata W 0OCEroT Ha OTKYIHHTE LICHH Ha 3EMjOJCICKH
HPOU3BOJH 32 TEKOBHATa IMPOU3BOAHA TOJIWHA MM IIPOU3-
BOJHA CE30HA, 36MajKH I'M HPEIBUI M IHPEMOpPaKUTE O
00pa30BHU ¥ HAayYHH MHCTHTYIIMU U TU JocraBysa 1o Co-
BETOT HajIOIHA IO ampui BO TEKOBHATA KaJleHIAapCKa To-
JIMHa,

- Ipe[UIaraat penieHuja 3a HaJIMHUHYBambe Ha OJpeIeHH
na3apHU COCTOjOM Ha CTpaHa Ha TMOHYyJaTa, TodapyBavkara
WM IIEHOBHATA cOCcT0j0a U

- U3paboTyBaar ornepaTUBHA MPOrpamMa 3a TEXHMUKA IO
JIpIIIKA OJI MHTEPEC Ha OIJCIHU 3EMjOMEIICKH MPOU3BOIM
WITH TPYTIU Ha TIPOM3BOH, HajaonHa 10 30 centeMBpH BO Te-
KOBHATa TOJIMHA 32 pealn3aliija BO HapeaHaTa FOIHHA.

(3) IoTcexkTopckuTe pabOTHU IPYIU MUCIEHATA U CTa-
BOBHTE T'M M3jaByBaatr BO (hopMma Ha 3aKJIy4OK.

(4) IoTcexTopckuTe mocTojaHu rpynu ce ¢opmupaar
3a CIIeTHHBE 3€MjOJEJICKH MTPOM3BOIY WM TPYIH Ha Mpo-
W3BOAN:

- )KUTHH KYJITYDH,

- TYTYH ¥ JIpYT'¥ HHIAYCTPUCKH KYJITYDH,
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- MIIEKO,

- Meco (TOBEJICKO, CBUHCKO, OBYO, KO3jO M >KHUBUHCKO),

- HECHWJIKH H jajIia,

- 'pO3j€ U BHHO,

- oBOMIjE,

- 3eJIeHYYK,

- MeI U

- BEKE U YKpPAacHHU JpBa.

(5) HotcekropckaTa ocToOjaHa IpyIa 3a Ipo3je U BUHO
IIpU YTBPAYBamke Ha KOJIOYMHUTE Ha MOHYJa U nobapyBad-
Ka Ha BMHCKO I'pO3je, Kako M IIEHOBHATa cOCTOj0a Ke ru
UMaaT OpeiBUJ IpernopavyaHuTe U OJOOPEHUTE COPTU Ha
BUHCKO I'PO3j€ COITIACHO CO  3aKOHOT 3a BUHOTO CO IIpe-
[opayaHa MIeKepHOCT 110 IPYIU Ha COPTU Ha I'Po3je, U Toa:

- 22 mekepHY eAUHMIM 3a IIpBa IPpyIa,

- 20 mekepHU eAUHUIM 3a BTOpa Ipyna,

- 18 mekepHu eAMHUIM 3a TPeTa rpyna U

- 16 mekepHH eAMHUIM 32 YSTBPTA IPyIa.

(6) ITorcexTropckuTe IOCTOjaHM TPy MOXE Ja ce
(opMupaar u 3a Ipyra 3eMjOAEICKU MIPOU3BOAU WU TPY-
1 Ha IPOU3BOJIH.

(7) PaboraTta Ha MOTCEKTOPCKUTE MOCTOjaHU IPYNU Ce
CIIpOBeyBa MpPeKy TOAMIIHA IIporpaMa 3a paboTa Ha Io-
TCEKTOPCKU IOCTOjaHU TPYIU KOja c€ W3rOTBYBA HAjAOLHA
o 30 HOeMBpH OZ TEKOBHATa FOJMHA 33 pealu3aluja BO
HapeHaTa TO[UHA.

(8) TloTcekTopckuTe MOCTOjaHM TPYIH JOHECYBaaT Jie-
JIOBHHK 3a pabora.

(9) MuHucrepor ja nponuiryBa Gpopmara U COLpKUHA-
Ta Ha TOAWIIHA Iporpama 3a paboTa HA MOTCEKTOPCKUTE
IIOCTOjaH! IPYIHU U Ha OLEpaTUBHATA IIporpaMa 3a TeXHUY-
Ka MOAJPIIKA.

Yj1eHCTBO BO NOTCEKTOPCKUTE MOCTOjaHU TPy

Unen 23

(1) TloTcekTopckaTa MOCTOjaHa Ipyma € COCTaBeHa Off
YJIEHOBU €O NIPAaBO Ha IJIaC M WIEHOBH CO COBETO/aBHA
yiora 6e3 mpaBo Ha rJac.

(2) UnenoBuTe cO MpaBo Ha Ii1ac c€ HOMUHUPAHH TPET-
CTaBHULM OJ1 3Jpy’KEHH]jaTa 01 00JIacTa Ha:

- 36MjO/IEJICKOTO IIPOU3BOJICTBO,

- mpepaboTKaTa Ha 36MjOICICKH MTPOU3BOIH U

- TProBHjaTa CO 3eMjOJIEIICKU IPOU3BOMN.

(3) UnenoBu BO coBeTomaBHA yiora 0e3 mpaBo Ha IJiac
ce M0 eJeH HOMUHHPAH MPETCTaBHUK OX:

- BUCOKOOOpPA30BHUTE HHCTUTYIIMH OJl COOIBETHATA 00-
JIaCT Ha 3€MjOAENICTBOTO,

- Hay4YHHTE WHCTHTYIMH OJ COOJBETHATa O0JacT Ha
3€MjOJICJICTBOTO,

- 3Ipy’)KEHHE Ha MOTPOILIYyBauu U

- AreHnyjara 3a HOTTUKHYBamb€ Ha Pa3BOjOT Ha 3€Mjo-
JIEIICTBOTO.

(4) UneHoBuTE HA OTCEKTOPCKATA MMOCTOjaHa Tpyma Of
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH 3a/I0JDKUTEIIHO C€ MPETCTABHULU
0]l eKOHOMCKHTE MapTHEPH EBUICHTHPaHU BO MHUHHUCTEpC-
TBOTO COTJIACHO CO WICHOT 24 071 OBOj 3aKOH, JIOKOJIKY Haj-
Masiky 200 uieHa ox OpojoT Ha UYICHOBH OJ WICHOT 24
craB (3) Touka a), OTHOCHO HajMaJIKy TPH 4iieHa 0 OpojoT
Ha WIEHOBH 0] wieHoT 24 craB (3) Touku 0) U T') HA OBOj
3aKOH IIPETEXHO C€ 3aHMMAaBaaT CO IPOM3BOACTBO HA CO-
OJIBETHHOT 3€MjO/ICJICKY IIPOU3BOJL JIM IPYIIH HA IIPOU3BO-
I 32 KOj € (hopMHUpaHa IMOTCEKTOPCKATa MOCTOjaHa rpyma.

(5) Enen cy0jexT Moxe 1a HOMUHMPA HajMHOTY YETHPH
YJIeHa BO €JHa IIOTCEKTOPCKa II0CTOjaHa rpyIma.

(6) Co morcekropckaTa IOCTOjaHAa Tpyla PaKOBOAU
npeTcenaTen.

(7) Hpercenarenor ce u3bupa o peoT Ha YICHOBUTE
Ha MOTCEKTOpPCKATa MOCTOjaHa rpyma co MpaBo Ha riac u
CO MaHJaT O] e1Ha rojuHa 0e3 MpaBo Ha MoCje0BaTeNIeH

n300p. 3a mperceaaTen Ha MOTCEKTOPCKATa MOCTOjaHa TPy-
na He Moxke J1a Ouae n30paHo JIMIe Koe IIOTeKHyBa o] 00-
jJacta o ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH OJ] KOja MOTCKHYBal
MPETXOAHUOT MPETCeIaTEeN.

(8) Cekperap Ha MOTCEKTOpPCKATa IMOCTOjaHA Tpyma ¢
9IeH Ha IOTCEKTOpCKaTa IOCTOjaHa Ipyla cO NMpaBo Ha
riaac of MHHHCTEPCTBOTO M € MMEHYBaH O MHHHCTEPOT
co nocebHo pemenne. CeKpeTapoT I'l 3aKa)KyBa CEIXHHIM-
T€ Ha IOTCEKTOpCKaTa IIOCTOjaHa Tpyna IO CONCTBEHA
WHHIIMjaTHBA WU 10 Oapame Ha MPETCeaTeNioT U ce TPU-
KU1 32 CIIPOBEIyBabE Ha 3aKITyUOIHTE.

(9) UneHoBu Ha MOJCEKTOPCKA MOCTOjaHa rpyIa HE MO-
Kar J1a OuJar ApiKaBHU CIIY:KOCHHUIIM, OCBEH CEKPETapoT U
MPETCTaBHUIIMTE OJ1 ATEHIMjaTa 3a MOTTUKHYBAkE Ha pa3-
BOjOT Ha 3€MjOJIEJICTBOTO.

(10) UneHor Ha moTcekTopcKaTa NOCTOjaHa rpyna Koj e
n30paH 3a mpeTrceiaTels ro 3aApXKyBa MPABOTO Ha IJac 3a
BpeMeTpackhe Ha MaHIATOT. I10 HCTEKOT Ha MaHAATOT Ipe-
TCEAATENOT MPOIOIKYBa CO WICHCTBOTO BO IIOTCEKTOPCKA-
Ta MIOCTOjaHa rpyma.

EBuieHuja Ha COLUjaTHU U €EKOHOMCKH NMapTHEPH

Unen 24

(1) 3a couujasHUTE U EKOHOMCKHTE MApTHEPH CO KOH
ce BOCIIOCTaByBa M OCTBapyBa MapTHEPCTBO, MHUHHUCTEpC-
TBOTO BOJM €BHJICHIIN]A.

(2) CounjaiHu M €EKOHOMCKH MTApPTHEPH 32 KO CE BOJIH
€BUJICHIMja BO MUHUCTEPCTBOTO C€:

a) COLMjaHU MapTHEPH - 3ApY’KEHUja Ha IparaHu KOU
CE OCHOBaHM 3a YHAlpeJyBame Ha COLMjaJIleH UHTEPEC O
obnacra Ha:

- 3alITHTAa Ha XMBOTHATA CPEIWHA, arpoeKoJIoTHja U
arpoOuOAUBEP3UTET,

- 3allTHTa HA MPUPOTHOTO, KYJITYPHOTO M TpPaJIHINO-
HAJHOTO HACJIE/CTBO HA PypalHUTE CPEAUHH,

- 3aIITUTa HA MHTEPECUTE U YJIOraTa Ha MIIAIU 3eMjo-
JICIICKY TIPOM3BOJIUTENH, HIIH KEHH 3€MjOICIICKH IIPOH3BO-
JTATEITH,

- IPOMOIIMja Ha yJIoraTa Ha pypajiHaTa jKeHa 3a pa3Boj
Ha 3€MjOJICIICTBOTO U PYPATHUTE CPEIHHH,

- 3aIlITUTa HA MHTEPECHTE HA JKUTEIUTE Ha PyPaTHUTE
CpeinHH 3a To00pyBamke HAa KBATUTET HA )KUBOTOT Ha Py-
PaJHOTO HACENICHNE U

- 3AIITHTa Ha MHTEPECHTe Ha PaOOTHHIIUTE BO 3€MjO-
JIETICKOTO MTPOMU3BOJICTBO U

0) CKOHOMCKH MapTHEPH - 3APYKCHUja Ha TparaHu KOU
ce OCHOBAHHM 3a yHaNpeayBame Ha €eKOHOMCKUTE HHTEPECH
Ha 3€MjOJICJICKHTE MPOU3BOAMTEINH, NMPepaboTKa Ha 3eMjo-
JIETICKH MPOU3BOH I TPTOBIH CO 3€MjOAEIICKH IIPOU3BO-
ITM, 3a7pyTH U 3aJIpYKHU COjy3H 0] o0jacTa Ha 3eMjo/ie-
CKOTO IPOW3BOJCTBO U IPyINalU¥ BO PAMKUTE Ha CTOIAH-
CKUTE KOMOpHM 0]l objacTta Ha 3eMjojelicKaTra JIEjHOCT U
npepaboTKa Ha 3eMjOEICKU IPOU3BOU.

(3) ExonomMckuTe mapTHepH oJi cTaBoT (2) Touka 0) Ha
0BOj WIEH 3a Aa OupaT eBUACHTUPAaHU BO MUHHCTEPCTBOTO
Tpeba 1a I'M UCIOIHYBAaT CJIEAHUBE JONIOIHUTEIHU YCIIO-
BU 3a:

a) 3ApYXKCHHja Ha 3€MjOACJICKH INPOU3BOIUTEIH CO
6poj Ha uneHoBu of Hajmanky 1.000 3emjonmencku crTo-
naHcTBa esujeHTupanu Bo EP3C;

6) 3apyxeHuja Ha IpepabOTyBaud MM TProBUH CO
3€MjOZIEJICKY IPOU3BOJM CO OpOj Ha WIEHOBH Of] HajMAIKy
JieceT IPaBHH JIMIA CO IPEeTexXHa JEJHOCT NpepaboTka Hin
TProBHUja Ha 3eMjOJCIICKU IPOU3BONN;

B) 3aJpyrd U 3aApyXKHU COjy3U 0] oOjacTa Ha 3eMjo-
JICJICKO TIPOM3BOJICTBO Jia OCTBAPYBaaT TOJMIICH HPHXOJ
o[ Mposiak0a Ha 3eMjOJIeNICKH IPONU3BOIM Ha WICHOBUTE Ha
3aapyrara of HajMaiky 6.000.000 neHapu roAUIIHO U
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T') TPYHalUKUTE BO pAMKATE HA CTONAHCKUTE KOMOPH O
obJlacta Ha 3eMjOJEIICTBOTO CO JIeCET NPaBHU JIMIA KO Ce
3aHMMaBaaT CO 3eMjOJIeICKa JEjHOCT, MpepaboTKa MM Tp-
roBUja Ha 3€MjOJIEIICKH IPOU3BOJIM.

(4) HauuHoT 3a ynuc u OpuIlIewne 0]l €BUJCHILIMjaTa Of
cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH U NoTpeOHATa JOKyMEHTaluja ja
[IPOIUIIYBAa MUHUCTEPOT.

(5) Obnacrure ox craBotr (2) Ha OBOj WIEH 3aJ0JKHU-
TEJIHO €€ HAaBEAECHU BO OCHUBAYKUOT aKT Ha 3/PY>KEHUETO,
CTaTYTOT KaKo U aKTHUTE 3a pabora.

Merypecopcko Tejio 3a pypaJjieH pa3Boj

Unen 25

(1) 3a uenute Ha Kpeupamwe Ha UHTETPUPAHA TTOJIUTHKA
Ha pypajeH pa3Boj Biamara, Ha mpeayior Ha MHHHUCTEPOT
(dhopmupa Merfypecopcko Teso 3a pypajieH pasBoj.

(2) Co MerypecopckoTo Tello 3a pypajieH pa3Boj pako-
BOJH JP>KaBEH ceKkperap Ha MUHUCTEPCTBOTO.

(3) Bo MerypecopckoTo Teno 3a pypajieH pa3Boj uiie-
HYBA [0 €/IeH MPETCTaBHUK OJI:

1) MuHMCTEpCTBATA 34!

- 3eMjO/ICJICTBO, IIIyMapCTBO U BOJAOCTOMAHCTBO,

- ¢huHaHCUH,

- EKOHOMH]a,

- JIOKaJIHa CaMOyIIpaBa,

- KyJITYpAa,

- TpYJ U COLlUjalHa MOJUTHUKA,

- 00pa3oBaHKE U HayKa,

- )KMBOTHA CPEJIHA U IIPOCTOPHO IUIAHUPABE U

- TPQHCHOPT U BPCKH;

2) CekperapHjaToT 3a EBPOIICKH IMpalllamba 1

3) areHuuuTe 3a:

- (PMHAHCHUCKA TOJIPIIKA BO 3€MjOJIEIICTBOTO U Pypaj-
HHUOT pa3Boj u

- NOTTUKHYBAmbE Ha Pa3BOjOT HA 3eMjOJIEICTBOTO.

(4) IpeTcTaBHUIIMTE HA OPraHUTE Ha Jp)KaBHATA yIpa-
Ba U areHIUHUTE O]l CTaBOT (3) HAa OBOj WIEH Ce Ap)KaBHU
CeKpeTapy WK TUPEKTOPH.

(5) Bo paborara Ha MefypecopckoTo Teno 3a pypajieH
pa3Boj 1o norpeda MoXKe Ja ce BKIy4aT U MPETCTaBHHUILIN
OJl IpyTH OpPraHM Ha Jp’KaBHATa yIIpaBa, areHLNU, HHCTU-
TYLUH WIH COLMjATHUTE U €eKOHOMCKUTE TTapTHEPH.

(6) MefypecopckoTo Teno 3a pypalieH pa3Boj T'M pasr-
JeqyBa M JJaBa MUCIEHE 10 CTPATEIIKUTEe NOKYMEHTH H
mporpaMuTe Of objiacta Ha (UHAHCHHUTE, CKOHOMHjara,
JIOKaJIHaTa caMOyIpaBa M PErHMOHATHHOT Pa3Boj, KyJITypa-
Ta, TPYAOT M COLMjaTHATa IOJIMTHKA, 00pa30BaHUETO U Ha-
yKara, )KMBOTHaTa CpPeJHHA W MPOCTOPHOTO IIaHHpAme,
TPaHCIIOPTOT M BPCKUTE OJ aCHEKT Ha PYPalHHOT pa3Boj,
WICHTU(HKYBaA Ipallama U NpodieMu o obliacta Ha py-
PaIHUOT Pa3Boj, Ipeanara peuieHuja, 06e36e1yBa KOOpaAuU-
HHUpaH HacTal U Mpe3eMa APYId aKTUBHOCTH MOBP3aHHU CO
MPOIIECOT HA KPeUpambe U KOOPIHHUPAhe Ha HHTETpUpaHa
MOJIMTHUKA Ha PypaJieH pa3Boj.

(7) MerypecopckoTo Telo 3a pypajieH pa3Boj JOHeCyBa
JlenoBHUK 3a paboTa.

(8) MerypecopckoTo TeJo 3a pypajieH pa3Boj OCTBapy-
Ba COCTAHOIM HAajMaJIKy J[BAllaTH TOAMIIHO U ja HHPOPMHU-
pa Bnazara 3a cBojata paboTa HajMaJIKy eIHAII BO TOJIMHA-
Ta HajaoHa 10 31 qekeMBpH.

Komurer 3a ciieqeme Ha IOBeKeroMIIHATA IPporpaMa
32 KOPUCTeme Ha (PUHAHCHCKHTE CPeCTBA 0] HHCTPY-
MEHTOT 32 NPETHPHUCTANHA MOMOILI 32 Pa3BOj HA 3eMjo-
AeJICTBOTO M PypPaJIHHOT pa3Boj oa EBponckara yHuja

Witen 26
(1) 3a nenute Ha cneneme Ha epUKACHOCTA U KBaJIHUTe-
TOT Ha CHPOBEIYBAHETO HAa MOBEKEroAMIIHATA IIpOorpama
32 KOPUCTEHE Ha (DUHAHCUCKHUTE CPENICTBA O]l UHCTPYMEH-
TOT 3a MPETIPHUCTAITHA [TOMOIIl 33 pa3B0oj Ha 3eMjO/CICTBO-

TO U pypalHHOT pa3Boj of EBpornckara yanja Branara, Ha
IpeIor Ha MHHUCTEpPOT, ¢opmupa Komurer 3a cieneme
Ha MOBEKEeroJMIIIHATA NIPOrpaMa 3a KOPUCTEHhe Ha (hUHAH-
CHCKHUTE CpPEACTBA OJi MHCTPYMEHTOT 3a INPETIPUCTAIIHA
MIOMOIII 32 Pa3BOj Ha 3eMjOJICJICTBOTO U PypPATHHOT Pa3Boj.

(2) OnpenduTe 3a cocTaBOT U OPOJjOT HA YICHOBUTE
Ha Komureror on craBot (1) Ha OBOj 4jeH, mpaBuiata U
IpOLEypUTE 3a HEroBa padoTa ce yTBPICHU COIJIACHO CO
Mel'yHApOJHHUTE JOTOBOPH CKIy4EHH 32 HCKOPHUCTYBAbE Ha
cpeicTBaTa O] HMpeTIpHCTaHaTa momom Ha EBporckara
yHHYja.

IV. ITOJINTUKA 3A YPEAYBABE 1 ITOAAPIIKA
HA ITA3APUTE CO 3EMJO/JIEJICKU ITPOU3BOAN

MonanTuKa 3a ypenyBame H NOAAPILIKA HA Ma3apuTe
€0 3eMjoeJICKH MPOU3BOIN

Unen 27

(1) TTonmuTHkaTa 3a ypeayBame U MOJIPIIKA HA Ma3apu-
T€ CO 3eMjOJEIICKH IIPOU3BOIH CE CIIPOBEYBa IPEKyY Clel-
HHUBE MEPKH:

- ypeloyBame Ha YCIOBUTE M HAYMHOT 33 BpIICHE Ha
TProBHja CO 3€MjO/ICIICKH MPOM3BOIM CO 1IN 32 3a4yByBa-
€ Ha KOHKYPEHTCKHUTE YCIOBU U JIOTOBOPHHUTE OJIHOCH BO
MPOLIECOT Ha J0Ja/IeHa BPEIHOCT U

- Ma3zapHa MOJUIPIIKA CO 1Iel 3a HAaJAMHHYBambe Ha Ia-
3apHUTE HapylIyBama U 00e30eqyBambe Ha CTAOMITHOCT Ha
JIOXOJIOT HA 36MjOJIETICKUTE IPOU3BOANTEIH.

(2) Mepku Ha nasapHarta HojpuIKa o craBor (1) anu-
Heja 2 Ha 0OBOj 4ICH ce:

1) MUHTEPBEHLUCKU MEPKY;

2) MepKH 3a MOTTUKHYBabhe Ha MOTPOIIYBavKa H

3) MepKu 3a 3aIUTHTA Ha [a3apoT.

POUHAHCHCKH I'APAHINHA

Ynen 28

(1) Cy0jexrure Ha KOM ce OHECYBaaT MEPKHTE 3a ype-
JyBame U MOJIPIIKA Ha MA3apuTe CO 36MjOJICIICKU MPOU3BO-
i on nenot [V Ha 0Boj 3akoH, Ha Oapame Ha MuHHUCTEpC-
TBOTO, MOXAT Ja Janat (GUHAHCHCKU U JPYT BUJ TapaHIUH
3a UCTIOJHYBAme Ha O/Ipe/IeHN OOBPCKHU MOBP3aHU CO MEPKH-
TE 3a ype/IyBambe Ha [1a3apuTe Ha 3eMjOICIICKH TPOU3BOIH.

(2) Hoxonky oOBpckaTa mopajay Koja ¢ fnaaeHa GpuHaH-
CHCKaTa W JpyT BUJ rapaHimja ox ctaBoT (1) Ha oBOj wieH
€ UCIIOJIHETA, JICTIO3UTOT Ce Bpaka.

(3) Bugor Ha rapanuuyjara u BUCMHaTa Ha (PUHAHCHCKA-
Ta ¥ Ha APYT BUJ rapaHuuja ox cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH ja
MPOIUIIYBA MUHHACTEPOT.

1. YpeayBame Ha yc10BHTe M HAYHH 32 BpLIeHe
HAa TProBHja O 3eMjOJe/ICKH NPOU3BOIU

Tproeuja co 3eMjoeICKH MPON3BOAU

Unen 29
(1) TproBujata co 3eMjOJEICKH MPOU3BOAU CE€ BPIIH
IIOJ1 YCJIOBH M Ha HauuH ox wieHosure 30, 31, 32, 33, 34,
35 u 36 Ha OBOj 3aKOH.
(2) 3a ce mTO HE € ypeneHO CO OBOj 3aKOH BaKaT
oapenbute oj 3aKOHOT 3a TProBHja, 3aKOHOT 3a 0OIHTaIH-
OHHTE OJHOCH U L[apUHCKHOT 3aKOH.

IIpona:x6a Ha 3eMjoe/ICKH MPOU3BOIU

Ynen 30
(1) TIpomaxbaTta Ha 3eMjOJEICKH POU3BOAN MOXKE Ja
ce BPLIM JAUPEKTHO O] 3eMjOAEICKOTO CTOMAHCTBO, HA Ma-
3apuTe Ha Majo M TOJIEMO 32 3€MjOJENICKH HMPOU3BOIM,
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npoaaxba ox MOOMJIHA Te3ra, mpojaaxda Ha caeMHu, Mpo-
nax0a mpeKy MHTEPHET, MpoJaxda Ha MecTa 3a OTKYI (BO
HATaMOIIICH TEKCT: OTKYITHH LIEHTPH), MPOAax0a Ha coOup-
HH MeCTa U MpoJaxda Ha TOOMTOYHY Ma3apHu.

(2) TIponaxobata oxn craBot (1) Ha OBOj WICH MOXeE Ja
ja BpIat:

- 36MjOJICJICKU CTOIAHCTBA,

- TPrOBCKH JPYIITBA CO MPUMAPHA JCJHOCT MPOU3BOJIC-
TBO Ha 3€MjOZAEJICKH IPOU3BOAU U TProBHja CO 3€MjOEI-
CKH MTPOU3BOIH,

- 3€MjOJICJICKH 3aJIpyrd CO NMpHMapHa JIEjHOCT MPOU3-
BOJICTBO Ha 3€MjOJICIICKH TIPOU3BOIH,

- 3€MjOJICIICKH 3aIpYTH CO PUMapHa JICjHOCT TProBuja
CO 3eMjOJIENICKH IPOU3BOY U

- OpraHM3aIMy Ha TPOU3BOIUTEIH.

(3) On 3emjomesncku UIMOT MOXKE Jia € MPOAaBaaT 3eM-
JOJZIENICKU TTPOU3BOIU MPOHU3BEICHH O] 3¢MjOCICKOTO CTO-
MAHCTBO U MPOU3BOAU OJ] IOTIOJIHUTEIHA JICJHOCT Ha 3eMjO-
JIETICKOTO CTOIIAHCTBO HAMEHETH 34 KpajHa IMOTPOLIYBayKa.

(4) Tlponaxx6ara Ha 3eMjOJCICKH MPOU3BOAM O 3€MjO-
JICJICKA UMOT MOJKE Jla ja BPIIM HOCHUTENIOT Ha 3eMjOJICI-
CKOTO CTONIAHCTBO WJIM JIUIIE KOE€ € WICH Ha CEMEJHOTO 3eM-
JOIEINICKO CTOMAHCTBO M KOE € OBJIACTEHO O] HOCHTENOT Ha
3eMjOJICJICKOTO CTOMIAHCTBO.

(5) TIponaxbata ox ceMejHO 3eMjOJEICKO CTOMAHCTBO
ce BPIIH MOJI YCJIOBUTE MPOMUILIAHA OJ YWICHOT 83 Ha OBOj
3aKOH.

OTKyn Ha 3eMjo/1eJICKH IPOU3BOAH

Unen 31

(1) OTkyn Ha 3eMjOJICNICKH TPOU3BOJH, OCBEH TYTYH,
ce BpLIM BO BHJ Ha TProBHja HA rOJIEMO, OTKYII 3a Ipepa-
0OTKa Ha 3eMjOJIETICKH MPOM3BOIN M OTKYII 33 COIICTBEHH
NOTpeOu JOKOJKY C€ BPIIM Ha OTKYITHO MECTO COTJIACHO
oIpeIONTE O OBOj 3aKOH, a 32 CE IITO HE € ypeleHo BO
0BOj 3aKOH COTJIACHO cO 3aKOHOT 3a TPrOBHja.

(2) Otkym Ha 3eMjoJIeICKU MTPOU3BOIN MOXKAT Jia BpIIAT
caMo TMpaBHU JIMIA KOU CE PETUCTPHPAHH 3a pepadoTKa Ha
3eMjOJICIICKH MTPOU3BOAN M TPABHH JIUIIA KOM C€ PETUCTPH-
paHH 3a BpLICHE Ha TPrOBHja CO 3eMjOACIICKH MPOU3BOAN U
3alUIIaHd BO PerncrapoT Ha OTKyIyBaydW Ha 3€MjOLENICKH
MPOU3BO/IH IITO C€ BOAW PH MUHHUCTEPCTBOTO.

(3) OTkymnoT Ha 3eMjO/ICIICKY TPOU3BOM CE BPILU CAMO
Ha OTKYITHH MeCTa OJPEAEHH O]l OTKYIyBadOT KOW T'H HC-
MOJIHYBAAT yCIOBHUTE COTJIACHO co wieHoBHTe 31, 32, 33 n
34 ox 0BOj 3aKOH U 3a KOM I'O M3BeCTWJI MHHHUCTEPCTBOTO
BO pPOK oJ HajMaiKy 30 neHa mpen Mo4eTOKOT Ha OTKYIOT
Ha MPEeJIBUICHOTO OTKYITHO MECTO.

(4) Ha cexoe OTKYITHO MECTO 3aJI0JDKUTENTHO C€ MCTaK-
HyBaaT LIEHUTE 32 CEKOja KaTeropuja Ha KBAJIUTET Ha 3eM-
JOIeJICKUTE TPOU3BOJIM KOU CE MpEeAMET Ha OTKYI MU Toa
HajMaJIKy JIeCeT JIeHa Mpe] 3all0YHYBambeTO Ha OTKYIOT Ha
3€MjO/ICJICKUTE IPOU3BOAU.

(5) Orkymnor ce BpLIHK CO MUCMEH JOTOBOP 3a MPOU3-
BOJIHA TO/IMHA CKIIyueH 3a MUHUMYM 50% ox peanusupa-
HUTE KOJMYUHM, HajMalIKy 45 neHa mpen BpLICHETO Ha
OTKYIOT ¥ IIUCMEH JJOTOBOP CKJIyYeH Ha MECTOTO Ha OTKYII
3a OCTaHATUTE KOJIMYKMHU, BO POpMa U COJPIKIHA COTJIACHO
CO WIEHOT 32 0J1 0BOj 3aKOH.

(6) Ioxpaj ycnosure on crasosure (2), (3) u (4) Ha
0BOj WICH OTKYITyBauuTe Tpeba Ja rM UCIOIHYBAaT U CIe-
HHBE YCIJIOBU:

- J]a ©UMaaT COOJBETHA IOJIEMHHA Ha MIPAaBHOTO JIHLE U
mudpa Ha EJHOCT,

- J]a ©MaaT JUKBUAHOCT BO CMHCJIA Ha PACIOJIOKIUBU
(bMHAHCUCKM CPECTBa 3a OTKYI Ha 3€MjOJEICKU IIPOU3BO-
I,

- COJIBEHTHOCT BO CMHCJa Ha HaMHPEHU OOBPCKU 3a
OTKYTI Ha 3€MjOJICJICKH IIPOU3BOIH,

- JIa pacrioyiaraat co COOJIBETHH 00jeKTH 3a pe3eMarbe,
COpTHUpame, CKIaIupamke U YyBambe Ha 36MjOIEIICKHUTE ITPO-
W3BOJ] U OTIpeMara u

- la IMaaT CKIIyYeHHU JOTOBOPH 3a TPrOBHja Ha rOJIEMO
Ha OTKYMCHUTE 3€M]jOICIICKH TPOU3BOIH, JOKOIKY OTKYIIOT
rO BpIIAT MPABHHU JIMIIA KOM CE PETUCTPUPAHH 32 BPLICHE
Ha TProBUja CO 3€MjOAENICKH IPOU3BOIH.

(7) Tob6nuckute ycnoBu o craBoBute (3) u (6) Ha 0BOj
YJIeH TY TPONHIITYBa MHHICTEPOT.

(8) OTkymyBa4yoT € JMOJDKeH HajmouHa 10 31 mMapT BO
TEKOBHATa roAinHa 10 MUHHUCTEPCTBOTO J1a AOCTaBH IOAA-
TOLM 32 IUTAHUPAHUTE KOJMYMHH 32 OTKYI HA 3€MjOIEIICKH
npou3Boau 10 31 mMapT HapegHaTa roAnWHA, KAaKO M TOJaTO-
I 32 pean3nupaH OTKYII 3a IPETXOAHATA TOMHA.

(9) Bupot Ha nogarouuTe oj CTaBOT (8) HA OBOj uJieH,
HAYMHOT Ha J0CTaByBame, opmara u 00pa3enor 3a AocTa-
BYBAa-€ Tl IPOMHIITYBa MHHHCTEPOT.

®opMa 1 cOIPKUHA HA JOTOBOP 32 OTKYII Ha
3eMjoeJICKH POU3BOIH

Unen 32

(1) JoroBopoT 3a OTKyn Ha 3€MjOJEJICKUA MPOU3BOIH
(BO HATAMOILIHMOT TEKCT: JJOTOBOPOT) CE CKIIy4yBa BO IHC-
MeHa (opma.

(2) Jorosopor ox crasort (1) Ha 0BOj WieH 0coOeHO co-
JIPXKU:

- BUJI Ha TIPOU3BOJ U KBAJIUTET,

- IeHa ¥ KOJMYHHA Ha IIPOU3BOJIOT,

- BpeMeTpaeme Ha JIOr0BOPOT,

- JOKalyja ¥ BpeMe Ha Ipe/iaBame Ha MPEIMETOT Of
JIOTOBOPOT,

- HAQYMH M POK Ha HCIUIaTa u

- oIpeOH 3a NMPeCTaHyBambe M PACKUHYBABE Ha JIOTO-
BOPOT.

(3) HoroBopoT ce omHecyBa 3a €IHA WU TIOBEKE IPO-
W3BOJHU TOJMHM.

(4) Ucnnatata Ha OTKYIIEHUTE 3€MjOJEIICKA TIPOU3BOIH
OTKYITyBa4oT € JJOJDKEH J1a TO M3BPIIM BO pok on 30 meHa
Ol A€HOT Ha OTKYINOT, OJHOCHO IperaBame Ha 3eMjofen-
CKHOT IIPOU3BOJI BO OTKYITHHU LIEHTPH.

(5) Tlo uckny4ox Ha CTaBOT (4) HA OBOj 4JIEH, AOTOBO-
POT MO’Ke /1a IpeIBUIyBa aBaHCHA HCIIIAaTa CO MCIUIaTa Ha
OCTaTOK O]l BPEJHOCTa Ha MPOW3BOJNOT HajmouHa ao 180
JIeHa O] I€HOT Ha OTKYNOT WJIM UCIUIaTa HA CPEICTBA BO
BucuHa 10 20% ox BpeIHOCTa Ha MIPOU3BOJOT BO POK OJ
20 neHa ox AEGHOT Ha OTKYNOT M POKOT Ha HCIUIaTa Ha
OCTaTOK O] BpeHocTa He nmoaoiar ox 180 neHa ox 1eHOT Ha
OTKYIIOT.

(6) JoroBopoT ce U3roTByBa BO MET NPUMEPOLH 01 KOj
€/IeH MPHUMEPOK 33aJ0JDKUTEIHO ce MPUIIoXKyBa 10 MUHH-
CTEPCTBOTO NPEKY IOApPAYHUTE €IUHULM Ha MuHucrepc-
TBOTO BO POK O]l OCYM JICHa OJ] ICHOT Ha CKIIy4yBambETO Ha
JIOTOBOPOT.

(7) OrtkymyBauoT € JOJDKEH Ja ro u3BecTH MUHH-
CTEpPCTBOTO 3a CEKOja U3MEHA Ha 0/IpeIOUTE 0] JOrOBOPOT
BO POK HE ITOJIONT OJ1 OCYM JIeHa Ol HaCTaHaTaTa U3MeHa.

(8) Msmena Ha noroBopot ox craBot (1) Ha 0BOj wieH
JIOTOBOPHHUTE CTPAaHU MOXAaT Jia M3BpILIAT HajIOIHA JIECET
JIeHa Tpe [PeaaBamke Ha TIPOU3BOIOT OJ1 IOTOBOPOT.

(9) IlponsBoauTenoT HE CMee Aa CKIIy4dyBa J0roBOp 3a
KOJIMYMHU Ha JaJeH 3eMjOJeJICKA IPOU3BOJ 32 KOH MMa
CKIIy4EeHO JOTOBOP CO APYT OTKYITyBad.

(10) Hokosky neHara o cTaBoT (2) Ha OBOj WICH Ce
oIpe/TyBa Kako OICer Ha MHHMUMAaIHA M MaKCHMaJlHa IIeHa,
W3HOCOT Ha OICEroT Ha JOTOBOPHATA IIeHa CE IPEeCcMeTyBa
KaKo:

- 40% oj MUHUMaJHATa LI€HAa 332 MUHMMAJIHU LIEHU 10
10 neHapu 1o eAMHUIIA IPOU3BO/I,
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- 30% oj MUHMMAaJHATa II€HA 32 MUHUMAJIHH IIEHA O]
10 1o 20 neHapu 1o euHUIA IPOU3BOI U

- 20% ox MUHMMAaJIHATA I[€Ha 32 MUHUMAJIHH [IEHA HaJl
20 neHapu 1o eJMHUIA IPOU3BO/I.

(11) Toynuot u3HOC Ha 1ieHaTa of craBoT (10) Ha 0BOj
YJIeH Ce YTBPIyBa HajJOLHA Ha JEHOT Ha OTKYIOT Ha 3eM-
JOIEJNICKHUTE MPOU3BOIU BO PAMKHUTE Ha JOTOBOPEHHOT 00-
cer MMajKH ja peIBU/I ITa3apHaTa eHa Ha IIPOU3BOIOT.

(12) Bo cnyuaj xora maszapHaTa IieHa € TOBHCOKa OJf
MaKcHMaJHaTa IIeHa BO PAMKHUTE Ha JOTOBOPEHHOT OOCeT,
OTKyIIHATa [IEHa € MaKCUMaJHaTa BO IOTOBOPEHHUOT OIICET.

(13) Bo ciyuaj kora na3apHara IieHa € TIOHHCKa 0J1 MH-
HUMaJIHATa [IEHaTa BO PaMKHUTE Ha JOTOBOPEHHUOT OIICET,
OTKYIIHATA [IHA € MHHUMAJIHATa BO JOTOBOPEHUOT OIICET.

(14) MazapHaTa 11eHa € LIeHa Ha 3€M]jOACICKHUTE MPOH3-
BOIM Ha maszapute Bo PemyGimka MakenoHuja 3a Koja ce
BOJM €BUJICHIIU]a BO MHHUCTEPCTBOTO COITIACHO CO 3eMjo-
JIETICKHOT Ta3apeH HHPOPMAaTHBEH CUCTEM.

Ynuc Bo Perucrapor Ha 0TKynyBauu

Unen 33

(1) MuHHCTEPCTBOTO BOCIIOCTaBYyBa W BOAM Perucrap
Ha OTKYITyBaud Ha 36MjOJEIICKH IIPOU3BOM, OCBEH TYTYH.

(2) 3a ynuc Bo Perucrapot oz craBor (1) Ha 0BOj wieH
ce MojiHecyBa Oapame 3a yIuc 10 MUHHCTEPCTBOTO.

(3) bapameto of craBoT (2) Ha 0BOj WJIEH Ce [TOJIHECYBa
Ha MMpoNuUIIaH odpasel co MoTpedHa MpUAPYKHA TOKyMEH-
TalMja 3a JOKa)XYBambe Ha MCIOJHETOCTa HA YCIOBUTE O]
ieHOT 31 Ha OBOj 3aKOH.

(4) O6pasernor Ha OapameTo U MOTpeOHATA MPUIAPYIKHA
JOKyMEHTAIHja O CTaBOT (3) HA OBOj WICH T IPOIHIIYBa
MHHHUCTEPOT.

(5) Bo cnyuaj kora Gapametro ox cTaBoT (1) Ha OBOj
YJieH € HEMOTIONHO WM Hepa3OupJHMBO, 0aparesioT 1o
IMCMEH IaT ce M3BECTyBa 3a HEMPaBHIHOCTHTE U My ce
YIBpIlyBa POK O HajMHOry 15 1eHa 3a OTCTpaHyBame Ha
HETIPaBUIIHOCTUTE.

(6) loxonKy BO YTBPJIEHHOT POK O] CTaBOT (5) Ha OBOj
4JieH, 0apaTenoT He TH OTCTPaHH HENPaBHJIHOCTHTE, Oapa-
BETO Ke ce OT(PIIH.

(7) Tlo yTBpAyBame Ha HCHOJHETOCT Ha YCIOBUTE OJ
wieHoT 31 Ha OBOj 3aKOH, MHHHCTEPOT JIOHECYBa pEIICHUE
3a ynuc Bo Perucrapot on craBot (1) Ha 0BOj 4iieH.

(8) Pemennero ox craBot (7) Ha OBOj WIEH C€ JJOHECY-
Ba HajJI01IHa BO pok o1 30 neHa o mpueMoT Ha OapameTo.

(9) OpraHoT Ha/UIe)KEH 3a WHCIEKUUCKH HAA30p Of
0BOj 3aKOH, IO YIHCOT Ha OTKYIlyBauuTe BOo Perucraport,
ceKoja ToguHa Bo mepuonotT ox 1 mo 31 maj ja yrBpaysa
MCIIOJTHETOCTA Ha YCIOBUTE O WICHOT 31 Ha 0BOj 3aKOH OJ1
CTpaHa Ha 3aMHIIaHUTEe OTKYITyBaYH.

HaunH Ha Bojter-e Ha Perncrapor Ha OTKymyBa4H Ha
3eMjo/1eJICKH IPOU3BO/M

Unen 34

(1) Perucrapot Ha OTKyIyBauu Ha 3¢MjO/ICIICKH ITPOU3-
BOJM CE€ BOIM BO €JIEKTPOHCKA (JOpMa M T COAPIKHU IMOJa-
TouuTe on OapameTo 3a ymuc on wieHosute 31 u 33 Ha
OBOj 3aKOH.

(2) Mokpaj nogarouute o cTaBoT (1) Ha OBOj YJIEH BO
Perucrapot 3aI0JDKUTENHO C€ PETHCTPHPAAT CUTE MpPOMe-
HU Ha 3alMIIaHaTa cocTojoa.

(3) 3a npomenute o craBoT (2) Ha OBOj WIEH peru-
CTPHpAaHUTE OTKYIyBauW Ce JOJDKHH Jia TO M3BectaT Mu-
HHCTEPCTBOTO BO POK 01 15 eHa oX IeHOT Ha HacTaHyBa-
BETO Ha IPOMEHATa.

Bpunmeme o1 Perncrapor Ha oTKynyBaun Ha
3eMjo/1eJICKH IIPOU3BOH

Unen 35

(1) MuHucTepoT CcO pelieHHe I OpHullle perucTpupa-
HHTE OTKyIyBauM o Perucrapor ox uneHoT 33 Ha 0BOj 3a-
KOH BO CIICTHUBE CIIy4au:

- 10 MUCMEHO Oapame Of OPraHOT Ha YIpaByBame Ha
PErUCTPUPAHUOT OTKYILyBad,

- Ipu 00jaByBambe Ha JIMKBUAALMjA UIX OTBOPEHA CTe-
YajHa [OCTaIKa,

- JJOKOJIKY C€ YTBPAU JIeKa OTKYIIyBauoT € PErUCTPUPaH
BP3 OCHOBA HA HETOUHU IIOAATOLHU U

- KOra Ke IpecTaHe Ja ' UCIIOJIHYBa yCIOBUTE O dile-
HOT 31 Ha OBOj 3aKOH.

(2) IlpotuB pemenuero on craBoT (1) Ha 0BOj wieH
OTKyITyBa4yoT UMa IIPaBO Ha >kalda 10 BTOPOCTENEHATa KO-
MucHja Ipu Brajgara HajuiexxHa 3a peliaBambe Ha yIpaBHU
paboTu oj BTOp CTemeH oJ objacrta Ha 3€MjOJENICTBOTO,
IIyMapcTBOTO U BOAOCTOIAHCTBOTO.

(3) ITo npaBocuiiHOCTa HA peuIeHUEeTo oj cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH OTKYIyBa4yoT ce Opuiue ox Perucrapor Ha OTKy-
IyBayu.

Perucrap Ha yBO3HMIIM HA OJ/1€JIHM 3eMjO/1eJICKH
NPOU3BOAU

Unen 36

(1) IpaBHuUTE MUIIA KOU YBE3yBaaT OAJCITHH 3€MjOeI-
CKH TPOU3BOIU (BO HATAMOIIHMOT TEKCT: YBO3HHUIM) CO
LeN Jla T MpojAaBaaT BO NMPBOOHMTHA, AOpaObOTEHA WM BO
npepaboreHa ¢opma ce peructpupaar Bo Permcrapor Ha
YBO3HHUIIY Ha OJIJICJIHU 3€MjO/ICIICKH TIPOU3BO/IH.

(2) YciioBu 3a yrmuc Bo perucTapoT Ha YBO3HHIIM Ha OJ1-
JIETTHN 3€MjOJIEJICKH IPOU3BOIH CE:

- J]a ©IMaaT COOJBETHA IOJIEMHHA Ha MPAaBHOTO JIHLE U
mdpa Ha ejHOCT,

- COJNBEHTHOCT BO CMHCJa Ha HaMHPEHH OOBPCKH 3a
OTKYTI Ha 3€MjOJIEJICKH IPOU3BOIM,

- Jla pacriojlaraaT co COOBETHH 00jE€KTH 3a Ipe3eMame,
COpTHpame, CKIaIUpame U dyBame Ha 3eMjOIEIICKH IMPOo-
H3BOJ U olIpeMa U

- ]a ©MaaT CKIy4eHH JOTOBOPH 3a mpojax0a Ha yBe3e-
HUTE 3€MjOJICIICKH MPOU3BOJIU JOKOJIKY HE CE HAMECHETH 3a
COIICTBEHA IpepaboTKa.

(3) Ha 0apame Ha MUHHCTEPCTBOTO, TIOKPa] YCIOBUTE
01 cTaBoT (2) HA OBOj WIEH, YBO3HULUTE Ha OJ/ICIHU 3€M-
JOIETICKH MPOM3BOAN Tpeda Ja NocTaBar JI0Ka3 3a JIMKBHI-
HOCT BO pa0OTEHETO BO BUJ HA OAaHKAPCKH rapaHIIMu.

(4) Ycnosure oz craBoBuTte (2) u (3) Ha 0BOj 4iieH Mo0-
JIMCKY T'M IPOIMIITYBa MHHUCTEPOT.

(5) ocrankara 3a ynuc, HAUUHOT Ha BOAEHE U Opullie-
b€ O]l PETHCTAPOT Ha YBO3HUIM HA OAJETHU 3€MjOIEICKU
IPOU3BOJM C€ BPIIU COINIACHO cO wieHosute 33, 34 u 35
0J1 OBOj 3aKOH.

(6) Bnamara Ha mpeanor Ha MHHUCTEPOT I'M MPOIMIIY-
Ba OJIJICJIHUTE 3€MjOJEJICKH MPOU3BOIU oja cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

2. Mepku 3a cTaduiu3anuja Ha na3apure Ha
3eMjoaeJICKH MPON3BOIHN

HHTEpBEHINCKH MEPKH

Unen 37
(1) MaTepBEeHUMCKUTE MEPKH C€ HAMEHETH 3a CTaOuIIu-
3allMja Ha Ma3apuTe Ha 3eMjOJENICKU MPOU3BOIU M MOXKAT
Jla ce BOBeJaT Kora HacTaHyBa HapyllyBambe Mel'y oHy/a-
Ta ¥ odapyBaykara Ha JOMAIIHUOT 11a3ap Ha 3eMjOJIEJICKU
MIPOU3BOIH.
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(2) MepxkuTte on craBot (1) Ha 0BOj 4WieH MOXKAT Ja ce
peanu3upaar 1o mar Ha:

- HHTEPBEHTEH OTKYII H

- HOAJPIIKA 33 CKIAAUpPAbE.

(3) Mepxkure ox cTaBoT (2) Ha OBOj YWICH C€ OJIHECYBa-
aT Ha MMYEHHUIIA O] JOMAIITHO POU3BO/ICTBO.

(4) Brnagara Ha mpemior Ha MHHUCTEPOT, MOXE Ja
OIIPEAeNN U APYTH 3€MjOAEJICKH MPOU3BOIH 32 KO CE Of-
HECyBaaT MEPKUTE OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

HnTepBenTeH OTKYII

Ynen 38

(1) 3apamu crabwin3upame W ypeayBame Ha Ma3apoT
CO ITYEHMIA, a 3a NOTPeOUTe Ha CTOKOBUTE PE3EPBU, IOX
YCIOBU U IOCTAIKa IIPONUIIAHU CO OBOj 3aKOH CE€ BPILIU
WHTEPBEHTEH OTKYIl Ha ITYEHHILIA.

(2) IHTEpBEHTHUOT OTKYII MOXeE Jja ce BPILIM caMO Ha
[TUEHHUIIA KOja € mpou3BesieHa Bo PenyOnuka Makenonuja u
KOja TM MCIIOJIHYBA YCJIIOBUTE M KPUTEPUYMUTE 3a HHTEp-
BEHTEH OTKYII IPOIHUIIAHU CO OBOj 3aKOH.

HapJexen opran

Unen 39

(1) CmopoBenyBameTo Ha HWHTEPBEHTHHOT OTKYIl Ha
MMYEHHIaTa o BPIIM MUHHCTEPCTBOTO, PEKy ATeHIHjaTa
U ATeHIHjaTa 3a CTOKOBU PE3EPBH.

(2) Arennujara ja cipoBejlyBa IOCTaIKaTa 3a u300p Ha
npudaTIuBY NOHYAYyBayM, COIJIACHO CO OAPENOUTE OJ] OBOj
3aKOH.

(3) Arenuujara 3a CTOKOBU PE3€PBU CKIyuyBa JOTOBO-
pH 3a HabaBKa Ha MYEHMIA cO M30paHUTE MOHYIYBAYH O]
CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH.

HNHTepBeHTHA HeHa

Unen 40

(1) HabaBkara ox unenot 39 cras (3) Ha OBOj 3aKOH ce
BPLIX 10 UHTEPBEHTHA IIEHA.

(2) Bnapmara, Ha npeyior Ha MUHHCTEPCTBOTO, ja yTBp-
IyBa BHCHHATa Ha MHTEPBEHTHATa IIeHA Ha ITYCHUIIATa BO
paMKUTe Ha IPOCEYHHUTE MPOU3BOJHH TPOIIONH 33 TPOU3-
BOJCTBO Ha KHJIOTpaM MUYEHHMIA 3a JajieHaTa MpPOU3BOIHA
Ce30Ha.

(3) ITazapHara LieHa € IPOCEYHa MECEYHa OTKYIIHA Lie-
HAa Ha MYEHHIA Ha masapute Bo PemyOiuka MakenoHuja
KOja ce BOJIM COTJIACHO CO 3eMjOJICJICKUOT na3apeH uHpop-
MaTHBEH CHUCTEM.

(4) Hoxonky ma3apHara 1ieHa Ha MTYEHUIIATA € TIOBUCO-
Ka 071 IPOCEYHUTE MPOU3BOIHHU TPOIIOLH, HE CE BPLIM HH-
TEPBEHTEH OTKYII.

(5) Mpoceunute NMPOU3BOAHU TPOLIOIH C€ YTBpPIyBaaT
Bp3 OCHOBa Ha IOAATOLUTE OJ MpekaTa Ha CMETKOBOJC-
TBEHH TTOJIATOLH OJT 3MjOJIEIICKH CTOIIAHCTBA.

(6) PaznukaTta Mery WHTEpBEHTHATa W ITa3apHaTa IIeHa
3a OTKyIleHaTa MUeHHUIIa ce 00e30eayBa co IporpaMuTe O
ujieHOT 7 cTaB (3) Ha OBOj 3aKOH.

OrJaac u MOHY/IH 32 HHTEPBEHTECH OTKYII

Unen 41

(1) Arenuujara 3a (MHAHCHCKA MOJIPIIKA HAa 3€MjO-
JICJICTBOTO U PYPAJHUOT pa3Boj, Ha Oapame Ha AreHuujara
3a CTOKOBH pe3epBH 00jaByBa Orjiac 3a NpuOUpame Ha Io-
HyZY 32 HHTEPBEHTCH OTKYII HA TYECHULA.

(2) JaBHUOT OrJIac 3aJOKUTEITHO COIPIKH:

- BUJ ¥ KBUTUTET Ha [TYEHHLIATA,

- BKyITHa KOJIMYKMHA Ha ITYEHHIIA KOja Ke OUjie OTKYICHa,

- YCIIOBU Kou TpeOa /ia T UCIIOIHYBAaT IOHYlyBauuTe
BO OJHOC Ha OpTaHM3aIlMoHa (opMa U TOJIEeMHUHA Ha IPOH3-
BOJHHTE KaIlallUTeTH,

- KPHUTEPHYMH 32 N300p Ha MpHU(aTINBU MOHYTyBayH,
- JIOKanyja Ha CKJIQJUIITAaTa,

- noTpeOHa JOKyMEHTAaLuja,

- HA4UH U POK Ha JOCTAaByBam€ Ha ITOHYy1aTa U

- IpYyru NOTpeOHU MOJATOLH.

YciaoBu

Unen 42

(1) IIpaBo Ha yuyecTBO Ha orjiacoT oj wieHOT 41 Ha
0BOj 3aKOH MMAaaT 3eMjOJeJICKUTE CTONAHCTBA PErHCTpUpa-
uu Bo EP3C.

(2) 3emjozmerncku cTOMAaHCTBAa MOYXKAT Jia TH MIOHYJAT ca-
MO KOJIMYMHUTE Ha COIICTBEHATa IPOU3BE/ICHA MUEHHIA Ha
nospuuHuTe npujasenu Bo EP3C 3a nagenarta mpousBoi-
Ha CE30Ha.

(3) MunuManHaTa KOJIMYMHA KOja MOXe J1a Oujie MoHy-
JieHa oJ eleH nonynyBau e 10.000 kunorpamu, a Makcu-
mannarta 50.000 kunorpamMy mMYeHULA.

(4) Kputepuym Bp3 OCHOBa Ha KOj K€ ce BpIIM H300pOT
Ha npu¢aTIvBU MOHYAyBauyd € BPEMETO Ha IOJHECYBambe
Ha KOMIUIETHA IIOHYIa.

(5) Bo cnyuaj Ha noronem 6poj Ha MpU(ATIUBY IOHY-
I O]l OTJIACEHUTE KOJIMYMHU, ce U30upa MOHyJaTa Ha Io-
HyJyBauuTe KOU MOPAHO IMOJHEJE KOMILJIETHA MOHYyJa BO
PaMKUTE Ha POKOT 3a IOJHECYBAE.

Mocranka 3a u360p 1 U3BECTYBam€ N0 MOHYIUTE
32 HHTePBEHTEH OTKYII

Unen 43

(1) dupexTopoT Ha AreHlujara JOHECYBa pPEUICHUE 3a
n300p Ha npudaTIUBU MOHYAYyBaud 1O 00jaBEHUOT jaBEH
orJac.

(2) Pemennero on ctaBoT (1) HAa OBOj YJICH 3aJ0JKH-
TEJIHO COZPKHM UME U Ipe3uMe Ha IOHYLyBadoT, aapeca Ha
MOHYAYBa4dOT W KOJMYMHA Ha ITYEHHLATA 32 MHTEPBEHTECH
OTKYTI.

(3) IIpotus pelieHUETO HAa AUPEKTOPOT Ha AreHuujata,
HE3aJOBOJHUOT ITOHY/yBay UMa IpaBo Ha xanbda 1o Komu-
cujata Ha Bnanara 3a pemaBame BO yIpaBHA IOCTAaIKa BO
BTOp CTEIEH Of o0jiacta Ha 3eMjO/EJICTBOTO, IIyMapCTBO-
TO ¥ BOJIOCTOIIAHCTBOTO.

(4) TIo xoHeuHocTa Ha pemeHueTo o craBor (1) Ha
OBOj 4ICH AreHIMjaTa 3a CTOKOBH PE3€PBH CKIy4yBa JI0T0-
BOpH 3a HabaBKa Ha IUEHUIA CO U30paHUTE IOHYAyBauyu
Ha [TYEHHIIA 32 HHTEPBEHTEH OTKYII.

Moxapmika 3a cCKJIagUpame

Unen 44

(1) TTomnpruka 3a ckaagupame 3Ha4n 00e30e1yBame Ha
MIOHMCKA 1I€HA 3a CKJIaJUpamhe UM MOKPUBAKE HA TPOLIO-
[IUTE 33 CKJIAIUpabe Ha OJIEITHU 36MjOEIICKU IPOM3BO/IH.

(2) TTocrankara 3a nojenyBame Ha (PUHAHCUCKATA MOJI-
Jpuika of cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH u noTpebHaTa JOKyMEH-
Taluja, KOPUCHUIMTE, BUCHHA Ha IOAAPINKATA, YCIOBHUTE
3a CKJIaJUpare U BHIOT U KBAJUTETOT HA MPOU3BOJIUTE T'H
nponuiysa Brnagara Ha mpeayor Ha MHHHCTEPOT.

Mep]m 3a NIOTTUKHYBalkb€ HA NOTPpOIyBavYKaTa

Uien 45

(1) Mepkure 3a TOTTHKHYBaWbE Ha MOTPOIITYBavyKaTa Ha
CBEYKO OBOIIj€ M 3€JICHYYK M MJICKO M MJICYHH MPOU3BOAU
ce HAaCOYEHU KOH MOJ0OpyBame HA KBAJMTETOT HA MCXpa-
HaTa Ha JiMia noj 18 roAnHu, IHia W3JI0)KEHH Ha COLUjall-
HU PU3UIIM 110 3]IPaBjE€TO U PU3HUIIM O]l CHPOMAIIITH]a, BKITY-
YEeHU BO IP)KAaBHHOT OOpa30BEH, 3[PaBCTBEH U COLMjaeH
CHCTEM.
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(2) Mepku 3a IOTTUKHYBam€ Ha TIOTPOIITyBadKaTa Ha CBe-
KO OBOILIj€ U 3eJICHYYK U MJIEKO U MIICYHH ITPOU3BOMM Ce:

- OTKYI Ha CBEX 3€JICHYYK W OBOIIjE U MJIEKO W MJIeU-
HY IPOU3BOJM Ipou3BeieHH Bo Peny6muka Makenonuja u

- IaKyBame U JUCTPUOYIHja HA OTKYIIEHUTE IPOU3BOAU.

(3) 3a ocTBapyBame Ha uenure o craBoT (1) Ha 0BOj
ueH BrajaTa, Ha IpeuIor Ha MUHUCTEPOT, AOHECYBa IIPo-
rpamMa 3a IOTTUKHYBAalbE Ha IOTPOILIYBAauKaTa Ha CBEXO
OBOILIj€ U 3€JE€HYYK U MJIEKO U MJICUHU [IPOU3BOIH.

(4) Ilporpamata oz cTaBOT (3) HA OBOj WIEH COAPIKU:

- BUJ1 ¥ KBJIUTET HA IPOU3BOJOT,

- KOJIMYMHU Ha [IPOU3BOJIOT,

- BPEMEHCKU POKOBM 3a peanu3alija Ha MEPKUTE OJ
CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH,

- (MHAHCHCKU CpelCTBa MOTPEOHU 3a peanu3alyja Ha
MEpKHUTE 0J1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH U

- KopucHHLUTE 011 cTaBoT (1) Ha 0BOj wJIeH.

(5) IlocrankaTa 3a OTKyI, NaKyBambe U JUCTPUOYIH]ja
Ha OTKYIEHHUTE IPOMU3BOJIYU ja CIpOBedyBa ATreHIUjaTa,
COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a jaBHU HaOaBKU.

(6) HabGaBeHuTe npoM3BOAM COTIACHO CO CTABOT (5) of
0BOj 3aKOH, 0€3 HaJOMECTOK, CO JOTOBOP I'M JOJeNyBa Ha
KOPHCHHLIUTE YTBPJAECHU BO IIporpamara of cTaBoT (4) Ha
OBOj 4JICH.

2. MepkH 3a 3alITHTA HA Na3apOT
IToceoHu mepku

Ynen 46

(1) Ipu onacHOCT O/ CEpHO3HU HapyIyBama Ha Ia3a-
POT CO 3eMjOJEICKH MMPOU3BOAU, KOU MOXKAT Aa TH 3arpo-
3aT LeNUTE Ha HAllMOHAIHATA 3eMjOJIe/ICKa ONNTHKa, Bra-
JlaTa MOJKE Jla BOBeJe OCEOHM MEPKH 3a 3aIlTHTa HA I1a3a-
POT BO TEpHOA JOJeKa HE MOMHHE HapYIIyBamEeTO HIIH
OIIACHOCTA OJ] HapyLIyBambe Ha Ma3aporT.

(2) [locebHM MepKH 3a 3aLITUTA HA 11a3apoT Ce:

- IPONUILYBamkbe Ha JOMOJHHUTEIHN YBO3HH JaBayKH
HaJl MUHMMAITHA IIeHa Ha TPaHUIIa ’

- Bp3yBamke Ha KOJMYMHHU HA YBO3 Ha OJPEICHH 3eMjo-
JIEJICKY IIPOU3BOJIM CO OTKYIOT Ha 3€MjONICKH [IPOU3BOIH
npounsBesieHH Bo PermyOnika Makenonuja.

(3) MunnManHaTa 1eHa Ha FpaHHIa O] CTaBOT (2) ayu-
Heja 1 Ha 0BOj wileH ja yTBpAyBa Bnanata, Ha mpeasor Ha
MUHHCTEPCTBOTO 3a (pUHAHCHUM 32 MOCEOHH 3EMjOJCIICKU
[IPOU3BOJM BO YCIIOBU Ha HapyllyBamke HA JOMAIIHHUOT Ma-
3ap.

(4) Bnagara Ha mpeuIor Ha MUHUCTEPOT T YTBpPAYBa
HPOU3BOJUTE M OJHOCOT Ha KOJMYMHUTE OJ CTaBOT (2)
anuHeja 2 Ha OBOj YJICH.

V. IIOJIUTUKA HA JUPEKTHU [IJTIAKAILA
JMpeKTHH IUIakamba

Unen 47

(1) dupexTHuTe Muakama ce MEpKa 3a IMOAIPIIKA Ha
JIOXOJIOT Ha 3€MjOJIETICKUTE CTONAHCTBA.

(2) JlupekTHUTE IUIaKama ce MCIUTakaaT Ha 3eMjofe-
CKHUTE CTONAHCTBA M TOA IO ITOBPIIMHA 3€MjOIEICKO 3eM-
JUIITE, SIMHULA 36MjOJICTICKU IPOM3BOJ ¥ IPJIO JOOUTOK.

(3) BucuHata Ha AMPEKTHUTE IUIaKama Of CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH C€ YTBPAYBa BO 3aBUCHOCT OJ BUAOT Ha KyJ-
Typara, BUIOT, KJacara M KBATUTETOT Ha 3€MjO/ICIICKUOT
IPOU3BOJ U BUJOT Ha JOOUTOKOT.

(4) TIpaBoTO HA AMPEKTHHU IUIaKamba MOXE Jia ce orpa-
HUYH CO pacrojiarar-eé Ha MUHMMYM IIOBPIIMHA 3€MjOIeT-
CKO 3eMjuITe W/Win Opoj HA MHHHUMYM Tpia JOOMTOK
W/WIIM MUHUMYM €IMHHLA 3€MjOEIICKH IPOU3BOJ Of CTpa-
HA Ha KOPUCHUIIMTE O WICHOT 14 Ha OBOj 3aKOH.

(5) MakcuMamHHOT W3HOC Ha TUPEKTHHTE TUIAKamka 110
KOPHCHHK MOJE J1a c€ OTPaHUYH BO 3aBHCHOCT OJ] TOJIEMH-
HaTa Ha MOBPLIMHATA Ha 3€MjOJEJICKO 3€MjHIITE, eANHHIA-
Ta 3eMjO/ICJICKH IPOU3BOA U OpOjOT Ha rpia JAOOUTOK CO
KOM pacriojlara KOpuCHHUKOT.

(6) Iobauckure xkpurepuymu ox craBoure (2), (3) u (4)
Ha OBOj WIECH, KOPUCHULUTE O WIECHOT 14 Ha 0BOj 3aKOH 110
OJUICIIHM MEpKH, MaKCUMAJIHUTE M3HOCH Of CTaBoT (5) Ha
OBOj WIEH U HAYMHOT Ha JUPEKTHHUTE IJIaKamba, TOIUIIHO TH
nponuinysa Brnanara Ha mpeasior Ha MUHHCTEPOT.

HuTerpupan cHcTeM 3a aIMMHHCTPALHja U KOHTPOJIA

Unen 48

(1) CnpoBenyBameTo Ha MEPKUTE Ha AUPEKTHU ILIaKa-
Ha MOXE Jla Ce BPIIM NPEKy MHTCTPUPAH CUCTEM Ha aJMH-
HHUCTpauuja u KoHTposa (Bo HataMomHHOT TekcT: UCAK)
KOj OBO3MOJKYBa yCOIJIaCEHO (DYHKIMOHUPAkE U HElpeue-
Ha pa3MeHa Ha MOAATOIM Mely CIEJHUBE €JIEMEHTH Ha CH-
CTEMOT:

- KoMIIjyTepcka 0a3a Ha mogarouu oj Oaparmara 3a Ju-
PEKTHH IUTaKamba Ha 3€MjO/IEJICKUTE CTOIAHCTBA BO TEKOB-
HaTa roaguHa u HajMaHKy YE€TUPU NPETXOAHU I'OANHHU,

- cUCTeM 3a HJeHTU(]UKaAIMja Ha 3eMjUIIHHM Haplelu
KOj (YHKIMOHHpA Ha HUBO Ha pedepeHTHa mapiiesia, Boc-
[IOCTaBEH BpP3 OCHOBA HA KapTH, KaTacTapCKU JOKYMEHTH
WU ipyra KapTorpadcka JOKyMeHTaIuja U 4ija ynorpedba
€ OBO3MOXKEHa IIPEKy TEXHOJOIWja Ha KOMIjyTepU3UpaH
reorpauuky MH(GOPMATUBEH CHCTEM, BKIYUUTEIHO BO3-
JYIIHU WU IIPOCTOPHU OPTOCHUMKHM CO XOMOTEHM3UPaHa
CTaHJap[Ha U TapaHTUpaHa TOYHOCT HajMalKy EKBUBa-
JIeHTHa Ha KapTorpaduja co pasmep 1:10.000,

- cUcTeM 3a MIeHTH(]UKanKja U perucTpanuja Ha mpa-
BOTO Ha JIMPEKTHU IUIaKamba KOj OBO3MOXKYBa BepUpHKAIIH-
ja Ha MpaBOTO Ha JUPEKTHH IJIaKama Ha 3€MjOJAEICKOTO
CTOIIAaHCTBO U BKPCTEHH NPOBEPKH CO MoAaTouure of Oa-
PameTo 3a AUPEKTHHU IUIaKamka U O CHCTEMOT 3a WACHTHU-
(dukamyja Ha 3eMjUIIHU TApIed BO TEKOBHATA TOAMHA U
HajMaJIKy YeTHPH IPETXOAHH TOIUHHY,

- CHCTEM 3a HJICHTH(HUKalMja U PerucTparyja Ha >Ku-
BOTHUTE KOj OBO3MOXKYBa IOJIaTOLHU 32 OpojHaTa coctojba
Ha JXUBOTHUTE I10 paCu U BUAOBH,

- Gapamba 3a IMPEKTHU IJIaKkama,

- KOHTPOJICH CUCTEM 3a YTBPJAYBaE Ha yCOITIACEHOCT
Ha NOAATOLMTE 0J 6apameTo CO YCIOBUTE 3a JOJEIyBabe
Ha JUPEKTHUTE IUTakama U

- CMHCTBEH CHCTEM 3a IPOBEpKa Ha HACHTHTETOT HA
CEKOj HOCHUTEI Ha 36MjOJEICKO CTONAHCTBO KOj IIOAHECYBa
Gapame 3a IUPEKTHU I1aKamba.

(2) AnvmuuucTpanyjaTa Ha MEpKUTE HA TUPEKTHH ILIa-
Karba BKITydyBa IMOCTAITKH 3a:

- TIOZIHECYBamke Ha Oapame 3a TUPEKTHH IUIaKama COT-
JIACHO CO MPOIHUILIAHUTE YCIIOBH,

- aIMUHHCTPATHBHU TPOBEPKH M KOHTPOJIHX Ha cHuTe Oa-
pama 3a IMPEeKTHHU IUIakama, Kako ¥ KOHTPOJa Ha CaMOTO
MECTO KOja ce H3BEeAyBa Ha MPUMEPOK OJ1 3eMjOJIENICKH CTO-
MIAHCTBA BP3 OCHOBA Ha IUIaH 32 H300D,

- ono0OpyBame Ha OapameTo 3a IUPEKTHH IJIakama,

- IpecMeTKa Ha BUCHHATA HA JUPEKTHHUTE IIaKama 1

- UCIUIaTa W/MJM TIOBPATOK Ha JUPEKTHHUTE TUIaKama.

(3) 3a cnpoBenyBame Ha JUPEKTHUTE IJIaKama, BO 3a-
BUCHOCT OJ] BUJIOT Ha MEPKHUTE, Ce IPUMEHYBaaT eIeH HIIH
noseke enemeHTu Ha ICAK.

(4) Haunnot Ha ¢yHkuuonupawme Ha MCAK u mery-
ceOHaTa pa3MeHa Ha MOJATOIM, Kako U (opmara, COAPIKU-
HaTa ¥ HaYMHOT Ha BOJEH-E Ha COOJABETHHTE PETHCTPU U
0a3u Ha MMOJATOLH T'H MPOIHUITYBa MUHHACTEPOT.

(5) HaunHoT Ha (QyHKUMOHUpame Ha €JICMEHTHTE Ha
NCAK BO HaJIe)KHOCT Ha ATEHIMjaTa ' MPOIHUINYBa JU-
PEKTOPOT Ha AreHIujara.
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(6) Enementn Ha UCAK moxxe ma ce Kopucrar u 3a
CIIPOBEyBae Ha JAPYTH MEPKH OJ OJMTHKUTE Ha ITOIAP-
IIKa Ha 3eMjOJIEJICTBOTO ¥ PYPATHHOT Pa3Boj.

BkpcreHa coo0pa3HOCT 32 IHPEKTHH IIaKakha

Unen 49

(1) [dupekTHuTe MIakama MOXKE J1a OUAAT yCIOBEHU CO
UCIIOJIHYBAkE Ha 3aJ0JDKUTENHU Oapama WIM yCIOBU IIO-
BP3aHU €O 3allTUTAa HA KUBOTHATA CPEJUHA, 3[paBjeTo Ha
IyfeTo, )KUBOTHUTE U pacTeHujaTa 1 O1arococrojoa Ha XKu-
BOTHHTE, KAKO U CO UCIIOJIHYBAbE HA IOCEOHU MUHUMAIHU
ycI0BH 3a 100pa 3eMjoJeNICKa MpaKca U 3allTUTa Ha JKU-
BOTHATa CPeJMHA MPONUIIAHU COITACHO CO 3aKOH (BO Ha-
TaMOLITHUOT TEKCT: BKPCTEHA COOOPa3HOCT).

(2) Bp3 ocHoBa Ha cnenu(pUIHUTE KAPAKTEPUCTUKH BO
OJIHOC HA MOYBEHNTE U KIUMATCKHUTE yCIOBH, MOCTOCUKHTE
CHCTEMH Ha 3EMjOJEIICKO MPOHM3BOJCTBO, KOPHCTEHE Ha
3eMjOJICJICKOTO 3E€MjHUIITE, IUIOJOPENOT, 3EMjO/ICIICKUTE
TPOU3BOJICTBEHH MPAKCH M CTPYKTypaTa Ha 3€MjOIEICKHTE
CTOTIAHCTBA, MPHHUCTEPOT MPOITHIIYBa 1 00jaByBa JIHUCTa Ha
noceOHH MHHHMMAIHH YCIIOBH 3a J00pa 3eMjojerncka Ipa-
KCa W 3aIlITHTa Ha >KHBOTHATa cpexwHa ox craBoT (1) Ha
0BOj 4JEH KOM MOXKAT Jla Cé OAHECYyBaaT Ha HAIMOHAJIHO
WU PETHMOHAIHO HUBO.

(3) YrBpayBame Ha HCHOJHYBAHETO Ha 3aJ0JKUTEN-
HUTEe 6apama UM YCIOBU U NOCEOHUTE MUHUMAIHU YCIIO-
BU 0J1 cTaBOT (1) Ha OBOj WJIEH C€ BPUIM MPEKY KOHTPOJHU
Ha CaMOTO MECTO cO yHoTpeba Ha MOCTOJHUTE aJMHHU-
CTPaTUBHU U KOHTPOJHM CUCTEMH OJ WIEHOT 48 Ha 0BOj
3aKOH.

Bapame 3a JUpeKTHH IUIaKakba

Ynen 50

(1) BapameTo 3a TUpEKTHU IJIaKama Ce MOJHECYBa Ce-
KOja TOIMHA OJl CTpaHa Ha HOCHTEJOT Ha 3€MjOJEJICKOTO
CTOTIAHCTBO W TH COAPXKH CIEAHUBE TPYNH Ha MOAATOLH
noTpeOHM 3a IpoleHa Ha NpUQaTIMBOCTa Ha 0apambeTo Of
aCIEKT Ha UCIOJIHYBambe Ha MPOMNUIIAHUTE YCIIOBU:

- ONUITH IOJATOLM 332 HOCHUTEJIOT Ha 3€MjOJeNICKOTO
CTOIAHCTBO U BUJIOT Ha MEPKUTE Ha AUPEKTHU IIaKarba,

- uaeHTUUKALM]ja 33 CUTE 3EMjHIIHM Mapuenu u 0poj
Ha MMOBEKETOUIITHA HAcaJu CO HUBHO MPOCTOPHO JIOLUpPa-
Be Ha rpadMuKy MaTepyjall i KOPUCTEHE Ha 36MjOJIEICKO-
TO 3EM]jHIITE,

- Opoj ¥ BUJI HA KUBOTHU U

- IpyTH TOJATOLW KOM ce OapaaT Mo MEpKUTe Ha IH-
PEeKTHU TUIakama.

(2) bapamero 3a TUPEKTHH IJIaKamka MOXKE Ja MpeTCcTa-
BYBa U JIeJl 0] EIMHCTBEHO 0apame co Koe ke ounar omnda-
TEHH W JPYTH BUJIOBU Ha MOJJIPIIKA HA 3€MjOJEIICTBOTO H
PYPAIHHOT Pa3Boj.

(3) bapameTo 3a IMPEKTHU IJIaKamka BO LEIOCT WM Jie-
JIOBU OJ1 HErO MOXe Ja Ousie MOBJICYEHO, U3MEHETO WU
JIOTIOJTHETO I10 THMCMEH IaT Off CTpaHa Ha IOJHECHUTENIOT
HajmouHa Bo pok of 30 JeHa of MOJHECYBambeTo, OCBEH
JTIOKOJIKY HOCHTEJIOT Ha 3€MjOJICJICKOTO CTOIAHCTBO € BeKe
uH(opMUpaH of CTpaHa Ha AreHIMjaTa 3a Hamepara O
U3BelyBabe Ha KOHTPOJIA HA CAMOTO MECTO, MM 3a IIOCTO-
€HhETO Ha HePeryJapHOCT BO OapameTo.

HamanyBame WIH HCKIYYyBambe Ha THPEKTHUTE
IJ1aKamka BO CIy4aj Ha HEYCOIIACEHOCT €O YCJIOBHTE
o1 6apameTo

Ynen 51
(1) Hokonky Bo mocramnkara oj] 4wieHoT 48 cras (2) Ha
OBOj 3aKOH C€ YTBPAHM JIeKa 3€MjO/ICIICKOTO CTOIAHCTBO HE
€ YCOIJIaCeHO CO ONIITUTE YCJIOBHU 3a IPUQATIUBOCT 3a J10-
JIelTyBabe Ha TUPEKTHUTE IUIaKkamka, WIK He I'M UCIIOJIHYBa
3aJI0JDKUTEITHUTE Oapara WM YCIOBU M MOCEOHUTE MUHH-

MaJHU YCJOBH Of WICHOT 49 Ha OBOj 3aKOH, IIEIHOT WIIH
JieT OJ1 U3HOCOT Ha AMPEKTHHTE IJIakama KOj € UCIUIATeH,
WM Koj Tpeba 1a Ouze UCIuIaTeH 3a OHUE MEPKH Kaje IITO
CE HCIOJHETH MOTPEOHUTE YCIOBH, € IpeMeT Ha HaMally-
Balke N0 MCKIIYUYBalkC HAa HCIIJIaTaTa Ha JUPCKTHUTE I1jia-
Kama.

(2) IlpoueHTOT Ha HaMalyBame A0 LEIOCHO UCKIY4dy-
Bame O €IHA WM HEKOJKY BHJOBH Ha IOJPIIKA 33 €IHA
WIIH TIOBEKe KaJICHIAPCKH TOMHH, 3aBUCH O] CEPHO3HOCTA,
HOBTOPYBAmbETO, 00EMOT B BPEMETPACHETO Ha YTBPACHATA
HEyCOTTaCeHOCT.

(3) doxomnky 3eMjOJIeICKOTO CTOMAHCTBO HE TH HCIION-
HU YCJIOBHUTE 0] CTaBOT (1) Ha OBOj WIEH Kako pe3yJsTar Ha
BUIIA CHJIAa WIH HCKIYYHTCIHU CIydYaH, 3€MjOIEeNICKOTO
CTOTIAHCTBO MMa IPaBO Ha JUPEKTHH IUTaKama 3a 3eMjo-
JieJicKarta MOBpIIMHA NpU(ATINBa BO BPEMETO KOTra ce CIIy-
YpIIa BUIIATA CHJIA WK UCKITyYUTETHHTE CIIyYaH.

(4) IlpaBoTo Ha AMPEKTHU TUIakama oJ CTaBOT (3) Ha
0BOj 4JIEH, 36MjO/EJICKOTO CTOIIAHCTBO MOXE /1a IO OCTBa-
pH caMO JOKOJKY IMUCMEHO ja M3BeCTH ATEHIHjaTa 3a J0-
Ka3WuTe 3a BUIIA CHIIA WM HCKIYyYHTEIHH CIy4ad BO POK
ox 15 neHa on IeHOT Ha HAaCTaHOT Ha BHILNATA CHUJIA WU
UCKITyYHTEIHUTE CITyqal.

IIpecmeTryBame Ha BUCMHATA HA IMPEKTHH IJIAKamkha M0
MOBPIIMHA 3eMj0/1eJICKO 3eMjHIITe

Uien 52

JIMpeKkTHHUTE TIakama 10 MOBPIINHA 3eMjOICICKO 3eM-
JUIITE ce mpecMeTyBaaT Ha KOPUCTEHH MOBPIIMHU 3€MjO-
JICJICKO 3EMJHILTE KOU 3eMjOJICIICKOTO CTOMAHCTBO TH MPH-
jaByBa BO 0apameTo 3a JUPEKTHH IUIaKamba, COTJIACHO CO
MPOIMUILIAHUTE YCIOBH U Oaparba U He TH HaJMUHYBaaT I10-
BPLIMHHUTE YTBPJICHU CO aIMHHUCTPATHBHH KOHTPOJIH WM
KOHTPOJIM Ha CAMOTO MECTO.

HamanyBame u HCKJIyYyBamh€ HA IMPEKTHH IUIaKamba
MO MOBPIIMHA 3eMjOAeJICKO 3eMjUIITe

Ynen 53

(1) Jlokonky mpu KOHTpOJaTa Ha CaMOTO MECTO Ce
YTBPIY JeKa TOJIeMUHATA Ha MOBPIIMHATA Ha 3€MjOIEIICKO-
TO 3EMjHIIITE €:

- TIOToJIeMa OJ] TOJIEMHHATa Ha MOBPLIMHATA HaBEACHA
BO OapameTo 3a JUPEKTHH IJIaKkama, BUCHHATA Ha AUPEKT-
HHUTE IUIakama ce MPEeCMEeTyBa BP3 OCHOBA Ha IOJEMHHATA
Ha MOBPLIMHATA HAaBEJEHA BO 0apameTo,

- moMaina 10 5% oJ roJeMHHAaTa Ha MOBPIIMHATA HaBe-
JIeHa BO OaparbeTo 3a JUPEKTHH IUIakarma, BUCHHATA Ha JIU-
PEKTHHTE IUIakamba ce MPECMETyBa BP3 OCHOBA Ha TIOBPIIIHU-
HaTa YTBpAEHA IIPU KOHTpOJIaTa HaMajleHa 32 U3HOCOT O
YTBpICHATA pa3inKa,

- momaza mery 5% - 30%, wiu 3a 1Ba XeKrapa o] roJie-
MHHATa Ha IOBPIIMHATA HaBeJeHa BO 0apameTo 3a AUPEKT-
HY IUIakarba, BUCHHATA Ha JUPEKTHHUTE IUIakamba ce Mmpec-
MeTyBa Bp3 OCHOBA Ha ITOBPLIMHATA YTBPAEHA IPH KOHTPO-
JlaTa HAMaJICHA 3a M3HOCOT Ha YTBPJEHATa pasiuKa 3roJe-
MEH 3a JIBa MaTu 1

- momana ox 20% - 50% ox ronemMuHaTa Ha MOBPIINHA-
Ta HaBeleHA BO 0apameTo 3a JUPEKTHHU IJIaKama, 3eMjo-
JIETICKOTO CTONAHCTBO LIEJIOCHO €€ UCKIIy4yBa OJ KOpHUCTe-
e Ha IMPEKTHH TUIakarma 3a aJieHaTa TOIUHa.

(2) Mo nmpumena Ha HamanyBamarta oj craBoT (1) Ha
0BOj WIEH, JOKOJKY C€ YTBPAU pa3iuka Mel'y KOJIHMYHHATA
Ha Ha0aBeHO CEPTU(PUINPAHO CEME COTTIACHO CO 0apameTo
3a TUPEKTHH IUIakamka U BUCTUHCKU YIOTPEOSHOTO CEPTH-
(unupano ceme:

- Mery 2% - 5%, U3HOCOT Ha JUPEKTHUTE IIakama 3a
KOpHCTEHE Ha CEPTUHLIUPAH CEMEHCKH MaTepHja, ce Ha-
MaityBa 3a 50% u

- Haa 5%, U3HOCOT Ha JUPEKTHHUTE IIakama 3a KOpH-
CTelhE Ha CepTUGHLUPAH CEMEHCKU MaTepHjall He ce HCII-
naka.
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(3) Hokonky e mogHeceHo Oapame 3a IUPEKTHH TUIaka-
HBa 32 KOPUCTEHE WM ITPOU3BOJICTBO HA CEMEHCKH HIIH Ca-
JIeH MaTepujall KOj He € BUCTUHCKU YMOTpeOeH, mponu3Be-
JIEH, WM OQUIMjalHO cepTU(dULUPaH, 36MjOAEICKOTO CTO-
[IAHCTBO CE UCKIIy4yyBa OJ] JIUPEKTHUTE ILIaKama 33 CEMEH-
CKU WX CajleH MaTepHjall, Kako U OJ] JUPEKTHUTE IIakarba
0 MOBPIIMHA BO TOJUHATA HA MOJHECYBalke Ha 0apambeTo
U BO CJIefiHAaTa rOJUHA.

OcHoBa 32 IpecMeTKA HA JUPEKTHUTE IUIAKaba
10 I'PJI0 AOOUTOK

Unen 54

(1) JupexTHuTe makama 1o rpjo J00MTOK ce IpecMe-
TyBaaT 3a Opoj Ha KMBOTHU KOj HE MOXe J]a OuJie 1orouem
ol OpojoT HaBelleH BO 0apameTo 3a JUPEKTHH IlIakamba
COTJIACHO CO NPOINUIIAHHUTE YCIOBU U Oapara U He IO HaJl-
MHHYBa OpOjOT YTBpAEH CO aIMUHHCTPATUBHA WU KOH-
TpoJia Ha CaMOTO MECTO.

(2) Kako ocHOBa 3a mpecMeTKa Ha JIUPEKTHUTE IUIaKa-
Ha 110 IPJI0 JOOUTOK MOXKE J]a €€ KOPUCTU U YCIOBHO I'PIIO
COTJIACHO CO MPOMUIIAH KOS(HUIIUEHT.

(3) JupextHute miakama ox cratoB (1) Ha 0BOj WieH
ce MCIUTakaaT caMo Ha 3eMjOJIeJICKO CTOIAHCTBO KOE Io 3a-
JIpKyBa UCTUOT Opoj Ha rpJia 3a KOU UMa IOAHECEHO Oapa-
€ BO [EPHOIOT Ha 3aI0JDKUTENIHO YyBamke Ha JKUBOTHUTE
oxn ctaBot (7) Ha OBOj YJIEH.

(4) 3eMjonencKOTO CTONAHCTBO IO 33/PXKyBa MPABOTO
Ha JUPEKTHU IUIakamka Ha OpojoT Ha SKUBOTHU 32 KOU MOJ-
Henl Oapame JOKOJKY BO TEKOT Ha NMEPUOAOT Ha 3a10JDKU-
TEJIHO YyBame Ha )KUBOTHUTE OJl CTAaBOT (3) Ha OBOj 4WiIEH
H3BpLIIN 3aMC€HA Ha JKUBOTHUTC 663 HaMallyBalb¢ Ha HUBHU-
oT Opoj, BKIIyYUTEIHO 3aMeHa Mel'y OBLHM M KO3H JOKOJIKY
3a HUB € IPEIBHUJICH UCT H3HOC HA TUPEKTHH IUIaKama.

(5) 3amenara on craBot (4) Ha 0BOj wieH Tpeba na ce
U3BpIIHU BO nepuon ox 20 JeHa 0/ HACTAHOT TIOPaJH KOj €
HEOITXO/IHO J]a C€ M3BPIIN 3aMEeHA Ha )XKUBOTHHUTE M UCTHUTE
ce BHecyBaar Bo CucTeM 3a HIeHTH(UKAIM]ja U perucTpa-
II1ja Ha )KUBOTHHU HE IOJOLIHA OJ] TPU JIeHa OJ] JEHOT HAa 3a-
MeHara. 3eMjoJIeJICKOTO CTOMAHCTBO ja WHpOpMHUpa ATeH-
[MjaTa 3a 3aMeHaTa Ha )KUBOTHHUTE BO POK O]l JECET JeHa
OJ] U3BpIIICHATA 3aMCHA.

(6) JoKOJIKY 3€MjOMICNICKOTO CTONAHCTBO HE TH MCIOJIHU
GapamaTa 3a 3a0/DKUTEIIHUOT IIEPUO/ HAa YyBame Ha JKU-
BOTHUTE KaKO PEe3yJITaT Ha BHIIA CHJIA WIH HCKITYYUTEITHH
CIIy4aH, 3eMjO/IeJICKOTO CTOIIAHCTBO MMa IPaBO Ha JUPEKT-
HHU TUTakarba 32 OPOjoT Ha )KUBOTHH BO BPEMETO Ha CIIy4yBa-
HETO Ha BHUIIATA CHJIA WM UCKITyYUTEIHHUOT CITy4aj.

(7) Koedunuenror Ha npeTBopame Ha OPOjoT Ha pea-
HUTE BO YCIIOBHHTE rpiia O CTaBOT (2) HA OBOj WICH U
MPOMUITAaHHUOT NEPUOJ Ha 3a0JDKHUTCIHO YyBalkbC Ha JKHU-
BOTHHTE OJ1 cTaBOT (3) Ha OBOj WIEH I'M Iponuinysa Brnana-
Ta CO aKTOT O]l WICHOT 47 Ha OBOj 3aKOH.

HamanyBame W HCKJIy4yBambe Ha THPEKTHH IJIaKamba
1o rpJio

Unen 55

(1) Jloxonky npu KOHTpOJIa HA CaMOTO MECTO CE YTBp-
I Jieka OpojoT Ha rpia, 0JHOCHO Opoj Ha IMUEITHU CEME]CT-
Ba €!

- IorosieM o7l 6pojoT o7 6apameTo 3a AUPEKTHHU ILIaKka-
1a, BUCHHATA Ha JUPEKTHUTE IIaKkamba ce IPecMeTyBa Bp3
OCHOBA Ha OpOjOT Ha Ipila, OJHOCHO ITYEIHU CEMEjCTBA Ha-
BeJIeHU BO OapameTo,

- momai oJ; 6pojoT Ha Ipila, OJHOCHO ITYEIHU CEME]CTBA
BO 0apameTo 3a JUPEKTHU IUlakama 3a HajMHOry 10 10%
pa3iiKa, BUCUHATA Ha JUPEKTHUTE IJIakama Koja Tpeba na
ja nobue 3eMjozeNICKOTO CTOIIAHCTBO CEe HaMallyBa 3a IIpo-
LEHTOT Ha HEPETYIAPHOCT OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH,

- TIoMalt o1 6pOjoT Ha Tpia, OJHOCHO MUEIHU CEMEjCTBA
Bo OapameTo 3a qupeKTHH Iiakama of 10% mo 20%, Bu-
CHHATa Ha AUPEKTHHUTE IIaKama ce HaMalyBa 3a IPOICH-
TOT Ha HEPEeryJapHOCT Of CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH 3roJe-
MEH 3a [[Ba NaTu U

- nomai oJ1 6pojoT Ha Ipila, OJHOCHO ITYEIHU CEME]CTBA
BO OapameTo 3a JUPEKTHU Inakama ox 20% no 30%, 3em-
JOIEICKOTO CTONAHCTBO LIEJIOCHO €€ MCKIydyBa OJl KOpU-
CTEHE Ha JUPEKTHU IIJIakama 3a JaJcHaTa TOI1Ha.

(2) IIpoueHTOT Ha HEPEryJapHOCT Ce PEeCMETYBa KaKo
ofHOC Mely OpojoT Ha OTKPHEHHM HEeperyjaapHU Ipia U
BKYIHUOT OpOj Ha rpia yTBPAEH CO KOHTPOJIUTE.

(3) HamanyBameTo U UCKIYUYyBameTO Ha JAUPEKTHUTE
akama oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH HeMa Jja ce PUMEHHU
BO CJIy4yau KOra KaKo pe3yiTaT Ha IPUPOJHU BIIMjaHU]a 110-
TBPJEHU 011 oullKjaTHaTa BeTEpUHAPHA CIIyxk0a KaKko LITO
ce: CMPT Ha XKUBOTHOTO WM MOCIEAUIH O O0JIECT U CMPT
Ha JKUBOTHOTO KaKO pE3y/NTaT Ha HECPEKEeH Cllyuaj 3a KOj
HE € OJrOBOPEH HOCHUTEJIOT Ha 3€MjOAEICKOTO CTOIAHCTBO,
UCTHOT HE € BO cOCT0j0a Ja I'M UcIoiHU OapamaTa 3a 3a-
JOJDKUTEITHUOT NE€PUOJ] Ha YyBame Ha XKUBOTHUTE.

(4) Onpenbure ox craBot (3) Ha OBOj YJICH Ce MpHUMe-
HyBaaT CaMO JOKOJKY 3€MjOJIEJICKOTO CTOIAHCTBO IHCMe-
HO ja M3BECTH ATEHIMjaTa 3a HamajyBame Ha OpOjoT Ha
KMBOTHHUTE HAjI0OLHA BO POK OX AECET JeHa Of ICHOT Ha
HaMaJTyBambEeTo.

HamanyBame U HCKJIy4YyBame HA TUPEKTHHU MJIaKamba
BO CJIyYaj HA HEYCOIJIACEHOCT CO HaMepa

Unen 56

Bo cnyuaj xora e yTBp/ieHa pa3iuka Mely MoJaToluTe
YTBPIEHU CO aIMUHHCTPATUBHA KOHTPOJIA HIIH KOHTPOJIATa
Ha CaMOTO MECTO ¥ MOJATOLMTE O] OaparmaTa Ha €IHO 3eM-
JOIENICKO CTOMAHCTBO 32 AWUPEKTHU IUIaKamka M HCTaTa e
norosiema o 30%, wim Hag 1.000.000 nenapu, 3emjonen-
CKOTO CTOIAHCTBO C€ UCKIIy4yBa O] IUPEKTHH IUIakarma 3a
TEKOBHATA FOJJMHA U 38 HAPEJHUTE TPHU FOJIUHH.

HamanyBame U HCKJIyYyBame HA TUPEKTHH IJIaKamba
32 BKpCTeHa CO00pa3HOCT

Unen 57

(1) BKymHHOT M3HOC Ha TUPEKTHH IUIaKamka ce HaMaly-
Ba NPU HECOOOPA3HOCT CO 3aJI0JDKUTEITHUTE Oapama MU
YCIIOBH M MOCEOHM MHHUMAJHHU YCJIOBH 32 BKPCTEHa COO-
Opa3HOCT O WICHOT 49 Ha 0BOj 3aKOH, BO CIIy4aj Ha:

- HecooOpazHocT no 1pB nar ox 1% mo 5%,

- TIOBTOpEeHA HecooOpaszHocT 10 15%, mpu mTo mporeH-
TOT Of ajvHejaTta | Ha OBOj CTaB O[] IpBaTa HECOOOPA3HOCT
ce 3rojieMyBa 3a TpM IIaTU IPU CEKoja cleAHa HecooOpas-
HOCT JI0 MaKCHUMAaJIHH KyMyJaThBHH 15% mocre mTo ce no-
MUHYBa BO HECOOOPa3HOCT O] allMHejaTa 3 Ha OBOj CTaB U

- HEYCOIJIACEHOCT OJ HaMepa COIJIACHO CO KPUTEpHY-
MHTE Ha CEpHO3HOCTA, IOBTOPYBAHkETO, 00EMOT U BpeMe-
TpPaeHkETO Ha EBUACHTHpaHaTa HecooOpa3Hoct, Hax 20% ce
JI0 LIEJIOCHO UCKIIY4yBambe Of €JHA WU MOBEKEe BUJOBU Ha
MOJIPIIKA 32 €HA WK ITOBEKEe TOJUHH.

(2) Mo uckny4ox oz craBot (1) Ha OBOj YJICH, BO CIIy4aj
Ha OTCTallyBama Ol MoMal o0eM KOM He NPEeTCTaByBaar
PH3HK IO jJABHOTO 37IpaBje Ha JIyreTo WIN KUBOTHUTE TPO-
[EHETO CIIOpel] KPUTEPUYMHUTE Ha CEPHO3HOCTA, OBTOPY-
BambETO, 00EMOT U BPEMETPACHETO Ha CBUICHTUPAHATA He-
YCOTJIaCeHOCT, HEMa Jla Ce M3BPILIM HaMallyBambe Ha W3HO-
COT Ha JUPEKTHH TUIaKamba.

(3) Arennujara ro U3BeCTyBa 3e€MjOJICICKOTO CTOMAHC-
TBO 32 YTBPAECHOTO OTCTAIlyBarme O] BKPCTEHaTa cO00pas-
HOCT 0] moMajl 0o0eM, Kako M 3a 00BpCKara 3a Ipe3eMame
Ha aKTUBHOCTH 32 HMBHO HaJIMHUHYBAamb€ BO POK HE HOIOJT
on 31 nexeMBpH BO TEKOBHATA rOMHATA BO KOja € YTBpIe-
Ha HecooOpaszHoCTa.
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(4) Hokonky mocje u3BeCTyBameTo oj craBoT (3) Ha
OBOj WICH 3€MjO/ICJICKOTO CTOIAHCTBO HE NpPE3eME aKTHUB-
HOCTH 32 HaJIMUHYBambe¢ Ha HECOOOPa3HOCTA Ce MPUMEHYBA
HaMajlyBambe WIA HCKIy4yBame HAa JAUPCKTHHUTE IUIaKama
coryacHo co craBor (1) anuHeja 1 Ha OBOj WiieH.

I/ICKJIy‘{OIH/l O MpUMEHAa HA HAMAJIyBalbe U
HCKJIIYYyBalbe HA JUPEKTHUTE IIaKkama

Unen 58
HamanyBame nnm uckirydyBame Ha TUPEKTHHUTE TUTaKa-
HBa HEMa Jla ce IPUMEHHU KOTra 3eMjOJICJICKOTO CTOIAaHCTBO
MMa TI0THECEHO TOYHH ITOJATOLH HIIHM KOTa Ke JJOKaKe JeKa
HEeMa HaIPaBeHO IPEIIKa.

IIpecMeTyBame Ha BUCMHATA HA IMPEKTHH IJIaKamkha Mo
eIMHULA MPOU3BO/

Unen 59

(1) AupexTHr makama 10 eIUHHIA TPOU3BOJ CE Tpec-
MeTyBaaT 10 KOJIMYMHA IIPOU3BENICH U MPOJAJECH 3eMjolel-
CKM TMpPOM3BOJ HA TPaBHH JMIA KOM Ce 3aHHMaBaaT Co
OTKYyI, IpepadoTKa M TProBHja Ha MPHMAapHU 3eMjOLEIICKH
MPOU3BOMM, YCIYTH 32 KOJICH-E W MPABHU JIMIA 32 MPOU3-
BOJICTBO Ha MaTepHjajIM 3a 3eMjOJIEIICKO MPOU3BOJCTBO U Ce
PETHCTPUPAHU BO COOBETEH perucrap BO MUHHCTEPCTBOTO.

(2) JupextHute ruakama o craBoT (1) Ha 0BOj WieH
ce IpecMeTyBaaT Bp3 OCHOBA Ha CIIOPEICHU IIOJATOLH J0-
CTaBEHH O]l 3€MjOJICJICKUTE CTOMAHCTBA M MPABHHUTE JIMIA
ox craBort (1) Ha OBOj 4JieH.

IlOCTaByBal-be Ha moaaTouM oA CTpaHa Ha MPaBHU JIHLa

Unen 60

(1) Kora 3apanu ocTBapyBame Ha IPaBOTO Ha 3eMjOJEI-
CKHTE CTOIIAHCTBA Ha AMUPEKTHH IUIaKama Ce HEOIXOAHH I10-
JIATOLMTE Ol PaBHHUTE JIKIA o1 WwieHOT 59 craB (1) Ha 0BOj
3aKOH, UCTHTE C€ JIOJDKHU J1a 'Y I0CTaBaT IOJaTOLUTE BO PO-
KOT YTBpJZICH BO aKTOT O WICHOT 47 cTaB (6) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Hoxonky mpaBHHTE JHua oa craBoT (1) Ha 0OBOj
4JIeH CO HaMmepa WM OJf HeOPeXXHOCT MO BTOp MaT IpaBat
HEpEeryJIapHOCTH Ha JIAKHO NpHjaByBamke Ha IMOIATOLH,
UCTUTE Ke OMIaT UCKIyYeHH Of JOCTAaBYBambe Ha IOAATOLH
3a oTpeduTe Ha JUPEKTHUTE IUIaKamka BO MEPHOA O]l €lHA
TOJIMHA.

HcniaTa Ha JUPEKTHH MJIaKamba

Unen 61

(1) Ucnnarara Ha AMPEKTHUTE IJIaKamkba HE MOXKE Jia Ce
W3BPLIX Tpe] Ja Ce YTBPIH JeKa KOPUCHUKOT I'M UCTIOHY-
Ba YCIIOBUTE 3a JOJENyBahe Ha IUPEKTHH ITakarba.

(2) Ucnnature ce BpHIaT AMPEKTHO HA 3€MjOJICIICKUTE
CTOIAHCTBA, BO TEKOBHATa KaJCHAApCKa TOJIMHA, WIA BO
Cily4aj Ha HEJOCTAaTOK Ha (PMHAHCHCKU CPECTBA MIIH ITOpa-
I IPOJOJDKEHO TPaeke Ha aIMUHUCTPATUBHUTE MOCTAIIKH
oll 00jeKTUBHM TpUYMHM, HajaonHa 10 30 jyHu cieqHara
KaJleHapCcKa TO/INHA.

(3) Arennumjata e JOJDKHA Ja TO U3BECTH 3€MjOJICIICKO-
TO CTOMAHCTBO 32 M3BPIIICHATA UCIIJIATA HAjIOIHA €/IeH Me-
Cell 10 3aBpLIyBak¢ HA POKOBUTE 33 peali3alija Ha HCI-
JIATUTE O/ CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

VI. TIOJIMTUKA 3A PYPAJIEH PA3BOJ
OnumTyH NpUHIKIKT

Unen 62
(1) Monutukata 3a pypajeH pa3Boj ce pean3upa 3a oc-
TBapyBarbe Ha MPHOPHUTETHUTE IIEJTM 33 PelliaBarbe Ha pas-
BOJHUTE COCTOjOM BO PypallHATE CPEIUHH M 3a IIOTTHKHY-
Bambe Ha MOKHOCTUTE U HCKOPUCTYBamhe HA IPETHOCTUTE
3a pypajieH pa3Boj.

(2) Tpeky momuTHKATa 3a pypajieH pa3Boj ce OCTBapy-
Baar CIECIHHUBE IPUOPHUTETH:

- 3roJieMyBame Ha KOHKYpPEHTCKAara CIIOCOOHOCT Ha
3€MjO/ICIICKUOT U Ha IIYMapCKUOT CEKTOP,

- 3alITUTa ¥ yHAIpeIyBambe Ha KMBOTHATA CPEIHHA H
PYpaNHUTE MPeIeiH,

- NoA0OpyBamke HA KBAIUTETOT HA JKMBOT BO PyPATHUTE
CPeIMHH W MOTTHKHYBame Ha MUBep3u(UKanUja HA €KO-
HOMCKH aKTHBHOCTH 3a 3rOJIEMyBam¢ Ha MOXHOCTHTE 32
BpaboTyBambe BO PYPATHUTE CPEIUHU H

- OTTUKHYBAakhE Ha JIOKAJICH Pa3Boj HA PypaJHH Cpe-
JUAHY.

(3) Ipuopurernure obmactu of cTaBoT (2) HA OBOj
4lleH ce MHCTPYMEHTH Ha MOJMTHKATa 3a pypajleH pa3Boj
KOH Ce CIIPOBEyBa IPEKy MPUMEHa Ha MEPKHUTE O YICHO-
BuTe 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78,
79, 80, 81, 86 1 87 Ha OBOj 3aKOH.

(4) Tlpumenata Ha MEPKHUTE ce OJpEeayBa COTJIACHO CO
HaIMOHAJTHATA IPOrpaMa O WIEHOT 7 Ha OBOj 3aKOH.

(5) Mepxkure ox cTaBoT (3) Ha OBOj WICH CE peau3upa-
aT IMpeKy IporpamMara 3a GMHaHCHCKA MOAJPIIKA Ha pypaj-
HHUOT pa3Boj o1 WICHOT 7 cTaB (3) Ha 0BOj 3aKOH.

Pypanuu cpeaunu, pypajaHu 3aeJHULM U PYPATHH
peruoHu

Unen 63

(1) Pypanna cpenuna e mojapayje Ha omiuTHHa Bo Pe-
my6nuka MakeoHHMja BO KOja HUEIHO HACENIEeHO MECTO BO
ommrHHaTa Hema noseke ox 30.000 xuTenu coriaacHo co
HALlMOHAJHUOT INIONHUC Ha HACENICHUETO U JOMAaKMHCTBATa
B0 PemyOnuka MakenoHuja UM CO T'yCTHHA HA HACEIEHOCT
roMasia Wi efHakBa Ha 150 skuTenu Ha KBajpaTeH KHUJIO-
METap Ha I10/ipayje Ha OIIITHHA.

(2) Bo ommuruHUTE Ka/1€ MITO €JHO HJIU IMOBEKE Hacele-
HU MecTa umaat noseke ox 30.000 xuTenn wim rycTHHATa
Ha HaceJeHoCT € morosema oj 150 xkuTenu Ha KBaJpaTeH
KWJIOMETap, 3a PypPalHU CPEJUHHU CE CMETaaT caMO TEPUTO-
pHUHTE HA HACENICHUTE MeCTa BO OIMIITHHATA KOH I'Ml HCIIOJI-
HyBaaT KpUTEpUYMHTE O cTaBOT (1) Ha 0BOj WiEH.

(3) Hacenenure Mecta BO pypaJlHUTE CPEAWHH O]l CTa-
BoBHTe (1) 1 (2) Ha OBOj WICH CE PypaIHHU 3aCTHHIIH.

(4) Pypanuute 3aeqHUIM 011 CTaBOT (3) HAa OBOj WIEH Ce
JlenaT Ha CICJHUBE KaTeTOPUH:

- HEIOCTAITHH PypaTHH 3aeTHHLH, BP3 OCHOBA Ha OJJ1a-
JICYEHOCT OJ1 HajOnucKaTa rpajcka Hacenba,

- 320CTaHaTH PypaJIHU 3a€THHUIIH, BP3 OCHOBA Ha OPOjOT
Ha paboTOCIOCOOHOTO HACENIeHWE aHTaKHPAHO BO 3€MjO-
JIeJICKa IEJHOCT, OpPOjOT HA aKTUBHU TPrOBCKH JIPYLITBA BO
OJHOC HA TMAaCHBHHU TPrOBCKH IpPYIITBA MM HEBPabOTEHO-
CTa BO OIHOC HA HAIIMOHATHHOT MPOCEK U

- IeNONYJIallMOHU PYPAJIHU 3a€IHULM KaJe ITO OpOjoT
Ha XUTeNIHu € rmoman oj 150 cornacHo co HAalMOHAJIHUOT
MONIKC Ha HACelICHHETO M JOMaKHMHCTBaTa BO PemyOnmka
MakenoHuja.

(5) Kpurepuymure on crasosute (1), (2) u (4) Ha 0BOj
4jIeH MOOJUCKY I'M MPONUIIYBAa MHHHUCTEPOT U 00jaByBa
CIIMCOK HA PYPAIHHUTE CPEIUHU U PYPAIHHUTE 3a€IHUIH BO
Peny6muka Makenonuja Bo ,,Cinyx0OeH BecHUK Ha Pemy0-
mika Makenonuja“. Eqna pypanHa 3aeaHuna Moxe Ja ou-
Jie KaTeropusupaHa BO IOBEKe KaTErOpUU BpP3 OCHOBA Ha
cTaBoT (4) 011 OBOj UJICH.

(6) Jlokonky moBeke pypajlHH 3a€JHUIM KOU I'paHUUAT
Mery cebe U 3aeHO MoXKaT jaa (opmupaaT enHa reorpad-
CKa TEpUTOpHja CO rojieMHHA KOja He HaaMmuHyBa 4% on
BKyIIHaTa TepuTopuja Ha PenmybOnnka Makenonuja ce xare-
TOpPU3UPaHU BO HajMAIKy JIBE OJ KATEIOPHUTE Of CTaBOT
(4) Ha 0BOj WIeH, PypaTHHOT PETHOH Ce IPOriacyBa co I10-
ceOeH 3aKOH.
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IMogpauja co orpaHHYeHH MOKHOCTH 32 3eMjofieICKa
JIejHOCT

Ynen 64

(1) Ioxnpauja co orpaHUYEHN MOXKHOCTH 3a 3€MjOJET-
CKa JEJHOCT ce MOApadja cO IPHPOJHU M HEIOTOXHOCTH
KOH TIPOU3JIEryBaaT 0/ HEITOBOJIHH KIMMATCKH YCIOBH, BU-
COK CTeNeH Ha Harub® Ha 3eMjO/ICICKO 3EMjHIITE, HUCKA
MPOJYKTHBHOCT Ha MOYBAaTa, WU MOpaay CrieliupUIHH He-
MOTOHOCTH KOW ja HamalyBaaT MOXKHOCTa 32 e(UKacHO
KOPHUCTEHE Ha 3EMjOJIENICKO 3EMjHINTE M BPUICHETO Ha
3eMjO/IEJICKa ICJHOCT.

(2) CornacHo co BUAOT Ha HEMTOTOAHOCTH 01 cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH, MOJpadvjaTa CO OTPaHHYCHH MOXXHOCTH 3a
3eMjO/IEJICKA JICJHOCT CE JIeJIaT Ha CJICAHUBE KaTerOpUu:

- IUIAHWHCKH TI0/Ipayja,

- IoApayja co MPUPOIHH HETIOTOAHOCTH U

- noApayja co crenupUIHI HEIOTOJHOCTH.

(3) IlnanuHCKM NOApadja ce Hmojpayja KoM ce Haofaar
Hax 700 M HagMOpPCKa BHCHHA, KaJie IITO IPUPOAHHUTE He-
HOTOJIHOCTH C€ NMPEIU3BUKAHH O] MOCEOHHTE KIMMATCKH
YCIIOBU Ha rojieMara HaJMOpCKa BHCHHA M BHCOK CTCIICH
Ha HaruO Ha 3eMjOAEIICKOTO 3EMjHIIITE.

(4) Tloppauja co MPUPOAHU HEMOTOJHOCTH CE€ MOo/payja
nox 700 M HagMOpCKa BHCHHA, KaJie IITO IPUPOJHUTE He-
MOTOHOCTU C€ MPEAN3BUKAHU OJ KIMMATCKUTE YCIIOBH
WM HaruOOT Ha 3€MjOJENICKOTO 3EMjHIITe WIM HHCKATa
MPOJYKTHBHOCT HA IMOYBATa. 3a MO/Apadja co MPUPOIHU He-
MIOTOTHOCTH MOYKE J1a C€ CMETaaT U €pO3MBHUTE IoJpadyja,
Ho/ipayja MMOJJIOKHH Ha CE30HCKH MOIUIaBU U OapH, TPCTH-
M ¥ MOYYPHILTA.

(5) Hopapauja co cienupUUHA HETIOTOJHOCTH CE JIETIO-
MyJNalUOHU PypalHU 3a€JHUIM OJ YIEHOT 63 Ha OBOj 3a-
KOH. 3a mojpadja co crieu(pUIHA HEMOTOJTHOCTH Ce CMe-
TaaT M MoJpavjaTta BO KOM BPIICHETO Ha 3eMjoOJeIICKa Jej-
HOCT € OrpaHMYCHO BO MHTEPEC Ha 3alITUTA Ha )KUBOTHATA
CpeinHa, IPUPOAaTa U OUOJIOIIKATa PAa3HOBUIHOCT BP3 OC-
HOBA Ha 3aKOHUTE Of 00JacTa Ha 3alUTUTA U yHaNpeayBa-
C Ha )KUBOTHATA CPEAMHA U IPUpOJATa.

(6) Tompavjara ox craBoT (2) anuHen 2 U 3 HA OBOj
jieH MOXe Ja ce AeduHupaar 3a 1enoTo oOpaboTIMBO
3eMjOJIEIICKO 3eMjHUIITE HA T0padjeTo Ha onmruHara. [lo-
Jpadjata ol cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH MOXe Jia ce AehuHH-
paaT Ha [oJjpayje Ha HaceJIEeHO MECTO.

(7) 3eMjonencKkoTO 3eMjHUINTE IO0J] HABOJHYBAmbE HE
crara BO KaTerOpPUUTE OJ] CTaBOT (2) anuHeu 2 u 3 Ha OBOj
9IIeH.

(8) Bmagara Ha mpeanor Ha MUHUCTEPOT TH TPOTIHIITY-
Ba MOOJIMCKUTE KpuTepuymure oj craBoBure (4) u (5) Ha
0BOj wieH 3a JeduHUpame Ha IoApadjaTa of CTaBoT (2)
aNuHed 2 1 3 Ha OBOj WIEH, KaKO M YCIOBHTE 32 OIIPE/IeITy-
Bamke Ha IEJI0TO 00pabOTIMBO 3€MjOACICKO 3EMjUIITE Ha
[oJipayje Ha OMNIUTHHATa BO KaTETOPHUTE OJl CTaBOT (2)
anuHew 2 U 3 Ha OBOj YJICH.

(9) Bp3 ocHOBa Ha kpuTeprymMuTe oJ1 ctaBoBute (3) 1 (8)
Ha OBOj WIEH MUHHUCTEPOT 00jaByBa CIMCOK Ha IUIAHUHCKH
nojipayja, mopavja co NPUPOIHN HEMOTOTHOCTH U MOIpayja
co creunu(UUHU HEMoroaHocTH Bo PemyOnuka MakenoHuja
B0 ,,City>xOeH BecHUK Ha Perny0Oinka Makemonuja®.

1. 3rosiemyBame Ha KOHKYPEHTHOCTA Ha 3eMjO/IeJICKOTO
MPOU3BOJCTBO

IMonuTHKA 32 3rojieMyBam€ Ha KOHKYPEHTHOCTA Ha
3eMjoIeJICKOTO MPOU3BOACTBO

Ynen 65
(1) TonuthkaTta 3a 3rojieMyBamke Ha KOHKYPEHTHOCTA
Ha 3eMjOICJICKOTO IPOU3BOJICTBO CE HACOYCHH KOH:
1) mpoMoBHpame Ha 3HacHE M YHANpeIyBambe Ha YO-
BEYKHOT MOTECHIMjal BO PYpPAJHUTE CPEIUHU IpPEKy II0-
MOIII HAMEHETA 3!

- 00yka U uHPOPMHUpaE HA 3EMjOJICIICKUTE TPOU3BO-
JTATEITH,

- TIOMOII Ha MJIaJM 3E€MjOAENLH 32 3al0YHYBame CO
3eMjOJIeIICKa JI€jHOCT,

- TIOMOIII 32 HAMyLITalkbe Ha BPIICHE Ha 3eMjOJeIICKa
JIEJHOCT U

- COBETOJIaBHU YCIIYTH 32 Pa3Boj Ha 36MjOAEICTBOTO;

2) pecTpyKTyHupame U pa3Boj Ha (PU3MYKUOT MOTEHLU-
jal 1 IpOMOBUpame Ha MHOBATUBHH MPAKTHKU MPEKY MOJ-
JIPIIKa Ha MHBECTHUIINH 3a:

- MOJIEpPHU3aLlUja Ha 36MjO/IeJICKUTE CTOIIAHCTBA,

- 3roJieMyBam¢ Ha EKOHOMCKATa BPSAHOCT HA IIYMHUTE,

- pepabdoTKa W MapKETUHI Ha 3€MjOJEJIICKHUTE IMPOU3-
BOJH U

- uHQpPACTPyKTypa 3a CO3[aBambe Ha INPEIyCIOBH 3a
pa3Boj Ha 3€MjOJEICTBOTO U 3aIUTUTAa OJ IPUPOAHUTE He-
MIOTOZU U

3) nonoOpyBame Ha KBAJIUTETOT Ha 3eMjOJCICKH IMPO-
W3BOJM TPEKy MOAJPIIKA HA €KOHOMCKO 3ApYXKYyBame Ha
3€MjOJICJICKM CTOMAHCTBA 32 3a€/IHUYKO BPILCHE Ha 3€MjO-
JIeTICKa JISJHOCT 3apajiu:

- IpUMEHAa Ha 3ae[HUYKH IPOU3BOJHM IPAKTUKU 32
ycornacyBame CO CTaHIapIuTe 3a KBaJUTETOT Ha 3eMjo-
JIETICKUTE IPOU3BOJIH,

- TIPOM3BOJCTBO HA 3€MjOMEJICKU MPOU3BOAU CO IOBU-
COK KBaJIUTET,

- BOCIIOCTaBYBambh€ Ha TPYIHU Ha IPOU3BOAUTENHN H

- OpraHusdpame Ha HHPOPMATHBHH U MPOMOTHBHU
AKTHBHOCTH 32 3€MjOEJICKH ITPOU3BOJIH.

O0yka u nnopmMupame HA 3eMjodeJICKUTe
NPON3BOIUTEH

Unen 66

(1) MomormTa 32 00yka Ha 3eMjO/ICIICKUTE TTPOU3BOIH-
TENM ¢ HAMEHEeTa 33 OPTaHM3UPAbE M OAPXKYyBame Ha Kyp-
ceBU U MH(GOPMATHBHH CECHH 32 YCOBPILIYBAaHkE M OCIIOCO-
OyBame Ha 3eMjOJIeIICKUTE IPOU3BOIUTENN 0COOCHO 3a:

1) ycmemHo opraHu3upame W PaKoBOJACHE Ha 3eMjo-
JIETICKOTO CTOIAaHCTBO;

2) BOBeAyBame Ha JOMOJHHUTEIHU AEJHOCTH HA 3eMjo-
JIETICKO CTOIaHCTBO;

3) BoBemyBame W ymnoTpeOa Ha COBPEMEHH TEXHOJIO-
KK TOCTUTHYBamka U HHOBAaTHBHH IPaKTUKHY;

4) Tpanc(ep Ha 3HacHA 32 MOCTUTHATH HAYYHO-HCTpPa-
KYBauKH pPe3yITaTH;

5) KopucTeme Ha WHPOPMATHYKU TEXHOJIOTHUHU 32 3EM-
JOJIEJICKO MPOU3BOJICTBO;

6) mpyMeHa Ha MPONHIIAHUTE CTaHIapAu of obiacta
Ha 3aIITUTa Ha )XUBOTHATA CPEJHHA, 3allTUTA U 3[PaBje Ha
nyreTo, 3allTUTa M 3[paBje Ha pacTeHHjara, 3allTHTa Ha
3/1paBjeTo u O1arococTojda Ha KUBOTHHUTE W MpPHUMEHA Ha
XUTHCHCKHU MPAKCH;

7) mpuMeHa Ha MEPKHUTE 33 MOAAPIIKA 3a BPIICHE HA
3€MjOJIETICKH TPON3BOAHH MPAKTHKY 34 3aIITUTA U YHAIPE-
JlyBam-€ Ha )KUBOTHATA CPEJMHA U PYPATHUTE IPEIETH U

8) BOBelyBamE Ha 36MjOAEICKO IIPOU3BOACTBO CO IpU-
MEHa Ha IIOBUCOKH CTaHAap/AH 32 KBAIUTET.

(2) KypceBute xou ce mpeAMET Ha MOJJApPLIKA Of CTa-
BOT (1) Ha 0BOj WIEH MOpa J]a CE CO BPEMETPACHE O] MU-
HUMyM 40 yuuIUINHY Yaca, HO He noBeke o 200 yuumum-
HH 4Yaca IpH IITO eCH YYMIHIICH 4ac € BO BPEMETPacHe
on 45 munytu. KypceBute Mopa aa ce cocTojar oj TeOpeT-
CKH U TPAaKTHYEH JeT OJ KOj MPaKTHYHUOT Jed Tpeba xa
counHyBa HajManky 30% oI BpeMeTpaemheTo Ha KypcoT.

(3) ITomorura ox craBot (1) Ha OBOj WieH HE € HAMEHe-
Ta 3a KypceBH KO ce (puHaHCHpaaT BO PaMKHTE Ha PEIOB-
HOTO 0Opa3oBaHHe M KOU HE Ce HaMEHETH 3a 3eMjOJeliC-
TBOTO U IIIyMapCTBOTO.
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(4) MomnpuikaTa 3a UHPOPMHUPAKE HA 3eMjOJICIICKU TIPO-
U3BOJIUTEINH € HAMEHETA 3a OPTraHU3UpPabe U OPXKYBabE Ha
MH(OPMATHBHY CECHU MPEKY CEMUHAPH, TIpe/iaBama U pado-
THJIHUIM 32 TpaHcep Ha 3HaeHwe OJl eIHa 011 00JacTUTE O]
craBoT (1) Ha oBoj wieH. MH(popMaTHBHUTE cecMu Mopa Ja
CE CO BpEMETpacmhe Ol MUHUMYM 6 yaca, HO HE MOBEKE Off
18 yaca. MH(popmMaTHBHATE CECHM KOH C€ CIPOBEIyBaar
IpeKy IOBTOPYBAambe¢ BO IOBEKE HACEIICHM MeCTa He cMmear
Jla HaIMUHAT 30MpHO BpeMeTpaee of 500 uaca.

(5) KopucHuin Ha OJPIIKATA CE 36MjOICIICKUATE MPO-
M3BOJMTENH O] 3€MjOMEIICKUTE CTOIAHCTBA PETUCTPUPAHU
Bo EP3C.

(6) Monapiikara ox craBoT (1) HAa OBOj YiIeH ce CIpo-
Be/lyBa IPEKy jaBHUTE HHCTUTYLUH O[] 001acTa Ha BPIICHE
Ha COBETO/IaBHU YCIIYyTH U 07 o0iacta Ha 00pa30BaHUETO U
Hay4YHO-HCTpaXKyBaukaTa paboTa 3a 3eMjOAEICTBO M IIy-
MapcTBO M APYTH NPAaBHH JIMIA KOW BPIIAT HECTONAHCKa
JIEJHOCT Of 00JlacTa Ha KOHCYJITATUBHHU, OOpa30BHU WX
WH()OPMATHBHY yCIyTH.

(7) Honnpiikara ox craBoT (1) Ha OBOj 4iIeH ce 1oje-
myBa Bo BucuHa 10 100% on BpeaHocTa Ha HMpUQATIUBU
TPOLIONM 3a U3pabOTKa U INeuaTemhe Ha Iporpamu, ooOpa-
30BHM MarepHjaid, Opourypu 3a HH(GOPMATHBHH CECHUH,
TPOILIOIY 32 OPTaHM3HPABLE U CIIPOBEIYBAakE HA KYPCEBHUTE
1 MHGOPMATUBHHUTE CECHH, HAJIOMECTOK 3a MpelaBaddl U
HAJOMECTOK Ha IIaTHU M JHEBHU TPOILOLY HAa yYECHHUIIUTE.

(8) BxynHara BpenHOCT Ha MpU(ATIMBUTE TPOILIOLHU CE
JneHHUpa BO COTJIACHOCT CO IJIAHMPAHUOT OpOj Ha yuec-
HHLHU HA KYPCEBHUTE WM HHPOPMATUBHUTE CECUH U CE HCII-
Jaka JeTyMHO WJIM T10 LIEJIOCHA pean3alyja Ha KypCeBHTE
Wi MUHPOPMATUBHUTE CECUM BP3 OCHOBA Ha PEAIHUOT OPOj
Ha Y4YECHHIIH.

(9) Bunor Ha aKTUBHOCTUTE KOH C€ TIPEIMET Ha MTOIIP-
IIKa, YCIOBUTE 3a (PMHAHCUpame, JePUHUPame HAa KOPUC-
HHULUTE, ONUITUTE M NOCEOHU YCIOBU 3a AOJCIyBame Ha
MOAJPIIKATA, AETaJeH Nperiea Ha NpHQaTINBH TPOLIOIH
Y HaYMHOT M NIpaBUJIaTa 32 BU3YEJICH HACHTUTET Ha aKTHB-
HOCTHUTE TU MPOMHUIIYBa MHHHCTEPOT.

(10) HaumHOT 3a cIpoBeqyBame Ha TMOIAPIIKATA OJf
ctaBoT (1) Ha OBOj YJEH ja MPOMUINYBa JUPEKTOPOT Ha
AreHuujara nmo JOOMEHO MO3UTHUBHO MHUCICHE 0l MUHH-
CTEPCTBOTO.

3anmouyHyBame €O 3eMjO/IeJICKa 1ejHOCT

Uien 67

(1) Momomr 3a 3amoYHyBame CO 3€MjOJEIICKA JIEjHOCT
ce IoJeyBa Ha Miia]l 3eMjoJeliell KOj 3a MPB MaT 3alo4Hy-
Ba Jla ce 3aHMMaBa CO 3eMjOJeJICKa JeJHOCT MpeKy Mpe3e-
Mame Ha II0CTOCYKO 3eMjOICNICKO CTONAHCTBO MIIH CO BOC-
MOCTaByBarbe HAa HOBO 3€MjO/ICJICKO CTONAHCTBO.

(2) YcnoBu 3a ocTBapyBame Ha IMOJIPIIKATA O CTaBOT
(1) Ha oBOj uJieH ce:

- OapameTo 3a MOAAPIIKA []a € MIOJHECEHO HEe MOIO0IHA
on 18 mecemm o NEHOT Ha 3alHIIyBame Ha IPOMEHATa
WJIK HOBOTO 3eMjojieicko cromancTBo Bo EP3C o wieHoT
15 Ha 0BOj 3aKOH,

- TIOZHOCHUTEJNIOT Ha OapameTo 1a UMa MAUHHMYM Cpel-
HO 00pa3oBaHue 0] 00JIaCTa HA 3eMjO/ICIICTBOTO HIIM MaK
MOMHUHAJ 00yKa 3a 3100MBamke Ha KBATU(UKAIIMU 32 3€MjO-
JIETICKa JISJHOCT OCBEH BO CJy4aj KOra JEIOBHUOT IUIaH
MpeaBHIyBa MOTpeOH 01 00yKa,

- MOJHOCUTEJIOT Ha 0apameTo Ja € HOCHUTEN Ha 3eMjo-
JIEJICKOTO CTOIIAaHCTBO U

- MOJHOCUTEJIOT Ha OapameTo J1a TM MOYHTYyBa J0OpUTe
3€MjOZIEJICKH TIPAKCH M MEPKHTE 3a 3alITUTa Ha IPUPOAATa
u 611arococToj0a Ha JKUBOTHUTE.

(3) HMopnpuikara ox craBot (1) Ha OBOj 4ieH ce peau-
31pa IpeKy 0J00peH AENOBEH IUIaH O CTpaHa Ha ATCHIH-
jaTta koj Tpeba ja mpenBUAyBa HHBECTUIIMOHM aKTHBHOCTU
3a MOZIEpHHU3AlHja Ha 36M]jO/ICJICKOTO CTOIIAaHCTBO 3a MepH-
OJl O]l HAJMHOTY TPHU TOAWHH OJ JIEHOT Ha OZ0OPYBamETO
Ha TOJUIpIIKATA.

(4) JenoBHuoT 1maH o1 cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH 3a/101-
YKHUTEJHO T'M COJPXKH CIICTHUBE EJIEMEHTH:

- TIperJie/l Ha cocToj0ara Ha 3eMjO/ICJICKOTO CTOIIAHCTBO,

- LIeJ 3a pa3BOj W IUIaH 32 pa3Boj Ha 3€MjOJEIICKOTO
CTOIIAHCTBO CO BPEMEHCKa paMKa 3a peaausaluja co poKo-
BU 3a IEPHOJ] HE TTOJONT O] TPH TOJMHU U

- JieTaJleH IUIaH Ha HEONXOAHU HHBECTHLINH, 00yKa, I10-
Tpeba OX COBETOJABHU YCIYTM W JAPYTHM AKTHBHOCTH 3a
o0yKa M pa3Boj Ha 3eMjOJIEIICKOTO CTONAHCTBO.

(5) Honnpiikara ox craBoT (1) Ha O0BOj 4iIeH ce 1oje-
myBa Bo BucrHa 10 600.000 menapwu 3a mepuoj Ha peannsa-
[IMja Ha JeNIOBHHUOT IUIaH M C€ UCIUIaka Ha FOAWIIHO HUBO
BO HaQjMHOT'Y TPH paTH.

(6) opnpuikara ox craBot (1) Ha OBOj 4iIeH € ycioBe-
Ha CO 3aJ0JDKUTEJIHO HCIIOJHYBake Ha NPEIBUICHUTE
AaKTUBHOCTH OJf JEJOBHHOT IUIaH O]l cTaBoT (4) Ha OBOj
YJIeH.

Hanymrame Ha BpiIeme HA 3eMjoeIcKa 1ejHOCT

Unen 68

(1) MopnpiikaTta 3a HAMyIITalkE HA BPIUICHE HA 3€M]jO-
JIeTICKa JISJHOCT € HaMEHeTa 3a IOTTHKHYBame Ha CTpY-
KTYpPHHUTE, OTHOCHO Te€HEPAIMCKUTE IIPOMEHH BO 3eMjOJIe-
CKHUTE CTOIIAHCTBA.

(2) Honnpiikara ox craBoT (1) Ha O0BOj 4iieH ce 1oje-
JyBa Ha HOCHUTEN Ha CEMEJHO 3€MjOICJICKO CTOMAHCTBO KOj
ja Hamymita 3eMjojesicKaTa JeJHOCT MO MaT Ha MPEHOC Ha
MPABOTO Ha COICTBEHOCT Ha JPYT 3€MjOACICKU MPOU3BO-
JIATENT U JIOKOJIKY M UCTIOJIHYBa CJICTHUBE YCIOBH:

- Ma CTaTyC Ha OCUTYPEHUK - HHAUBUAYAJICH 3eMjoJIe-
et

- € Ha BO3pacT 07 55 10 63 rouHu Ha JCHOT Ha MOJIHe-
CyBame Ha OapameTo 3a NOAJPIIKA,

- ce 3aHMMaBaJI CO 3eMjOJIEJICKa JICJHOCT HajMAIIKy Jie-
CeT TOJMHH IIPeA IPEHOCOT Ha CONICTBEHOCTA

- Ja TM HaIyIUTH CUTE BHIOBU Ha 3€MjOMEIICKO MPOM3-
BOJICTBO.

(3) TIpenoc Ha MPaBOTO Ha COTICTBEHOCT HAa 3eMjoC-
CKOTO CTOTIAHCTBO O] CTaBOT (2) Ha OBOj WICH Mojpa3oupa
npojaxba Ha LEJOKYIHHOT MMOT Ha 3eMjOJENICKOTO CTO-
MAHCTBO HA JIPYTO 3€MjOJECIICKO CTOMAHCTBO.

(4) Hocurenor Ha 3eMjOAEICKOTO CTONAHCTBO KO ja
pe3eMa COINCTBEHOCTAa HaJ 3€MjOAENICKOTO CTONAHCTBO
Tpeba na:

- € MJaJ 3eMjoJerel] WM MPaBHO JIMIE KOe CO Ipe3e-
MambeTO I'o 3rojeMyBa 3€MjOJEICKMOT MMOT Ha BeKe II0-
CTOEUYKOTO 3€MjOJEIICKO CTOIAHCTBO,

- ce o0Bp3e neka ke ro o0paboTyBa 3eMjOACICKHOT
MMOT HajMaJIKy MeT TOJMHH U MCTHOT Tpeba Ja moceaysa
pabOTHN BELITUHM M KOMIICTEHTHOCT 32 BOAEHE Ha CTO-
MAHCTBOTO,

- Ce 3aHMMaBaJl CO 3eMjOJICJICKA JICJHOCT HAjMAJIKy MET
TOAMHHM TIpeN J1a ja Ipe3eMe COIICTBEHOCTa U

- TO IIpe3eMe MpPaBOTO Ha COICTBEHOCT HAa 3€MjoOJe-
CKOTO CTOIAHCTBO CO HENOKYITHHOT 3€MjOJICIICKH UMOT CO
MPaBHO JEI0.

(5) 3emjonenckoTo cTomaHCTBO Off cTaBoT (4) Ha OBOj
4JICH KOE € MPEeIMEeT Ha MPEHOC Ha MIPaBO Ha COIICTBEHOCT €
HajMaJIKy CO CIIeJHaBa rOJIeMHHA:

- 3eMjOJIEJICKO 3E€MjHUILITE OJ CUTE KaTeropuH Ha yIo-
Tpeba co roseMuHa o HajManky 1,8 xa uiu

- TOOMTOK M TOa HajMalIKy ceayM rosena win 150 oBiu
unu 50 Ko3u.

(6) Honnpiikara ox craBot (1) Ha OBOj 4ieH ce 1oje-
myBa Bo BucuHa A0 180.000 genapu roaunIHoO 10 UCHIOIHY-
Bamb€ Ha YCJIOBHU 3a CTAPOCHA IIEH3Mja, HO HE TIOBEKe Of MeT
TOAMHH.

(7) KopucHuKOT Ha mojipuikaTa oj ctaBot (1) Ha 0BOj
4JIeH HeMa TPaBo Jia OCTBapyBa Jpyra HOAIPIIKA MPEeaBHU-
JIEHa COIJIACHO CO OBOj 3aKOH M II0 MCTEKOT Ha POKOT O]
CTaBOT (6) Ha 0BOj WIEH.
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CoBeTo1aBHH YCJIYTH 32 Pa3BOj HAa 3eMjO/IeICTBOTO

UYnen 69

(1) Ionmpurkara 3a COBETOAABHU YCIYTH CE IOJETYBa 3a:

- BOCIIOCTaBYBah€ Ha CCTEM Ha COBETO/IaBHH YCIYTH U

- KOPHUCTEHE Ha COBETOAABHU YCIYI'M Ha 3€MjOAEJICKH
CTOIAHCTBA.

(2) Kopuchuim Ha nojapukata o ctaBot (1) anuneja
1 Ha OBOj 4JIEH ce:

- jaBHM MHCTHTYLIHMH 0]l o0iacTa Ha 0Opa30oBaHUETO U
Hay4YHO-HCTpaXKyBauka paboTa 3a 3€MjOAEICTBO M IIy-
MapcTBO,

- HaIMOHAJIHU 3]pYy’KEHHja Ha 3€MjOJIEJICKU IPOU3BO-
JIATENTU U MIPUBATHHU COIICTBEHHIM HA IIIyMH U

- IPaBHU JIMIIa OCHOBAHHU 3a BPIIECHE Ha JIEJHOCT 0J1 00-
JlacTa Ha COBETOJAaBHM YCIYTH BO 3€MjOJIEJICTBOTO M IIIy-
MapCTBOTO.

(3) Hopnpuikara ox craBot (1) anuueja 1 Ha 0BOj WiieH
€ HaMEHETa 32 OCHOBaWC Ha IMPaBHU JIMIA 32 BPLICHE Ha
HECTOIIAHCKa JEJHOCT OJ] 00JIacTa Ha COBETOAABHHU, KOH-
CYNTaTUBHH U MH(QOPMATHBHHU YCIYTH BO 3€M]jOAEICTBOTO
U IIYMapCTBOTO M JIOCTUTHYBaWE Ha COOABETHU KBaIu(du-
Kallu¥ Ha KaJPOBCKUOT IMOTEHIIMjall, aIMHUHUCTPATUBHU U
TEXHUYKH KalalUTeTH 3a W3BPLIYBake Ha YCIYTHTE, CO
HCKJIy4OK Ha MHBECTHIIMU BO OCHOBHU CPEJICTBA.

(4) Hlopnpuikara ox craBoT (1) anuueja 1 Ha 0BOj WiieH
ce JI0JieNlyBa Bp3 OCHOBA Ha JIOCTaBEH JICJIOBEH ILIaH KOj €
onobpeH on MunuctepcrBoto. Ilognpuikara ce ucriaka
O]l IIpBaTa TOJUHA O] OCHOBamkETO BO BHcUHA 10 80% 3a
[OKpUBake Ha NpUGATIUBUTE TPOIIOLH OX CTABOT (3) Ha
OBOj WICH M CE HaMaJlyBa Ha TOJIMIIHO HUBO 32 HajMaJIKy
5% o mperxojHaTa TOAWHA, BO NEPHOA HE MOJOJIr Of
LIECT TOAWHU OJ] IGHOT Ha OCHOBAKETO HA KOPUCHHUKOT O]
CTaBOT (2) Ha OBOj UJICH.

(5) BkynHnara BpeAHOCT Ha NpupaTAUBUTE TPOLIOLU CE
JnedHHIpa BO COMIACHOCT CO TUIAHMPAHHUOT Opoj Ha KOpHC-
HHULM Ha COBETOJNABHU YCIYTH U CE UCIUIaKka HAa TOAMIIHO
HHUBO BP3 OCHOBAa HA PEATHHOT OpOj Ha KOPUCHHUIIM HA CO-
BETOJIABHU YCIIYTH.

(6) KopucHumure Ha momapuikata ox craBoT (1) amm-
Heja 1 Ha OBOj YJIEH MOpa Jja ce 3aHMMaBaar co JICJHOCTA 3a
KOja ja KOPHCTAT MOAAPIIKATa BO MEPHO O]l HAjMAIIKy IMeT
TO/IMHHM O TIOCJIeTHAaTa UCTIIaTa Ha MOPIIKA.

(7) MUHHCTEPCTBOTO BOIM €BUACHIMja HA JaBATEIIUTE
Ha COBETOJIaBHU YCITYTH.

(8) HaunHoT Ha 3amuinyBame Ha JaBaTeUTe HA COBE-
TOJABHU YCIYTH BO €BUJICHIIMjaTa U MOTpeOHATa JOKYMEH-
Talyja 3a 3alullyBambe BO CBHJICHIIMjaTa KAKO M HAYMHOT
Ha BOJCH-E Ha eBUACHIMjaTa o cTaBoT (7) Ha OBOj WIEH T'
MPOIUIIYBA MUHHUCTEPOT.

(9) Hopnpuikara oxn craBoT (1) anuHeja 2 Ha OBOj WiIEH
€ HaMeHeTa 32 HOCHUTEIH Ha 3€MjOJIeJICKH CTOITaHCTBA KOH
I'M KOPHCTAT COBETONABHUTE YCIYTH OCOOCHO OJI CIICIHHBE
obnacTu:

1) TEXHOJIOIIKO ¥ EKOHOMCKO OpraHU3Mpame U YIpaBy-
Bame Ha 36M]jO/IEIICKO CTOTIAHCTBO;

2) mprMeHa Ha 3eMjOAENICKH NMPAKTUKH 3a 3alITHTa Ha
’KMBOTHATA CPEANHA;

3) momorr npu u3paboTKa Ha JIEJIOBHU TUIAHOBU HA 3€M-
JOJZIEJICKU CTOTIAHCTBA;

4) momoll Npu peaju3aluja Ha MEPKHUTE 33 3eMjoJIell-
CKa MOJIMTHKA ¥ MOJIUTHKA 32 PypaJieH pa3Boj;

5) moMom npu €KOHOMCKO 3IpYyKyBame Ha 3eMjofei-
CKHU CTOIAHCTBA M KOHTHHYHUPAHO COBETYBaIbe 3a YIpaBy-
Bamkbe U OPraHU3Mpame 3a MPUMEHA Ha 3aeIHHYKH MPOH3-
BOJHM MPAKTUKH U €(PUKACHO HCKOPUCTYBAIE HA PACIO-
JIOKIIMBUTE CPENICTBA 3a paboTa u

6) 3amo3HaBame M MOMOII BO MPUMEHa Ha 3aKOHCKATa
perynatuBa on oOjlacTa Ha 3€MjOJEICTBOTO W TMOBP3aHH
MPOITUCH.

(10) Kopucuuiu Ha noapiika o ctaBoT (1) anuneja 2
Ha OBOj WIEH C€ 3eMjOJEJICKH CTONAaHCTBa KO KOPHCTENe
COBETOJIaBHHU YCIIyTH OJ JaBaTelHd HA COBETOJABHHU YCIYTH
€BUJICHTHPAHU BO €BHJCHILMjaTa of CcTaBOT (7) Ha OBOj
YJIEH.

(11) Tomnpmkara ox craBor (1) anuHeja 2 Ha OBOj
4jieH € BO BucHHA 10 80% oj npudaTiuByu U HapaBeHU
Tpomony, Ho He noBeke ox 70.000 neHapu MO KOPHCHHK
TOJUIIIHO.

(12) CoBeroaBHHTE yCIYTH KO C€ CIIPOBEAYBaar Ipe-
Ky AreHuyjara 3a INOTTUKHYBam€ Ha Pa3BOjOT Ha 3€Mjo-
JIEJICTBOTO HeMa Ja OuaaT mpeAMeT Ha HOAJpIIKA Of CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(13) BugoTr 1 00eMOT Ha aKTUBHOCTHTE KOM C€ Ipe]-
MeT Ha IOJJIPIIKA, YCIOBUTE 32 (PHMHAHCHUpame, NehHHHpPa-
b€ Ha KOPUCHUIUTE, ONILITUTE U IIOCEOHUTE YCIOBHU 32 J0-
JieTyBambe Ha MOANPIIKATA, AETAICH Iperie] Ha mpudat-
JIMBY TPOIIOIM ¥ HAYMHOT U NPaBHJIATa 38 BU3YeIeH HICH-
TUTET Ha AKTUBHOCTUTE I'Y MPOIMIITYBa MUHHCTEPOT.

(14) Bnagara Ha npeasior Ha MUHUCTEPOT JIOHECYBa Tro-
JIUIITHA [TPOTrpaMa 3a COBETOAABHH YCIIyTH CO KOja r'u iedu-
HHUpa BUJOT U 00E€MOT Ha COBETOJABHHUTE YCIyTHd KOH Ce
CIIpOBElyBaaT IpPeKy ATreHNujaTa 3a NOTTHKHYBambe Ha
Pa3BOjOT Ha 3eMjOJIEIICTBOTO BO COTJIACHOCT CO OApen0uTe
0J1 OBOj 3aKOH U ()MHAHCHCKUTE CPEJICTBA 32 HEj3UHO CIIPO-
BE/lyBaIbe.

(15) Ucnnarata Ha cpeacrearta 3a peaiu3aluja Ha ro-
JIMIIHATA IPOrpamMa 3a COBETOAABHM YCIyI'M Ha ATeHIHja-
Ta 3a HOTTUKHYBalkE Ha Pa3BOjOT HA 3€MjOMEJICTBOTO ja BP-
M AreHIyjara 1o JI0CTaBeH OJ00pEeH M3BEILTA] 3a peau-
3UpaHy aKTUBHOCTH Ha IporpaMata oj cTaBoT (14) Ha 0Boj
4JIeH Of CTpaHa Ha MUHHCTEPCTBOTO.

HWHBecTHIMM 32 MOJEPHU3ALHja HA 3€MjO/1eJICKH
CTONAHCTBA

Uien 70

(1) MopmpiurkaTa 3a MHBECTHLIMH 332 MOJICPHU3AIMja HA
3€MjOZICJICKUTE CTONAHCTBA CE peajn3upa MpeKy yHampe-
JyBame Ha (PM3MYKUOT MOTEHIIMjAT Ha 3€MjOJICIICKOTO CTO-
MIAHCTBO 3a:

- moto0pyBame Ha LEJOKYITHUTE Pe3yJITaTH o/ paboTe-
ETO Ha 3€MjO/IEJICKOTO CTOIIAHCTBO H

- JOCTUTHYBatbe Ha MOBUCOKH CTaHAAPAN OJf MUHUMAJI-
HHUTE CTaHAApIH YTBPAEHH CO 3aKOHUTE OJ O0JjacTa Ha
3€MjO/ICJIICTBOTO WMJIM HOBOBOBEJCHU CTaHAApAU OJ 00ia-
CTa Ha 3eMjOJIEJICTBOTO.

(2) UnBectuuuute ox craBor (1) anmuueja 1 Ha OBOj
YJIeH Ce HAMEHETH 3a 3roJieMyBale Ha e(pHUKacHOCTa Ha
MIPOM3BOJACTBOTO MPEKy HAMAaJEHH TPOILIOIHM 3a 3eMjoJei-
CKO MPOU3BOJICTBO U MOJ0OPYBamkhe Ha KBAIUTETOT Ha 3€M-
JOIENCKOTO MNpOW3BOACTBO. (DH3WYKHOT IOTSHLMjad Ha
3eMjOJIEJICKOTO CTOMAHCTBO IO BKJIYy4yBa MEMOKYITHHUOT
3€MjOJIEJICKH UMOT.

(3) UnBectuuuute ox craBor (1) anuHeja 2 Ha OBOj
YJIeH Ce HAMEHETH 3a JOCTHIHYBamke HA MOBUCOKH CTaH-
Japad O MHUHUMAIHUTE CTAHIApAd YTBPASHH CO 3aKOH,
WK 32 JOCTUTHYBAaibe Ha HOBO BOBEJCHHU CTaHAApIH COT-
JIACHO CO 3aKOH W TOA CaMO 33 OHHE MHBECTUIIMH KOU Ce
CMeTaaT 3a JIONOJHUTEIHN MHBECTHLUH 33 JOCTUTHYBAaHbE
HA MHHUMAJHUTE CTAaHJApJIU U HE JOBEyBaaT JI0 3rojieMy-
Barb€ Ha IIPOU3BOAHUOT KalallUTET.

(4) Crannmapaure ox craBoT (3) Ha OBOj 4WIEH ce OJ/iHE-
CyBaar 3a 3aIlTHTa U yHAIpeIyBambe Ha JXKHBOTHATA CPEIIH-
Ha, 0JJ00pYyBame Ha XUTHEHCKUTE YCIOBU U 0JIarococToj-
0a Ha KMBOTHUTE Ha 3€MjOMAEIICKOTO CTOIAHCTBO, 3/paBje
W 3allITUTa Ha PaCTeHH]jaTa, jaABHO 3/IPABCTBO, 3alITUTA TPU
paboTa ¥ JpyrH CTaHJApAU MOBP3aHU CO UHBECTHUIIH]jATA.

(5) Kopuchuim Ha nomapuikata ox craBoT (1) Ha oBoj
YJICH Ce 3eMjO/ICNICKUTE CTomnaHcTBa peructpupanu Bo EP3C.
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(6) Tlognpuikara ox craBot (1) Ha OBOj wieH ce peau-
31pa NpeKy ol00peH NEeNOBEeH IUTaH KOj MPeIBUIyBa HHBE-
CTHIIMOHM aKTHBHOCTH 33 YHANpeAyBame Ha (H3MIKHOT
HNOTEHIMjall Ha 36MjOJEICKOTO CTOIIAHCTBO 3a MOJ00pYyBa-
BE Ha LEJNOKYIHUTE Pe3ylTaTH oJ pabOTEHETO Ha 3€Mjo-
JISJICKOTO CTONAHCTBO MWJIM JIOCTUTHYBaWk€ Ha IIOBHUCOKU
CTaHJApAX O/ MUHUMAJIHHUTE CTaHAApIU yTBPIEHH CO 3a-
KOH M 3a IEepHOJ O]l HajMaJKy IIECT FOJUHU BKIY4yBajKu
TH U pe3yaTaTHTe ol paboTEeHETO Ha 3€MjOAEICKOTO CTO-
MAHCTBO OJ1 TEKOBHATA TOJIMHA.

(7) HMenoBHUOT IIaH 3a yHaNpeoyBame Ha (HU3UUKUOT
HOTEHIM]jall Ha 36MjOJEICKOTO CTOIIAHCTBO 3a JOCTUTHYBa-
b€ Ha HOBOBOBEJEHU CTaHAAPIM 32 3€MjOJEICKO IIPOM3-
BOJCTBO U KBAaJIMTET HA 3€MjOAEICKU IPOU3BOAU CE U3LO-
TBYBa 3a MEPUOJ] OJf HAjMHOT'Y TPH F'OJMHHU OJ] IEHOT Ha BO-
Be/lyBabETO HA CTAHAAPJOT YTBPAEH CO COOIBETHUOT MIPO-
IMC, JOKOJIKY IOMHAKy HE € YTBPAEHO CO 3aKOHUTE Kaje
LITO C€ PEeryJjHpaHyd OBHE CTaHIAP.IH.

(8) Nognpmkara ox craBot (1) Ha OBOj wieH HE ce J0-
JIeNlyBa Ha 3EMjOJICJICKH CTOINAHCTBA Kaj KOM HOCUTEN €
[PaBHO JIMIE KO€ KOPUCTU IIOMOMI 3a CIAaC U PEKOHCTPYK-
IMja COTJIACHO €O 3aKOHOT 3a Ap>KaBHA IIOMOIII.

(9) Mognpmikara ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH HE ce A0-
JIellyBa 3a:

- Ha0aBKa Ha MPOU3BOAHU IIPaBa, XMBOTHU M €THOTO-
JIMIIHU pacTeHuja,

- OlIpeMa 3a ca/iekhe Ha €JHOTOJUIIHY PacTeHU]a,

- oIIpeMa 3a O/IBOJHYBAmE U

- oIIpeMa 3a HaBOJHYBambE, OCBEH JOKOJIKY HHBECTHI-
jaTa He I0BeyBa J0 3allTe]la BO KOPUCTEHE Ha BOJA.

(10) Bucunara Ha moanpuika oj craBot (1) Ha OBOj
unieH u3HecyBa 50% ox npudaTiMBUTE W HAIIPaBEHU TPO-
IIONY 3a peaiu3alyja Ha HHBecTUNHjaTa ox ctaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

(11) HajBucoxuoT U3HOC Ha MOAAPIIKA 110 OCAUHEUEH
kopucHuk ¢ HajmMuory 30.000.000 nenapu 3a mepuon of
TpU TOAUHM OJ TOJMHATAa Ha MCIUIaTa Ha CPEACTBaTa 3a
noJyIpIKa oJ] ctaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(12) TTo ucknyyok ox craBot (11) Ha OBOj WiieH, JOKOI-
Ky KOPUCHHKOT € CO CEeJIUIITE BO MOJpayje CO OrpaHUYCHU
MOXHOCTH 3a 3€MjOJEICKO IIPOU3BOJICTBO, HAjBUCOKHOT
u3HOC Ha moxjapiika ¢ HajmHory 45.000.000 nenapu BO
HEepHOJ O[] TPU FOAUHU OJ] TOJUHATA Ha UCIIJIaTa Ha CPeJiC-
TBaTa 3a MOJIPIIKA 07 cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH.

HnBecTuuuy 3a 3rojieMyBame Ha eKOHOMCKA BPeHOCT
Ha IIyMHTe

Unen 71

(1) IonmapmikaTa 3a WHBECTHUIIMH 32 3roJIEMyBame Ha
€KOHOMCKa BPEAHOCT 3a IIYMHTE C€ JOAEIyBa 3a:

- OJIPKITMBO CTOMAHKUCYBAE CO IIYMHUTE,

- mpuMapHaTta o0paboTka Ha ApBHAaTa Maca U o0pado-
TKa Ha OMO Maca OJf IIyMHTE U

- PenpoyKIHja Ha IIYMCKH CaHUIIH.

(2) Mognpmikara ox craBot (1) Ha OBOj WIEH HE ce Of-
HECyBa HAa WHBECTUIMH 32 OOHOBYBamb€ Ha IIYMCKHOT
doHa.

(3) Kopucuuiu Ha nojapuikarta of ctaBot (1) anuneja
1 Ha OBOj YWJCH Ce MPUBATHU CONCTBEHHUIN HA LIYMHU W/HJIH
30py’KEeHHja Ha TIPUBATHN COIICTBEHHUIN HA ITYMH.

(4) Kopucuui Ha nojapuikarta of ctaBot (1) anuneja
2 Ha 0BOj WIECH CE MUKPOIPETIPHUjaTHja KOU CE 3aHUMAaBaaT
co o0paboTKa Ha JipBHA Maca U OMO Maca.

(5) Kopucuuim Ha nojapuikarta o ctaBot (1) anuneja
3 Ha OBOj WIEH ce NMPaBHU JIMIA PETUCTPUPAHU 32 IPOM3-
BOJICTBO Ha IIyMCKH CaJHHIY COTJIACHO CO 3aKOH.

(6) opnpuikara oxn craBot (1) anuueja 1 Ha 0BOj WiieH
ce JoIeNyBa COTJIACHO CO HM3TOTBEH M OfOOpeH IUIaH H
[porpaMa 3a CTOINAaHUCYBAmkE CO IIyMUTE, COTJIACHO €O 3a-
KOHOT 3a LIyMH.

(7) Bucunara Ha TOAIpINKATa 32 MHBECTHLIUHTE O]
ctaBoT (1) Ha oBOj wieH He Moxe na HaamuHe 50% on
BpEIHOCTa Ha NPU(ATINBHTE HHBECTHLHH.

HNuBecTnumnu 3a npepaGOTKa H MAPKETUHI HA
3eMj0)]e.]'ICKPl NMPOU3BOAH

Unen 72

(1) Iloxnpiikara 3a MHBECTHLMY 3a IPepaboTKa U MapKe-
THHT Ha 36MjOJIEJICKU IPOU3BOAY € MOJPIIKA HAMEHETA 3a:

- N0J00pyBame Ha LIENOKYIHUTE PEe3yITaTH 0J paboTe-
HBETO Ha NpepaboTyBauKHUTE KallalluTeTH,

- pa3BOj Ha HOBM INPOM3BOAU U AU3ajH, IIPOU3BOJIHU
IpOLECH U TEXHOJIOTHU 3a MpepaboTKa Kako U HeMaTepu-
JaJHU BIIOXYBama 3a MOJrOTBUTEIHN aKTUBHOCTH TIpeJ Jia
ce ynorpedaT HOBOPA3BUEHUTE NPOU3BOAU, NPOLECU HIU
TEXHOJIOTHH 32 Ta3apHU LU U

- MHBECTHLMHM BO Ma3apHa MH(PACTPYKTypa 3a MOCT-
6epOeHN aKTUBHOCTH WM aKTHBHOCTHU 3a COOUpame U dy-
Bamb€ HA IPUMAPHU 3€MjOAENICKU [IPOU3BOIM 32 HUBHA Ha-
TaMOIIIHAa HaMEHa.

(2) MpaBo Ha nmoaxpuikara ox cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
UMaaT TProBCKH APYILITBA U 33JPYTH KOU UCIIOIHYBAaT yC-
JIOBU 32 BpILIECH-E HA JIEJHOCTa COIIacHO co 3akoH. IToxap-
mikara of ctaBot (1) anuHeja 3 Ha OBOj 4iieH MOXe Ja Oune
HaMEHEeTa 3a jaBHM MHBECTHLUM OJ CTpPaHa Ha IP>KaBHU
Cy0jeKTH, jaBHO NMPUBATHO MAPTHEPCTBO WJIM €IMHHIIM Ha
JIOKaJIHAaTa caMOyIpaBa.

(3) Bucunara Ha noaapuikara of ctaBoT (1) Ha OBOj
4iieH He Moxe na HaamuHae 50% oj BpeaHocTa Ha npudar-
JIMBUTE U HAIPaBEHH TPOIIOLHU, OCBEH KOra € HaMEeHeTa 3a
jaBHM MHBECTUIIMM, KOra BHUCHHATa Ha IOJAPIIKAaTa ja
yTBpayBa Brnanarta.

(4) Ilo uckiyuok of cTaBoT (3) Ha 0BOj WIEH, BO CIIy4aj
KOra KOPHUCHUK Ha IIOMOILTA € TOJIeMO IpeTIIpujaThe, BU-
CHHATa Ha MojjpIiKara oJ cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH HE MO-
ke Ja HaaMuHe 25% o BpemHOCTa Ha NMpHGATIHBUTE H
HAINpaBeHU TPOILIOLH.

(5) Ocsen mopaprkara of craBotT (1) Ha OBOj uJieH,
MOAPIIKA MOXKE /1A Ce Aajie ¥ 3a MHBECTHLIUH BO Mpepado-
TKa ¥ MApKETUHT Ha 36MjOJIEIICKH IPOU3BOIH 32 JOCTUTHY-
Bamb€ Ha MOBHCOKU CTaHAAPIM O] MHHUMAIHUTE CTaHIAp-
I YTBPJIEHU CO 3aKOH, WM 3a JOCTUTHYBam€ Ha HOBOBO-
BeJICHH CTAHIAp/U COTJIACHO CO 3aKOH, CaMO 32 MHKPO, Ma-
T ¥ CpelHU IPEeTHpHUjaTHja BO MEPUOJ He MOAOIT O TPH
TOAMHU OJ] A€HOT Ha BOBEAYBAaHETO HAa CTAHJAPJOT CO 3a-
KOH.

(6) Hognpmkara ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH HE ce of-
HecyBa 3a pUOW ¥ PHOHU IPOU3BOAM U IIYMCKH TUIOJJOBH H
IIPOU3BOJIH.

(7) Mogmpuikata ox craBot (1) Ha OBOj WieH HE ce J0-
JlenyBa Ha IIPaBHM JIMLA KOW KOPHCTAT MOMOII 3a CIac U
PEKOHCTPYKIIUja COITIacHO cO 3aKOHOT 3a Ap>KaBHA IIOMOLLL.

HNuBecTHMN BO HHPPACTPYKTYypa 3a pa3Boj HA
3eMjO/1eJICTBOTO, HIYyMAPCTBOTO H BOJOCTONAHCTBOTO

Unen 73

(1) Mopapiuikata 3a UHBECTUIIMKA BO HUH(PACTPyKTypa
3a co3/1aBarbe Ha MPELYCIIOBH 32 Pa3B0oj Ha 3eMjOACICTBOTO
€ HameHeTa 3a MHQPACTPyKTypa 3a MPUCTAI 10 3eMjoJe-
CKOTO 3€MjUINTE U IIyMHUTE, KOHCOMUIALUja Ha 3eMjoJen-
CKO 3EeMjHUIITE M MOJ0OpyBame Ha 3€MjOJIEJICKOTO 3eMjH-
IITE, 3aIUTUTA Ha 3€MjOEJICKO NPOU3BOJCTBO OMITETEHO O
MPUPOJHU HETIOTO/IU, CHAOyBae CO SICKTPHYHA SHEPrH-
ja ¥ BOZOCHAOayBamke 1 32 BOJOCTOIIAHCTBO.

(2) MpaBo Ha moapiikaTa o cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
MMaaT 3eMjOIeJCKH CTOMAHCTBA, CYOjeKTH, CIUHUIM Ha
JIOKaJIHaTa CaMoyIpaBa, BOIOCTONIAHCKU MpETIpHjaThja U
BOJHH 3aCJHUIIH.
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(3) Bucrnara Ha monapmikaTa 3a HEMPOIYKTHBHHU HH-
BecTUIMH M3HecyBa 10 100% ox m3HOCOT Ha MpUQATINBH-
T€ TPOLIOIHM 32 aKTHBHOCTH O CTaBOT (1) Ha OBOj WJIeH.

ExonomMmcko 3APYKyBalbe Ha 3eMjOZIEJ'ICKl/I CTOIMAHCTBA
3a 3a¢JHUYKO BpIICHE HA 3eMj0IleJ'lCKa ZlejHOCT

Unen 74

(1) Bo Hacoka Ha OCTBapyBambE Ha LEIUTE U IOJUTUKU-
T€ O]l OBOj 3aKOH 3€MjOJIEICKUTE CTONAHCTBA MOXaT JO-
OpOBOJIHO J1a ce 3/Ipy’KyBaar 3apajii OCTBapyBambe Ha €KO-
HOMCKHU UHTEPECH.

(2) 3npyxyBameTo 3apagd E€KOHOMCKU MHTepec Ha
3€MjO/ICJICKUTE CTOIIAHCTBA Tpeba Ja € BO HAacoKa Ha OcC-
TBapyBame Ha CICTHUBE LIEITH:

- 3T0JIEMYBambe Ha €(PUKACHOCT Ha 36MjOAEICKOTO IIPO-
W3BOJICTBOTO IIPEKY ONTHUMHU3AIM]ja HA IPOU3BOAHU TPOILIO-
M ¥ 3a¢HUYKA HaOaBKa WJIM MPOU3BOJCTBO Ha MaTepuja-
JIM 32 IPOU3BOJICTBO,

- nopoOpyBame Ha MazapHaTa MoJ0K0a Ha 3eMjofen-
CKHUTE CTOIIAHCTBA CO BOBEYBamb€ Ha 3a€HUYKU OIEPALU
3a CKJIAJUPamke U MAPKETHHT Ha 3€MjOAENCKU MPOU3BOIU
win aopaboTka, pUHAIM3alMja U AUCTPUOYyLHja HA 3eMjo-
JIETICKY IIPOU3BOAU U

- BOBEIYBamkE€ M 3acIHUYKA MPHMEHA HAa ITOBHCOKH
CTaHJapAHU 3a KBAIUTETOT HA 3€MjOJEICKUTE IIPOU3BOIM.

(3) Nopnpuikara 3a EKOHOMCKO 3APYXKYBamke Ha 3eMjO-
JIEJICKY CTOMAHCTBA 33 3a€AHUUYKO BPIICHE HA 3€MjOJeNICKa
JICJHOCT € HaMEHeTa 3a:

- IOMOLI 33 BOCIIOCTaBYBamk€ Ha OPraHU3alUOHU (HOpMHU
Ha €KOHOMCKO 37IpY>KyBame Ha 36MjOAEJICKH CTOIIAaHCTBA,

- MHBECTHMLIMH 32 NMPHUMEHA Ha 3a€JHWUYKH MPOU3BOJHU
IIPAKTHUKU 32 yCOITIACyBabe Ha CTAHAAPANUTE 32 KBAJIUTETOT
Ha 3€MjOZEJICKUTE TPOM3BOAM WM 3a HPOU3BOJCTBO Ha
3€MjOZIEJICKH ITPOU3BOIH CO TIOBHCOK KBAJIUTET,

- BOCIIOCTABYBambh€ Ha TPYNHU Ha IPOM3BOAUTENN U

- TIOMOUI 32 OpraHM3Upame Ha WHGOPMATHUBHU M IMPO-
MOTHBHH aKTHBHOCTH 32 3€MjOAEICKU IPOU3BOIH.

(4) Bo coriacHocT co menurte o CTaBoT (2) Ha OBOj
YIeH OpraHM3alMOHUTE (OPMH 3a €KOHOMCKO 31pYXKyBa-
€ Ha 36MjO/ICJICKITE CTOIIAHCTBA CE CICIHUBE:

- 3aJpyra WM MPaBHO JIMIE CO MPETEekKHA IEjHOCT OX
obyracta Ha 3eMjOAEICTBOTO U OCHOBAHO OJ HOCHTENH Ha
3eMjOJICJICKU CTOMAaHCTBa peructpupanu Bo EP3C,

- 3aJpyra WM MPaBHO JIMIE CO MPETEekKHA IEjHOCT OX
obylacta Ha 3eMjOAEICTBOTO U OCHOBAHO OJ HOCHTENH Ha
3eMjOJICNICKU cTomaHcTBa peructpupanu Bo EP3C u npepa-
0O0TyBayKH KamaluTeT 3a MpepadoTKa Ha 3eMjOJIeNICKO-TIpe-
XpaHOEHU ITPOU3BOIH U

- TIPABHO JIHIIE 0/ 00JIacTa Ha 3eMjOJICIICTBOTO (popMu-
PaHu o[l 3pY>KEHHE Ha 3eMjOAEIICKU IPOM3BOAUTEIH.

(5) Momormra ox craBotT (3) anuueja 1 Ha OBOj 4JICH €
HaMEeHeTa 3a TPOLIOIHM 332 OCHOBame Ha OpraHHM3allMOHATA
dopma ox craBoT (4) Ha OBOj WiCH, BOCIOCTaBYBambE Ha
AJIMUHUCTPATHBHU U TEXHWYKH KaNallUTEeTH, aHTa)XKMaH Ha
CTPYYHHU JIMIIA 32 YIPaByBamke CO OpraHm3anonara Gopma
JOCTHTHYBamhe Ha COOJBETHH KBaNM(UKAIMU Ha KaapoB-
CKHOT MOTEHIHjall, CO UCKITyYOK Ha HHBECTUIIMU BO OCHOB-
HY CPE/ICTBA.

(6) Bucunata Ha momorira oJ1 ctaBoT (4) Ha OBOj 4iieH
He Moxe ja HaaMuae 80% ox BymHHTE MpUATINBU TPO-
IIONM 3a MpBaTa TOJMHA O] OCHOBameTo. [lomnpimkara ce
HaMaJlyBa CO CTarka Ha HamanyBame o1 20% 3a cekoja Ha-
penHa roJMHa oJ ToIMHaTa Ha OCHOBAE 3a MEPUO/]] HE I10-
JIOJT O[] TET TOJMHH.

(7) Hopnpuikara ox craBoT (3) anuHeja 2 Ha OBOj WICH
ce J0/1eyBa Ha opraHusanuoHara opma oj craBot (4) Ha
OBOj 4WJICH 32 HHBECTUIINY 33 YHANpPEIyBame Ha HU3HMIKHOT
MOTEHIIMjal Ha 3€MjOJICJICKUTE CTOIIAHCTBA KOU ja OCHOBA-
JIe opraHu3anyoHara gopma.

(8) YcnoBu 3a nonemyBame Ha MOJAPIIKATA O CTABOT
(6) Ha 0BOj uJIeH ce:

- IPUMEHA Ha eIMHCTBEHU IPOU3BOIHU METOAN CO KOU
ce rapaHTHpa yCOIVIACEHOCT Ha IPOU3BOJHUOT IPOLEC CO
Oapamara COIIacHO CO CTaHAapJIuTe 3a KBAIUTET,

- 3aeIHMYKO BpLICHE Ha IIPOU3BOJHA JAEJHOCT Ha 3eM-
JOZIEJICKM CTOIIAHCTBA 32 MPUMEHA Ha CTaHAapIy 3a KBaJIH-
TET ce 3aCHOBA Ha clenuduKanyja Ha IPoU3BOJ Koja € Be-
pUQUKyBaHa 01 HAJUIEKHO HE3aBUCHO TEJIO,

- 3eMjOJEJICKUOT IPOU3BOJ, IPOU3BEIEH COINIACHO CO
CTaHJap/Y 32 KBAJIUTET, Jla € HAMEHET 3a KpajHa MOTPOLIy-
BauKa,

- IPUMEHETHOT CTaHJapj 3a KBAJIUTET € TpaHCIapeH-
TEH 3a cuTe U 00e30e1yBa CIeJIMBOCT Ha IIPOU3BOAUTE U

- IPUMEHETHOT CTaHJap/] 33 KBAJIUTET € BO COTJIACHOCT
€O nazapHuTe O6apama 1 Ma3apHUTE MOXKHOCTH.

(9) Honnpiikara ox craBoT (6) Ha OBOj 4JIEH ce Jojie-
JIyBa BP3 OCHOBA Ha 0/100pEH JIeNIOBEH IUIaH HAa OpraHu3a-
nuoHata (opMa co KOj ce NpEeABHIYBaaT MHBECTHLMOHU
AKTUBHOCTHU 3a YHaNpeayBame Ha (HU3UUKHOT MOTEHIHjal
Ha 3€MjOJICJICKUTE CTONAHCTBA -OCHOBAYU 3a IEPHOA O
HajMaJIKy IeT TOAMHU BKIYYyBajKU I'M M PE3YNTaTUTE OX
paboTemeTO Ha 3€MjOAEICKOTO CTOMAHCTBO O] TEKOBHATA
TO/IUHA.

(10) MopmpurkaTta ox crtaBoT (6) Ha OBOj YWICH MOXE Ja
ce OZIHECYBa M 3a MHBECTHUIIMHU BO CKIAHUPabe, T0paboTKa
Y MapKeTHHT Ha 3€MjOJEJICKHOT MPOU3BOJ BO PaMKUTE Ha
MPOU3BOJHUTE KalallUTEeTH Ha OCHOBAuyWTE Ha OpraHu3a-
uoHarta Gopma.

(11) Jlokonky opranu3aioHara opmMa ¢ OCHOBaHA 3a
[IPOU3BOJCTBO Ha 3E€MjOJEICKU IPOU3BOAU CO IIOBUCOK
KBAJIMTET JICJIOBHUOT IIaH Tpeba ja MpeBuyBa HHBECTH-
LIMOHU aKTHUBHOCTH 32 JIOCTUTHYBamb€ M IPUMEHA Ha MOBU-
COKH CTaHJapIy 3a KBAIUTET o7 cTaBoT (12) Ha 0BOj wieH
U KaKko TaKBU Jja C€ NPEMNO3HACHU COITACHO CO OBOj MM
JpYyT 3aKOH.

(12) 3emjonencku NPOU3BOAU CO TIOBUCOK KBAJIUTET CE
MIPOM3BOJHUTE KOH C€ MPOM3BEICHHU CO MPUMEHA Ha CIEIHU-
BE CTaHIAPIH 3a:

- OPTraHCKO MPOU3BOJCTBO,

- TapaHTHpaHa TpaJUIHOHAIHA TIOCEOHOCT,

- 3aIITHTa Ha reorpa)cKy Ha3WB M O3HAKa 32 IMOTEKIIO U

- BUHO €O Teorpadcko moTekJIo.

(13) TTomorura oz ctaBot (3) anuHeja 4 Ha OBOj YICH Ce
JOZIeTyBa 3a OpraHH3Hpamke Ha MHGOPMATHBHU M IIPOMO-
TUBHU AKTHUBHOCTU 3a 3€MjOJENICKH IPOM3BOJM KOHM THU
Mpou3BenyBa opraHu3anuoHara ¢opma ox ctaBoT (4) Ha
0BOj WIEH U CE€ OJHECYBa 3a TPOILLOLU 3a caeMU, MaHUpe-
CTalMM, IPOMOTHBHA KaMIlamka U APYTU TPOIIOLU 3a Opra-
HU3Upamke Ha HHOOPMATUBHU U IPOMOTHBHHU aKTHBHOCTH.

I'pynu Ha npousBoauTeIn

Unen 75

(1) Hopmpiikara 3a rpyny NPOU3BOJMTENN € HAMEHETa
3a BOCIIOCTaBYBambE U padoTa Ha TPYNHU Ha IIPOM3BOJUTENH.

(2) TMomaprukara o craBot (1) Ha OBOj WiCH € HAMEHe-
Ta 32 MHBECTHUIINH 3a:

- ajanTanyja Ha TMPOM3BOAHUTE TEXHHKUA M 3€MjOIe-
CKUTE NPOU3BOAU IPOU3BENEHU O 3€MjONENICKH CTOIAHC-
TBa WICHOBHM Ha TPyNa MPOU3BOJUTENIM Ha Ma3apHUTE MO-
Tpedu,

- 3a€JIHIYKO IUIACHPaR-e Ha 36MjOACNICKH IIPOH3BO/IM HA
Ma3apoT BKIY4yBajKu Mpoaaxda U OTKYI Ha TOJIEMO U

- BOCIIOCTaBYBamb€ Ha IIPaBHJIa 3a IUIACHPAmbe Ha 3ae-
HUYKY HH(OPMAIMU 32 00eM Ha IPOU3BOJCTBO U BPEMEH-
CKH IepHoa Ha OepOa Ha 3eMjOJIEIICKUTE ITPOU3BOJIH.

(3) Honmpuikara ox craBot (1) Ha OBOj wiieH ce noje-
JyBa Bp3 OCHOBa Ha OJOOpEH IUIaH 3a NIPU3HABakE HA IPY-
naTa NpoOU3BOAUTENH, 3a IEPUOA HE NOBEKE O MeT TOAUHU
Ol ACHOT Ha MPU3HABAKCTO HA rpyraTa Ipou3BOAUTEIIN.
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(4) Hognpmikara ce WcIUTaka Ha TOAWIIHO HUBO KaKO
MPOLICHT Ha BPEJHOCTa Ha MPOJAJCHOTO TOMUIIHO IPOH3-
BOJICTBOTO, H TOA:

a) 3a BPEAHOCT Ha MPOJAAJACHO TOAUIIHO MPOU3BOJICTBO
Bo BucuHa He noseke o1 30.000.000 nenapu:

- 5% ox BpemHOCTa HA NMPOJAJICHOTO OJMIIHO MPOU3-
BOJICTBOTO 32 IPBaTa TOJIMHA,

- 5% ox BpemHOCTa HA MPOJAJICHOTO OJMIIHO MPOU3-
BOJICTBOTO 32 BTOpATa ro/IMHA,

- 4% on BpeIHOCTA Ha MPOJANCHOTO TOJHIIHO MPOH3-
BOJICTBOTO 32 TpeTara roinHa,

- 3% ox BpemHOCTa HA MPOJAJICHOTO FOAMIIHO MPOU3-
BOJICTBOTO 32 YETBpPTATa rOAWHA U

- 2% o4 BpeIHOCTA Ha MPOJAICHOTO TOJMIIHO MPOH3-
BOJICTBOTO 3a [eTaTa TOIUHA.

0) 32 BpeJHOCT Ha MPOJaJICHO MOJUIIHO ITPOU3BOJICTBO
Bo BucuHa Hax 30.000.000 nenapu:

- 2,5% on BpemHOCTa Ha MPOAAZAEHOTO TOAMUIIHO IPO-
W3BOJCTBOTO 3a MpBara TOJWHA, HO HE TIOBEKE O
3.000.000 nenapm,

- 2,5% on BpemHOCTa Ha MPOAAACHOTO TOAMIIHO IMPO-
W3BOJICTBOTO 32 BTOpaTa TOJWMHA, HO HE IOBEKE O
3.000.000 nenapm,

- 2% ox BpemHOCTa HA MPOJAJICHOTO MOHMIITHO MPOU3-
BOJCTBOTO 3a TpeTaTa roauHa, Ho He noseke oz 2.000.000
JICHapH,

- 1,5% on BpemHOCTa Ha MPOAAACHOTO TOJUIIHO IMPO-
W3BOJICTBOTO 3a 4YeTBpTaTa IOJMHAa HO HE IOBEKE O]
1.500.000 nenapu u

- 1,5% on BpemHOCTa Ha MPOAAACHOTO TOAMIIHO IMPO-
M3BOJICTBOTO 3a MeTaTa rojnHa Ho He moBeke oz 1.500.000
JICHAPH.

(5) Ilomorura o craBoT (4) Ha OBOj WIEH CE JI0JIENTyBa
Bp3 OCHOBA Ha CKJIyY€H JIOTOBOp Mel'y AreHIMjaTa u O/ro-
BOPHOTO JIMIIE Ha IpynaTa Ha npowsBoxuteny. HauuHot n
MOCTAlNKaTa 3a CIPOBEIYBamke Ha MOMOINTA Of cTaBoT (4)
Ha OBOj WICH ja MPOMUIIYBa AUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa
10 TIPETXOTHO MO3UTHBHO MHCIIEHE O] MUHACTEPOT.

2. Mepku o1 yHanpeayBame Ha KUBOTHATA CPeIHHA U
PYypPAaJIHUTe Npeean

HoTTUKHYBam-€¢ HA 3eMjo/leJICKA IejHOCT 3a
yHanpeayBame HA JKABOTHATA CPEHHA U PYPATHATE
npejenn

Unen 76

(1) TMonuThka 3a MOTTHKHYBambEe Ha 3€MjOJIENICKA JIE]j-
HOCT II0JIE3Ha 33 XKMBOTHATA CPEIMHA U PYPATHHUTE TIpelie-
JIM € HaCOYeHa KOH IPOMOIIMja Ha 3eMjOJIeIICKU IPOU3BOI-
HU TIPAKTHKH 33 OIPXKIIMBA YIIOTpeda Ha 3eMjOJIENICKO 3eM-
jUIITe, 3aIITHTAa U YHAIpeAyBamke HA )KUBOTHATA CpEAWHA
U pypaJHUTE MPEJIeNU CO IIeN 3a 3aUyBYyBame Ha PaCTUTEN-
HATa M )KUBOTHHCKATA Pa3sHOBHIHOCT M yHANpeoyBambe Ha
MOYBaTa, BOATa M BO3LYXOT.

(2) TonuTHKaTa 3a NOTTHKHYBaWkE Ha 3eMjozesIcKa Jiej-
HOCT TI0JIE3Ha 32 XKMBOTHATA CPEUHA U PYPAIHHUTE TIpelie-
JIM Ce CIIPOBEyBa MPEKy I'PYIH Ha MEPKH HACOYCHU KOH:

1) ompsknuBa ynorpeba Ha 3eMjOJICIICKO 3EMjHIITE Mpe-
Ky MEpKH 3a TIOMOII 3a:

- BpIICHE HAa 3EeMjOJIENICKa JICJHOCT BO MOJpadja Cco
OTpaHWYEeHH MOKHOCTH 32 3€MjOIeNICKa JIEJHOCT,

- BpUICHE Ha 3eMjoJIeIcKa JISjHOCT 3a 3allTHTA U yHa-
IpeyBame Ha )KUBOTHATA CPEINHA U

- IOCTUTHYBam€ Ha cTraHaapau 3a Omarococrojba Ha
>KUBOTHHTE U

2) oapxxnuBa ynorpeba Ha IIYMCKO 3€MjUINTE IMPEKy
MEPKH 32 TIOMOII 3a:

- TIPBO IOLIYMYBamE€ Ha 3€MjO/IEJIICKO 3E€MjHUILITE U He-
3€MjOJIEJICKO 3€MjHILTE,

- OArJIEAyBakb€ Ha IIYMHUTE CO MPUMCEHA HAa NMOBUCOKU
CTaHAapJy 3a 3allITUTAa Ha )XUBOTHATa CpE€ANHA U

- 06HOByBaH>e Ha IIYMHUTE U BOBEAYBAbEC HA MCPKHU 3a
3alllTUTA HAa ITyMUTE.

Ilomomr 3a BpuIew-e Ha 3eMjo/1eJICKA 1ejHOCT BO
noApayja co orpaHuYeHN MOKHOCTH 32 3eMjoJesICKa
JejHOCT

Unen 77

(1) ITomomTa 3a BpuIeHE HA 3€MjOJIEICKA JI€jHOCT BO
nojipayja co OTPAaHUYCHH MOXKHOCTH 3a 3eMjoJesicKa Jiej-
HOCT ce JI0/IeNyBa Ha 3eMjOJICJICKHTE CTOMAHCTBA 3a BpILIe-
BE Ha 3¢MjOJICTICKO MPOM3BOACTBO BO TO/Ipadja CO OrPaHu-
YeHH MOXKHOCTH 33 3eMjOJeNICKa JICJHOCT BO BHJI Ha -
PEKTHH TUTakama 3a MOJJIPIIKA Ha MPUXOJOT Ha 3eMjoJIeN-
CKUTE CTOIIAHCTBA.

(2) MupekTHuTE makama ce MCIUIakaaT Ha 3eMjofe-
CKUTE CTOINIAHCTBA BO BUJ Ha I'OJAWIIHHU HUCIJIATHU IO ITOBP-
IMHa 00paboTEeHO 3eMjOJICIICKO 3EMjHILTE.

(3) BucuHaTta Ha AMPEKTHUTE IUIaKawma Of CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH MOXE J]a CE YTBPJM BO 3aBHCHOCT O] BUJIOT
Ha KyJITypara, BUJIOT, KjlacaTta ¥ KBAJIUTETOT Ha 3eMjoOfeI-
CKHOT MIPOU3BO/I.

(4) MakcUMaJHUOT M3HOC Ha JUPEKTHUTE IUIaKama 110
KOPHCHHK MOE /1a C€ OTPaHUYH BO 3aBHCHOCT O] TOJICMHU-
HaTa Ha IOBpILIMHATa HAa 00pabOTEHO 3€MjOAENCKO 3eMju-
IITE CO KO pacIojiara 3eMjoJeJICKOTO CTONAHCTBO Off CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(5) BkynHHOT roAuileH M3HOC Ha JAWPEKTHU IUIaKamba
3a BpIICHE Ha 3€MjOJIeINICKa JISJHOCT BO MOJpayja co orpa-
HUYEHH MOXHOCTH 3a 3E€MjOJIEJICKa JIEJHOCT HE cMee Ja
naamute 30.000 nenapu no xekrap oO6paboTeHO 3eMjoen-
CKO 3EM]HIIITE.

(6) Bugotr Ha akTUBHOCTHUTE KO C€ MPEMET Ha MOp-
IKa, yCJIOBUTE 3a (PMHAHCHpame, AeQUHHpame Ha KOpPHC-
HHULUTE, OIITHTE U NOCEOHNTE YCIIOBH 3a JOACTYBamke Ha
MOAJPIIKATa ¥ BUCHHATA Ha AUPEKTHUTE IUIaKama I'H MIPo-
[HUIITYBa MHHUCTEPOT.

(7) HaumHoT 3a cnipoBelyBame Ha MOJAPIIKATA O] CTa-
BOT (2) Ha OBOj YJICH ja TMPOIHUIIYyBa AUPEKTOPOT Ha ATEH-
yjara mo A0OMEHO MO3MTHUBHO MHUCIEHE 07 MHHHUCTEpC-
TBOTO.

(8) Tlo uckiIyuOK AMPEKTHUTE IJakama o1 cTaBoT (1)
Ha O0BOj WICH MOXKE J1a C€ peajnu3upaar BO BHUJ Ha JOMOJ-
HHUTENHa (PMHAHCHCKA MOAPIIKA BO BUCHHA 10 15% 3a mu-
PEKTHHTE IUIaKkama 10 HOBPIINHA, I'PJI0 TOOUTOK WX elu-
HUIIA TPOU3BOJ 32 3EMjOJICJICKH HMMOT BO MOJpavja co
OTpaHWYE€HH MOKHOCTH 32 MPOU3BOJICTBO.

ITomomr 3a BpIIeme Ha 3eMjo/IeICKa I€jHOCT 3a
3alITHTA W YHANIPEIyBame HA JKHBOTHATA CPEIHHA

Ynen 78

(1) oMo 3a BpiIeHE HA 3eMjOJIENICKa JISJHOCT 3a 3a-
IITUTA ¥ YHAIpeIyBame Ha KMBOTHATA CPEOHHA CE JOJe-
JyBa 3a IIOMOII 3a:

- BpIIEHE Ha 3eMjOJIENICKA JISJHOCT COTJIACHO CO MPUH-
[UITUITE Ha 100pa 3eMjoeNCcKa i XUTUEHCKA MpaKca,

- 3a4yByBambe Ha PypallHHTE MPEAENTd M HUBHUTE Tpa-
JTULIUIOHATHN KapaKTePUCTHKH U

- 3a4yByBamb¢ Ha T€HETCKaTa Pa3sHOBHIHOCT Ha aBTOX-
TOHH 3€MjOZEIICKU pacTeHWja U aBTOXTOHH PacH Ha J00u-
TOK.

(2) Ilomomra ox crasor (1) anuueja 1 Ha 0BOj wieH ce
JIOJIeNTyBa Ha 36MjOJIEJICKUTE CTOIIAHCTBA UMM HOCUTEIH Ha
JI0OOpOBOJIHA OCHOBA C€ COrjlacuje Ja I'M IpUMEHyBaar
MPUHIUIINTE Ha 700pa 3eMjoJeNICKa U XUTHEHCKa Ipakca
Ha LIEJOTO 3€MjOEICKO CTOMAHCTBO 3a MEPHOJ O]l TET /0
Ce/lyM T'OJIMHU.
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(3) MpununuTe Ha A00pa 3eMjOJENICKA U XUTHEHCKA
npakca 0co0eHO ce OJJHECYBaaT Ha 3eMjOJIEIICKH IPOU3BOI-
HY NPaKTHKU 32 3alITHTA M yHAIpeIyBamke Ha )KUBOTHATA
cpenuHa. 3a crpoBelyBambe Ha nomomrTa of ctaBoT (1)
anuHeja 1 Ha 0BOj WwieH MUHUCTEPOT 00jaByBa Kojekc Ha
nobpa 3eMjoleNicka ¥ XUTUCHCKA Mpakca M BOAWY 32 JI0-
CTHTHYBamhe Ha MPUHLHUIKTE 33 A00pa 3eMjoJeNCKa U XH-
THEHCKa MpaKca Ha 3eMjOJCIICKUTE CTOMAHCTBA BO ,,CITyx-
6eH BecHUK Ha Perry6iuka Makenonuja®.

(4) Homomra on craBor (1) anuueja 3 Ha OBOj wieH
MOJKeE J1a Ce JIOJeNId Ha 3eMjOJIJICKH CTOIIAHCTBA BO BUJI HA
JMUPEKTHH TUIakama IO MOBPIIMHA 00pabOTeHO 3eMjoje-
CKO 3EMJUIITE Ha KO€ Ce OJIJIeAyBaaT M pPa3MHOXKyBaar
ABTOXTOHHTE 3E€MjOJICJICKH PACTECHH]ja U MO MPUILIOJHO TP-
J10 1OOUTOK OJ1 aBTOXTOHUTE PAacH Ha JTOOUTOK.

(5) BucunaTta Ha AMPEKTHUTE IUIaKawma Of CTaBOT (4)
Ha OBOj WIEH MOXE Jla C€ pa3lIMKyBa BO 3aBUCHOCT O]
ABTOXTOHHTE BHIOBU Ha 3EMjOICIICKH PACTCHHUja WU BU-
JIOT Ha aBTOXTOHMUTE pacH Ha JOOMTOK U O] CTEHECHOT Ha
HHUBHATa 3arPO3EHOCT.

(6) 3a cnpoBemyBame Ha IOMOIITA 01 cTaBoT (1) anuHe-
ja 3 Ha OBOj 4JIEH, MUHHUCTEPOT 00jaByBa CIIMCOK HA aBTOX-
TOHHUTE 3€M]jOJICJICKM PACTCHU]a U aBTOXTOHUTE pacu Ha J0-
OUTOK BO COTJIACHOCT CO MPONHUCUTE O 00JIaCTa HA 3aIUTHTA
Ha J)KMBOTHATA CpeArHa M OMOJIOIIKaTa pa3HOBHAHOCT.

(7) Bp3 ocHOBa Ha CIIUCOKOT, MUHHCTEPOT MPOTIHIITYBa
HaYMH Ha clelelke W aHaJIH3upame Ha COCTOjOMTE CO
ABTOXTOHHTE BUJOBH Ha 3€MjOJCICKH PACTCHHja U aBTOX-
TOHUTE PacH Ha JOOWUTOK BP3 OCHOBA HA CTENICHOT HA HUB-
HATa 3arpo3eHOCT U MPONHIIYBA JIOMOJHUTEIHH MEPKH 3a
3auyByBame, COOMpame W UyBame Ha 3aJ0JDKUTEIHU Te-
HETCKH pe3epBU U HUBHA ynoTpeba 3a 3eMjOIeNICKO MPOU3-
BOJICTBO.

(8) AKTHBHOCTHTE 32 CIEJCHE U aHATM3HPAKkE Ha CO-
CTOjOMTE CO ABTOXTOHUTE 3€MjO/ICIICKA PACTCHH]ja U aBTOX-
TOHUTE pacH Ha TOOUTOK U UyBame 1 00e30e/1yBame Ha 3a-
JIOJDKUTENTHH TeHETCKH PE3EPBH € jaBHA YCIIyra Koja MUHU-
CTEpOT MOKE JIa ja JAOJENH COTIAacHO co onpendute of 3a-
KOHOT 32 KOHLIECHH.

(9) Ce 3abpanyBa nctpeOyBame Ha aBTOXTOHUTE BUIO-
BU Ha 3€MjOJICJICKH PAacTeHHja M aBTOXTOHUTE Pacd Ha J0-
OUTOK.

(10) Bunor Ha akTHBHOCTUTE KOU C€ IpPEAMET Ha IMOJ-
JpIIKa, YCIOBUTE 3a (UHAHCHpame, AePHUHUpAE Ha KO-
PUCHHUIUTE, OIIITUTE U MOCEOHUTE YCIIOBH 3a JI0JICITyBambe
Ha TnoAJpHikaTa U BUCHUHATa Ha JUPEKTHUTE rmaf(aH)a '
MIPOIUIITYBa MUHUCTEPOT.

(11) HaunHOT M mocrankara 3a CIIpoBeyBame Ha IMO/I-
JpIIKaTa of cTaBoT (1) Ha OBOj WJIEH ja MPOIUIIYBa AUpe-
KTOPOT Ha AreHIHujara Mo J0OHEHO MO3MTUBHO MHCIICH:E
o1 MUHHCTEPCTBOTO.

ITomoIn 32 MOCTUTHYBAalb€ HA MOBUCOKH CTAHAAPIH 32
0Js1arococTojda HA JKUBOTHUTE

Unen 79

(1) ITomom 3a MOCTUTHYBaWkE HAa MOBUCOKU CTaHIApAH
3a O6;arococroj0a Ha )KUBOTHUTE CE JIOJeNIyBa Ha 3eMjOJIelI-
CKUTE CTOINAHCTBA YMU HOCHTENU Ha JHOOPOBOJIHA OCHOBA
ce corjacuie Ja NMPUMEHYBaaT MOBUCOKHM CTaHIApAd 3a
6marococtoj0a Ha >KUBOTHUTE O MUHMMYM IIPONUIIAHUTE
COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a 0JIarococToj0a Ha KUBOTHUTE 3a
LEJIOTO 3€MjOJIEJICKO CTOMAHCTBO 3a MEPUOJ] OJl MET J0 ce-
JIyM TOJIMHU.

(2) IoBucoku crangapau 3a 6marococrojba Ha KUBOT-
HUTE 0cOOCHO Ce OJTHECYBAaT Ha:

- IOCH-E M XPAaHEHE BO KOJIMYKMHA KOJallTO O/Ar0OBapa Ha
MPUPOJHUTE MOTPEOH HA )KUBOTHHUTE,

- YCIIOBH 33 CMECTYBab¢ Ha KUBOTHUTE KOU MPEIBUY-
BaaT MPOCTPAHOCT, MOCTENAa 33 MPEKUBAKHE M MPUPOJIHA
CBETJINHA,

- PEIOBEH HCIYCT HaJBOP O] CMECTYBAIHIITETO,

- HE CC MPAKTUKyBaaT aKTHBHOCTH 3a CKpaTyBame Ha
JIETIOBU OJ1 >KMBOTHOTO (POTOBH, OMNAIKa U JIPYyro), U30Ja-
1ja Ha )KUBOTHOTO U TPajHO BP3yBambe U

- 3aIITUTA O]l MATOTCHU OPraHU3MH MPEKy XHUTHEHCKH
MPaKTUKU 1 00e30e1eHn 10OpH yCIIOBH.

(3) MTomorura ox craBot (1) annHeja 2 0BOj YJICH MOXKE
Jla ce JOJENH Ha 3eMjOJEJICKH CTOIaHCTBA BO BHJ Ha JHU-
PEKTHH TUIaKama 1o TPJI0 JOOUTOK JOKOJIKY CE IIOCTUTHATH
YCIIOBHTE O CTaBOT (2) Ha OBOj UJICH.

(4) Bunor Ha akTUBHOCTHUTE KO C€ MPEJMET Ha MOJAp-
IKa, yCJIOBUTE 3a (PMHAHCHpame, AeQUHHpame Ha KOpPHC-
HHULUTE, OIIITUTE U NOCEOHUTE YCIIOBU 32 JOACIYBamke Ha
MOJIPIIKATa ¥ BUCHHATA HA TUPEKTHUTE IUIaKamka I'M MPOo-
nmyiyBa MUHUCTEPOT.

(5) HaumHoT 32 cripoBe/lyBame Ha MOAPIIKATA OJ] CTa-
BOT (3) Ha 0BOj WICH ja IIPONUILYBa JUPEKTOPOT HAa AreH-
jaTa 1mo I00MEeHO MO3UTHBHO MHCIEHe o1 MHUHHUCTEpC-
TBOTO.

3. [lonodpyBame Ha KBAJTUTETOT HA KUBOT BO
PYPAJTHHUTE CPeIMHH H NOTTHKHYBame HA
auBep3uUKANUja HA EKOHOMCKH AKTHBHOCTH

Mepku 3a moxo0pyBame Ha KBATUTETOT HA KMBOT BO
PYpPa/IHUTE CPeIuHI

Unen 80

I'pymara Ha MepkH 3a Moo0pyBame Ha KBAIUTETOT Ha
JKHBOT BO PYPaJHUTE CPEIUHU U MOTTHKHYBAkE HA JIUBEP-
3n(uKanyja Ha EKOHOMCKH aKTHBHOCTH BO PyPaJHUTE Cpe-
JIMHYU c€ MEPKH 3a MOAPIIKa Ha!

- nuBep3u(UKalMja HA EKOHOMCKH aKTHBHOCTH,

- mogo0pyBame Ha KBAIUTETOT HA )KHUBOT BO PypalHH
CpeuHH,

- mojjpIuKa 3a 00yka u MHGOPMHUpamke Ha (U3UUKH U
MPaBHY JIUNA KOU BPIIAT JIEJHOCT BO PypaIHUTE TOJpayja 1

- MOAJpIIKa 3a 3700MBaEke Ha 3HACHA M BEIITHHH 32
HOATOTBYBAaKkE WM pealH3allija Ha CTPATETHH 3a JOKAJICH
pa3BOj HA PypaHU CPEIHHH.

JuBep3udukanuja Ha eKOHOMCKHUTE AKTHBHOCTH

Ynen 81

(1) I'pynara Ha Mepku 3a AuBep3uduKanuja Ha €KO-
HOMCKH aKTHBHOCTH C€ MEPKH 3a MOAIPIIKA Ha!

- JuBep3u(HKaIja Ha €KOHOMCKH aKTUBHOCTH Ha 3€M-
JOJIEJICKO CTOMAaHCTBO BOH 3€MjO/IENICKA JCjHOCT,

- HNOAJPINKA 33 BOCIOCTaBYBam€ M Pa3BOj Ha MUKPO-
MpeTnpujaTuja, MOTTUKHYBAkE HA WHOBATHBHU MPAKTHKH
1 HOBU €KOHOMCKH JISJHOCTH BO PYpPaJIHU CPEIUHH U

- NOTTUKHYBAbE Ha Pa3Boj Ha pypajeH TypH3aM.

(2) Mopnpmikara oxn craBoT (1) anuben 1 U 3 Ha 0BOj
4lleH ce J0JeNlyBa Ha HOCHTEN Ha CEMEJHO 3eMjOHENICKO
CTOIIAaHCTBO WJIM WICHOBH HAa CEMEJHO 3eMjOJEJICKO CTO-
[IAHCTBO KOW BPINAT AOMOJIHUTENHA IEJHOCT COTIACHO CO
YCIIOBHTE TIpelBUACHU co uieHoBuTe 82, 83 u 84 ox 0BOj
3aKOH.

(3) Hopnpuikara oxn craBoT (1) anuHeja 2 Ha OBOj WiEH
€ HaMCHETa 3a BpIIECHE Ha 3aHA€TUUCKa JEJHOCT BO pypa-
HU MoJipayja.

(4) IIpaBo Ha mopypuika ox craBoT (1) anuHeja 2 Ha
OBOj WICH MMaaT (U3WYKKA U MPABHU JIMLA U JIULA KOH TH
UCIIOJIHYBaaT YCJOBUTE 3a BpIICHE Ha 3aHAETYUCKA J€j-
HOCT COTJIaCHO CO 3aKOH.

(5) Bucunara Ha moaapuikara oj ctaBoT (1) Ha OBOj
e u3HecyBa 50% on npudaTIuBUTE TPOIIOLH.
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JlonoJIHATeTHA IejHOCT

Ynen 82

(1) HononHuTenHa AEJHOCT HA CEMEJHO 3€M]jOJIENICKO
CTOIIAHCTBO € JICJHOCT IOBpP3aHa CO 3€MjOAEJICTBOTO, OJI-
HOCHO LIYMapCTBOTO, KOja C€ BPIIHM Ha 3€MjONESICKH UMOT
Y OBO3MOJXKYBa MOJ00pa HCKOPUCTEHOCT HA HETOBUTE IMPO-
W3BOJIHA MOXKHOCTH U pabOTHATa CHja Ha WICHOBUTE Ha
CEMEjCTBOTO.

(2) BunoBure Ha JejJHOCTH KOM MOKAT J1a CE BpIIAT Ka-
KO JIOTIOJIHUTENHHN [EJHOCTH HA CEMEJHHUTE 3eMjOJCIICKU
CTOIIAHCTBA M HUBHHOT 00eM 'l pornuiyBa Branara.

(3) IIpu onpenyBame Ha 00EMOT O CTaBOT (2) Ha 0OBO]
YJICH Ce 3eMaar MpeABUA U CIeNu(UIHUTE YCIOBU U Kapa-
KTEpUCTHKH Ha OJJICIHH BHJOBH Ha JOIOJNHHTEIHA JICj-
HOCT.

BpuiuTes Ha JONOJHUTETHA ejHOCT HA CEMEjHOTO
3eMjO/1eJICKO CTOMAHCTBO

Unen 83

(1) BpuuTenor Ha JONOJIHUTENTHATA IEJHOCT OJ1 YWICHOT
82 Ha 0BOj 3aKOH € (PU3MYKO JIHIE KOE € HOCUTEN Ha CeMej-
HO 3€MjOJEIICKOTO CTOINAHCTBO WJIM WICH HAa CEMEJHO 3eM-
JOHENCKO CTONAHCTBO KOE€ IO KOPHUCTH 3€MjOJEIICKHOT
MMOT H BPIIH 3eMjO/ICNICKa ICJHOCT, OBJIACTEHO O HOCHTE-
JIOT Ha CEMEJHO 3€MjOJIEJICKO CTOMAHCTBO.

(2) Bpumrenot Ha AONONHUTENHATA ACJHOCT O] CTABOT
(1) Ha oBoj uneH Tpeda na Oume COOJABETHO OCIOCOOEH U
Jia IMa COOJIBETHA TEXHHYKA OIpPEMa 3a BPIICHE Ha A0MOJ-
HUTEJIHATA JIEJHOCT.

(3) CrpyunaTta ocriocoOEHOCT Ha BPIIMTENIUTE HA JAO-
HOJIHUTENHA ACJHOCT U COOJBETHATa TCXHHYKA OIpeMa OJ
CTaBOT (2) HAa OBOj WICH T'Y MPOIHUIITYBa MUHUCTEPOT.

OnoOpenne 3a BplIeHme HA I0NMOJTHAUTEIHA A€jHOCT Ha
ceMejHO 3eMjO/1eJICKO CTONIAHCTBO

Unen 84

(1) MuHHCTEpOT HM3l1aBa pEIICHUE 3a BPIICHE Ha J0-
MOJTHUTEJIHA JCJHOCT MO MPETXOAHO Oapame MOAHECCHO O]
nunara ox wieHoT 83 cras (1) Ha OBOj 3aKOH.

(2) MUHHCTEPCTBOTO BOAM €BUICHIM]A 32 BPUIUTEIUTE
Ha JIOTIOJTHUTEIIHHU JICJHOCTH O] WICHOT 83 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) ®opmaTa u coxpxkuHaTa Ha 00pa3eLoT HA Oapame-
TO 3a BpLICHE Ha JONOJHHUTENIHA AEJHOCT W MOTpeOHAaTa
JIOKYMEHTAlMja 3a OKKYBamke Ha MCIOJIHETOCT Ha yCIo-
BUTE 32 BpLICHE Ha JOMOJHATEIHA JIEJHOCT U HAYMHOT Ha
BOJICHKLETO Ha CBHJICHIIMja OJ CTaBOT (2) HA OBOj WIEH TH
MPOIUIIYBAa MUHUCTEPOT.

IIpecTaHok Ha BpLIelbe HA TOMOJTHUTE/IHA IEjHOCT HA
ceMejHO 3eMjO/1eJICKO CTONIAHCTBO

Witen 85
MHUHHUCTEPOT M3/1aBa pelIeHre 3a MPECTAHOK Ha BpIIIe-
BE Ha JIOMOJHUTENHA JCJHOCT 10 Oapame Ha BPIIUTENOT
WK BO CJIy4aj KOTra BPIIATEIOT MPECTaHa Ja TH UCITOIHY-
Ba YCJIOBUTE OJ] WICHOT 83 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

IogoOpyBame Ha KBAJIMTETOT HA *KUBOT BO PYPAJIHH
cpeaHu

Unen 86

I'pynara Ha Mepku 3a Mo00pyBame Ha KBAIUTETOT Ha
’KHBOT BO PYPAJIHU CPEIAHHH CC MEPKH 32 MMOJIPIIKA Ha:

- BOBEIyBAambe M Pa3BOj HA TEXHHYKA U TEICKOMYHHKA-
IUCKa MHQpacTpyKTypa 32 GU3UYKH M MPaBHHU JIMIA KOU
BpILAT JICJHOCT BO PYPaITHUTE TOApadja U KUTEIH Ha py-
pasHUTE Tofpayja,

- 0OHOBYBamE U pa3Boj Ha cenaTta u
- 3a4yByBame M YHaNpeoyBame Ha TPAIHIHOHAITHHUTE
BPEIHOCTH BO PYypPAIHATE MOpadja.

IoTTHKHYBaH-€ HA JIOKAJIEH Pa3B0j HA PYPAJIHU
CpeIuHu

Unen 87

TTOTTHKHYBame Ha JIOKAJICH Pa3Boj HA PyPaHU CPEITHUHU
Cce CIIPOBeIyBa MPEKy MEPKUTE HAMEHETH 3a IMOJUIPIIKA Ha:

- peanu3anyja Ha CTPATErHU 3a JIOKAJCH pa3Boj Ha py-
paJiHU CPEIMHU KO MPEIBHIyBaaT CIPOBEIyBabe Ha Mep-
KH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH,

- peanu3alyja Ha CTpaTErHu 3a pypajieH pa3Boj Ha eIu-
HHULUTE Ha JIOKAJIHa CaMOYIpaBa CO CEQUIITE BO pypaiHa
cpeauHa u

- paborara Ha JIOKAJIHATa aKIHOHA IPyIa (BO HATaMOIII-
HUOT TekcT: JIAD) 3a pa3Boj Ha pypallHUTE CPEIMHHU U 3a
BKJIy4yBame Ha JKUTENUTE Ha Teputopujara Ha JIAT 3a
pa3Boj Ha pypalHUTE CPEAUHH.

CrpaTernm 3a JIoKaJleH Pa3B0j HA PypPaIHU CPeIMHI

Ynen 88

(1) Crpateruu 3a 10KajueH pa3Boj Ha pypajlHH CPeAUHU
KOM C€ IpeJMET Ha MOJIPIIKAa MOpa Ja T'M HUCIOJHAT Haj-
MAJIKy CJICTHHBE yCJIOBU:

- a e u3rotBeHa ox crpana Ha JIAT 3a pa3Boj Ha py-
paJIHUTE CPEMHH,

- J1a COApKaT MEPKH M Ha4WH Ha HUBHO CIIPOBEAYBabEC
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH U

- 1a e 0J00peHa o MUHHCTEPCTBOTO.

(2) ConpxuHaTa 1 METOAOJIOTHjaTa 3a MOJArOTOBKA Ha
cTpateruute of cTaBoT (1) Ha OBOj WiICH, KAKO U HAYHHOT
32 HUBHO 0JI00pYBam-€ 'Y MPOMUILYBa MUHUCTEPOT.

JlokasHa akuoOHAa rpyna

Ynen 89

(1) JlokanHa akuMoOHa rpyna 3a pa3Boj Ha PypaJHUTE
HoJipayja ce OCHOBA KaKO TPrOBCKO APYIUTBO, 3aJpyra WK
3IpyKeHue Ha TparaHu wid (GoHmauja OCHOBaHa 3a eJHa
TEpUTOpHjajHa eJIMHA Ha €Ha WIN [OBEKe PypajHu cpe-
JUHM KaJie )KuBeaT He nmomaiky of 5.000 xurenu u He 1o-
Beke ox 100.000 >xurenn.

(2) JlokanHa akuuoOHa rpyna 3a pa3Boj Ha pPypaJHUTE
[oJipayja ce OCHOBA I10 MaT Ha:

- 3IpYy’KyBame Ha ABE WIHM IOBEKE PYPATHHU 3aeTHULN
KOM KaTacTapCKu rpaHnyar meryceoe,

- 3/IpyKyBame Ha JIBE€ WM NOBEKE OINIITHHU KOU Ce Jie-
(MHUpaHU KaKO PYpalHH CPEIWHH M KaTaCTapCcKU I'PaHu-
yar Merycebe u

- JaBHO-IIPUBATHO MAPTHEPCTBO Mery OMIUTHHHTE, (U-
3WYKM W TPaBHU JIHIA WM 3ApYyXKEHHja Ha rpalaHu co ce-
JIUILTE Ha [10/IpayjeTo Ha ONIITHHUTE.

(3) Enen cy0jext He MoXxe J1a OuJie 4ICH Ha MOBEKE O
enna JIAI" ocBeH BO ciyyaj Ha CyOjeKTH KOM MMaaT, COI-
JIACHO CO 3aKOH CO KOj C€ OCHOBAHHU, PErHCTPUPAHH I10-
JIPY>KHUIIM CO CETUINTE Ha TEPUTOpHjaTa 3a Koja e HopMHu-
pana JIAT'.

(4) 3apyxeHuja Ha rpafaHy 3a 3allTUTA HA )KUBOTHATA
CpeinHa, 3€MjOeJICKITE MPONU3BOJUTENHN, MIAAUTE U JKe-
HHUTE BO PYpaJHUTE CPEIMHU MOpa Jja Ce 3aCTAleHU CO Haj-
Mmanky 50% Bo JIAT 3a pa3Boj Ha pypalHUTE CPEIHHHU OJ
cTaBoT (2) anuHeja 3 Ha OBOj UJICH.

(5) Craryc na JIAT ce noGuBa co 3anuiyBame BO €BH-
nennujata Ha JIAT koja ce Bogu BO MUHHCTEPCTBOTO.

(6) TTobnuckute ycnoBu ox craBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH 3a
3aIluIyBame, IOCTANKaTa 3a yIHC, NOTpeOHaTa JOKyMEH-
Talyja U HAYMHOT Ha BOJICH-C HA CBHJICHIIMjATa O]l CTABOT
(5) Ha 0BOj WiIeH MOONUCKY TH IIPONUITYBAa MUHUCTEPOT.
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JIONOJIHMTEJIHM YCJI0BY ¥ IpHGATIUBH TPOLIOLH

Ynen 90

(1) KopucHumure Ha nojapiikara o MEpKHUTeE 3a pypa-
JIEH pa3BOj BO 3aBUCHOCT OJ] BUJOT Ha MEpKaTa MOXe Ja
6uUnaT yCIOBEHH U CO PACIOarambe CO COOABETHU MPOM3-
BOJICTBEHHU KalalUTeTH.

(2) Hpudariueure Tpowmwoun 3a MEPKHUTE 3a pypajieH
pa3Boj ox ctaBoT (1) Ha 0BOj WIEH BKIIy4yyBaar:

- u3rpagba MM NogoOpyBame HA HEABUXKEH UMOT,
OCBEH 00jeKTU HaMEHETH 3a IOMYBambe,

- HabaBKa MM JIM3UHI HAa MeEXaHU3aluja U OIlpeMma,
BKJIyYUTEIHO U KOMIjyTEPCKH CO(TBEP, OCBEH TPOLIOLHU
3a JJaHOK, IpOo(UT Ha JaBaTeNOT Ha JIM3UHT, KAMATH 3a pe-
(uHaHCUpamE U OCUTYPYBabe U

- OIILTH TPOIIOLY 33 HAJOMECTOLU 32 apXUTEKTH, UH-
JKEHEpU ¥ KOHCYITaHTU, (pU3MOMIUTU CTyAUM, aHAIU3U U
Ha0aBKa Ha IATEHTH U JIMLEHLU.

(3) oGmuckure ycnou o ctaBoT (1) Ha OBOj uiieH,
npudaTIUBUTE TPOIIOLH Of CTaBOT (2) HA OBOj WIEH, KaKO
Y BHCHHATa Ha MOIJPIIKaTa 3a NPH(ATIMBHUTE TPOLIOIH
10 KOPUCHUK 32 MOEANHEYHA MEepKa TY MPOIUIIYBa MUHH-
CTEpOT.

Kpurtepnymu 3a n360p Ha KOpUCHULH

Unen 91
(1) M30opoT Ha KOPHCHHUIM IO MEPKUTE 3a pypajieH
Pa3Boj ce BPILIM BO 3aBUCHOCT O/ HAMEHATa Ha MHBECTHUIIU-
jata, BUIOT Ha MOJHOCHUTENIOT, BUCUHA HAa MHBECTHIIMjaTa,
BO3pacTa W IIOJIOT HAa HOCUTEIOT Ha 3E€MjOAENICKOTO CTO-
MAHCTBO WJIM OATOBOPHOTO JIMIIE HAa Cy0jeKTOT, MECTO Ha
WHBECTHUIIM]jaTa.
(2) Ilobnuckure xpurepuymure of craBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH TY [IPONUIIYyBa MUHUCTEPOT.

@uHAHCHCKA MOUIPLIKA 32 PypaJieH pa3Boj

Ynen 92

(1) Mepxkurte 3a pypaieH pa3Boj ce CIpOBeayBaaT IIpe-
Ky CJICAHUBC MCXaHU3MU Ha MOAAPIIKA:

- HeroBpaTHa (PMHAHCUCKA TIOMOII 38 HHBECTUIIHU H

- IMPEKTHH TUIaKkama 3a pypajieH pa3Boj.

(2) HenoBparHa ¢uHaHCHCKa TIOMOII 32 HHBECTULUH €
MOJJIPIIKa BO BHJ Ha KO-(pUHAaHCHpame Ha BpeqHOCTa Ha
Ipe3eMEHH W pealM3UpaHd HMHBECTHIMH BO OCHOBHU
cpencTBa U HHGPACTPYKTypa KOU JOBEIYyBaat 10 3rojieMy-
Bamkbe Ha (U3MYKHOT MOTECHIMjAI WM YHANpeayBamke Ha
KBaJIUTETOT Ha 3€MjOJEICKOTO IPOU3BOACTBO U HEMPOM3-
BOJHM MHBECTHUIINH 32 Pa3BOj HAa PypPaTHUTE CPEIUHH.

(3) HenoBparna ¢unancucka nomomn of craBoT (1)
ajuHeja 1 Ha OBOj WIEH MOXE Ja ce JOJEIM U 3a HeMare-
pHjaHU BIOXYBama BO COTJACHOCT CO Oporpamara Of
yieHOT 7 cTaB (3) Ha OBOj 3aKOH.

(4) JupexTHHTE MIaKkama 3a pypajieH pa3Boj € KOMIICH-
3aIMOHO IIaKambe 3a MOAJPINKA Ha MIPUXOJOT OCTBAPEH O
3eMjoIeNICKa JISJHOCT Kako HaJOMECTOK Ha 3aryOuTe KOW
HAaCTaHaJle IOPagd HEUCKOPUCTECHOCT HA IPOU3BOJHHUOT
MOTEHIIMjalT 3apajid IPUMEHa Ha 3€M]jOCIICKH MPOU3BOIHU
MPAKTHKY 32 3allITHTa Ha )XMBOTHATA CPEAMHA WM MOPaan
3rOJIEMEHU TPOLIONHU 33 MPUMEHA Ha MOBUCOKU CTaHAAPIU
3a 3aIITUTA HA )KUBOTHATA CPEIMHA.

(5) JupekTHuTe MIaKama 3a pypajeH pa3Boj ce peau-
3Mpaar COrJIaCHO cO oapendure oj wieHoT 47 Ha OBOj 3a-
KOH.

(6) HemoBpaTtHaTa ()uHAHCHCKA ITOMOII 32 HHBECTUIUH
ce peal3upa IpeKy JOroBop, a JUPEKTHHU INIakama 3a py-
patieH pa3Boj ox craBor (1) anuHeja 2 HAa OBOj YICH MPEKY
JIOTOBOP HJIU M3jaBa.

VII. AP2)KABHA TIOMOII BO 3EMJOEJICTBOTO
Jp>kaBHA MOMOII BO 3€MjO/I€ICTBOTO

UYnen 93

Jlp>kaBHa OMOII BO 3€MjOJEICTBOTO € CEKOja IOMOLI
JoieneHa o Bnagara, opranute Ha Jp)kaBHATa yIpaBa
WY €MHUIUTE HA JIOKAJIHATa caMOYyIpaBa 3a IPOU3BOJC-
TBO, NpepaboTka U Hpojax0a Ha ONPEAEHH 3€MjOJENICKH
IPOU3BOJIM MM 3a U3BPIIYBame HA OIPEACHU YCIYTH O
ob1acTa Ha 3eMjOJIENICTBOTO, CO KOja CE OBO3MOXKYBa JIO-
MOJIHUTENHA NOJIPIIKA 32 ONpeeIeHH Cy0jeKTH 3a OoLAp-
HIKaTa OBO3MOXKEHA CO [IPOrpaMUTE OJ] 0BOj 3aKOH.

ITomMo1r 32 MHBECTHIIMHU BO 3eMj0IleJ'ICKl/I CTOIMAHCTBA

Unen 94

(1) Ap>kaBHa MOMOII 32 MHBECTUIMH BO 3€MjOAEIICKH
CTOIIAHCTBA € JAONOJHUTEIHA (PUHAHCHUCKA IOAAPIIKA Ha
MepKata off WieHOT 70 Ha OBOj 3aKOH.

(2) Bucunara Ha nomorura oj cTaBot (1) Ha OBOj uJieH,
BKJIy4yBajKu ja M mojjpuikata of wieHoT 70 Ha oBOj 3a-
KOH, H3HEeCyBa:

- 60% ox MHBeCTHIMjaTa BO MOJApayja cO OTPaHUYCHH
MOYKHOCTH 32 3€MjOZIEIICKO IPOU3BOJICTBO,

- 65% ox mpupaTIMBUTE WHBECTHLIUCKH TPOILOLH BO
nojipayja co OTPAaHUYSHH MOXKHOCTHU 32 3€MjOZAEICKO IPo-
M3BOJICTBO KOTa HOCHUTEJTIOT Ha MHBECTUIIMjaTa € MIIaJl 3eM-
jonerer,

- 55% Bo ocraHaTHTe Moapadja KOra HOCUTENIOT HA UH-
BECTHIIMjaTa ¢ MJIa]] 3eMjOeJIell,

- 75% on npu¢aTIMBUTE MHBECTHLMCKH TPOILOLH BO
HEIOCTAIIHN PyPaHU 3a€AHULN U

- 60% on mpudaTIMBUTE UHBECTULMCKU TPOLIOLH JO-
KOJIKY MHBECTHLMjaTa PUIOHECYBa 32 3aIUTHTa U yHAIpe-
JyBam€ Ha KMBOTHATa CpeIUHA, TI0N00pyBambe Ha XUTHEH-
CKUTE yCJIOBU M OiarococrojOa Ha >KMBOTHHTE Ha 3€MjO-
JICJICKOTO CTOIAHCTBO, OCBEH BO CIIy4aj KOra MHBECTHIU]ja-
Ta € BO IOJpadja CoO OTPaHUYEHU MOXHOCTH 32 3eMjOJIeN-
CKO IIPOU3BOJICTBO KOra momomura € 75%.

(3) ITomoruTa 3a MHBECTHIIMU HA OBOj YWJIEH HE ce JI0]ie-
JIyBa Ha 3€MjOJIEJICKH CTOIAHCTBA Kaj KOU HOCHUTEN € IIpaB-
HO JIMIE KO€ KOPHUCTH IIOMOUI 3a CIIac U PEKOHCTPYKLHUja
COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a Jp>KaBHA IIOMOILL.

ITomoln 3a 3auyByBame HA TPAAULUOHATHHOT Npees U
apXMTeKTypa

Unen 95

(1) oMo 3a 3auyByBame Ha TPAAULMOHAIHHOT IIpe-
JIeTl ¥ apXUTEKTypa € MOMOII HAMEHEeTa 32 MHBECTUIIMU Ha
3€MjOJIEJICKO CTONIAHCTBO HJIM BO PypajlHU CPEIHMHU 3a 3a-
YyByBarhe Ha TPaIUINOHATHH 00elieKja CO apXEOIOIIKH 1
WCTOPHUCKU KapaKTEePHCTHKH YTBPACHH CO 3aKOH HJIHM aKT
Ha eIMHAIIaTa Ha JIOKAJTHATa CaMOyIIpaBa KaJie IITO ce Hao-
fa 3eMjO/ICIICKUOT UMOT WITH TPAJAUIIHOHATHOTO O0eNexje.

(2) Bucunara Ha nomorira o ctaBot (1) Ha 0BOj 4iieH
M3HeCyBa:

- 100% ox mpudatiuBUTE TPOLIONN HANPABEHU CO WH-
BECTUIIM]jaTa WM KalUTaJHUTE PAa0OTH U ONEPaTUBHH TPO-
LIOIM 33 TPAJAUIMOHATHYN 00esexkja 32 HeMPOU3BOICTBEHU
HaMEHH, HO HajMHOTY 10 600.000 1eHapH rouIIHO,

- 60% ox mpudaTIUBUTE TPOIIOLHM HAIPABEHH CO WH-
BECTUIIM]jaTa WIM KallUTAIHUTE PabOTH 3a TpaJUIHOHATHH
o0eJexja HAMEHETH 3a TIPOU3BOJICTBO U

- 75% ox mpudaTiIuBUTE TPOIIOLY HAIPABEHH CO WH-
BCCTI/I]_II/IjaTa WJIN KaIlUTAJTHUTC pa6OTl/l 3a TpaAULMOHAIHU
obenexxja HAMEHETH 3a MPOHM3BOJCTBO BO IOApayjaTa co
OTpaHU4EHH MOXKHOCTH 3a 3€MjO/ICJICKO IIPOU3BOJICTBO.
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(3) NuBectunuuTe o cTaBoT (2) anuHen 2 U 3 Ha OBOj
4JIeH He Tpeba Ja I0BeAaT A0 3roJIeMyBambe Ha IPOU3BOI-
HHUOT KalamuTeT Ha 36MjOJIeJICKOTO CTOMAHCTBO.

(4) To uckmny4ok oz ctaBoT (3) Ha OBOj YJICH, BO CIIy4aj
KOTa MHBECTULMHTE OJ CTaBOT (2) anuHew 2 U 3 Ha OBOj
YJIeH JI0BeyBaaT J0 3rojeMyBame Ha MPOM3BOJCTBEHHOT
KalaluTeT, TOMOJIHUTEHATA TOMOII ce J0/eNTyBa BO BH-
cuna 10 100% u Toa camo 3a JOMOJHUTEIHUTE TPOLIOLU
HAMpaBeH! 3a ymoTpeda Ha TPAJULIUOHATHU MaTepH]jain
HEOIXO/IHU 3a 3a4yBYBambe Ha TPaJULIUOHATHATE 00eIex]ja
Ha 00jeKTOT.

ITomomn 3a npeMecTyBame Ha 00jeKTH 0] 3eMjO/IeICKH
HMOT 32 OCTBApyBaihe HA jaBeH HHTEpec

Unen 96

(1) TTomoru 3a mpemecTyBame Ha 00jEKTH O] 3eMjojelI-
CKH{ HMOT 3a OCTBapyBab€ Ha jaBEH MHTEPEC YTBPJICH COI-
JIACHO CO 3aKOH € MOMOII 3a HaJIOMECTOK Ha TPOLIOLHTE
HANpaBeH! 32 JEMOHTHPAmE, OTCTPaHyBame H MOBTOPHO
MOHTHpamke Ha 00jEKTOT.

(2) IMomomra ox craBoT (1) Ha OBOj WIEH € BO BUCHHA
on 100% on npu¢arauBuTe TPOLIONN HANPABEHH IIPH Hpe-
MECTYBAbETO.

I/ICKJIy‘lOlIP[ 3a BUCMHA HA MOMOII

Unen 97

(1) Bo cimy4aj xora co IpeMecTyBambeTO CE 3rojleMyBa
BPEIHOCTA MOPaJN OCOBPEMEHHU 00jeKTH U OIpeMa, HOCH-
TEJIOT Ha 3€MjOJIEICKOTO CTOMAHCTBO K€ YYECTBYBA CO Haj-
Mmanky 60% on 3ronemeHaTra BPeIHOCT Ha O0jEKTOT WM
50% op 3rojeMeHaTa BpEIHOCT Ha 00jEKTOT BO Mojpadjara
CO OrPaHUYCHU MOYKHOCTH 32 3€MjOJICJICKO IPOU3BOACTBO.

(2) Bo ciywaj xora HOCHTENOT Ha 3€MjOJENICKO CTO-
MAHCTBO € MJIAJI 3€MjOJIeliel], YIeCTBOTO oX cTaBoT (1) Ha
0BOj wWiIeH ke Oune HajmManky 55% ox 3rojemeHaTa Bpen-
HOCT Ha 00jeKToT, unu 45% Bo mojpayjara co OrpaHUYEHU
MOYKHOCTH 32 3€M]jOZIEIICKO IPOU3BOJICTBO.

(3) Bo cnyuaj kora co IpeMecTyBamEeTO CE 3rojeMyBa
[POU3BOJHUOT KalalUTeT, HOCUTENOT Ha 3€MjOMAEeNICKOTO
CTOIIAaHCTBO K€ y4ecTByBa co HajMasky 60% O TpOIIoIu-
T€ KOU C€ OJHECYBaaT Ha 3roJEeMYBambeTO Ha MPOU3BOJHU-
oT kamauuteT, uau 50% BoO MOApayjaTa coO OrPaHUYCHU
MOXKHOCTH 32 36MjOJIEICKO IPOU3BOJCTBO.

(4) Bo cnyvaj xora HOCHTEJNOT Ha 3€MjOJEIICKO CTO-
MAHCTBO € MJIaJ] 3eMjo/elel, YYECTBOTO 0o/ CcTaBoT (3) Ha
0BOj wileH ke Oune HajManky 55% of TPOLIOLMTE KO ce
OJIHECYBaaT Ha 3r0JIEMyBambETO Ha MPOU3BOJHHAOT Kalaly-
TeT unu 45% BO mojpayjaTta CO OTPaHUMYEHU MOXKHOCTH 3a
3€MjO/IENICKO IPOU3BOJCTBO.

ITomo1 3a mpeMuu 3a OCUTYpPYyBame

Unen 98

(1) oMot 3a MPeMUU 32 OCUTYPYBaHE € HAJIOMECTOK
Ha JIeN O] TPOLIOLMTE 33 OCHI'YPYBame Ha 3EMjOJEIICKO
CTOTIAaHCTBO 32 MPUMAPHO 3€MjOJIENICKO TPOU3BOACTBO O]
MPUPOJHN HENOTOIH U HETIOBOJIHM KJIMMATCKH HACTaHH.

(2) Bucunara Ha momomuTa Hema J1a HaaMmuHyBa 60%
O]l TPOLIOKOT Ha MpEMHjaTa 3a OCHIYPYBambe 32 HaIOMe-
CTOK Ha LITETa BP3 MPUMAPHO 3€MjOAEICKO IPOU3BOICTBO
HACTaHATa KaKO Pe3yJTaT Ha HEMOBOJEH KIMMATCKH Ha-
ctaH, HO He mnoBeke ox 200.000 meHapu 1Mo 3eMjonIeNICKO
CTOTIaHCTBO.

ITomom 3a 3ary6u npexu3BHKAHU O IPUPOTHU
HENOr oI M HEMOBOJIHH KJIUMATCKH HACTAHU

Unen 99
(1) TTomor 3a 3ary0ou mpeau3BUKaH O MPUPOTHH He-
IIOTOAM M HEMOBOJHM KIMMATCKA HAacTaHW € IOMOII Ha
3eMjO/ICJICKH CTOMIAHCTBA 3a 3aryOuTe Ha 3€MjOZEIICKH pac-

TEHHja M KUBOTHH HA 3€MjOJIEJICKH UMOT, KaKo M 32 INTETH
Ha CTAaKJICHUIIY U IUIACTCHUIU MPEAN3BUKAaHNU OJ HCIIOBOJI-
HU BPEMCHCKM HACTaHU KOW HEMaaT TPETMaH Ha elieMCeH-
TapHa HEeroroa.

(2) Bucunara Ha nomormuTa oj ctaBot (1) Ha 0BOj wieH
HeMma Ja HaamuHyBa 60% u 80% Bo moxpadjata co orpaHu-
YEeHU MO>KHOCTH 32 3€MjOJICJICKO MPOU3BOJICTBO OJ1 3arybara
Ha MPUXOOT Of MpoJax0a Ha MPOU3BOAOT, WIIM HaCTaHATA-
Ta MITeTa Ha CTAaKJIEHHKOT, OJJHOCHO IUIACTEHHKOT, HO HE IO~
Beke o011 300.000 reHapu 1mo 3eMjoIeNICKO CTOMAHCTBO.

(3) HaunsoT 3a yTBpAyBame Ha HETIOBOJIHUOT KIMMAT-
CKM HacTaH, HacTaHaTara IITeTa, 3a MMPEeCMEeTyBame Ha 3a-
ry0aTta Ha MPUXOJOT, 32 IPECMETKA Ha MITETaTa OJ CTAaBOT
(2) Ha OBOj YWJIEH W TIOCTAINKaTa 3a UCILIaTa HA TIOMOIITA T'H
nporumysa Bnanara, Ha npemior Ha MEHHCTEPCTBOTO.

(4) MakcuMaTHIOT M3HOC Ha TIOMOINTA OJ CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH Ke ce HaMaJIi 3a:

- U3HOCOT JI00MEH BO PaMKHTE Ha JIOTOBOP 32 OCHTYPY-
BalbEe U

- BUCHHATA Ha TPOUIOIX KOU HE Ce MPEAU3BUKAHU KAKO
pe3yJTar Ha HelOBOJHUOT KIIMMAaTCKH HACTaH.

(5) IIpecmeTkara Ha 3ary0aTa ce nmpaBu MOCAMHEYHO 3a
CEeKO€ 3eMjOENICKO CTOMAHCTBO.

(6) Tlomorura ce UcmIaka TUPEKTHO HA HOCHUTEIOT Ha
3eMjOJICJICKOTO CTONAHCTBO WJIM HAa OpraHu3alujata Ha
MPOM3BOJUTENIN BO KOja YICHYBAa HOCHTEJIOT Ha 3eMjOJIEI-
CKOTO CTOIIAHCTBO.

(7) HanomecToKOT 3a 3aryOuTe npeau3BUKaHU O] CyIa
Ke ce MCIUIaka caMO Ha 3EMjOJICNICKH CTOMAHCTBA KOU IO
MMaaT HAMUPEHO HAaJOMECTOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha BOJA 32
HaBOJIHYBambe.

(8) ITokpaj momorTa JOAENEeHa COrIACHO CO CTaBOBUTE
(1) u (2) Ha 0BOj 4JICH, BO 3aBHCHOCT O] BUCHHATA Ha Ha-
CTaHara IITeTa, MOMOIITa MOXe Jia Ouae U Bo Gopma Ha
HaMallyBame, 0CII000IyBamke WIN O/I0KYBamhe Ha mapuy-
HH OOBPCKM Ha 3€MjOJCJICKATE CTOMAaHCTBA KOH MHUHU-
CTEpPCTBOTO.

(9) Bucunara Ha Hacranara iteta U (opmara Ha IO-
MomiTa oj1 craBoT (8) Ha OBOj wieH ja yTBpayBa Bragara
Ha MpeIor Ha MUHHUCTEPOT.

ITomomr 3a oKpyNMHYBaH-€ U 3aIITHTA HA 3eMjOeJICKO
3eMjuIITe

Ynen 100

(1) INomor 3a OKpyIHYBamke U 3aIUTUTAa Ha 3€MjOJeEN-
CKO 3EMjHIITE ce JOJeyBa 3a MOKPHBahe Ha MIPAaBHH U aJ-
MHUHHUCTPAaTHBHYU TPOLIONN KO IPOU3NIETyBaaT O HOCTall-
KaTa 3a OKPYIHYBambe Ha 36MjOCICKOTO 3eMjHIITE, KAKO U
MOCTAINKKTE 33 aHaN3a Ha (PU3UYKUTE U XEMUCKHUTE CBOjC-
TBa Ha IOYBATa, KOM CE pEalM3Upaar MpeKy MEpPKUTe 3a
MOIPIIKA Ha 3eMjOJIETICTBOTO M PYPATHHOT Pa3Boj.

(2) Bucunara Ha nomorura oJ ctaBot (1) Ha OBOj WieH
Moxe Ja u3Hecysa 10 100% ox HactaHaTUTE TPOILIOLH 32
OKpYITHYBame€.

ITomonn 3a 06e30eayBambe HA TEXHUYKA MOAIPUIKA BO
3eMjoeJICTBOTO

Ynen 101

(1) ITomom 3a o6e30enyBame Ha TEXHUYKA IOAPIIKA
BO 3€MjOJICJICTBOTO C€ JI0JieNTyBa Kako HajomecT a0 100%
3a CJIeJHUBE MPU(ATINBH TPOLIOIY HAMECHETH 3a:

- OpraHu3Wpame Ha MporpamMu 3a O0yka M MaTHH |
JTHEBHHU TPOIIOIM HA YYECHHUIIUTE,

- HCTPa)XKyBabe U KOHCYJITAHTCKH YCIIyTH 3a U3paboTKa
Ha MPEJYIOT TPOEKTH, CTYIMH U CTPATEIIKH JIOKYMEHTH,

- MHBECTHIIMOHU BJIOXYBamba KOU HE CE MOAIPKYyBaaT
MPEeKy MEPKUTE Ha MOAIPIIKA Ha 3eMjOJICIICTBOTO U pypall-
HUOT pa3Boj 3a peaiu3allija Ha alIMKaTUBHU W Oa3UuHU
HAYYHO-HCTPAXKYBAUKHU MPOCKTH,
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- aKTUBHOCTH 33 (DYHKIHOHHpPAmhe¢ Ha HAI[MOHAIHH H
PErHOHANHH 3[PYKCHH]a Ha 3eMjOJCICKU IIPOM3BOINUTEIN
COIJIACHO CO I'OAMINIHA IIporpamMa 3a pabora,

- Harpajy, MporaraHjeH MaTepujall, 3aKyI Ha MPOCTOp U
HPOMOLIHja 32 OPraHM3UPAE HA MAHU(ECTALNN U CACMH,

- Y4ecTBO, 3aKyNl Ha NPOCTOpP, NATHH M TPOLIOLH 32
CMECTyBam€ M TPOLIONM 3a IPOMAraHieH MarepHujai 3a
YYECTBO Ha 3€MjOAEICKU MPOU3BOANUTEIHN HA CAeMCKH Ma-
HUdecTayy 1 caeMH KaKo M3JI0XKyBayH,

- MIOATOTOBKA U 00jaByBame Ha €yKaTHBHH, HHPOpMa-
TUBHH, HAayYHH, NPOMATaHIHH M CTPYYHH MaTepujald H
myOInKaIuH,

- BOCIIOCTaBYBame¢ Ha MOKA3HO-IEMOHCTPATUBHHU I10-
Jipadja Bp3 OCHOBA HA JOCTaBEH M OJ00pEH MOBEKEerou-
IIeH IUIaH 3a peaan3aiuja,

- NpaBHA COBETH HAa 3EMjOACNICKH CTOMAHCTBA IPH
CKJIy4yBar¢ Ha JIOTOBOPH U IIPU MOBEIYyBamke Ha CIOP 3a
peanu3anuja Ha JOrOBOPOT,

- opraHusalyja Ha NPOMOTHBHHU CaeMH U Cperdou Mery
MPON3BOJUTEIIUTE U OTKYITyBAauUUTE U

- TIOMOIII 32 MAapKETHHT Ha 3€MjOACICKH MIPOU3BOIM HA
3IpYKEHHja Ha 3eMjOJICJICKH TIPOU3BOIUTEIH.

(2) IMomomnra ox craBot (1) Ha OBOj WJIEH ce J0JEITyBa
BO 3aBHCHOCT O

- pealHUTe ¥ NMPUMEHINBUTE PE3yITaTH CO Op3u ede-
KTH HAacOYEHH KOH OCTBapyBame Ha Je(UHUpPAHUTE CTpa-
TEIIKU LIENU 32 Pa3BOj Ha 3€MjOAEICTBOTO M PYPATHUOT
pasBoj,

- IUPEKTHO M WHIMPEKTHO BIMjaHUE HA MOTroJieM Opoj
cy0jexTH Bo objacTa Ha 36MjOEIICTBOTO,

- 37pY)KyBalbe Ha KOPUCHHIMTE HA TOMIPIIKATA, jaB-
HO-TIPUBATHO MapTHEPCTBO, WIH APYrd (OPMH Ha mapT-
HEPCTBO CO MOTojieM Opoj Ha KOPHUCHULH,

- OZIP>KJIMBOCT O peasik3aliyjata Ha IMOUIPIIKaTa,

- IPETXOIHO UCKYCTBO BO peajn3aliyja Ha aKTHBHOCTH
OJl 3HAUCH-E 3a LieHATa Ipyna Ha KpajHH KOPHCHHIM Ha
MOAPIIKATA U

- COIICTBEHO MJIM Y4YECTBO O APYTH M3BOPH HA (hUHAH-
cHupame.

(3) Tlob6auckure KpuTepuyMH Oj cTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH, MaKCUMAITHIOT M3HOC Ha IIOMOIITA, HAYMH 32 J0/1e-
JyBamke Ha IOMOIITA, Cy0jeKTUTE KOW HMMaaT MpaBO Ha
Y4YECTBO BO TOCTAINKAaTa, KaKo ¥ NOTpeOHAaTa JOKYMEHTAIU-
ja TH MPOITUIIYBA MUHUCTEPOT.

IMomonn 32 o€/ THM KATEerOPHH HOCHTEIH HA
3€MjO/1eJICKO CTOMAHCTBO

Unen 102

(1) IMomom 3a OJieNHN KAaTEroOpuH Ha HOCUTEIH Ha
3eMjOJICJICKO CTOMAHCTBO € JIOTIOJIHUTEIHA TIOMOII Koja ce
JIOZIeTyBa Ha 3€MjOIEICKU CTONAHCTBA KOPHCHHUIM HA JU-
PEKTHH IUIaKamka O WICHOT 47 Ha 0BOj 3aKOH BO M3HOC TIO-
TOJIEM BO OJTHOC Ha OCTaHATUTE KOPHCHHIIH 3a:

- 5% 3a mpaBHo snmue perucrpupano Bo EP3C kako
3€MjO/ICJICKO CTOIAHCTBO KOE€ € OCHOBAaHO OJ HOCHTENOT
WY 4IEH Ha CEMEjJHO-3€MjOJIENICKO CTOINAHCTBO CO LIENO-
KyIHHOT 3€MjOJEICKMOT HMOT Ha CEMEjHO-3€M]jOMENICKO
CTOIIAHCTBO OCBEH O0jeKTH 3a JOMYBame MM IPECTOjyBa-
€ Ha 3€M]jO/IeJICKH [TPOU3BOIUTENH U

- 10% 3a xareropuuTe Ha MJaJ 3eMjoJelel] UM JKeHa
HOCHUTEJ Ha CEMEjHO-3€MjOIEIICKO CTOIaHCTRBO.

(2) Tomorura ox craBoT (1) Ha OBOj YJICH ce 1aBa HajM-
HOTY 3a HEepPHOJ Of MeT TOJMHHU Of YIHUCOT Ha IPOMEHATa
Bo EP3C.

IHoMom BO CTOYAPCKHOT CEKTOP

Ynen 103
(1) Ilomomr BO cTOYapCKUOT CEKTOP € TIOMOIII HAMEHETa
3a HMOJJIPIIKA, OJIP’KYBAbE U YHANPEAyBamhe Ha TeHETCKUOT
KBAJMTET HA CTOYaPCTBOTO.

(2) IMomornra ox craBot (1) Ha OBOj WICH Ce JOJEITyBa
BO BUCHHA JI0:

- 100% 3a moxpuBame Ha aAIMUHUCTPATUBHH TPOLIOIHN
3a BOCIIOCTaBYBame U OJPKyBabe HA MATUYHO KHUTOBOJIC-
TBO,

- 70% on TpouloLUTE 3a UCIUTYBamka U3BPIICHH OJ
TPETH JIMIA WU O]l MIMETO HAa TPETH JIMIA 33 YTBPAYBarbe
HA FEHETCKUOT KBAJIUTET WU IIPUHOCOT BO CTOYAPCTBOTO,
CO MCKJIy4OK Ha MEPKUTE 3a KOHTPOJIA IPE3EMEHHU OJ] COIC-
TBEHUKOT Ha JKUBOTHUTE M PyTUHCKA KOHTPOJIA HA KBaJH-
TETOT Ha MIIEKOTO,

- 40% 3a BOBelyBamhe HOBU TEXHMKU MU IIPAKTUKU 32
OJIrJIeAyBamke Ha JOOUTOK HA HUBO HAa CTOIAHCTBO CO UCK-
JIy4OK Ha TPOILLIOLUTE IOBP3aHHU CO BOBELYBame UM U3BE-
JlyBam€ Ha BELITAUKO OCEMEHYBAE,

- 100% op Tpomonute 3a OTCTpaHyBambe HA MPTBU JKU-
BOTHH U J10 75% 0[] TPOILLIOLMTE 332 YHUIITYBAKE HA TPYIIO-
BUTEC HA THC >KUBOTHU WIH, AITEPHATUBHO, MOMOUI [0
UCTaTa CyMa 3a TPOILIOIUTE Ha MIPEMUUTE IUIATEHH OJf 3€M-
JOIENCKUTE MPOU3BOAUTENN KOU I' IOKPUBAAT TPOIIOLUTE
3a OTCTPaHyBambe U YHUIITYBAkE HA MPTBU )KUBOTHHU U

- 100% 3a TpomouuTe 3a OTCTpaHyBambe U YHHIITYBA-
BE Ha TPYNOBUTE, aKO IoMomITa € (PMHAHCUPAHA O] XOHO-
papu WM 3a0JDKUTEIHU IPUIOHECH Ha3HAaueHH! 3a (puHaH-
CHpame 32 YHHLITYBamhe Ha THE TPYNOBHU, BO YCIOBH KOra
THE XOHOPapy WM MPUAOHECH C€ OTPAHUUYCHU Ha MECHUOT
CEKTOp U C€ HAMEHETHU JUPEKTHO 32 TOj CEKTOP.

(3) MHomoruTa HE MOKE J1a BKIy4yBa JUPEKTHHU IUIaKa-
Bba Ha ()MHAHCUCKU CPE/ICTBA HA 3eMjOJICIICKUTE IIPOU3BO-
JIUTEIN.

IlomMou1 BO rymapcTBOTO

Unen 104

(1) ITomom 3a 3ronemyBame Ha €KOHOMCKAa BPEJHOCT
Ha IIYMHTE € JONOJHUTENHA (UHAHCHCKA MOAAPIIKA Ha
MepKaTta Off WIEHOT 71 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Bucunara Ha momorura oj; ctaBot (1) Ha 0BOj uJieH,
BKJIy4yBajKU ja M MOJJpILIKATa OJ WICHOT 71 Ha OBOj 3a-
KOH, H3HEeCyBa:

- 60% on BucuHAaTa Ha MPU(ATIMBUATE TPOLIOIH 33 HH-
BECTHLIMY BO IJIAHWHCKH IOJIpayja u

- 85% on BucuHaTa Ha MPU(ATIMBUATE TPOLIOIH 33 UH-
BECTUIIMYU BO HEIOCTAIIHU PyPaHU CPEIUHHU.

IMomour 3a npepadoTKa U MAPKETHHT

Unen 105

(1) ITomomra 3a mpepaboTka ¥ MapKETHHI Ha 3€Mjo-
JIETICKH TIPOM3BOAM € JIOTIOJHUTENHA (PMHAHCHCKA TOAIp-
IIKa Ha MepKaTa OJ] WICHOT 72 Ha OBOj 3aKOH.

(2) Bucunara Ha momornra oj ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH,
BKIIy4yBajKH ja W MOJIPIIKATa Of WICHOT 72 Ha OBOj 3a-
KOH, U3HECYBa:

- 60% on BpemHocTa Ha NPHGATIMBUTE WHBECTHLIUH
HANpaBeHU BO HEAOCTAIHY PypaIHU CPEIUHU,

- 65% ox BpenHOCTa Ha NIPU(DATIMBUTE UHBECTULIMU BO
3a0CTaHATU PYPATHU CPEAVHH U

- 75% ox BpenHocTa Ha Npu(paTIUBUTE UHBECTUIIMU BO
JIETIONYJIAMOHH PYPaIHU CPEAMHH.

ITomom 3a BOBCAYBal-€ HA TIOBMCOKH CTaAaHAApAM Ha
KBaJIUTET

Ynen 106
(1) Homom 3a BoBemyBame Ha MOBUCOKU CTaHIApPIM HA
KBAJIUTET HA 3€MjOJENICKH IPOM3BOIM € JOINONHHUTENHA (Hu-
HAHCHCKa ITOJUIPIIKA Ha MEepKaTa O]l WICHOT 72 Ha 0BOj 3aKOH.
(2) lHomorura ox craBot (1) Ha OBOj WIEH MOXeE J1a ce
JIOZICIIH BO BHJI HA:
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- pomonmHUTeNHU 10 30% HA TUPEKTHHTE IUIaKama OJf
4jieHOT 47 Ha OBOj 3aKOH,

- 1o 1 JgeHap Mo equHHUIA 3eMjOJICIICKU MTPOU3BO YIIO-
TpebeH Kako CypOBHHA 3a MPOHM3BOIU CO MOBHCOK KBaJH-
TET COIIACHO CO 3aKOH U

- (MHAHCHCKa OMOII 33 HAJIOMECTOT Ha TPOLIOLH 3a
BOBEIyBame WM 32 MPHMEHA Ha O3HAKHU 32 KBAIUTETOT BO
MakcumaieH uzHoc 7o 300.000 nenapu nnm 5% ox Bpen-
HOCTa Ha MPOJAJCHUTE TIPOU3BOIM CO O3HAKH 33 KBAJIUTE-
TOT, HO He noBeke o7 300.000 nenapwu.

IMomom /le MuHuMuUC

Ynen 107

(1) le MUHUMHC € TIOMOIII KOja ce JI0JIe)yBa Ha ceMej-
HU 3€MjOZEJICKH CTONAHCTBA KOTa Taa MM € HEOIXOJHa, a
HE MOXKaT JIa ja OCTBapar IO HHUKO] OPYT OCHOB COTJIACHO
CO OBOj 3aKOH.

(2) HaunHOT Ha yTBpIyBame Ha HCIIOJIHETOCTA Ha yC-
noBuTe 011 cTaBoT (1) Ha OBOj WICH T'M MPOMHUIIYBAa MUHH-
CTEpOT.

(3) Onnyka 3a monenyBame Ha momolnTa oj cTaBoT (1)
Ha OBOj WieH JoHecyBa Bnagata Ha mpeytor Ha MUHHCTe-
poT.

(4) MakcuMaTHHOT M3HOC Ha momorira oj cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH IO 3EMjOJEJICKO CTOIMAHCTBO HE MOXE Jia
HagMuHe BKyneH u3Hoc o 120.000 nenapu 3a Tpu mocie-
JOBATCJIHU IT'OAUHUA.

(5) Jokonky o HaAJIEKEH CyJl WK MPEKPUIOYEH OpraH
JIOTIOJIHUTEJTHO C€ YTBPAH JIeKa HACTaHYBAHBETO HA COCTOj-
6ara koja ja mpeAn3BUKala HEONXOAHOCTA 3a IIOMOIITA O
cTaBoT (1) Ha OBOj WJIEH € 10 UCKJIyYHBa BUHA HA KOPUCHU-
KOT Ha nmomMouiTa, UICTUOT € JOJDKECH Aa I'0 BpaTu BKYITHUOT
U3HOC HA JI0/IeJIeHaTa TOMOIIL

IIpaBo Ha Ap:kaBHA OMOLI

Unen 108
KopuchHuuu Ha IpxaBHaTa IOMOII MOXe Ja OupaT
3€MjO/IEJICKU CTONAHCTBA U Cy0jeKTH KOU HEMaaT MapuyHU
00BpcKY KOH MUHHCTEPCTBOTO U AreHIujara.

EBueHnMja HA IpKABHA MOMOIIT

Ynen 109

(1) MuHHCTEPCTBOTO BOIM CBUACHIMja HA JOJC/icHA
Jp>KaBHA TIOMOII BO 3€MjOJIEIICTBOTO M PYPaTHAOT Pa3Boj.

(2) Bugor Ha moparouute, opmara, COAPKUHATA H
HAUYMHOT Ha BOJCH-C Ha eBWAEHIMjaTa oj cTaBoT (1) Ha
0BOj WICH 'Y IPONHUIITYBa MHHUCTEPOT.

(3) Cure nmpxaBHM OpraHd M €AWHUIM HA JIOKAIHATA
caMoyTpaBa ce JOJDKHH 110 CIyKOeHa JOJDKHOCT Jia TO M3-
BecTaT MUHHCTEPCTBOTO 3a JOJeJeHaTa HemoBpaTHa (u-
HAHCHCKA TMIOMOIII Ha CyOjeKTHTE.

(4) Bp3 ocHoBa Ha eBuzeHIMjaTa oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj
4iIeH W MoJaTonuTe oA cTaBoT (3) Ha OBOj wieH, MUHHU-
CTEPCTBOTO C€ I'PHXKU 32 ONOETHYBambE HA JBOJHO (hMHAH-
CHpame Ha Jp>KaBHA IOMOII 32 MCTa HAMEHA, Kako U Haj-
MHHYBalbe¢ Ha MAaKCHMAaJHHOT M3HOC Ha MOMOLI COIJIACHO
CO OBOj 3aKOH.

TpaHCl’lapeHTHOCT H CJIeACHhe

Ynen 110
3a moTpeduTe 3a jaBHOCT W TPAHCHAPEHTHOCT Ha
MIPOIIECOT Ha J0/EIyBamhe Ha JApKaBHATA IOMOII BO 3€MjO-
JIJICTBOTO U PYyPAIIHUOT Pa3Boj, CUTE MOJIATOLH 33 BOBELY-
Bame M peasin3allija Ha Jp)KaBHA [IOMOII ce 00jaByBaar Ha
BeO cTpaHunaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO.

VIII. ©OPMU HA 3[IPYKYBAIGE
Heau u ¢popMu Ha 3ApY:KyBame

Wiren 111
(1) 3a ocTBapyBame Ha IETUTE O] YWICHOT 3 Ha OBOj 3a-
KOH 3€MjOJICJICKUTE CTONMAHCTBA MOXKAT JOOPOBOJIHO Ja ce
3[pYXKYyBaaT KaKo OpraHU3aly Ha IPOU3BOAUTEIIH.
(2) 3emjonencKUTEe CTOMAHCTBA MOXKAT Ja KOPHCTAT
(uHaHCHCKa MOAJPIIKA 32 31PYKYBAaHkE COTJIACHO CO OBOj
3aKOH.

Opranu3anuja Ha NIPOM3BOIUTEH

Unen 112

OpranusanyjaTa Ha IPOU3BOAUTEIH € 3aapyra GpopMu-
paHa OJ 3eMjOMENICKH CTOIIAHCTBA 3apajl yCOTNIACYBame
Ha 3€MjOZEICKOTO IPOU3BOJCTBO U NOHY/AaTa Ha 3eMjoJe-
CKH TPOHM3BOJIHM CO IAa3apHUTE YCIOBU, KOja HCIIOJHYBa
OIIpeJIeTIeHH YCIIOBH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH H € 3alUIIaHa
BO PGFI/ICTapOT Ha OpraHu3anvyi Ha IPOU3BOAUTECIIN BO
MuHnCTEpCTBOTO.

HCJIP[ Ha opraﬂnaauujaTa Ha MPOU3BOAUTEIH

Unen 113

OpranusanyjaTa Ha IPOU3BOJUTEIIH CE OCHOBA 3apajy
OCTBapyBambe Ha CIICHUBE IIEITH:

- IUTAaHUPakE Ha MPOHM3BOJCTBOTO U HErOBO YCOITIACy-
Bake CO MOTPeOHTE Ha Ma3apoT BO IOTJIE] Ha mobapyBad-
KaTa " KBaJIUTETOT,

- KOHIICHTpalWja Ha MOHyJaTta M MHOA0OpyBame Ha
BKYITHATA NPOJax0a Ha IIPOM3BOMUTE Of WICHOBHTE Ha Op-
raHu3anujara,

- IOCTUTHYBAalkHE€ Ha ONITUMAJIHO HUBO HAa MPOU3BOJHUTEC
TPOIIONY U CTAOMIH3Npae Ha IPOM3BOCTBEHHUTE IICHH,

- YHampeayBame Ha HaYMHOT Ha paboTeme, ynorpeda
Ha COBPEMCHA TEXHUKA U TEXHOJIOTH]a, 3aIITUTA HAa IPUPO-
JlaTa W BOJIHUTE M OAPXKYyBame Ha OMONIOIMIKATA Pa3sHOBHI-
HOCT,

- OJeCHYBame M IIOCIHOCTABYBAamkE Ha MPOIECOT 3a
HpHCTan 10 GMHAHCHCKH CPEACTBA U

- 00e30enyBame Ha CAMOKOHTPOJIAa BO OpraHM3alyjaTa
U BO IPOHM3BOJCTBOTO, OCOOCHO HA CHENU(HYHU BUIOBH
Ha MPOU3BOJCTBO M arpOTEXHWYKHU IOCTAKK HPOTHUIIAHU
CO MOCEOHU MPOIHUCH.

YCJI0BH 32 CTEKHYBam€ Ha CTATYC HA OPraHu3anuja Ha
TPOM3BOIUTETH

Unen 114

(1) 3a crekHyBame Ha CTaTyC Ha OpraHu3aluja Ha Mpo-
M3BOJIMTEIH, 3a/ipyrara oJ wieHOT 112 Ha 0BOj 3aKOH Tpe-
6a /1a TM UCTIONIHYBA CJICTHUBE YCIIOBU:

- Jla € perucTprupaHa Kako 3aJpyra corjiacHo co 3akKo-
HOT 3a 3a/IpyTHTe,

- Jla IMa OCHOBHH IIPEyCIOBH 3a paboTa,

- Jla IMa yCBOEH CTaTyT cO Je(GUHUPaHU OCEOHH Tpa-
BMJIa 32 paboTa 3a UCIOJHYBakE Ha LEIUTE o1 WieHOT 113
Ha OBOj 3aKOH,

- JIa IMa HajMaJIKy I1eT WIeHa,

- Jla OCTBapyBa MUHHUMaJIHA BPCAHOCT Ha T'OAWUIIHO Ia-
3apHO npou3BoacTBo o 6.000.000 nenapu,

- na ce GhopMHpaHH 32 OJpENeH NPOU3BOL OIHOCHO
rpyla Ha IPOU3BOJM Ha OBOLIjE HIH 3€JIEeHUYK,

- Jla Ioce/lyBa orepaTiBeH (OH U 1a UMa U3TOTBEHO U
omoOpeHa WM [IOCTaBeHa Ha OA00pYyBame OIepaTHBHA
nporpama 3a paboTa u

- CO CBOETO padOTeme J1a HE ja OrpaHUYyBa KOHKYpPEH-
nyjaTta Ha ma3apoT Ha OJIpeleH IMPOU3BOJ, OJHOCHO Ipyma
Ha MPOU3BOJIU HA OBOILLj€ UJIH 3€JICHYYK.
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(2) 3aapyrara ox craBot (1) Ha OBOj WIEH CTaTyCOT Ha
OpraHM3alyja Ha IPOU3BOJHUTENH IO CTEKHYBa CO JEHOT Ha
YIHCOT BO Perucrapor Ha opraHu3aliy Ha IPOU3BOAUTEIH
KOj ce BoJu BO MUHHCTEPCTBOTO.

YneHcTBO BO opraﬂmaunja Ha MPOU3BOAUTEIH

Unen 115

(1) YneHoBu Ha opraHu3anyja Ha IPOU3BOJIUTENIU CE
3€MjOZIEJICKU CTOIAaHCTBa perucrpupanu Bo EP3C op uie-
HOT 15 Ha OBOj 3aKOH.

(2) YnenoBu Ha opraHu3alyja Ha IPOU3BOAUTEIM HE
MOXaT Aa OMJaT MpaBHU JIMLA BO KOU yYECTBOTO Ha Ap-
JKAaBHUOT KaluTall € IoroieM ox 25% BO BKYIHMOT Kalu-
TaJl Ha IPaBHOTO JIULIE.

(3) MuHHMaTHHOT POK Ha YJIEHCTBO BO OpraHU3aluja-
Ta Ha [IPOU3BOJUTENN € HajMAIIKy €/1Ha TOJIIHA.

BpeaHoct Ha a3apHOTO MPOU3BOACTBO

Unen 116

(1) Bpennocra Ha ma3apHO MPOU3BOJICTBO Ha OpraHU3a-
IMjaTa Ha NPOU3BOAUTENH € BPEAHOCTA HA IIPOU3BOJICTBO-
TO, INTACUPAHO HA Ia3ap, Ha WICHOBUTE Ha OpraHU3aljaTa
Ha [IPOU3BOJUTEIN 32 KO€ € IIPU3HACHA OpraHu3aljaTa.

(2) IpecmerkaTa Ha BpPEJHOCTA HA MA3apHOTO MPOM3-
BOJICTBO 01 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH € 3aCHOBaHA Ha BpEJl-
HOCTa Ha IIPOU3BOJICTBOTO, NMPOJAJEHO O] CaMaTa OpraHu-
3alja Ha IPOU3BOAUTENHN, BKIIyIyBajKU TH U:

- BPEJHOCTa Ha MPOU3BOJCTBOTO HA YJICHOBUTE KOU ja
HAITyIITaaT Wik ce NPUKIYdyBaaT KOH OpraHu3alujaTa Ha
IMPOU3BOAUTEIIN U

- BpeIHOCTa Ha CHOPEAHUTE U AOPabOTEHUTE IIPOU3BO-
I Ha OpraHu3anyjaTa Ha MPOM3BOAUTEIH.

(3) Mpecmertkara oxa cTaBoT (2) HA OBOj YJICH CE BPIIK
Bp3 OCHOBa Ha BPEAHOCTa HAa IPOU3BOACTBOTO (HPaHKO
YTOBap O[] OpraHu3alyja Ha IPOU3BOAUTEIH, CO HCKIYIOK
Ha J[/IB u BHaTpemHu TpaHCIIOPTHU TPOIIOIIH.

OcHOBHH IIpeycJIOBH 3a padoTa

Unen 117

Opranuzangjara Ha IPOM3BOAXTEH Tpeba Jia pacnosnara
CO COOJIBETEH IepcoHal, HH(PACTPYKTypa M OIpeMa 3a Io-
CTUTHYBamC Ha IIEJIMTE 32 HEj3MHO paboTemhe, a 0COOCHO:

- nHdopMaIHK 32 MPOU3BOJICTBOTO Ha CBOMTE WICHOBH,

- YCIIOBH 3a COpPTHpame, CKIAINpamke M IMaKyBambe Ha
MIPON3BOJHUTE HA CBOUTE YJICHOBH,

- KOMEPIMjaTHO ¥ OYIIETCKO YIpaByBamke U

- IEHTPAIN3UPAHO CMETKOBOJICTBO U CHCTEM 3a (aKTy-
pupame.

Craryt

Ynen 118

(1) CratyToT Ha OpraHm3aiyjara Ha MPOU3BOIUTEIH
3aI0JDKUTETHO COAPIKH:

- IpaBWJIa BO BPCKA CO M3BECTYBAKETO, IPOU3BOICTBO-
TO, MApPKETHHTOT ¥ 3aIITHTaTa Ha )KUBOTHATA CPEIHHA,

- 00BpCKa 3a YWICHOBHUTE 3a NMPHIIAJHOCT BO CaMO €IHA
OpraHm3alyja Ha MPOM3BOAUTENHN 332 COOIBETHHOT MPOM3-
BOZ,

- 00BpCKa 32 YWICHOBHTE 3a NMPOJAaKOa Ha HUBHOTO Iie-
JIOKYIIHO IIPOU3BOJCTBO IPEKY OpraHu3alyjaTta Ha IpOU3-
BOJUTENY,

- 00BpcKa 3a uJeHOBUTE 3a 00e30emyBame Ha UHGDOP-
Maluu 1o Oapame Ha OpraHu3alyjaTa Ha IPOU3BOAUTEIH
3a CTaTUCTUYKU LEIH, 0COOEHO MOJAaTOLH 32 3aceaHu/3aca-
JIEHU MOBPLIMHY, IPOU3BEJCHN KOIUYMHY, IPUHOCH U JU-
pexTHa mpojaxoa,

- onpenOu 3a PUHAHCHCKYU NMPHIOHECH Ha YWICHOBHTE 32
CO3/1aBae M JIONOJHYBamkhe Ha ONEPaTHBHUOT GOoHI U (H-
HAaHCHpame Ha OpraHu3aIjaTa Ha MPOU3BOIUTEIH,

- HpOLEAypH 3a JOHECyBame, NPUMEHAa M W3MEHa Ha
npaBUiIaTa Ha OpraHu3alMjaTa Ha MPOU3BOAUTEIH,

- CaHKIUH 33 HEIIOYHTYBAamkE HA OOBPCKUTE COIIACHO
CO CTAaTyTOT Ha OpraHM3anijaTa, 0COOEHO 332 HEUCIOIHYBA-
BC Ha 00BPCKUTE 32 IUIaKamke Ha (VMHAHCHCKH IPHAOHECH
WM HapyIIyBamke Ha MPaBUIIaTa JJOHECEHH O]l OpraHH3aIy-
jaTa Ha IPOM3BOJUTEINH,

- IpaBMJIA 3a NIPHUEM Ha HOBH WICHOBH, OCOOCHO MUHU-
MyM HepUOJ Ha YICHCTBO,

- CMETKOBOJCTBEHH W OYIICTCKH IIPaBHJIa HEOIIXOJHH 32
(YHKIMOHUparE Ha OpraHu3allnjaTa Ha MPOU3BOAUTEIH,

- o1pendu 3a U300p, UMEHyBame U paboTa Ha OPraHuTe
Ha yIpaByBame Ha OpraHu3alnyjata Ha MPOU3BOIUTEIH,

- Ha4YMH W TOCTalka 3a JOHECYBame ONTYKH 32 KOPH-
CTEHE Ha CPEJICTBA Off ONEPATHBHUOT (HOHI U

- Ipyru oApendu o] 3HaueHme 3a paboTa Ha OpraHu3a-
I1jaTa Ha IPOU3BOJUTEIH.

(2) Mo wucknyuox ox craBor (1) anuueja 3 Ha OBOj
4JIeH, CTaTyTOT Of] cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH MOXeE Jia COIp-
K1 OZIpeION CO KOM JaBa MOXKHOCT Ha YICHOBHUTE Ha Opra-
HM3allMjaTa Ha IPOU3BOANTENH Ja IPO/IaBaar:

- e noBeke o 10% o concTBEHOTO MPOU3BOJICTBO HA
HPOU3BOIHUTE WM FPyIaTa Ha MPOM3BOIH 32 KO € (hopMH-
paHa opraHu3alyjaTa Ha NMPOU3BOAUTEIUTE, TUPEKTHO OJ
3EMjOJIETICKOTO CTOMAHCTBO M/MIIH AUPEKTHO HA ITOTPOLIY-
Ba4yMTe 3a (PUHAIHA MOTPOIIYBAYKA U

- COIICTBEHO NMPOU3BOACTBO HA MPOU3BOIH KOU MOPAAH
HUBHHUTE KapaKTEPHCTHKU HE ce BKIyYEHH BO TPTOBCKATA
JIEJHOCT Ha OpraHu3alyjara Ha MPOM3BOAUTENIN CaMOCTOj-
HO WM MPeKy Jpyra OpraHu3anyja Ha NPOU3BOJUTENH J0-
KOJIKY € MpeJUIOKeHa 0] OpraHu3anyjaTta Ha IPOU3BOIHUTE-
JIM BO KOJaIlITO WICHYBA.

ITocTanka 3a ynuc

Unen 119

(1) Iocrankara 3a ynuc Bo Perucrapor Ha opraHu3a-
IIUM Ha IPOU3BOAUTENH C€ MOKPEHYBa CO MOJHECYBAkE Ha
Gapame 3a ynuc 10 MUHHCTEPCTBOTO.

(2) Bapameto of craBort (1) Ha OBOj WiIEH ce MMoHEeCyBa
Ha TIPOIHUIIAH o0pa3sel] co NOTpeOHa NPUAPYKHA JOKYMEH-
Talyja 3a JOKKYBambe Ha MCIOJHETOCTa Ha YCIOBHUTE O
yiieHoT 114 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Obpazenor Ha 6apameTo 1 NoTpedHATA TPUAPYKHA
JOKyMEHTAIIHja O CTaBOT (2) HA OBOj WICH T IMPOIHIITYBa
MHUHHUCTEPOT.

(4) bapameTo 3a ymuc Ha opraHu3alyja Ha IpOU3BOIU-
Tenu Bo Perucrapor o wieHoT 120 Ha 0BOj 3aKOH ce MOJ-
HecyBa J10 15 centeMBpH.

(5) Bo cnyuaj xora Gapamero ox ctaBoT (1) Ha OBOj
YjieH € HENOTIONHO WIM Hepa3OupiuBO, 0aparesoT 1o
IMCMEH IaT ce M3BECTyBa 3a HEMPaBHIHOCTHTE U My ce
YIBpIyBa POK OZ HajMHOry 15 1eHa 3a OTCTpaHyBame Ha
HETIPaBUIIHOCTHUTE.

(6) Jlokoyiky BO YTBPACHHOT POK 3a OTCTPaHyBame Ha
HETPAaBUIIHOCTUTE OJ] CTaBOT (5) Ha OBOj WieH, 0aparTenoT He
TH OTCTPaHH HENPABHIIHOCTUTE, OapameTo ke ce OTdhpim.

(7) o yTBpAyBame Ha HCHOJHETOCT Ha YCIOBUTE OJ
yieHoT 114 Ha 0BOj 3aKOH, MHHHCTEPOT JIOHECYBa pellie-
HHE 32 ynuc Bo Perucrapor Ha opraHu3anuuTe Ha IPOM3-
BOJUTEIN.

(8) o uckmyuok ox craBoT (7) Ha OBOj WIEH HEMa Ja
ce JOHECE PEILCHUE 3a YIUC BO PErUCTapoT Ipes ogo0py-
Bam€ Ha OIlepaTUBHATA IporpamMa 3a pabora ox wieHot 114
craB (1) anurHeja 7 Ha OBOj 3aKOH.

(9) Pemennero ox craBot (7) Ha OBOj WIEH ce JJOHECY-
Ba HAjJIOL[HA BO POK OJ TPU MeceLH O[] IPUEMOT Ha Oapa-
BETO.
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(10) Pemenuero on craBoT (7) Ha OBOj YICH BIIETyBa
Ha cuia oX 1 jaHyapu BO HapeaHaTa TOJMHA OJ TOJMHATa
BO K0ja € OJHECEHO OapameTo.

Pemnap Ha OpraHu3alnyy Ha MPOU3BOAUTEIHN

Unen 120

(1) PerucrapoTr Ha OpraHH3alMUTE HA MPOM3BOAUTEIH
ce BOJIM BO €JIEKTPOHCKa ()opMa M TH COJPKH MOJATOLIUTE
ox Gapamero 3a ynuc o wieHosure 119 u 126 Ha oBoj 3a-
KOH.

(2) Iokpaj nogarouute o cTaBoT (1) Ha OBOj YJIEH BO
Perucrapor 3a0JKUTENHO CE€ BIIMIIYBaaT CUTE NMPOMEHHU
Ha 3aluIlaHaTa cocTojoa.

(3) 3a npomenure ox cTaBoT (2) HAa OBOj WICH, OpraHU-
3aljaTa Ha IPOU3BOJMTENH U IPyIaTa Ha MPOU3BOAUTEIH
ce JIOJDKHHM J1a TO u3BecTaT MHUHUCTEPCTBOTO BO POk of 15
JICHA OJ1 ICHOT Ha HACTaHYBabETO Ha MPOMEHATa.

Bbpumeme ox Perucrapor

Unen 121

(1) MuHucTEpOT CO pelieHue ja Opuile perucTpupaHa-
Ta OpraHu3alMja Ha MPOU3BOAMTENHM OX Perumcrapor on
yieHoT 120 Ha 0BOj 3aKOH BO CJIEIHUBE CIIydau:

- 10 TIMCMEHO 0apame O]l OPraHoOT Ha YIpaByBamke Ha
opraHusalujara,

- BO CJIy4aj Ha IIPECTaHOK HA 33jpyrara,

- Ipu 00jaByBame Ha JMKBUAAIMjA UIX OTBOPEHA CTe-
YajHa [OCTaIKa,

- JIOKOJIKY C€ yTBPAH JeKa OpraHHM3alujata Ha MpOU3-
BOJIUTENH € PErUCTPHPaHa BP3 OCHOBA HAa HETOYHH HH(OP-
Mauuu,

- JIOKOJIKYy HE ja CIIpOBEIyBa BO LIEIOCT OA0OpeHaTa
oIepaTHBHA IpOrpaMa

- KOTa Ke MpecTaHe Ja I'M UCITIOIHYBa YCIOBUTE OX ie-
HOT 114 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Ilporus pemenuero on craBoT (1) Ha OBOj WieH
¥MMa MpaBO Ha jkajba [0 BTOPOCTENEHATa KOMHCHja TpPHU
Bnanara Ha PenyOnnka MakenoHuja Ha/ijie)KHa 3a pelaBa-
B Ha ynpaBHH pabOTH OJ BTOp CTENeH oj obiacta Ha
3€MjOZIeJICTBOTO, IIIyMapCTBOTO ¥ BOJOCTOIIAHCTBOTO.

(3) ITo nmpaBocuiiHOCTA HA peLIeHUETO oJ cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH, OpraHU3alldjaTa Ha MPOU3BOAUTENHN ce OpHIle
ox Perucrapor.

I'pynn na npousBoauTen

Ynen 122

(1) T'pyna Ha npou3BOaUTENH € 3aapyra GOpMUpPaHa Of
3€MjOJICJICKH CTOTIAHCTBA 3apajiil CTEKHYBambe Ha CTaTyC Ha
OpraHM3alyja Ha IPOU3BOJAUTEIH.

(2) 3a cTexHyBame Ha CTaTyC Ha TPyIa Ha MIPOU3BOIH-
Teny, 3anpyrata ox craBot (1) Ha oBOj wieH Tpeba na ru
WCIIONIHYBA CIICTHUBE YCIIOBU:

- 1a € perucTpupaHa Kako 3aJpyra COIrJIaCHO CO 3aKOH
3a 3aJpyTHTe,

- Ia IMa MUHMMAJIHH TIPEeIyCIIOBH 3a padorTa,

- Jla IMa yCBOEH CTaTyT cO Je(GUHUPaHU MOCEOHHU Tpa-
BUJIA 32 pa00Ta 3a UCIOIHYBAmkE Ha HEJIUTE 01 WieHoT 113
Ha OBOj 3aKOH,

- JIa IMa HajMaJIKy I1eT WIeHa,

- a ocTBapyBa BKYIIEH NPUXOJ O] MPOJaJCHO T'OJIHII-
HO Npou3BOACTBO oA Hajmanky 3.500.000 nenapu,

- 1a ce ¢opMupaHU 3a OJpEAEH MPOMU3BOA, OJHOCHO
rpyrna Ha IpOu3BOJM Ha OBOLIjE UM 3€IEeHUYK,

- J1a MMa M3TOTBEHO IUIaH 3a CTEKHYBambe Ha CTaTyC Ha
opraHu3alyja Ha pOU3BOAUTENH (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
IUIaH 3a IpU3HaBambe), KOj 3aJOJDKUTENIHO Tpeba 1a € o10-
6peH o1 MUHUCTEPCTBOTO U

- CO CBOETO paboTeme Ja He ja OrpaHuIyBa KOHKYPEH-
[yjaTa Ha 1a3apoT Ha OJpeIeH MPOW3BOJ OTHOCHO Ipyrma
Ha MPOU3BOIM Ha OBOIIjE MITH 3eICHUYYK.

(3) 3agpyrara ox craBot (1) Ha OBOj WIEH CTaTycOT Ha
rpyIna Ha MPOU3BOJUTENH I'0 CTEKHYBA CO JICHOT Ha YIIHCOT
BO Perucrapor Ha opraHu3alvy Ha MPOU3BOUTEIH.

MuHMMaTHH NPeycI0BH 32 padoTa

Unen 123
MuHuManHy OpefycioBH 3a paboTa of wieHoT 122
cTaB (2) anuHeja 2 Ha OBOj 3aKOH C€ CIECHUBE:
- HajMaJIKy JBajla BpaOOTeHU OJ] KOU €JIEH MEHallep U
- 00e30e1eHN KaHIEIapUCKU YCIOBY 3a pabora.

Ilnan 3a NMPpU3HABAKL€

Unen 124

(1) IInanoT 3a npusHaBame ox wieHOT 122 craB (2)
anuHeja 7 Ha OBOj 3aKOH COAPXKU MEPKU M aKTUBHOCTH 32
HCIIOJIHYBakC HA YCIIOBH 33 CTCKHYBambE Ha CTATyC Ha Op-
raHu3alyja Ha IPOU3BOAUTEIH.

(2) InanoT 3a npu3HaBamwe o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH
Ce M3rOTBYBa 33 BPEMECHCKH TIEPHOJ JI0 MIeT TOANHH.

(3) Inanot 3a npu3HaBamwe o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH
r0 COAPKU HajMAJIKy CIEJHOBO:

- OIKC Ha MPBOOHMTHATA cOCTOj0a BO BpPCcKa co OpojoT
Ha WICHOBU Ha OpPraHu3alijaTa Ha MPOU3BOIMUTENHN CO IO~
JATOIlM 33 WICHOBUTE, IPOM3BOJCTBOTO, IOAATOLHM 32
BpEHOCTA Ha Ma3apHOTO IMPOU3BOACTBO, MAPKETHHIOT H
uH(pacTpyKTypaTa, BKIy4yBajku ja U UH(PACTPYKTypaTa
BO COIICTBEHOCT Ha WICHOBHTE Ha 33/ipyrara Koja ce KOpH-
CTH O] 3afipyrara,

- TPEUIOKEHUOT AATyM 32 3allOYHYBambe Ha peayn3a-
[[Mja Ha IUJIAHOT W TIEPHOJOT Ha peaiu3aliuja oJ HajMalIKy
JIBE, HO HE MOBEKE O]l IeT TOANHHU U

- MEpKH M aKTHBHOCTH KOHW Tpeba Ia ce Mmpe3emaaTt 3a
Jla ce CTEKHE CTaTyC Ha OpraHM3aIlija Ha POM3BOAUTENH.

(4) HaunHOT Ha M3roTBYBame Ha IJIAHOT 3a MPHU3HABA-
€ TO MIPONUIIYBAa MUHHUCTEPOT.

(5) Inanot ox craBor (1) Ha OBOj WiEH ce AOCTaByBa
Ha 0100pyBame 10 MUHHCTEPCTBOTO.

IocTanka 3a oq00pyBamke HA MJIAHOT
3a MIpH3HABaH-€

Unen 125

(1) 3a omoOpyBame Ha IUIAHOT 32 MPU3HABAE O] Ylie-
HOT 124 Ha OBOj 3aKOH, MHHUCTEPOT (OPMHUpPA MMOCTOjaHA
Komucuja ox mer wieHa oI JAp)KaBHUTE CIY)KOCHUIN Ha
MHUHHCTEPCTBOTO, KOja TH UMa CISHUBE 331a4H JIa:

- TO IIPOBEPH JIOCTABEHHOT IIIaH 32 MPU3HABAIbHE,

- ja yTBpPIM BEPOJOCTOjHOCTA HA JaJICHUTE MOAATOIH U
nH(OpMaINH BO IJIAHOT 3a IPH3HABAbE,

- ja yTBPHM COOJIBETHOCTA Ha NPEIBHICHUTE MEPKH W
AKTHBHOCTH BO IUTAHOT 3a MPHU3HABAKkE BO MOTJIEN Ha Map-
KETHHT ¥ TEXHHYKO-TEXHOJIONIKA OCHOBAHOCT M

- ja yTBpau 06e30eaeHOCTa CO (PMHAHCHCKU CPEICTBA
3a HEroBa pealn3aryja.

(2) Komucwujara ox craBot (1) Ha 0BOj 4JCH M3rOTByBa
W3BEINTaj, OllEHa M MPEUIoT 3a 0J00pyBamke Ha IUIaHOT 32
NPU3HABAbE.

IMocTanka 3a yYnuc Ha rpynyv Ha NPOU3BOAUTE/IH

Unen 126
(1) Iocrankara 3a ynuc Ha Ipyla Ha NPOM3BOAUTEIN
BO Perucrapor Ha opraHusanyy Ha OPOU3BOJUTENH CE I10-
KpeHyBa CO NOJHECYBame Ha Oapame 3a ynuc 1o MuHu-
CTEpPCTBOTO.
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(2) Bapameto of crarort (1) Ha OBOj WICH ce MOoJHECYBa
Ha IponuIan odpaser co moTpedHa MpuApyXHa TOKyMEH-
Talyja 3a JOKaXyBambe Ha MCIOJHETOCTa Ha YCIOBHUTE O
4iieHOT 122 Ha OBOj 3aKOH.

(3) ObpazenoT Ha OapameTo U NOTPeOHATA IPUAPYKHA
JIOKYMEHTAI1ja 0]l CTaBOT (2) HA OBOj YIEH I'Ml IPOIMIIYBa
MHUHUCTEPOT.

(4) bapameTo 3a ynuc Ha rpyla Ha IPOU3BOAUTENN CE
HojHeCyBa A0 15 centeMBpH.

(5) Bo cmyuaj xora Gapamero of cTaBoT (1) Ha 0BOj
4jeH € HENOTIONHO WM Hepa3OupiauBo, Oaparesnor IO
IMCMEH IaT ce M3BECTyBa 3a HENPABUIHOCTUTE U My Ce
YIBpIyBa POK Of HajMHOry 15 1eHa 3a OTCTpaHyBame Ha
HETIPaBUIIHOCTUTE.

(6) [loxoiKy BO yTBPAEHUOT POK 3a OTCTPAHYBame Ha
HETIPaBUIIHOCTUTE O] CTaBOT (5) Ha 0BOj WiieH, OapaTenoT He
I'Y OTCTPAaHU HENPABUIHOCTUTE, OapameTo ke ce oTdhpiu.

(7) Mo yTBpAayBame Ha UCIOJHETOCT HA YCIOBUTE O
yiieHOT 122 Ha OBOj 3aKOH, MHHUCTEPOT JOHECyBa pelie-
HHE 3a yIuC BO PerucrapoTr Ha OpraHM3alMy Ha IIPOM3BO-
JIUTEIIH.

(8) Pemennero ox craBot (7) Ha OBOj WICH C€ JJOHECY-
Ba HAjIOLHA BO POK O] TPY MeCeH O] MpueMoT Ha Oapa-
BETO.

(9) Pemennero ox craBot (7) Ha OBOj YWIEH BJIETyBa BO
cuia of 1 janyapu Bo HapeaHaTa roJMHa OJ T'OJUHATa BO
KOja € HOJIHECEHO OapameTo.

Cueneme 3a HCMOJIHYBAb€ HA IIJIAHOT 3a IIPU3HABabLE

Unen 127

(1) MuHHUCTEPCTBOTO BPUIM ITOCTOjaHO CIIEACHE U OlLle-
HyBamb€ Ha HCIOJHYBAmbETO Ha IJIAHOT 33 IPH3HABAE.

(2) 'pynata Ha MPOU3BOAUTENH € JODKHA J]a JOCTaBH
110 MUHHCTEPCTBOTO M3BEIITA] 32 OCTBAPYBambE HA IUNIAHOT
3a MpU3HaBabe, KOj 0COOCHO COMPKU (PMHAHCHCKHU MOKa3a-
TENN 32 paboTEHETO BP3 OCHOBA Ha OMJIAHCOT Ha COCTOj0a
1 OMJIAHCOT Ha ycHex.

(3) UzBemirajot o craBoT (2) Ha OBOj WIEH Ce JIOCTa-
ByBa CeKOja TOJMHA, HO HE MOAOLHA o7 31 MapT BO TEKOB-
HaTa rofivHa 3a MPeTXOHaTa TOIUHA.

Bpuieme o1 perucTapor Ha rpyna Ha NpoH3BOAMTETH

Unen 128

(1) Perucrpupanara rpymna Ha MPOWU3BOIAUTETN MIHH-
CTEpOT €O pelieHue ja Opuiie on Perucrapor o 4ieHOT
120 Ha 0BOj 3aKOH BO CJICIHHBE CILy4au:

- 10 MUCMeHOo Oapame O OpraHOT Ha yIpaByBame Ha
rpymnara,

- BO Clly4aj Ha IPECTaHOK Ha 33/Ipyrara,

- mpu 00jaByBame Ha JMKBUIAIM]a WIK OTBOPEHA CTe-
YajHa [OCTaIKa,

- JIOKOJIKY C€ YTBPIH JA€Ka rpynara Ha MpPOU3BOAUTEIH
€ perucTpUpaHa Bp3 OCHOBA Ha HETOYHHU HH(OpMAIH,

- KOra Ke IpecTaHe Ja ' UCIOJIHYBa YCIOBUTE O die-
HOT 122 Ha O0BOj 3aKOH,

- TpymaTa Ha IPOU3BOJMUTENH ITOBEKE HE TH UCIIOIHYBA
MPONHIIAHNTE YCIOBU U KPUTEPUYMH COTJIACHO CO WIEHOT
122 o1 0BOj 3aKOH,

- TpynaTa Ha NPOU3BOAUTENIN HE IO pealu3upa INIaHOT
3a MpHU3HABAE,

- POKOT 3a KOj OWMJIO M3/IaJICHO PEHICHHETO 3a YIHC €
MOMHHAT U

- TI0 UCTEKOT Ha IeT TOIUHHU 0] YIHCOT Bo Perucrapor
Ha OpPTraHM3alMU Ha IPOM3BOAUTEINH.

(2) TTo ucknyuok ox crasor (1) anunen 6 u 7 Ha OBOj
4JIeH, MUHUCTEPOT HE JIOHECYBa pPelleHHe 3a Opullemhe Ha
rpynara Ha IIPOM3BOJUTENH, [IPU 110jaBa HA BOHPEJHU CO-
CTOjOM, IPUPOJHHU HETIOTON ¥ HEIMOBOJIHH KJIMMATCKU Ha-
CTaHU Je(UHUPAHU CO OBOj MM APYT 3aKOH.

(3) Mo uckmny4ok Ha craBot (1) anuHeja 7 Ha 0BOj 4JIEH,
MHUHHUCTEPOT HE JOHECYBa pelIeHue 3a OpHIIeHhe Ha Irpyma-
Ta HA TMPOU3BOAUTENH, JOKOJIKY C€ YTBPACHH MHHHMAIHH
OTCTaIlyBamka 0/ peau3alyja Ha IUIaHOT 3a MPU3HABAKE U
oIpesieyBa COOJBETEH POK 32 HUBHO HAJMUHYBAbE.

(4) Hokonky rpynarta Ha NPOU3BOAUTEIN HE T HAJAMU-
HE OTCTalyBamara BO YTBPIACHHOT POK oA CTaBoT (3) Ha
0BOj WIEH, MUHUCTEPOT I'0 JJOHECYBA PELLIEHUETO O] CTaBOT
(1) Ha oBOj useH.

(5) YrBpaeHunot pok ox craBot (3) Ha OBOj WIEH HE IO
OJUIOKYBa KpajHHOT POK 3a pealu3alyja Ha IUIAHOT 3a
[IPU3HABAE.

(6) IlpotuB pemenuero on craBoT (1) Ha OBOj WieH
rpynara Ha IpOM3BOAMTENN MMa NpPaBo Ha kanba 10 BTO-
pocreneHara komucuja npu Brnanara na Peny6nuka Make-
JIOHWja HaJUIeXHA 3a pellaBale Ha yNpaBHU paboTu o
BTOp CTEIEH Off 00JacTa Ha 3€MjOAEICTBOTO, IIIyMapCTBO-
TO U BOJIOCTOIIAHCTBOTO.

(7) Tlo mpaBocmIIHOCTa HA peUICHUETO oJ cTaBoT (1) Ha
0BOj 4JIEH rpylara Ha IpOU3BOAMTENH ce Opule of Peru-
CTapoT.

YyBame Ha JOKYMeHTalHujaTa

Unen 129

Opranuzanyjarta Ha IPOU3BOJUTENN MOpa Ja ja dyBa
LIEJIOKyNHATa JOKyMEHTaIuja ¥ JOKa3HUOT Marepujai 3a
paboTemeTo, 0COOEHO BO BPCKA CO UCIIOJIHYBAHETO Ha yC-
JIOBHTE 32 IPU3HABAME, MOJATOLNTE 32 WICHOBHUTE, Onepa-
THBHHOT IUIaH U JOKYMEHTAIMjaTa 3a KOPUCTeHA (PUHAHCH-
CKa MOJJpPIIKA 33 BPEMETO Kora Ouia Impu3HaeHa, HajMaj-
Ky IIET TOJIMHH 110 0/J3¢MambETO Ha IPU3HABABETO.

HanmoHa/ Ha cTpaTernja 3a onepaTHBHH MPOTPaMH 32
pabora

Uinen 130

(1) Bnapgara Ha mpeasior Ha MHHHUCTEPOT JOHECYBa Ha-
[MOHAJIHA CTpaTerHja 3a ONepaTUBHU MpOrpaMu 3a pabora
Ha OpraHM3allMUTE Ha NMPOM3BOAUTENHN 3a Ma3apoT Ha 3eM-
JOZIEJICKUTE TTPOU3BOJIH.

(2) Crparerujara ox craBoT (1) Ha 0BOj uJIeH ce JOHe-
CyBa 3a IEpHOA OJ IeT FOAWHM 32 Ia3apuTe Ha OBOIIjE M
3€JIeHUYK, 32 OCTBApyBambe Ha LEUTE HaBEACHH BO WICHO-
Bute 3 1 113 071 0BOj 3aKOH.

(3) Crparerujara on craBot (1) Ha 0BOj WieH 0COOEHO
COAPIKH:

1) aHanM3a Ha TEKOBHAaTa cOcT0j0a, MOTEHIMjaJOT 3a
Pa3Boj M HAYMHOT Ha peau3alnyja, ¥ Toa:

a) aHalM3a Ha cocToj0ara BO CEKTOPOT NMPEKy KBaHTHU-
(UKyBaHHU MONATOLM, CHIIHA M cJIa0M CTPaHU HA CEKTOPH-
Te, MOTpeOU 1 HeTOCTATOLM U MOTEHIMjal 3a pa3Boj Ha ce-
KTOPOT U OPraHW3alliUTe Ha MPOHM3BOIUTENH, BKIYIATEN-
HO M e(eKTH Bp3 KHMBOTHATA CPEIHMHA OJl Pa3BOjOT Ha ce-
KTOPOT OBOIIj€ ¥ 3eEHYYK U

0) HaYMH Ha pealu3aldja U ONKC Ha CENEeKTUPAHHTE
LeTH 3a OIIepaTHBHUTE IPOrPaMHu M OUYEKyBaHHTE pe3yJiTa-
TH U HUBHOTO BJIMjaHHE BO OJHOC Ha IOYeTHaTa COCToj0a,
BKJIYYUTEHO ¥ BHATpPEIIHATA KOXEPEHTHOCT Ha CTPATEeTH-
jaTa, KOMIUIEMEHTapHOCT ¥ KOH3UCTEHTHOCT Ha aKTHUBHO-
CTHTE BO paMKUTE Ha CTpaTerujara u co Jpyrd HalHOHaj-
HHU TIPOTpaMH, a 0COOEHO BO OJHOC HA AKTHBHOCTUTE M
IpOrpaMUTe YTBPAECHH BO COTTACHOCT CO OBOj 3aKOH;

2) uenu Ha OMEpaTHBHUTE MPOTPaMH, HHCTPYMEHTHU 3a
CIIPOBEyBakhe¢ U HHIMKATOPH 32 U3BeA0a, U TOA:

a) KPUTEPHUYMU M aJIMHHUCTPATHBHH mNpaBwia 3a ¢u-
HAHCHpame Ha AaKTUBHOCTUTE U OJOCTHYBAamE HA JIBOJHO
(uHaHCHpabe MPEeKy OCTAaHATH MEPKU Ha 3eMjoJecKaTa U
MOJIMTHKATA 3a PypalieH pa3Boj W Jp)KaBHATa TMOMOII BO
3€MjOJICJICTBOTO;
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0) creruduyHn WHPOPMAIUK IO BHIOBH Ha Mep-
KH/aKTUBHOCTH, OCOOCHO MHBECTUINY NPU(ATINBH 32 WH-
BECTUpPAkEe M YCIOBU 3a MpUQATINBOCT 32 MEPKUTE H
AKTHBHOCTHUTE HACOYCHU KOH:

- IUIAHUPAahE Ha IPOU3BOJICTBOTO,

- MOJOOpYBamke U ONPXKYBAE HA KBATUTETOT HA MPO-
W3BOJIHTE,

- NoA00pyBamke HA MAPKETUHIOT Ha MPOU3BOAUTE,

- HCTPaXKyBambe U EKCIICPUMEHTAITHO [TPOU3BOJICTBO,

- 00yka ¥ MPOMOBHPAE HA MPHCTAI IO COBETONABHU
yCIyrHy,

- CIIpeUyBambe U YIPaByBabe CO KPH3H U

- 3aIlITHTA U YHANPEIyBamhe Ha )KUBOTHATA CPEIUHA U

B) MAKCUMAJTHHTE U3HOCH Ha CPEACTBa KOM MOYXKAT Jia Ce
MOTPOLIAT Ha KOja OMIIO MHIMBUIYaTHA MEPKa /MK BH] HA
AKTUBHOCT W/HJIHM TPOIIOK, CO IIEN J]a C& OCUTYpPa COO/IBETCH
OanaHc Mery pa3JIMYHUTE MEPKU U aKTUBHOCTH H

3) cucremu 3a clieielhe U NpoLeHa, 3aCHOBaHU Ha OIl-
IITH UHIMKATOPU 3a U3BeA0AaTa, ¥ ToA:

a) MpoIleHa Ha OMEPAaTHBHHUTE MPOTPaMU U OOBPCKUTE
3a U3BECTYBabE O] CTPaHa Ha OPraHU3AIHUTE HA TIPOH3BO-
OUTEIN U

0) Cieneme U MpolieHa Ha HAIIMOHAJIHATA CTpaTeruja.

(4) Hagnexxen opran 3a ynpaByBambe, CIIEACHE U MPO-
LIeHa Ha cTparerujara o crasort (1) Ha oBoj wieH e MuHHU-
CTEpPCTBOTO.

OmnepaTuBeH (oHI

Uien 131

(1) Opranuzanunte Ha TPOU3BOAMTENN BOCIOCTaBYBa-
aT onepatuBeH GoH KOj ce puHaHCHUpaA O

a) (DMHAHCUCKHUTE TPUIOHECH HA YWICHOBUTE Ha Opra-
HHU3alLHjaTa Ha IPOU3BOANUTEIH BO COTJIACHOCT CO CTaTyTOT
Ha OpraHu3anyjaTa Ha MPOM3BOJUTENH OJ wieHOT 118 Ha
OBOj 3aKOH U

0) (hmHaHCHCKaTa MOJJIPIIKA O JpXKaBara Koja ce J0-
JleyBa Ha OPraHM3allMd Ha MPOU3BOJMTENH COTTACHO CO
4nieHOT 132 071 0BOj 3aKOH.

(2) OmneparuBHuTe (OHAOBU CE KOPUCTAT HUCKITYYHUBO
3a (puHaHCHpame Ha OJOOPCHUTE ONEPaTHBHU MPOrpaMu
ol wieHOT 136 Ha OBOj 3aKOH.

(3) YopaByBameTo cO OIEPATUBHUOT (POHJ OpraHu3a-
[IUHTE Ha IPOU3BOIMUTENH C€ JOJDKHH Ja TO BpLIAT Ha Ha-
YUH KOj OBO3MO>KYBa Ha HAJBOPCIIHUTE HE3aBUCHU PEBU-
30pH, HAEHTH(HKALM]a, IPOBEPKa U MOTBPAYBamke HA TO-
JUIIHUATE TPOIIOLH U IIPUXOH.

DUHAHCHCKA MOAIPIIKA HA OPraHU3aINU HA
MPOU3BOTUTETN

Unen 132

(1) 3a peanu3anuja Ha CBOUTE AKTUBHOCTH OpraHU3a-
[IUHTE Ha MPOM3BOAUTEIN MOXKE Ja KOpUCTAT (hMHAHCUCKA
MOJIPIIKA.

(2) BmagaTta Ha mpemyior HAa MUHUCTEPOT JOHECYBa ro-
JIMIIHA [Iporpama 3a GUHAHCHCKA MOJPIIKA HAa OpraHu3a-
[IUHTE Ha IPOU3BOIUTEIH.

(3) Iporpamara on craBoT (2) Ha OBOj WIEH COAPKH
(hUHAHCHCKH CPEe/ICTBa 3a MOAPIIKA Ha peaiu3alujaTa Ha
OIIEpaTHBHMTE MIPOTPaMH 3a padOTa Ha OpraHMU3ALMUTE Ha
IIPOU3BOIUTEIIN.

(4) Bucunara Ha (MHAHCHCKATa MOJJIPIIKA O]l CTABOT
(1) Ha OBOj wiieH 3a OpraHM3alliM Ha MPOU3BOIUTEIHN €
orpannueHa Ha 4,1% ox BpenHOCTa Ha NMPOAAAEHOTO IIPO-
U3BOJICTBO Ha OpraHU3alyjaTa Ha IPOU3BOJUTENU U CE KO-
pucTH 3a nokpuBawe Ha 50% oj npudatinBuTe Hanpase-
HHU TPOLIOLHU O] ONEPaTUBHHOT (OHJ Ha OpraHMU3aIMjaTa
Ha IPOU3BOJMTENH 32 peanu3alyja Ha olepaTUBHATa MPO-
rpama oJ wieHoT 134 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) ®dunaHCcHCKaTa MONAPIIKA OJl CTaBOT (4) Ha OBOj
IeH ce WCIUlaka eIHOKPAaTHO M Toa HajaomHa 1o 15
OKTOMBPH BO TOJMHATa KOja CJIEAN I10 TOJAMHATA HA HMILIe-
MEHTallyja Ha ollepaTuBHATa [IporpaMa.

(6) Bucunara Ha (uHaHCHCKaTa MOAAPIIKA 33 IPyIH
Ha [IPOU3BOJUTENN U HAYMHOT Ha (PMHAHCUPAHE Ha IIaHO-
BUTE 32 IIPU3HABAE CE Pealu3Upa COIacHO CO WIEHOT 75
0J1 OBOj 3aKOH.

He.]'l](l U YCJIOBM Ha oliepaTUBHaTa nmporpamMa

Unen 133

(1) OneparuBHaTa nporpama COAp>KH HajMalKy JBE O
LeNUTe HaBeleHH BO wieHOT 113 of OBOj 3aKOH WM Of
CJIEIHMBE LIENU:

- IUTAHUPAHbE Ha IPOU3BOJICTBOTO,

- o100pyBamke Ha KBAJIUTETOT Ha IIPOU3BOOT,

- 3r0JIEMyBam€¢ Ha TProBCKAaTa BPEAHOCT Ha IIPOMU3BO-
JTe,

- MpPOMOILIMja Ha TPOM3BOJMTE, OWJIO J1a Ce BO CBEXa
WM npepaboTeHa cocTojoa,

- MEPKH 32 3alITHTA Ha XUBOTHATAa CPEANHA M METOAN
3a TMPOM3BOJICTBO KO NPHIOHECYBaaT 3a 3allTUTa U yHa-
npenyBamke HA JKUBOTHATa CPEAWHA, BKIYYUTEIHO U Op-
TaHCKOTO MPOU3BOACTBO H

- IPEBEHIIMja U YIPaBYBakE CO KPU3H.

(2) OnepartuBHaTa IporpaMa Mopa Ja UCIOJIHYBa Haj-
MaJIKy €JIeH O] CJIEIHUBE YCIIOBU:

- Ja BKJIydYyBaaT JIBE WJIHM IMOBEKe aKTHBHOCTH 3a 3a-
IITUTA Ha KMBOTHATA CPEJMHA, KOU C€ BO HACOKa Ha IOT-
TUKHYBaW€ M MOJJPIIKA HA IPOU3BOJHU MPAKTHKH 32 3a-
IITUTA U YHAIpelyBame Ha >KUBOTHATa CpPEeIUHa U Ce BO
COTJIACHOCT CO WICHOT 76 0] OBOj 3aKOH WJIH

- HajmManky 10% o TpomomuTe Ha ONepaTUBHATA MIPO-
rpaMa Ja NOKpHBaaT aKTHBHOCTHM 3a 3aIUTHTA Ha KMBOTHA-
Ta cpeanHa.

(3) MopnpuikaTta 3a aKTUBHOCTUTE 3a 3aIUTHTA HA YKHU-
BOTHATa CPeIHA OJ] CTABOT (2) Ha OBOj WIEH € 3a HaJoMe-
CTOK Ha JOTOJHUTEIHUTE TPOIIOLUH M 3aryOeHHOT IIPUXOX
HACTaHATH KaKO PEe3yNITAaT Ha peann3aliija Ha akTHBHOCTHUTE.

Coap:kuHa Ha onlepaTHBHA Nporpama

Unen 134

(1) OneparuBauTe nporpaMu o wieHoT 133 Ha 0BOj
3aKOH COJIPKAT HajMaJKYy:

a) OMUC Ha MOYeTHATa cOCTOj0a, BP3 OCHOBA HAa OCHOB-
HUTC UHAWKATOPU NPCABUACHN BO HallUOHAJIHATa CTpaTe-
THja 3a ONlepaTUBHH Nporpamu o wieHot 130 Ha oBoj 3a-
KOH;

0) 1eK Ha mporpamara, BKITyYHTEIHO H:

- IOjacHYBame Ha MPHIOHECOT KOH U YCOTIaCeHOCTa CO
HaIlMOHAJHATA cTpaTteruja oj wieHoT 130 Ha OBOj 3aKOH,

- OanaHC HA aKTHMBHOCTH BO PaMKHTE Ha ONepaTHBHATA
nporpama u

- OITKC HA LEJIUTE U HUBHATA MEPIHMBOCT BO COMIACHOCT
CO LIEIUTE U HHIUKATOPHUTE Ne(QUHUPaHH BO HAMOHATHATA
ctpaterrja ox wieHoT 130 Ha 0BOj 3aKOH;

B) JIeTaJICH OMUC Ha MEPKHUTE, BKIYYUTEIHO U CPEICTBA
3a OCTBapyBame Ha THE MEPKHU BO CEKOja TOIMHA OJ1 PeasTi-
3aiuja Ha nporpamara. OmucoT Tpeda Ja ro HaBeie CTerne-
HOT JI0 KOj pa3IMuHHUTE MPEAT0KESHH MEPKH:

- € HAJIOMOJIHYBAAT 1 Ce BO COTJIACHOCT CO OCTAHATHUTE
MEpKH KoM ce (PMHAHCHpaaT Wiu ce npudariuBu 3a Qu-
HaHCHpame 07 cpencTBa oA byyeroT Ha Pemmybnuka Make-
JIOHHMja, OCOOCHO CO MEpKHUTE 3a IMOJPIIKA 32 pypalieH
pa3Boj u

- HE TPEeTCTaByBaaT PU3MK 32 JIBOJHO (PMHAHCHPAE OF
cpenctBa o1 byueror Ha PenyGnnka Makenonuja;

) BpeMEHCKaTa paMKa 3a peajnsalja Ha akTHBHOCTH-
Te OJ] OlIepaTHBHATA IPOTrpaMa H
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1) GMHAHCUCKHTE aclIeKTH Ha OllepaTHBHATA MIPOrpama,
0c00eHO:

- METOJOT Ha NPEecMeTKa W HUBOTO Ha (DMHAHCHCKO
y4eCTBO,

- mpoueaypara 3a (HHAHCHUpambe Ha ONEPATUBHHUOT
o 1

- OyIeToT M BpeMEHCKaTa paMKa 3a peanusaluja Ha
AKTUBHOCTUTE U MEPKHUTE 3a CEKOja TOAMHA Of peaH3ariy-
jaTa Ha Iporpamara.

(2) Ilpenmer Ha GuHAHCHCKA TOJAPIIKA CE AKTUBHOCTH
O]l OIEpPaTHUBHUTE IPOrpaMU KOU ce NpEeIBHICHU 3a (u-
HAHCHPAlke COIVIACHO CO HAllMOHAJHATa CTpaTeruja of
unieHoT 130 Ha OBOj 3aKOH.

(3) Mpenmer Ha (puHAHCUCKA MOJAPIIKA CE CAMO Mep-
KUTE W aKTUBHOCTHUTE OJ] OIepaTHBHATA IpOrpaMa KO ce
HACOYECHU KOH MPOHM3BOJAU 332 KOW OpTraHH3alhjaTa Ha Mpo-
W3BOJMTENN € perucTpupaHa M kage mro Hag 50% on
BPEIHOCTa Ha MPOHM3BOJOT MOTEKHYBa OJl WICHOBHTE Ha
OpraHm3alyjaTa Ha IPOM3BOAUTEIH.

OnoOpyBame Ha onepaTHBHA MPOrpamMa v (PUHAHCHCKA
MOAAPIIKA

Unen 135

(1) 3agpyrara ox uieHoT 114 Ha 0BOj 3aKOH U OpraHu-
3allMUTE HAa MPOM3BOJAUTENH JOCTaByBaaT 10 MuHHCTEpC-
TBOTO Oapame 3a 000pyBame U MPEAJIOr Ha ONepaTHBHA
porpama.

(2) Kon OGapameto 3a 0700pyBambe U MPEAJIOr ONepaTHB-
Hara nporpama oJi cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH ce JI0CTaByBa W:

- JI0Ka3 3a BOCIIOCTaBYyBame€ Ha onepaThBeH (OHA Ha
OpraHm3alyjaTa Ha IPOU3BOAUTEIH,

- IPOLIeHa Ha U3HOCOT Ha ONEPaTHBHUOT (DOHJ 3a CEKO-
jaronuHa,

- BICHHATA HA TPOILIOIMTE 338 TSKOBHATA U MPETXO/HA-
Ta roAvHa,

- TIIpoIIeHa 32 00EMOT Ha MPOU3BOJICTBOTO BO HapeHA-
Ta roJguHa U

- uU3jaBa O]l 3aJpyraTa ¥ opraHuszaunujara ox ctaBot (1)
Ha OBOj WICH JeKa HeMalla M HeMa Jia MMa JIpyro (hHMHaHCH-
pame ox cpeactara ox byneror Ha PemyOmuka Makeno-
HHja, BO OJHOC Ha TPOILIOIMTE 3a AKTUBHOCTHTE KOU CE
npudaTIuBy 3a GUHAHCHPAHE COTIACHO O wieHOT 132 Ha
OBOj 3aKOH.

(3) Bapamero 3a omo0pyBame o craBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH MOJKE JIa Ce MOJHECEe HCTOBPEMEHO CO MOJHECYBambe-
TO Ha OapameTo 3a MPU3HABAKE Ha OpraHu3alyja Ha Ipo-
M3BOJUTEINH O/ WieHOT 114 Ha OBOj 3aKOH.

(4) bapameTo 3a 0100pyBambe U IPeIOr OIepaTUBHATA
nporpaMa of cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH ce JOCTaByBaaT Haj-
JIOIHA 10 15 cenTeMBpH BO roJHMHATA KOja M MPETXOIU Ha
TOJIMHATA BO KOja UCTHUTE Ke Ce CIIPOBEIyBaar.

(5) 3a onienyBame Ha onepaTuBHATA [IporpamMa Ha opra-
HU3alMja Ha npousBoauTeny, Komucujata oa wieHot 125
Ha OBOj 3aKOH:

- ja mpoBepyBa JocTaBeHaTa OlepaTHBHATa Mporpama
Ha OpraHu3anyja Ha MPOM3BOMUTENU W NPUAPYKHATA JO-
KyMCHTalIH]a,

- ja yTBp/iyBa BEPOJOCTOJHOCT Ha JAJCHUTE MOJATOIH
1 MH(GOPMAIIMHU BO ONepaTUBHATA porpaMa M MpUApyKHa-
Ta JOKyMEHTAIlFja Ha OpraHu3alfjaTa Ha IPOU3BOAUTEIIH,

- ja yTBplyBa COOABETHOCTA Ha MPEABUACHUTE MEPKU H
AKTHBHOCTH BO OIlEpaTHBHA Iporpama Ha OpraHM3alyjaTa
Ha MPOM3BOJUTENM BO OJHOC Ha HAI[MOHAIHA CTpaTeruja 3a
OIPKJIMBU ONEPATUBHH IMPOTpaMH HAa OpraHU3aLUHUTe Ha
npousBouTeny o1 wieHot 130 Ha 0BOj 3aKOH U

- ja yTBpayBa 00e30e1eHOCTa co PUHAHCUCKY CPENICTBA
3a HEj3UHA peau3alyja.

(6) Komucujara ox craBot (5) Ha 0BOj 4JIEH M3rOTBYBa
M3BEIITAj, OL[CHA Ha OIEPAaTHBHATA MPOrpaMa U MHCICHE
3a 0100pyBame, U3MEHA WM OAOWBamE Ha OlEepaTUBHATA
IporpaMa Ha OpraHu3anyjara Ha MPOU3BOJUTEIIH.

(7) Bp3 ocHOBa Ha ToCTarkaTta off CTaBoT (5) Ha OBOj
4IIeH ¥ MHCIICEETO O] CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH, MUHHUCTE-
POT O peleHue:

- ja omobpyBa onepaTUBHATA IPOrpaMa Ha OpraHU3aIH-
jaTa Ha IPOU3BOAUTEIIH,

- ja Bpaka omepaTMBHATa MpoOrpaMa 3a U3MCHUYBAbE U
JIOTIOJIHYBabe BO POK o1 15 IeHa o cTpaHa Ha MOJHOCH-
TEJNOT U

- ja omOuBa omepaTHBHATA MTPOrpama.

(8) Pemenuero ox craBot (7) amuuen 1 u 3 Ha OBOj
4JIeH ce JOHEeCYBa HajJoIHa 10 15 nekeMBpu BO TOJUHATA
BO KOja € MOJHECEHO 0apameTo 3a 0100pyBame Ha onepa-
THUBHATa TpOrpama, a peleHneTo oj ctaBot (7) anuHeja 2
Ha OBOj WiIEH BO pok oj 30 JeHa o JACHOT Ha TOAHECYBa-
HBETO Ha 0apameTo 3a 0100pyBamkbe.

OnoGpyBame U HCIIaTAa HA (PMHAHCHCKA MOAIPIIKA 32
onepaTHBHA Mporpama

Unen 136

(1) Opranuzanuure Ha MPOU3BOIUTENH OJ] WieHOT 112
Ha OBOj 3aKOH MOJAHecyBaaT Oaparbe 3a (PMHAHCUCKA IOJ-
JpiiKa 10 AreHiujara 3a ol00peHa onepaTHBHA Iporpama
HajaonHa 10 15 deBpyapu Bo roguHara mo roauHara 3a
Koja ce Oapa nmoapuikara.

(2) Kon 6apameto oz craB (1) Ha 0BOj WwieH ce jocra-
BYyBa H:

- pelieHyue 3a ymuc Bo Perucrapor Ha opraHu3anyy Ha
MIPOU3BOJUTEIH,

- pelIeHHNeTOo 3a 000pyBame Ha OllepaTUBHATA POrpa-
Ma of wWieHOT 135 Ha OBOj 3aKOH,

- IOAATOIM 32 MMOJIPIIKaTa Koja ce Oapa,

- TOJATOLH 32 BPENHOCTA Ha PEaU3UPAHOTO IPOM3-
BOJICTBO,

- mojaTony 3a GUHAHCUCKHUTE TPUIOHECH O] WICHOBH-
TE Ha OpraHH3alyjaTa Ha MPOU3BOMUTENHN U O] caMaTa op-
raHu3alyja Ha MPOU3BOJUTENH BO ONEPATUBHHUOT (OH],

- IOJIaTOLH 32 HAIIPAaBEHHUTE TPOLIOLHU BO BPCKA CO OIle-
paTuUBHATA IporpaMa u

- U3jaBa OJ] OpraHu3alIijaTa Ha IPOU3BOJUTENH JeKa He
IpuUMMIa Ipyro GuHaHCHpamke 0J CpeAcTBaTa of byueror
Ha PenyOnuka MakeqoHHja BO OJHOC Ha TPOILOLHUTE 3a
aKTUBHOCTHUTE KOM ce mpu(aTiuBy 3a (GUHAHCHPAHE COT-
JIACHO €O WIeHOT 132 071 0BOj 3aKOH.

(3) bapameto oj ctaBoT (1) Ha 0BOj YJIEH MOXE Ja CO-
JPKH M TPOILOIM KOU ce MPOrpaMHpaHH, HO HE ce peau-
3WUpaHH, TOKOJIKY Ce JOKaxe JeKa:

- COO/IBETHUTE aKTHBHOCTH HE MOJKEJe Jla ce M3Belar
HajaonHa 10 31 JIeKeMBpH BO FOAWHATA Ha CIIPOBEIYBAbE
Ha ONepaTWBHATA MporpaMa OJ NMPHYMHU KOM C& BOH KOH-
TpoJia Ha COOJ[BETHATA OpraHHU3allHja Ha MPOH3BOAUTEIH,

- aKTUBHOCTHTE MOXKaT Jla ce u3BeaaT HajaonHa a0 30
anpuI cIeAHATa TOJMHA 1

- CE pe3epBUPAHU COOABETHU CPEACTBA 3a peaau3alyja
Ha OBHUEC aKTHBHOCTU BO ONIEPATUBHUOT (bOHIl Ha OopraHusa-
1yjara Ha MPOU3BOUTEIIH.

(4) Onamy kane mro OapamaTa ce JOCTABEHH MO JIaTy-
MOT HaBeJIeH BO CTaBOT (1) Ha OBOj wiieH, MOJIPIIKATA Ce
HaMairyBa 3a 1% 3a cexoj eH 3aJ0LHYBambe.

(5) ArennujaTa ja U3BecTyBa OpraHu3alujaTa Ha IMpo-
W3BOJMTENH 32 MPOLEHETHOT W3HOC Ha (pMHAHCHCKA IOJ-
JIpIIIKa BO COTJIACHOCT €O wWieHOT 132 o1 0BOj 3aKOH, Haj-
JoIHa 10 15 Maj Bo roagnHara 1o rogydHara 3a Koja ce 6apa
MOJIPIIKATA.

(6) Arennujata ja ucmiaka (UHaHCHCKAaTa MOJJAPIIKA
3a OpraHM3aluUTe HAa MPOU3BOJHUTEIN BP3 OCHOBA HA peaj-
HO HaIrlpaBCHUTE le/lq)aTﬂl/lBl/l Tpomouy oA ONCpaTuBHUOT
(¢oH Ha opraHm3anyjaTa Ha IPOM3BOJMTENIN BO COrJac-
HOCT cOo wiIeHOT 132 ox 0BOj 3aKkoH, 3a peanu3aluja Ha
MCPKHUTEC U aKTUBHOCTHUTC Ha OINCPATUBHUTE IPOTrpaMH Ha
OpraHM3aMUTE Ha NPOM3BOAUTENHN OZOOPEHH BO COIJac-
HOCT cO WIeHOT 135 01 0BOj 3aKOH.
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(7) ®uHaHCHCKaTa MOAPIIKA 32 TPOILIOLUTE O CTABOT
(3) Ha 0BOj uJIeH ce MCIUTakaaT caMo JOKOJKY ce 00e30emu
JIOKa3 Jieka TPOLIOKOT € pealn3upaH HajaomHa 1o 30
alpuil BO rOAMHATA IO TOJUHATAa BO KOja IPOTrPAMCKHUOT
TPOLIOK OWJI IIPOrpaMuUpaH.

(8) Arennujata ja ucmiaaryBa (pUHAHCHCKATa IOILAD-
IIKa Ha OpraHU3alyjaTa Ha IPOU3BOJAUTEIM HajJAOLHA [0
15 okTOMBpHU BO rOJUHATA 110 OJUHATA HA peanu3alujaTa
Ha oIepaTUBHATa Nporpama, 0fA00peHa COINIACHO CO dile-
HOT 135 071 0BOj 3aKOH.

HaManyBal-be Ha uUcIJjaaTra Ha ([)nHchncxa noaapuka
3a onepaTuBHa nmporpama

Unen 137

(1) Jokonky npu obpaboTka Ha OapameTo 3a HCIUIaTa
AreHujara yTBpIH JieKka Mel'y T00apaHuOT U3HOC 3a MOBe-
ke ox 3% ro HagMHUHYBa NPH(ATIMBHOT U3HOC, BUCHHATA
Ha TOJIPIIKATa KOja Ke Ce MCIUIATH Ha OpraHu3aljara Ha
MPOM3BOJIUTENHN K€ CE HaMaJIH.

(2) Bucunara Ha mopaapuikara oj ctaBoT (1) Ha OBOj
4lIeH ce TPECMETyBa CO OIOWBame 0J NMPH(ATINBHOT U3-
HOC Ha pa3iifKaTta o] No0apaHHOT M NPU(PATIUBHOT U3HOC.

(3) Hoxonky ce yTBpAU JeKa OpraHM3alijaTa Ha Mpo-
W3BOJIMTENIM HAMEPHO HAIpaBHJIa OTPELIHO ACKIAPHPABE,
COOJIBETHATA aKTHBHOCT K€ OWJIe HCKIIyYeHA OJ1 MO IPIIKa-
Ta Ha OTEpPaTHBHATA MPOrpaMa, a UCIIATCHUTE CPENICTBA 3a
Taa aKTUBHOCT Ke OMJaT MOBPaTeHH.

(4) Opranuzanujata Ha MPOM3BOJUTENH O] CTaBOT (3)
Ha OBOj WJIeH Ke OuJie UCKIIyueHa O] J0OMBame MOIpIIKa
HpeKy OIepaTUBHATA IPOrpaMa 3a Taa aKTHBHOCT U BO Ha-
penHaTa rofuHa.

Bpakame Ha puHaAHCHCKA HOMIPLIKA 32 ONlePATUBHA
nporpama

Ynen 138

(1) OpranuzanujaTa Ha MPOU3BOANUTEIHU € JOJDKHA 1A ja
BpaTH UCIUIaTeHATa (UHAHCHCKA MOIAPIIKA MO TEKOBHATA
olepaTHBHA MporpaMa 3aeJHO CO 3aKOHCKA 3aTe3Ha KaMaTa
BO CIly4aj Kora OpraHu3anyjara Ha MPOU3BOJMTEIH € H3-
Opumiana ox Perucrapor Ha opraHu3aliy Ha MPOU3BOJIH-
TEJIX COTJIacHO co WieHOT 121 o1 0BOj 3aKOH.

(2) Mocrankara 3a NOBPaTOK Ha HEMPABWIIHO UCILIaTe-
HH CPEJCTBA C€ BPIIM BO COIJIACHOCT CO oxpendure ox 3a-
KOHOT 32 OCHOBam¢ Ha ATrcHIMjara 3a (PMHAHCHCKA MOJp-
KA BO 3€MjO/ICIICTBOTO U PypPATHHOT Pa3Boj.

(3) O6Bpckara 3a HarmIaTa Ha 3aKOHCKAaTa 3aTe3Ha Ka-
Mara HacTaHyBa O] MOMEHTOT Ha JOCTaBYBAbETO Ha pelle-
HHETO 32 MOBpaT Ha GMHAHCHCKATA MOIPIIKA.

H3BemTan 3a cipoBeyBame Ha OllePaTHBHATA
nporpama

Unen 139

(1) Opranuzanujata Ha TPOM3BOJMTENN € JODKHA Ja
JIOCTaBH 10 MHHHUCTEPCTBOTO U 10 ATEHIMjaTa TOAMIICH
M3BEIITA] 33 CHPOBEIYBAKETO HA ONEPATHBHATA IporpaMa
oJ] wieHOT 136 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Uzsewrrajot ox craBot (1) Ha OBOj WieH OCOOEHO
COZIPXKH:

- OmepaTHBHATA MMporpama Koja ¢ CIipoBeZieHa BO MPeT-
XOJIHATa rOJIMHa,

- 3Haqaj1-m HU3MCHHU M NOINOJIHYyBakba Ha OI€paTUBHATa
nporpama u

- pasiMka Mely ocTBapeHaTa (DMHAHCHCKA MOJJPIIKA U
(uHaHCHCKATa TOJIPIIKA KOja € mobapaHa.

(3) 3a cekoja crnpoBesieHa ONEpaTHBHA IIporpaMa ro-
JUITHUOT M3BELITaj Tpeba 1a yKaxe Ha:

- NOCTHTHYyBamaTa M Pe3yJTaTHUTe O] OIepaTHBHATA
nporpaMa 3aCHOBaHU Ha WHAMKATOPUTEC YTBPACHU CO Ha-
LUOHAJIHAaTa cTpareruja oj wieHoT 130 Ha 0BOj 3aKOH U

- TIperyie]] Ha TJIABHUTE MPOOJEMH KOW MPOU3JIEryBaaT
NPH YIPaBYBAKETO CO OIEpaTHBHATA MpOrpamMa M CeKoja
MepKa Ipe3eMeHa 3a 00e30e/1yBambe Ha KBAJIUTETOT U ede-
KTUBHOCTA BO CIIPOBEyBabETO Ha OIIEpaTHBHATA IIPOTpama.

(4) Bo mocnennara roaMHa oj IpUMEHaTa Ha omepa-
TUBHATa Nporpama, OpraHu3alMjata Ha HPOU3BOJUTENN
HaMECTO T'OJIMIIEH U3BEIITaj JOCTaBYBa 3aBPIICH U3BEIITa]
3a CIIpOBE/yBamke Ha OIlepaTUBHATA porpama.

(5) 3aBpmHHMOT H3BewTaj Of CTaBOT (4) HA OBOj WIEH
COJPXKH MOJATOIH 3a:

- CTENEHOT Ha OCTBAapyBam€ Ha LIEJIMTE YTBPIACHU BO
OIEpPaTUBHUTE NPOrPaMH U

- IPOMEHUTE Ha aKTUBHOCTHTE W/WIM Meronute u (a-
KTOPUTE KOM IPUIOHENE 3a YCIEXOT WM HEyCHeXOT Ha
CIPOBE/lyBa-ETO Ha OINEpaTHBHATA IIPOrpamMa Kou ke ce 3e-
Mat MpeABU NPHU U3TOTBYBAKETO HA CIEIHUTE MPOrpaMH,
WJIM KOTa TEKOBHHUTE ONEPaTHBHU NPOrpaMu Ke ce MEHYBaar.

(6) Hoxonky opraHu3anyjaTa Ha MPOM3BOAUTENU HE
MoCTaIyBa COIIacHO co oapeabure o craBosute (1), (2),
(3), (4) u (5) Ha OBOj uJIEH U HE T'M I0CTaByBa OApaHUTE W3-
BEIITAaW WJIM UCTUTE CE YTBPAAT KAKO HECOOJBETHH, ATCH-
nyjata HEMa Jia ja M3BPILIM KCIUIaTaTa Ha ONEpaTHBHATA
[porpamMa 3a HapeJHaTa roJ1Ha.

Creneme U NpoleHa HA ONepATUBHUTE NPOrPaMu

Unen 140

(1) 3a cnenemwe U MpoLeHa HAa OLEPATUBHUTE IIPOrPaMU
on wieHOT 136 Ha 0BOj 3aKOH NPEKy MHIMKATOPUTE O] Ha-
LMOHAJIHAaTa cTpareruja ox wieHoT 130 Ha 0BOj 3aKOH, Op-
TaHW3alUUTE HA TPOHM3BOAUTENN BOCIIOCTaBYBAaaT CHUCTEM
3a cobupame, eBUACHTUPAbE U 3a4yByBame Ha HH(POpPMa-
MM TIOTPEOHN 3a Clie/Iehe Ha HHANKATOPHTE.

(2) CnenemweTo € 3a polieHa Ha HANPEJAOKOT HATPaBeH
3a OCTBapyBame Ha CCIH()UYHHUTE LIEU YTBPACHH 32 Olle-
paTHUBHATa MporpaMa U ce CIpOBEeIyBa BP3 OCHOBA Ha (u-
HAHCHUCKU WHMKATOPH, MHAMKATOPH 32 U3Ben0aTa U UHAU-
KaTOpH Ha pe3yJITaTHTe.

(3) Pesynrarute on cieewHETO Ha ONEpaTHBHATA IPO-
rpama ce KOpUCTaT 3a:

- Bepu(UKyBame HA KBAJUTETOT HA CIIPOBEIYBAHETO
Ha mporpamara,

- uaeHTH(UKaNWja Ha TOTPeOH 3a MPHIIaroayBamba WK
M3MEHHU Ha ONepaTWBHATA MPOrpaMa HACOYSHH KOH OCTBa-
pyBame Ha IeJIWTe Ha Mporpamara Wid MmoJo0pyBame Ha
YIPaByBamkETO CO MMpOrpamara, BKIYYUTETHO U (HUHAHCHU-
CKOTO YIpaByBame U

- HCTIONIHYBame Ha OapamaTa 3a H3BECTYBambe BO OHOC
Ha CIIPOBE/lyBar-¢ Ha ONEPAaTHBHATA IIporpama.

(4) Nudopmaruure 3a pe3ynraTUuTe O aKTHBHOCTHUTE
Ha CIIe/ICHE Ke Ce BKIIyYaT BO CEKOj T'OJIMIICH M3BEIITaj O]
yieHOoT 139 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) IpoueHkata Ha ONEpPATUBHHUTE MPOTPaMH O] 4Jie-
HOT 136 Ha 0BOj 3aKOH ce M3BEyBa Kako MoeOeH cpellHO-
pOYEH M3BENITaj 32 MPOLEHA, HACOYEH KOH yTBPAyBame Ha
CTEMEeHOT HA MCKOPUCTEHOCT Ha (PMHAHCHCKUTE CPEACTBA,
epuracHocTa U eEeKTMBHOCTa Ha ONEpaTUBHATA MpOrpa-
Ma, KaKo W TPOIIeHa Ha HANpPeIOKOT BO OJHOC HAa CEBKYII-
HHTE LIEJIU Ha Iporpamara.

(6) Ilpomenara ce W3roTBYBa MPEKy OMIITUTE MHINKA-
TOpPHU KOM C€ OJIHECYBaaT Ha OCHOBHaTa coctojba, pe3yJiTa-
TUTE U BIHMjaHHETO M PE3yNTaTHTE OJ McTara Ke ce KOpH-
CTar 3a:

- NoA0OpyBamke Ha KBAIUTETOT HA OMEPaTHBHHUTE MPO-
rpaMu yNpaByBaHH Off CTpaHa Ha OpraHU3alja Ha IPOM3-
BOJIUTEIIH,

- uneHTH(UKaNKja Ha MOKHH FIIM 3HAYUTEIHU IpOMe-
HH Ha ONIEPaTHBHHUTE MPOTPaMH,

- HCTIONIHYBamk-¢ Ha OapamaTa 3a H3BECTYBambE BO OIHOC
Ha CIPOBEyBamhe¢ Ha OllepaTUBHATA IIporpaMa u
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- W3BIIEKYBambe Ha JICKIIMM KOPUCHH 3a ION00pYBame
Ha KBAJHTETOT, e(QUKACHOCTAa U e(PEKTHBHOCTA HA MIHUTE
OIIEpaTHBHH NPOTPaMH YIpPaByBaHU O]l CTPaHA HAa OpraHU-
3allU¥ Ha IIPOU3BOIUTEIIH.

(7) CpenrHOPOYHHOT M3BEIUTA] 3a MPOLEHA Ke ce CIIpo-
BE€JIe BO TEKOT Ha CIPOBEIYBAHETO HA ONEpaTUBHATA IPO-
rpama, BO BpeMe KOe JI03BOJIyBa pe3yITaTUTe O]l UICTHOT J1a
ce 3eMaT IpeIBHJ BO MOJIrOTOBKATa Ha CIEAHUTE OIepa-
THUBHH IIPOTPAMHU.

(8) CpenHOpOUHMOT U3BEIITA] 3a IIPOLIEHA Ke ce Joja-
JIe KOH COOJIBETHHOT TI'OJMIICH W3BelITaj of wieHoT 139
ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

Ciieiem-e M MPOIIeHA HA HAITHOHAIHATA CTPaTeruja

Unen 141

(1) 3a cneneme u poIIeHa HAa HAITMOHATHATA CTPATET -
ja o wienot 130 Ha OBOj 3aKOH, COTJIACHO CO MHAUKATOPH-
Te YTBPACHH BO Hea, MHUHUCTEPCTBOTO BOCIIOCTABYBa CH-
CTeM 3a coOMpame, eBUACHTUPAE U 3aUyByBambe HA WH-
(dhopmanuu Bo KomijyTepusrpana popma noTpeGHH 3a cie-
JICEe Ha HHIUKATOPHTE.

(2) CucremoT 3a coOupame, CBUICHTUPABLE U 3a4yBY-
Bambe Ha MH(pOPMAIUUTE Of CTAaBOT (1) Ha OBOj WIEH MpeT-
CTaByBa HaArpaa0da Ha HHPOPMALMKTE JOCTABEHU O] CTpa-
Ha Ha OpraHU3aLINTE Ha IIPOM3BOIUTENN BO OTHOC Ha Clle-
JICHETO M TMPOILICHKATa Ha OMEPAaTHBHHUTE MPOrPaMH COT-
JacHo co wieHOT 140 o1 0BOj 3aKOH.

(3) CnenemweTo ce BpIIM 32 NPOLIEHKA HA HANPEIOKOT
HANpaBeH 3a OCTBapyBame Ha CHENU(DUUHHUTE LETH YTBp-
JIEHW BO HAIlMOHAIIHATa cTparteruja ox wieHot 130 Ha oBOj
3aKOH ¥ CE€ CIIPOBEIyBa BP3 OCHOBA Ha (DMHAHCHCKH MHIH-
KaTOpH, MHAMKATOPU 3a M3BendaTa M MHAMKATOPU Ha pe-
3yJiTaTuTe co ynorpeda Ha uHdopmanunTe 00e30e1eHN BO
TFOAWIIHUTE U3BCELITAaW JOCTABCHU O] CTpaHa Ha OpraHusa-
[IUHTE Ha MIPOM3BOMUTENN COTJIACHO cO wWwieHoBUTe 139 n
140 ox 0BOj 3aKOH.

(4) Pesynrarure of cielemHeTo HAa HALIMOHAJIHATA CTpa-
TEeruja ce KOPHCTAT 3a:

- BepU(UKYBAKHETO HA KBATUTETOT HA CIPOBEIYBAHETO
Ha ONEPATUBHUTE MPOrPaMH,

- uaeHTH(GUKaNWja Ha TOTPeOH 3a MPHIIaroayBamba WK
U3MEHa Ha HAllMOHAJIHATa CTPAaTeruja HaCOUCHU KOH OCTBa-
pyBame Ha IIeJMTEe Ha CTpaTerujata Win MoJo0pyBame Ha
YIPaBYBakETO CO CIIPOBEAYBAETO HA CTpaTeryjara, BKIy-
YUTETHO M (MHAHCHCKOTO YIPaByBame€ Ha OIEPATHBHUTE
pOrpamMH 1

- HCTIONIHYBam-¢ Ha OapamaTa 3a H3BECTYBambE BO OIHOC
Ha CIIPOBEYBAKETO HA HAI[IOHAHATA CTPATETH]ja, COTac-
HO co wieHoT 130 o1 0BOj 3aKOH.

(5) MuHHCTEpCTBOTO MOJArOTBYBa TOJAMIICH HW3BEINTA]
3a clelemhe Ha HallMOHANHAaTa crparervja ox wienor 130
Ha OBOj 3aKOH M HCTHOT I'0 JOCTaByBa Ha yCBOjyBarme 1O
Bragara na PenmyOnuka Makenonuja.

(6) 3a yIBpayBame Ha HAIPEJOKOT HAIIPAaBEH 33 OCTBa-
pyBame Ha CEeBKYIHUTE LEIH O] HallMOHAJIHATA CTpaTerHja
on wieHoT 130 Ha 0BOj 3aKOH, ce CIPOBELyBa MPOILEHa Ha
crparerujara. [IporeHara ce BpIIM Bp3 OCHOBA Ha MHGDOP-
MaruuTe 00e30€eHN O/l CpeIHOPOYHATA MPOIIeHA Ha OIle-
paTUBHUTE MPOrpaMu, FOJMIIHUTE M3BELITAW 33 HAMPEIO-
KOT U KOHEYHHOT M3BEIlTa] TOCTaBeHN O] CTpaHa Ha opra-
HU3aLMUTE Ha TPOU3BOAUTENH COTIIACHO co 4ieHOT 139 ox
0BOj 3aKOH.

(7) Pegyaratute on mpolieHaTa Ha HAIMOHAJIHATA CTpa-
TEeruja ce KOPUCTAT 3a:

- noAo0OpyBamke Ha KBAIUTETOT HA CTpaTerujara,

- uneHTu(UKaIMja HA KaKBU OMJIO MOTpeOH 3a 3HAuH-
TEJIHU IIPOMEHU Ha CTpaTeryjara u

- HCTIONIHYBame Ha OaparbaTa 3a H3BECTYBabE BO OJHOC
Ha CIPOBEyBabe Ha HAIIMOHAIHATA CTPATETH]ja, COrTIACHO
co uneHoT 130 ox 0BOj 3aKOH.

(8) IporeHaTa Ha HalMOHAIIHATA CTpPATErHja O Yiie-
HOT 130 Ha OBOj 3aKOH 3allOYHYBa BO TPETaTa rOJHMHA OJ
HEj3MHOTO YCBOjyBame, BO BpeMe KOe I03BOJYBa BKIIydy-
Bake Ha HEJ3MHUTE PE3yJTaTH BO MOCeOEH M3BEIITaj 3a
IpoIleHa Koj ke Ouje mpuior, BO MUCTaTa rofMHA, HAa Tro-
JUIITHUOT U3BELITa] HABEJECH BO CTaBOT (5) Ha OBOj HJIEH.

(9) UsBewrtajot ox craBot (8) Ha 0BOj 4iieH, OCOOEHO
TH COZIPXKU:

- CTEIICHOT Ha UCKOPUCTYBAambe Ha OYIIETCKUTE CPEICTBA,

- edpukacHOCTa U €(PEeKTUBHOCTA HA CIPOBEICHUTE OIle-
paTUBHU NporpamMu M e(QeKTHTe W BIMjaHHETO Ha omepa-
TUBHHUTE NPOTPaMH, BO OJTHOC HA LIEJIUTE M HACOKUTE YTBP-
JIEHU BO HAllMOHAJIHAaTa cTpaTervja o1 wieHoT 130 Ha oBOj
3aKOH H, JIOKOJIKY € COOABETHO, OCTAaHATHUTE LIEIH O] 4iie-
HOT 3 Ha 0BOj 3aKOH U

- CO3HaHMjaTa KOPUCHHM 3a MOJ00pYyBame Ha KBajHTe-
TOT Ha MJIHUTE HAIlMOHAIHHU CTPATEeruy, 0COOEHO BO HJICH-
Tu(UKalIMjaTa Ha MOYKHUTE HEIOCTATOLM BO JehuHUpambe-
TO Ha LIEJINTE, HACOKUTE ¥ MEPKUTE KOU ce NnpudaTinuBy 3a
HNOJAJPIIKA, WIN HOTpeduTe 3a neduHUpamke Ha HOBU HH-
CTPYMEHTH.

MefyrpaHKOBHM OPraHM3allMy HA POU3BOAUTE/H

Unen 142

(1) MefyrpankoBH OpraHU3alMy Ha IIPOU3BOJUTEINH CE
noBucoka (opMa Ha 3IpyXKyBame Ha OpraHM3AlUHTE Ha
MIPOU3BOIUTEIN CO TPrOBCKHM IPYIITBA M JIPYrH INPaBHU
JIMIIa KOM CE 3aHMMaBaart co npepadboTKa W/Wiii TProBHja co
3€M]jOJIeTICKUTE IIPOU3BOIM O] WIEHOT 112 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Opranunzanuure ox craBot (1) Ha OBOj WieH ce op-
raHU3UpaaT COINIACHO CO 3aKOHOT 3a TPrOBCKHUTE APYIITBA
nin 3aKOHOT 3a 3aJpyTHTE.

IX. KOHTPOJIA
KoHTpo1a Ha JUpeKTHHU IIaKamba

Unen 143

(1) AnMuHHCTpaTUBHA KOHTPOJA U KOHTPOJIA Ha CaMo-
TO MECTO C€ HM3BpILNYBa 3apajd YTBPAYBamE Ha ycoriace-
HOCT Ha MOAATOLUUTE O OapameTo 3a AMPEKTHU IUIaKama
CO MPONHMIIAHKUTE YCIIOBU 32 NOAETYyBamke Ha JUPEKTHUTE
IUIaKama, Kako U co 0apamara U CTaHAApIUTEe PEICBAaHTHU
3a BKpCTEHaTa COOOpPa3HOCT 3a JIOJeNyBabe Ha JUPEKTHU
akama of1 wieHoBuTe 48 u 49 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) loxOAKy KOPHCHHUKOT 0/10M€ MJIM OHEBO3MOXH Ja
ce CIpoBeJe KOHTpOJIaTa Ha CaMOTO MECTO, OapameTo 3a
JUPEKTHH IUIakama ce 0J0uBa.

A)]MHHI/ICTPEITI/IBHa KOHTPOJIa

Unen 144

AZIMHHHCTpAaTHBHATa KOHTPOJIA MOXeE Ja CE H3BEoyBa
co ymotpeba Ha 0a3u Ha MOJATOLM, PETHCTPH M CUCTEMHU
Ha MICAK 3apanu yTBpIyBame Ha npudarTiuBocTa Ha Oa-
pambeTo U OTKPUBAKETO Ha HEPETYIApHOCTHTE CO CIIOPEN-
OeHa MpoBepKa Ha JAEKJIApPUPAHNUTE MOAATOLH 3a:

- 3eMjUIIHUTE MApIEeNH cO peepeHTHUTE MapIENH O
CucreMoT 3a uaeHTH(HUKAIMja HA 3EMjHIIHHA MapLeid 3a-
pagu yTBpAyBame Ha Npu(paTIuBOCTa 3a AUPEKTHU ITaka-
Ha 32 THE TIOBPIIMHH,

- )KMBOTHHTE CO ToAaTonuTe o Perucrapor 3a uneHTH-
(dukanuja U perucTpanyja Ha XKHBOTHH 3apaJH yTBPIyBa-
Be Ha NpU(ATINBOCTA 32 AUPEKTHU IUIaKama 3a THE JKH-
BOTHH,

- KOJIMYMHH TIPOM3BOIY CO IOJATOLUTE 33 MpenaJeHH
KOJIMYMHHU IPOU3BOAN W/MIIH MOJATOLUTE 32 KyIIEHH KOJH-
YUHH TPOM3BOIH 00e30eeHH 0] OTKYITyBauoT MM Ipepa-
00TYBa4YOT Ha 3€M]jOCIICKH MTPOU3BOIH,
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- IPEMO3HABAbE HA OPTaHU3ALMUTE Ha IPOM3BOIUTEIIH
WM IPYNHX Ha IPOM3BOJMTENHN CO mojaTonute ox Perucra-
POT Ha OpraHM3alX HA IPOU3BOAUTEIIH,

- yrorpe6a MM IPOU3BOICTBOTO Ha CepTHHOHUIUPAH ce-
MEHCKH M CaJieH MaTepHjal co MOJATOLU 3a HabaBKaTa,
OTKYIOT U Ipojax0aTa Ha MaTepPHjalioT, WIH U3BPIIYBamkEe
Ha JOTOBOPOT 3a TEXHHMYKO-TEXHOJIOUIKA COpaboTKa CO OB-
JIACTEHUOT HPOM3BOJUTET U

- JpYyTH IOJATOIHM OJ] IPHIIOKEHATa JOKyMCHTaIHja,
JIOTOBOPH, MMCMEHHU M3jaBH U JPYTH IPOMHUIIAHH JOKA3H 3a
MPOM3BOJICTBO, UCIIOpAKa WM MPOJaK0a Ha 3eMjOJeIICKU
HPOM3BO/IH.

KoHnTposa Ha camoTO MecToO

Unen 145

(1) Co xoHTpoNIaTa HA CAMOTO MECTO BO TEKOT Ha T'OJU-
Hata Tpeba aa Ounar ondaTeHn HajMaJIKY:

- 5% on 3eMjonesiCKUTe CTOMAHCTBAa KOM HojHese Oa-
pama 3a IUPeKTHH IUTakarba M0 MOBPIITHA,

- 10% on 3emjonenckuTe CTONAHCTBA KOM MojHese Oa-
pame 3a JUPEKTHH IUIakarmba 1Mo TPIo JOOUTOK, BKIy4yBaj-
K1 HajMasky 5% o BKyMTHHOT Opoj Ha rpiia 3a KOH € MoJ-
HECEHO Oapamero,

- 2% on 3eMjoneNICKUTe CTOMAHCTBAa KOW HojHese Oa-
pama 3a IUPEeKTHH IUTakarba M0 eIHHUINA 3eMjOEeITICKA TIPO-
M3BOJ O]l aHUMAJIHO TTOTEKJIO U

- 5% on 3eMjoneNICKUTE CTOMAHCTBAa KOW NojHese Oa-
pame 3a IUPEKTHH IIakarba M0 eMHULA 3eMjOICTICKU TIPO-
W3BOJ] O] PACTHTEIIHO ITOTEKIIO.

(2) Konrtponara Ha caMOTO MECTO 3a JUPEKTHH IUIaKa-
Ba MO0 TPJI0 JOOUTOK MpeIaJeHO BO KIaHWIA Ce BPIIM Ha
npUMepoK oX HajManky 30% oJ cuTe KIaHUIU KOH CE H3-
Oupaar Bp3 OCHOBA Ha aHAJIN3a Ha PU3HK, TIPH IITO CE KOH-
TpoJIpa NPUMEPOK 0 5% 0J BKYIIHUOT Opoj 3aKJIaHU KU-
BOTHH BO CE€KOja KJIAHWIA BO MEPUOA o1 12 Mecenu mpen
KOHTpOJIATa.

(3) Konrponara Ha caMOTO MECTO 3a AUPEKTHUTE ILIa-
Kama 10 €IMHHIA 3eMjOHENICKU NMPOH3BOJA BO OTKYIHH H
npepaboTyBauyKy KalalUTeTH BKIydyBa KOHTPOJA Ha Haj-
Mmanky 30% on cute cyOjeKTH KOU BpILIAT OTKYI WM Ipe-
paboTKa Ha 3eMjOJEIICKH MPOU3BOIN W30paHU BP3 OCHOBA
Ha aHaIN3a HA PH3HK.

(4) Kora co koHTpoJaTa Ha CaMOTO MECTO K€ CEe OTKpH-
jaT HeperyJapHOCTH Kaj OIpeleHa MepKa Ha JIMPEKTHH
IIakama, PeruoH, WK JIeNl OJ] PETHOH, OpOjOT Ha KOHTPO-
JIM HAa CAaMOTO MECTO BO TEKOBHATA TOJIMHA, KAKO U IPOLICH-
TOT Ha 3EMjOJICJICKM CTOMAHCTBA KOW Ke ce omdaraT mpu
KOHTPOJIMTE CIIEJHATA TOJMHA CE 3TOJIEMYyBa.

(5) Kontponara Ha caMOTO MECTO ce M3BeJyBa Bp3 OC-
HOBa Ha PENPE3CHTATUBEH MPUMEPOK M30paH BpP3 OCHOBA
Ha KPUTEPHUYMHTE OJ] WICHOT 146 Ha 0BOj 3aKOH.

(6) okonky mnpu TNPOBEPKHTE Ha TNPHUMEPOKOT CE
OTKpHjaT HEpPEeryJIapHOCTH, 00EMOT U OmdaToT HA MpHMe-
POKOT Tpeba 1a Oue COOIBETHO 3roJieMeH.

(7) Konrponata Ha caMOTO MECTO Ha AMPEKTHUTE TLIa-
Karba TI0 MOBPINUHA CE BPIIK U CO yIOTpeOa Ha JanednH-
CKH METOAW Ha KOHTpOJIAa IpeKy (OTOMHTEepIpeTalrja Ha
CaTEIMTCKU MM aBUOHCKU (oTorpaduu Ha CUTE 3EMjUIIIHU
napuenu o 0apameTo 3a JUPEKTHH IUIaKama Koe € Mpe-
MET Ha KOHTpOJIa CO IIeJ 3a Iperno3HaBame Ha yrnoTpedaTa
Ha 3eMjHULITETO U MEPEehEe Ha MOBPIINHATA.

CnpOBenyBa}be Ha KOHTpoJIaTa Ha CaMOTO MeCTO

Uinen 146

(1) Konrponata Ha caMOTO MeCTO ce cIipoBeayBa 0e3
MPETXOHA HajaBa.

(2) Mo uckny4ox oz craBoT (1) Ha OBOj YJICH KOHTPO-
JlaTa MOXKE J]a ce CIPOBE/ie CO MPETXO0JHA HajaBa BO NEpU-
o[ He moJouT ox 48 Jaca mpex U3BpLIyBamke Ha KOHTpOJIa-
Ta, CaMo JOKOJIKY CO TOA HE ce JIOBEAyBa BO Mpanlame Lel-
Ta Ha KOHTpOJaTa.

(3) KonTponaTta Ha caMOTO MECTO MOXKE J]a CE CIIPOBE/IEC
3a€JJHO CO IPYTUTE KOHTPOJIH MM HHCTIEKIIMCKU Ha130pH.

H300p Ha npuMeEpPOKOT 32 KOHTPOJIa

Unen 147

(1) IlpuMepoKOT Ha 3eMjOAENICKH CTOIAHCTBA KOH Ke
6unar mpeaMeT Ha KOHTPOJIa HAa caMOTO MECTO ce u3bupa
BP3 OCHOBA Ha aHAJIN3a HA PU3UK U PENPE3CHTATHBHOCT Ha
MOZHECEHHUTE Oapama 3a IUPEKTHU IUIakamba.

(2) Co uen 3a 06e30enyBame Ha PENPE3CHTATUBHOCT,
20%-25% oI 3eMjOJIeNICKUTE CTONAHCTBA KOU CE MpPEeAMET
Ha KOHTPOJIa HA CaMOTO MECTO ce Oupaar Bp3 OCHOBa Ha
ciy4aeH u30op.

(3) EdbexTuBHOCTA Ha aHAIKM3aTa HA PU3UKOT CE OICHY-
Ba CEKOja roiHa cO MPOBEPKA Ha PEIEBAHTHOCTA Ha CEKOj
ol (hakTopuTe HA PH3UK, KAKO M CO cropeada Ha pe3yira-
TUTE Ha KOHTPOJIWTE 0a3uMpaHH Ha aHalIM3a Ha PU3HK CO
KOHTPOJIUTE U3BPIICHH BP3 OCHOBA HA CIydaeH U300p.

(4) IIpu ananuzaTa Ha PU3UK OCOOEHO ce 3eMaaT Mpe-
BUJI CIICJIHUBE (aKTOPU:

- BUCHHATa Ha OapaHaTa MOJAPIIKa,

- OpOjOT Ha KaTacTapCcKH Maplely U MOBPIIMHA 332 KO
€ MOJHECEHO 0apameTo 3a JUPEKTHUTE IUIaKama,

- OpojoT Ha Tpia JOOHUTOK,

- IPOMEHHUTE BO OJHOC Ha NMPETXOJHATA TOIMHA,

- pe3ynaTaTHTe Ha YTBpACHA KOHTPOJA H3BpIIEHA BO
MPETXOAHUTE TOINHH U

- KOPUCHUILIUTE KOW MMaaT OrPaHNYeHO MPaBO Ha KOPH-
CTEHE Ha NPUjaBEHHUTE KallallUTETH.

3anucHUK 01 KOHTpoJIaTa Ha CaMOTO MeCTO

Unen 148

(1) ITo cexoja KOHTpOIIA HA CAMOTO MECTO CE€ COCTaBYBa
3aIUCHUK.

(2) Hocurenor Ha 3eMjOJIENICKOTO CTOMAHCTBO I'0 MOTIIH-
LIyBa 3alIMCHUKOT CO LITO ja MOTBPAYBa CBOjaTa MPUCYTHOCT
Y TY JIOTIOJTHYBa CBOUTE 3a0€eIKH JOKOJIKY T UMa.

(3) Jokonky co crpoBeicHaTa KOHTpOJA C€ YTBPICHH
HEpEeTYIapHOCTH, Ha HOCHTENOT Ha 3€MjOJACJICKOTO CTO-
[IAHCTBO MYy C€ JaBa KOIHja O 3alMCHUKOT.

(4) ®opmara, coapKHHATA U TTOAATOIMTE KOU TH COJP-
JKH 3aITUCHUKOT Of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH W HA 3alMCHU-
KOT 0J] KOHTpOJIa Ha CaMOTO MECTO 3a BKPCTEHa coo0pas3-
HOCT TH TPOMHIIYBa MHHUCTEPOT.

EJjleMeHTH Ha KOHTPOJIa HA CAMOTO MECTO 32 TUPEKTHH
IJIaKaKba 10 MOBPLINHA 3eMjO/IeJICKO 3eMjUIITe

Unen 149

(1) Konrtponara Ha caMOTO MECTO 3a JUPEKTHH IUIaKa-
Ha 10 MOBPUIMHA 3€MjO/ICNICKO 3eMjullTe orndaka HajMall-
Ky TOJIOBMHA OJ1 3€MjHUIIHHUTE MapLeiu 3a KOU 3eMjoJIel-
CKOTO CTOIIAHCTBO 0apa AMPEKTHU IIaKamba.

(2) Mpumepoxot ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH Tpeba na
00e30equ peajHoO W pPEernpe3cHTaTHBHO HUBO HA KOHTpOJIA
BO OJIHOC Ha NpOBepeHarTa IOBpIIMHA W OapaHaTta MmoIap-
IIKa.

(3) Hokonky co mpoBepkara ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
9IeH ce YTBPJAT HEPETYJIapHOCTH, NPUMEPOKOT Ha 3eM-
JUIIHYU DapLeny KOou Tpeba a ce IPoBepaT ce 3rojIeMyBa.

(4) IloBpuInHaTa Ha 3eMjUIIHATA IaplLieNa ce YTBpAYyBa
Ha Ha4MH KOj TpeOa Ja OCUTYPH KBAJIUTET Ha Mepeme Koj €
COOJBETEH HajMaJIKy Ha HUBOTO Koe ce 0apa co MpUMEHIIH-
BHOT TEXHUYKH cTaHap] Bo PernyoOnuka MakenoHuja.

(5) Bo cnyuaj xora TpaAUIMOHAIHMOT HAa4MH Ha (u-
3UYKO PasTpaHNYyBamke HA 3EMjHIIHHTE HMapLelH € Ipe-
MO3HACH KaKo JIeN Of YCIIOBUTE 3a T0Opa 3eMjo/IelIcKa 1Ipa-
KCa M 3alITUTa Ha CpeJIMHAaTa, OBaa MOBPLIMHA HA pasrpa-
HHUYyBamkbe, BO MaKCHMaJIHa IIMPUHA JO JBAa METPH,CE CMe-
Ta KaKo ey 0/1 KOPUCTEHOTO 3€MjOJIENICKO 3EMjHILTE.
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EjleMeHTH Ha KOHTPOJIa HA CAMOTO MECTO 32 TUPEKTHH
IJ1akama 1o rpJjio 100UTOK

Unen 150

(1) KontponaTta Ha caMOTO MECTO 3a JUPEKTHU ILIaKa-
Ba 110 IPJI0 J0OUTOK r'u omndaka CUTE Ipia 3a KOU € IOoAHE-
ceHO Oapame 3a MOJIPIIKA U UCTaTa Ce U3BEyBa BO MEpU-
OJIOT Ha 3aJ0JKUTEIHOTO UyBahe Ha XKUBOTHUTE.

(2) Konrtponarta Ha caMOTO MECTO 3a JUPEKTHH ILIaKamba
IO IPJIO JOOUTOK I' BKIIyUyBa CIEAHUBE IPOBEPKH AeKa:

- )KUBOTHUTE KOU C€ IPUCYTHH Ha 3€MjOJEICKOTO CTO-
[AHCTBO C€ 4yBaaT BO 3aJ0JDKUTEIHUOT MEPUO] U I'M UC-
MIOJIHYBaaT yCIOBUTE COIIACHO CO MOJHECEHOTO Oapame 3a
JMPEKTHU IUIaKamba,

- ce coBmaraaT MOJaTOUUTE 32 OPOjOT U BUAOT HA XKU-
BOTHH Ha 3€MjOJEICKOTO CTOIIAHCTBO 32 KOM € HOJHECEHO
6apame co IoAaTOLUTE 3a OPOjOT U BUAOT HA XKUBOTHU OJ
CucreMoT 3a uaeHTUGUKALU]a U PETUCTPaLja Ha KUBOT-
HHTE U

- ce copmaraar nojgarouutre Bo CHUCTEMOT 3a HJICHTH-
(ukanyja u perucTpanyja Ha KUBOTHUTE BO OJHOC Ha IPU-
JIPY>KHU JIOKYMEHTH CO KOM ce JeuHupa OpojHaTa coCToj-
6a Ha XMBOTHMTE, KaKo IITO ce JOKa3M 3a HabaBKa U MpPo-
Jax0a Ha SKUBOTHHU, MOTBPAM 3a KOJICEHE, BETCPHHAPHU
cepTU(hUKATH U MACOIIMTE Ha XHUBOTHHUTE 3a NEPUOL O
IIECT MECeLH MpeJl U3BElyBambeTO Ha KOHTPOIATA.

(3) Konrtponara Ha caMOTO MECTO BO KJIaHHMIHU ondaka
[IPOBEPKa Ha JOKyMEHTalMjaTa Ha KJIaHULATa U cropenda
Ha MOJATOLUTE O] CUCTEMOT 3a UAEHTU(UKAIMja U PEeru-
CTpallija Ha KMBOTHHUTE, KaKO U MPOBEpKa Ha MPOLEAypH-
T€ 3a KOJIEHhE U YCOITIaCeHOCT Ha TEKHHATA Ha TPYNOBUTE
BO MOMEHTOT Ha KOHTpPOJIaTa CO KPUTEPUYMHUTE 3a AUPEKT-
HUTE I1akamba.

(4) Konrtponara Ha caMOTO MECTO BO OTKYIYBauKH
npepaboTyBauKH KaMaIl[UTEeTH Ce BPIIN MPeKy IpoBepKa Ha
pEIeBaHTHOCTA Ha TOJATOINTE 33 OTKYNCHUTE 3eMjOJeN-
CKH TIPOM3BOJIM, TOOMEHH Of OTKYITyBadH U mpepaboTyBad-
KM KalaIlUTeTH CO MOAAaTONUTe JOOUCHH Of 3€MjOIENICKHTE
CTONIAHCTBA BO OJHOC HAa KONMYMHATA M KBAIUTETOT Ha
3eMjOJICIICKUTE TTPOU3BOIH.

KonTposa Ha 0apamaTa U CTaHAApANTe PeleBAHTHH 32
BKPCTEHAaTa co00pa3HoCT

Unen 151

(1) KonTpona Ha OapamaTa U CTaHAAPIUTE PEICBAHTHH
3a BKpCTEHAaTa COOOPa3HOCT 3a IUPEKTHH IUIakama Ce Bp-
IIM TIPEKY OBJIACTEHH CYOjEKTH COTJIACHO CO 3aKOHHTE O
obJlacTa Ha 3allITHTA Ha )XKMBOTHATA CPEIUHA, 3APABjeTO Ha
JyfeTo, )KUBOTHHUTE U pacTeHujaTa u 01arococtojoa Ha xKu-
BOTHHTE.

(2) Kontponara oj craBot (1) Ha 0BOj 4JCH MOXeE Jia ja
BPILIM ¥ HAJUISKHUOT OPraH 3a KOHTPOJIA, TOKOJIKY TH HC-
MOJIHYBa MUHAMYM YCJIOBHTE NPONHIIAHK 32 BpLICHE Ha
TaKBa KOHTPOJIA BO 3aKOHHTE 0J1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

(3) AnomuHHCcTpaTHBHaTa KOHTpOJNia Ha Oapamara u
CTaHJapANTE PEJNICBAaHTHU 3a BKPCTEHAaTa cOOOpa3HOCT MO-
JKe J1a ce CIIPOBeNyBa NPEKY KOHTPOJIHUTE CUCTEMH KOU Ce
BeKe BOCIIOCTABEHH BO OJHOC HAa KPUTEPHYMH, CTaHIAPAN
M aKTH 3a BKpCTE€HaTa cO00pa3HOCT.

(4) KonTponurte Ha caMOTO MECTO BO OJHOC HA HCIIOJN-
HyBame Ha Oapamarta M CTaHIAapOUTe 32 BKPCTEHATa COO-
OpasHoCT ce BpIIaT Ha HajManky 1% ox 3eMjomernckure
CTOIIAHCTBA KOM MMAaaT IOJHECeHO Oaparma 3a JUPEKTHU
IUlaKamka IpecMeTaHl Ha HUBO Ha Cy0jeKTOT oJ cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH WJIM Ha HUBO Ha CEKOj aKT, WIM CTaHAap[,
WIK TpyIa Ha CTaHJIap/H.

(5) Mo uckimy4ok of cTaBoT (4) HA OBOj WIEH MOXE Ja
Ce NPUMEHHU M MOBHCOKA CTAIIKa, JOKOJKY CO IIPOMHCOT CO
KOj € BOBEJICH CTaHJap/A0T € IPOIUIIIaHa TaKBa CTaIKa.

(6) Ako co KOHTpoOJIaTa Ha CAMOTO MECTO CE€ OTKpHE 3Ha-
YHUTETHO HUBO HA HEYCOITIACEHOCT CO COOJJBETHUTE MPOITHCH
W cTaHmapay, OpojoT Ha KOHTPOJIM Ha CaMOTO MECTO 3a IPo-
BEpPKH Ha UCTIOJIHYBAHETO HA YCIOBHUTE WM CTAaHIAPHUTE CC
3roJeMyBa BO CJICHHOT KOHTPOJICH IEPHOL.

(7) IlpuMepoKOT Ha 3eMjOJEIICKM CTOIIAHCTBA KOM Ke
Oupmat mpeaMeT Ha KOHTPOJA Ha CAMOTO MECTO ce u3dupa
Bp3 OCHOBA Ha aHajM3a Ha PHU3HK, WIH aHaJIHu3a Ha PH3UK
Ha OapamaTa U CTaHIapAWTE Ha HUBO HA MOCTUHEYHO 3EM-
JOIENICKO CTOIMAHCTBO, BUOBH Ha 3€MjOJIENICKH CTOMAHCTBA
WK reorpa)CKu PEruoHH.

(8) Co nen 3a obe30enyBame Ha peNpe3eHTATUBHOCT,
20%-25% o[ 3eMjOJIEIICKUTE CTOIIAHCTBA O] CTaBOT (4) Ha
0BOj WICH ce H30Mpaat Bp3 OCHOBA Ha CIIy4acH H300p.

(9) IIpuMepoKOT 3a KOHTPOJIA Ha CAMOTO MECTO 3a IIPO-
BepKka Ha Oapamara U CTaHJapIuTe PEICBAaHTHH 33 BKPCTE-
HaTa cO0Opa3HOCT 3a JUPEKTHU IUIakarma ce n30upa ox:

- Beke M30paHMTE 3eMjONEIICKH CTOIIAHCTBA HAa KOW Ce
oJlHeCyBaaT Oapamara M CTaHJapHTe 3a BKPCTCHATA yCOT-
JIACEHOCT,

- BKyIIHATa MOMyJIalyja Ha CTOIIaHCTBA KOM UMaaT MO/-
HECEHO Oapame 3a TUPEKTHH IUIakamka U KOU ce 00Bp3aHU
Jia TW MOYMTYBAaT PelICBAaHTHUTE Oapama WM CTAHIAP/IH,
BO KOj ClIy4aj 3apajy roroyuemMa e(huKacHOCT aHaIM3aTa Ha
PHU3UK MOXKE a C€ U3BCJC U HAa HUBO HAa KJIaHWIU, TPrOBLH
w1 106aByBa4u U

- KOMOMHaIMja Ha MOCTANKUTE OJ aluHente | U 2 Ha
0BOj CTaB, JOKOJKY Ha TOj HAUMH CE 3roJeMyBa epUKacHO-
CTa Ha KOHTPOJIHUOT CHCTEM.

(10) KoHTposaTa Ha caMOTO MECTO C€ BPIIM Ha LIEJOo-
KyIHOTO 3€MjOJIEIICKO 3eMjUINTE Ha 3€MjOJEIICKOTO CTO-
HAaHCTBO IPEKY PEHPE3CHTATUBEH NPUMEPOK O] HajMaJKy
MOJIOBMHA O] 3¢MjHUIIHUTE Mapleli 3a KOU ce Oapa UCIoI-
HyBame Ha Oapamarta W cTaHiapauTe. Bo ciydaj Ha eBu-
JICHTHPAaHO HEUCIIONHYBamke Ha Oapamara M CTaHIApAUTE
OpOjOT Ha MaplETUTe KON Ce MPEeAMET Ha KOHTPOJIA e 3ro-
JeMyBa.

(11) Konrtponara Ha caMOTO MECTO Ha 3€MjOJCIICKOTO
CTOTIAHCTBO MOJKE Ja C€ 3aMEHHM CO aJMUHHCTPATUBHH
KOHTPOJIM WJIM KOHTPOJIM Ha CaMOTO MECTO Kaj KJIAHWIH,
TProBUM WM 100aByBayM KOHM C€ AEN Ol CHCTEMHUTE Ha
cepTudUKalMja Ha peICBAHTHUTE Oapama WM CTaHIap/u,
JIOKOJIKY CO CHUTYPHOCT MOJKaT Jia c€ yTBpAAT (HaKTUTE KOH
ce yTBpAyBaaT co KOHTPOJIa Ha CaMOTO MECTO.

(12) Kontposaure Ha caMOTO MecTO Tpeba Jia ce BpuiaT
BO HCTaTa KaJICHIApCKa TOAMHA KOra ce MOJHECeHH Oapa-
aTa 3a IUPEKTHH IUIaKamba.

(13) Bo cny4aj Ha HEycOrJaceHOCT cO Oapamara u
cTaHzapanTe, AreHIyjaTa To HHPOPMHpPA 3eMjOIeIICKOTO
CTOIIAaHCTBO BO MEPHOJ O TPH MECELH O] KOHTpoJIaTa Ha
CaMOTO MECTO, CO IIeN 3a Ipe3eMare Ha aKTHBHOCTH 3a
HUBHO HaJMUHYBAambe.

KonTtposn Ha 6apama 3a puHAHCHCKA MOAAPILIKA 3a
OpraHu3aluM HA MPOU3BOAUTETHU

Ynen 152

(1) Tlox xouTpONM Ha Gaparma 3a (PUHAHCHCKA IMOJIP-
[IKa 3a OpPraHW3alli¥ Ha IPOW3BOIMTENH Ce TOApazdompa
aJIMHHUCTPAaTHBHA KOHTPOJIAa M KOHTPOJa Ha CaMOTO Me-
CTO.

(2) Kontponute ox craBot (1) Ha OBOj 4iieH ce U3Bp-
[IyBaaT 3apajl YTBPAYBamke HA YCOTIACEHOCT Ha IIOJATO-
uTe of 6apameTo co yCIOBUTE Of WieHOT 136 Ha 0BOj 3a-
KOH 3a JI0/ieJlyBambe Ha (PMHAHCHCKA MOJIPIIKA 32 OpraHu-
3al1U 3a IPOU3BOJIUTEIN.

(3) bapamero 3a nomou ke 6uze 0A0MEHO TOKOJIKY Op-
raHu3anyjara Ha IMPOU3BOAUTEINHN, HEJ3UH WICH MJIM COOJ-
BETEH NPETCTaBHUK CIIpeuyBa peain3alyja Ha IIpoBepKa Ha
CaMOTO MECTO.
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Bp. 49 - Crp. 37

AJIMUHHCTPATHBHHM KOHTPOJIM Ha Dapama 3a
(puHaHCHCKA MOAAPIIKA 32 OPraHU3ALMH HA
NPOU3BOIUTEH

Ynen 153

(1) AAMUHUCTPAaTHBHU KOHTPOIIU C€ CIIPOBEIyBaaT Ha
cute Oapama 3a MOJJIPIIKA W HCIUIATa Ha (DUHAHCUCKU
CpeCTBa W TH omdakaaT CUTE MOXHH U COOIBETHH elie-
MEHTH KOU MOXAaT Jia C€ MPOBEpaT CO aJMUHHCTPATHBHH
CpencTBa.

(2) TIpezeMeHUTE aKTUBHOCTH, PE3YJITATUTE H MEPKUTE
Mpe3eMEHH BO OJIHOC Ha OTCTAIlyBarmbata MPH pean3aluja-
Ta Ha aJMUHUACTPATHBHUTE KOHTpONU oja ctaBoT (1) Ha
OBOj WieH Ke OMIaT COONBETHO €BHICHTHPAHU M TOKYMCH-
TUPaHHU.

KOHTpO.]'ll/l Ha CaMOTO MECTO Ha 6apaﬂ>a 3a (l)HHaHCHCKa
nmoaApuKa 3a OpraHu3alliu Ha MPOU3BOAUTEIN

Unen 154

(1) TTo cexoja KOHTpOIIA HA CAMOTO MECTO CE COCTaByBa
3aMUCHUK KOj OCOOCHO COJIPIKH MOJATOIH 33;

- IOMOILITAa U KOHTPOJIUPAHOTO Oapame,

- IMIaTa Ko Oune NpUCyTHH,

- KOHTPOJIUPAHUTE aKTUBHOCTU, MCPKHU U TOKYMCHTHU U

- pe3yNnTaTHTE O KOHTPOJIATA.

(2) OxnroBOpHOTO JIMIIE HA OpraHM3alyjata Ha MPOM3-
BOJUTENU IO MOTIHUIIYBA 3aIUCHUKOT CO IITO ja MOTBPAY-
Ba CBOjaTa MPHCYTHOCT M I'M JIONOJIHYBa CBOMTE 3abeie-
KX JOKOJIKY 'l UMa.

(3) Hoxonky co crpoBefeHaTa KOHTPOJa € YTBPACHU
HEperyJapHOCTH, Ha OpraHMU3alijaTa Ha POU3BOAUTENHN U
ce JlaBa KOIHja oJ] 3alUCHUKOT.

(4) 3a HamepaTa 3a U3BPIIYBakE HA KOHTPOJIA HAa CaMO-
TO MECTO MOJKE J1a Ce Jajie MPETXOAHO U3BECTYBAbE 10 Op-
raHu3anyjarta Ha MPOU3BOAUTENH, IIO]] YCIOB Ja HE ce 3a-
rpo3u Ienrta Ha KoHTponata. [IpeTXomHOTO M3BECTyBame
ke OuIe OrpaHMuYEHO Ha TepHoja He nojonr on 48 wvaca
Ipe U3BPILIYBambe Ha KOHTPOIATA.

(5) KonTponure Ha caMOTO MECTO O]l OBOj WICH M OCTa-
HATUTE KOHTPOJIM Ha CaMOTO MECTO HaBEJEHH BO OBOj 3a-
KOH MOJXaT Ja ce CIIPOBEIyBaaT HCTOBPEMEHO.

(6) OOpazenotr Ha 3anMMCHUKOT oA cTaBOT (1) Ha OBOj
YJIeH IO IPOIHITYBa MHHUCTEPOT.

KonTpoJin 3a cTekHyBame CTaTyC Ha OPraHu3aliy Ha
NPOU3BOIUTEH H 0100pyBam-a HA ONIEPATHBHU
nporpamu

Unen 155

(1) IIpen crexHyBame Ha CTaTyC Ha OpraHu3aluja Ha
MPOM3BOJUTENN COTJIACHO €O WieHOT 119 ox oBOj 3akoH,
MHUHHCTEPCTBOTO CIPOBELYBa aJMUHUCTPATUBHA KOHTPO-
Jla Ha CaMOTO MECTO Ha OpraHHu3alHjaTa Ha MPOM3BOIUTE-
JM CO LieNl Aa ce YTBPIHM MCIOJIHYBamETO Ha YCIOBUTE 3a
[IpU3HaBabE Of WIEHOT 114 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) TIpen omoOpyBameTo Ha ONEpaTHBHATA Mporpama
coryiacHo co wieHoT 135 ox oBoj 3akoH, MUHUCTEPCTBOTO
CIpOBeIyBa aJMHHUCTPAaTHBHA KOHTPOJA HA CAMOTO Me-
CTO Ha OpraHM3alyjaTa Ha MPOU3BOAUTENU CO Ied Ja ce
YTBpIU:

- TOYHOCTa HAa MOAATOINTE 00e30eleHH COTrTIacHO CO
yieHoT 134 ox1 0BOj 3aKOH,

- YCOTJIACEHOCTa CO LENUTE U MIPOTrPAMHTE O] WICHOBH-
Te 3 1 7 Ha OBOj 3aKOH U CO HaIIOHAJIHATA CTpATEeTHja OJ
yieHot 130 Ha 0BOj 3aKOH,

- mpuGaTIUBOCTa HA aKTUBHOCTHTE WM MPEIIOKCHUTE
TPOLLIOLH,

- KOH3UCTEHTHOCTA M TEXHHMYKUOT KBAJIMTET HA MPOrpa-
MHTE, COOJJBETHOCTA Ha MPOLICHHUTE 3a (PHHAHCHCKA IIOMOLI 1

- YCOIJIaCEHOCT Ha AKTUBHOCTUTEC O[] OII€paTHBHATA
mnmporpama 0COOEHO CO 3aKOHUTE on obacra HajaBHPITe Ha-
6aBKI/I, JAp’KaBHaTa NMOMOII U APYTU CTaHAapAu COOABETHU
Ha aKTUBHOCTHUTE 3a KOU CC 6apa (1)I/IHaHCI/ICKa IIOMOII.

KounTtpoJsin Ha GapamaTta 3a puHaAHCUCKA NOJAPIIKA 32
OIepaTHBHU NPOrpaMH

Unen 156

(1) Konrponure Ha Oapamara 3a (UHAHCUCKA MOILAP-
IIKa 32 ONEpPaTUBHHU NPOrpaMH Ce€ BpILIAT IPEKy aJMHHHU-
CTpaTUBHUTE MIPOBEPKU Ha Oapamara 3a MOMOII U KOHTPO-
JIM Ha CaMOTO MECTO Ha OpraHU3alluuTe Ha IPOU3BOJUTEIN
KOM 0COOEHO Ce OJIHECYBaaT Ha:

- YCOIJIACEHOCT CO YCIIOBUTE 3a IIPU3HABAE 33 COOJ-
BETHATa TOJIMHA U

- ynorpebaTa Ha OIEpaTUBHUTE (OHIOBU BO COOABET-
HaTa rofivHa, BKIIYYUTEIHO U JEKJIapUPAHUTE TPOIIOLH.

(2) AnMuHUCTpaTHBHHUTE IPOBEpKU Ha Oapamara 3a
MOMOIII 0COOCHO BKITyuyBaaT BepH]HKallija Ha:

- TOAUIIHUOT WM, OHAMy KaJie LITO € MOXKHO, KOHeY-
HUOT W3BEILTAj JOCTaBEH 3aelHO co OapameTo 3a (UHAH-
CHCKa ITIOMOIII 32 OIlepaTUBHATA IIpOrpama,

- BpPEIHOCTAa Ha PeaaM3upaHOTO MPOU3BOJCTBO, IIPUAO-
HECUTE BO OIEPATUBHUOT (DOHJ U HAPABEHUTE TPOLIOLH,

- IOCTaByBamETO Ha IPOU3BOJUTE U YCIYyTUTE U BEPO-
JIOCTOJHOCTa Ha GapaHUTE TPOLIOIIH,

- YCOIJIaCeHOCTa Ha pEaIU3UpaHUTe AKTUBHOCTH CO
UCTHUTE OIOOPEHHU BO paMKHUTE Ha OIepaTUBHATA IIporpama 1

- IOYUTYBAHKETO Ha COOABETHUTEC (MHAHCUCKU WIH
OCTaHaTH OrPaHUUYBaHA.

(3) Ucnnarute QuHAHCHpaHW OJl ONEpaTHBHATA IPO-
rpaMa ce JOKYMEHTHPaHH cO (HaKTypH U APYTU JOKYMEHTH
Ha MM€ Ha OpraHu3alyjara Ha IPOU3BOAUTENIM, KOU IOTBp-
JlyBaat JIeKa HCIUIaTaTa € HalpaBeHa.

(4) 3a nmorpebute 3a Bepu(UKyBambe Ha OapameTo 3a
(uHaHCHCKA TOAApIIKA OX WIeHOT 136 Ha OBOj 3aKoOH,
AreHIYjaTa CIpoBelyBa KOHTPOJIM Ha CaMOTO MECTO Ha
OpraHu3allMuTe Ha HPOU3BOJUTENU CO LEl JAa YTBPAU
YCOTJIaCeHOCTa CO YCIOBUTE 3a 0f00pyBame Ha OapameTo
WU 32 HEJ3UHHUOT OCTATOK 3a COOJBETHATA FOAMHA.

(5) Kontponure o craBot (1) Ha 0BOj 4JICH ce CIIPOBe-
JlyBaaT Ha Pelpe3eHTaTUBEH IIPUMEPOK o] OapamaTa CeKo-
ja roguHa. Penpe3eHTaTUBHUOT NpUMepOK ondaka HajMman-
Ky 30% ox BKYMHHOT M3HOC, BOJIEJKH CMETKa CEKOja opra-
HU3alyUja Ha MIPOU3BOAUTENU Aa OuAe INOCETeHA HajMAalKy
€/IHaIl BO MEPUO OJl TPH TOJUHM U Jja C€ HAlpaBU HajMal-
Ky €llHa IIpoBepKa Ha CeKoja OpraHu3alyuja Ha IPOU3BOIH-
TENTM Mpej MCIUIaTaTa Ha MOMOINTA 32 MOCJEAHATa roIHHA
O]l OTIepaTHBHATA NIPOTpaMa Ha OpraHu3aIyjaTa.

(6) Hoxonky co mpoBepkute of craBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH Ce YTBPAAT HepPETYIapHOCTH CE CIIPOBEAYyBaat JO0IO-
HHUTEJIHYU IPOBEPKU BO TEKOT HAa UCTaTa FOAMHA U CE 3roJie-
MyBa IIPOLEHTOT Ha OapamaTa KoM Ke ce MpoBepar BO Ha-
peqHaTa rofuHa.

(7) ArennujaTa ru u30Mpa OpraHU3ALUUTE HA [IPOU3BO-
JMTEN KOH Ke OnaT KOHTPOJINPAHU BP3 OCHOBA HA aHAIIN3a
Ha PU3UKOT, KOja 0COOEHO T'0 3eMa IPeBUJ CIEIHOBO!

- U3HOCOT Ha MOMOIITA,

- pe3yiTaTUTe 0] IPOBEPKUTE BO NMPETXOAHUTE TOJUHY,

- ciryvaeH u3bop u

- IpYTHU IapaMeTpu.

KonTpoJyn Ha caMoTO MecTO 32 MEPKH U AKTUBHOCTH OJY
onepaTMBHUTE NPOrpamMu

Unen 157
(1) ArennujaTa, mpeKy KOHTpoJlaTa Ha caMOTO MECTO
Ha MCPKUTEC U aKTHUBHOCTUTE OJ OIICPATUBHUTE NPOTpamu,
0c00EHO yTBpIYBa:
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- CIIPOBEIYBAamETO HA MEPKUTE M aKTHBHOCTUTE COAP-
JKaHU BO OllepaTHBHATA ITporpama,

- JIeKa CIIPOBEIyBamETO WM HaMepaTa 3a CIpoBeyBa-
€ Ha aKTUBHOCTA € BO COIJIACHOCT CO 0/100pEHHOT OIUC
BO OIlepaTHBHATa Iporpama,

- JleKa HaIpaBeHHOT TPOILOK MOXKE Jia ce MOAJPKH CO
CMETKOBOJICTBEHH WJIM JPYTH JOKYMEHTHU U UCTHOT OATrO-
Bapa Ha o00peHuTe crienuprKanuy 1

- BPEIHOCTA Ha peaTM3upaHOTO IPOU3BOACTBO.

(2) Bpemnocta Ha peanm3MpaHOTO MPOU3BOACTBO Ce
YTIBpIlyBa Bp3 OCHOBA Ha IOAATOLUTE OJ CMETKOBOJCTBE-
HHUOT CHUCTEM KOj € 33/I0JKUTEJIEH COTIACHO CO 3aKOH.

(3) OcBeH BO WCKIIyYHTENHH CIy4yaw, KOHTpOJara Ha
CaMOTO MECTO BKJIy4yBa U MOCETa Ha aKTUBHOCTA WJIH, JI0-
KOJIKY aKTMBHOCTa € OJ] HeMaTepHjajieH KapakTep, rmocera
Ha U3BEyBavyoT HAa aKTUBHOCTA.

(4) Konrponara Ha camotro Mmecto o ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH TH BKIyYyBa CHTE ONpPENesION U OOBPCKH HA Op-
raHu3anyjata Ha MPOU3BOAUTEIN WIN HEj3UHNTE WICHOBH
KOHM MOJKaT Jja Ce€ MPOBEpaT BO BPEMETO Ha IOCEeTaTa.

(5) Camo KOHTpPOJIUTE KOH TH 33/I0BOJyBaar cute Oapa-
HBa 0] OBOj WIEH MOXKAT Jla Ce 3eMaaT MpeaBH] BO HCIION-
HYBaETO Ha CTallKaTa Ha KOHTPOJIM HaBEJEHa BO YWIEHOT
156 ctaB (6) o1 0BOj 3aKOH.

IIpoBepku npea o100pyBame HA IUIAHOT 32
NpU3HABaH-€ HA TPYNH HA POU3BOTUTETH

Ynen 158

Ilpen omobpyBameTo HA IIAHOT 3a IPH3HABAKHE Ha
rpylnaTa Ha NPOU3BOAUTENH, COTTACHO CO WICHOT 125 oxn
OBOj 3aKOH, MHHHCTEpCTBOTO CIIPOBEIyBa KOHTpOJNA Ha
CaMOTO MECTO Ha 3ajpyrara of 4wieHoT 122 craB (2) anu-
Heja 1 Ha 0BOj 3aKOH €O LT Jja & YTBPU:

- TOYHOCTA Ha MH(OPMAIMUTE HABEICHHU BO ILIAHOT 32
NPH3HABAE,

- KOH3UCTCHTHOCTa W TEXHHYKUOT KBAIUTET, COOJBET-
HOCTa Ha TIPOLICHUTE 1 IIAHOT 33 HETOBO CIIPOBENyBambe,

- HpI/I(i)aTHI/IBOCTa Ha aKTHBHOCTUTC W NPECHIIOKCHUTC
TPOIIOIH I

- YCOTTIACEHOCT HAa aKTHBHOCTHTE OJ MIAHOT 0COOEHO
€O 3aKoHHUTE 07 o0nacTa Ha jaBHUTE HaOaBKH, Ap’KaBHATA
MOMOII M JAPYTH CTaHJapIu COOJBETHM Ha aKTHBHOCTHTE
3a Kou ce Oapa pUHAHCHCKA TTOMOIIL.

IIposepku Ha 6apamaTa 3a GUHAHCHCKA NOJAPILKA HA
rpyny Ha NPOU3BOAUTEH

Uinen 159

(1) Tlpen omoOpyBame Ha ucmiara, AreHuujara Crpo-
Be/lyBa aJIMHHUCTPAaTHBHH KOHTPOJHM Ha cuTe Oapama 3a
MIOMOIII O[] TPYNY Ha NPOU3BOJUTENH U KOHTPOJIN Ha CaMo-
TO MECTO.

(2) Mpen peanu3anujaTa Ha MOAPIIKATA HA TPyIa MPO-
M3BOJINTENH, ATeHIIMjaTa ke CIIPOBE/Ie KOHTPOJIa HA CaMo-
TO MECTO Ha IrpyNH Ha MPOM3BOAUTEIH CO IIEN Jia Ce YTBP-
I yCOTJIACEHOCTa CO YCIOBUTE OJ WIEHOT 75 Ha OBOj 3a-
KOH 3a 0/100pyBambe 1 UCILIAaTa Ha IOAPIIKATA.

(3) Konrponara ox cTaBoT (2) Ha 0BOj WiIeH 0COOEHO Ke
ce OJHeCyBa Ha:

- YCOIJIaCEHOCT CO KPUTEPUYMMTE 3a IPU3HABAIE 32
COOJIBETHATA FOAMHA U

- BPEAHOCTA HA PEaTM3UPaHOTO MIPOU3BOJCTBO, KAKO M
CIIPOBEYBAKETO HAa MEPKUTE COAPXKAHW BO IUIAHOT 3a
NPU3HABAbE M HAITPABEHNUTE TPOIIOLH.

(4) TIpoepkute 01 cTaBoT (2) HAa OBOj YJICH CE CIIPOBE-
JIyBaaT Ha PENpe3eHTAaTUBEH MPUMEPOK Ha Oapama ceKoja
TOAMHA KOj mpercTaByBa HajManky 30% onx BKYITHHOT U3-
HOC Ha MOMOIIITA, BOJICjKU CMETKa CHTE IPYITH Ha POHU3BO-
JIATENIM J1a Ce MPEeIMET Ha KOHTPOJIa HajMaJKy eIHAIl Ha
CEKOM IIeT TOJHHHU.

X. HAJI30P
Hamop HaJ 3aKOHUTOCTAa U HHCIICKIUCKHU HAA30P

Unen 160

(1) Hagzop Hajx cHpoBelyBambeTO Ha OApeAduUTe Of
0BOj 3aKOH M IPOIMCUTE JOHECEHU BP3 OCHOBA HAa UCTUOT
BpIIYM MUHHCTEPCTBOTO.

(2) Mucnexkuucky Haa30p BpUIK JIpKaBHUOT UHCHIEKTO-
par 3a 3eMjofeICTBO IPEKY JIpXKABHUTE HMHCIIEKTOPU 3a
3€MjOZIEJICTBO (BO HATAMOILIHUOT TEKCT: MHCIIEKTOPU).

(3) CybjextuTe ce IOHKHU J1a UM OBO3MOJKAaT Ha MHC-
HEKTOPUTE HENPEYEHO BpPILICHE HAa HHCIEKIMCKUOT Haj-
30p.

OB.]'laCTyBal-ba Ha IPKABHUOT UHCIIEKTOP
3a 3eMj0£[eJ'ICTBO

Uien 161

JIp>KaBHUOT MHCIEKTOP 32 3€MjOJICIICTBO, IIOKPaj OBJa-
CTyBamaTa KOM I'M UMa BP3 OCHOBa Ha 3aKOHOT 3a J[piaB-
HHOT MHCIIEKTOPAT 32 3¢MjO/CJICTBO I'M MMa YIUTE U ClIe/-
HHBE OBJIACTYBakba U HAJUICKHOCTH:

- TperieyBa ACJIOBHH M HPOM3BOJIHU IIPOCTOPHH, 00-
JEKTH, HHCTaJIallu¥, PEIMETH, IPOU3BOAN, JOKYMEHTALH-
ja Ha Ip>KaBHUTE OPTaHM, Kako U (pU3NYKUTE U IPABHU JIU-
I1a KOU BPIIAT 3eMjoJeTICKa ejHOCT, JOIIOTHUTEIHH JIEjHO-
CTH Ha 3€MjOJICIICKITE UMOTH WJIM JPYTH JIEJHOCTH, aKO Ce
paboTu 3a crpoBeAyBambe HAa MEPKUTE O] 3e€MjofesicKara
MIOJINTHKA,

- IIperjieayBa CTaHOEHH 3rpagyl U IOMOIIHN IPOCTOPUH
BO KOH C€ BPIIH 3eMjOJeICKa WK JOIOIHATEIHA JEjHOCT,
OITHOCHO JPYTH IEJHOCTH, TOKOJKY ce pabOTH 3a CIIpOBe-
JIyBambe Ha MEPKHUTE Ha 3eMjOICIICKATA TIOJIUTHKA,

- KOHCTaTHpa HE3aKOHCKO J00HMBame, OJHOCHO HEHa-
MEHCKO KOPHCTEHE Ha CPEACTBA 10 OBOj 3aKOH,

- BpIIM HAJ30p HAJ CIPOBEIYBamE HAa JOrOBOPHUTE 32
OTKYH Ha 3¢MjOCIICKH IIPOU3BOIH,

- BpLIM HaJ30p HajJ CHPOBEAYBAHETO Ha OTKYNOT Ha
3€M]jOJIETICKU IPOU3BOAY,

- TU IIpoBepyBa 0a3uTe Ha MOJATOIHM KOU ce MOTpeOHH
3a BpIICHE Ha HAA30POT U

- BPIIM HaJ30p HAJ HCIIOIHYBAMmETO Ha YCIOBHUTE 32
BpLICHE Ha JONOJHUTENHA JEJHOCT Ha CEMEJHO 3eMjoJe-
CKO CTOIIaHCTBO.

Mepku Ha AP:KABHUOT HHCIEKTOP 32 3€MjO/AEJICTBO

Unen 162

JIp>kaBHHOT MHCHEKTOP 3a 3€MjOAENICTBO NPH BPLICHE
HAa WHCICKIIMCKH HAA30p, OCBEH MEPKUTE YTBPACHH COT-
JacHO co 3aKOHOT 3a JIp)KaBHHOT MHCHEKTOpAT 3a 3eMjo-
JIETICTBO MOJKE J1a T IIpe3eMe YIITE U CIICIHUBE MEPKH:

- JIJIyMHO WJIM LEJOCHO Ja 3a0paHd MpaBo, OJJHOCHO
CIIPOBEyBamkhe HAa MEPKHTE IO OBOj 3aKOH, JOKOJIKY KOH-
CTaTHpa NPEKPINyBahe Ha MPOIKICHUTE,

- O/pellyBa MEPKHU 3a HEMpPABIIHOCTUTE U HEJO0CTATO-
[IUTE TI0 OBOj 3aKOH M NPOIHCH M3IaJeHH BP3 HETOBa OC-
HOBA, J1a Ce OTCTPAHAT BO POK KOj IO OJPEINI,

- 013eMa JIOKyMEHTAlWja, OHOCHO MPEIMETH 3a YTBp-
JyBam€ Ha BUCTHHCKATa cOCT0j0a BO BPCKa CO YTBPJACHUOT
COMHEX 32 HAIPaBEHHOT MPEKPIIIOK,

- oJpenyBa OPYTH MEPKH H BPIIU PadOTH 3a KOU € OB-
JIACTEH CO 3aKOH, IPYT MPOIUC WU aKT,

- O/pellyBa MEPKHU, HEHPABHIHOCTH W HEMOTIONHOCTH
10 OBOj 3aKOH U IPOINUCHTE M3JaJeHN BP3 HErOBa OCHOBA,
Jia ce OTCTPaHAT BO POK KOj T0 OJPEIHI U

- MOXe J1a 3a0paHy BpLICHE HA JOMOJHUTEIHA JACjHOCT
1 1a Oapa oJ3eMame Ha JI03BoJiaTa M OpuIlemhe Ha Taa JIej-
HOCT Off €BUJCHIMjaTa 3a JIOTOJHHUTEIHU JCJHOCTH 10 pe-
[ICHUETO HA HAJUIC)KHUOT OPTaH.
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XI. TIPEKPIIIOYHA TTIOCTAIIKA, ITOCTAIIKA 3A
[TOPAMHYBAE N ITOCPEAYBABE

IIpexpuioyHa mocranka

Unen 163

(1) IIpexpuioyHa mocTamka 3a MPEKPLIOLUTE HNpEeIBU-
JIEHU CO OBOj 3aKOH ja BOAU IPEKPIIOYHA KoMucuja (op-
MHpPaHa COIIacHO cO 3aKOHOT 3a JIp>kaBHUOT UHCIEKTOpAT
3a 36MjOJIEIICTBO.

(2) Tlpen momHecyBame Ha Oapame 3a MPEKPIIOYHA T10-
CTalKa 3a IPEKPIIOLY NPEIBUICHU BO OBOj 3aKOH, OBIa-
CTEHOTO CITy’k0€HO JIHIIe 3a BPIICHE Ha MHCTIEKIUCKU HaJl-
30p COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, BOAH MOCTANKa 3a MOpaMHY-
Bamb€ COTJIACHO cO 3aKOHOT 3a JIpKaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a
3€M]jOJICNICTBO.

Ipexpmoynn oapendn

Ynen 164

(1) I'no6a Bo uznoc ox 3.000 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa IPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3peue 3a IMPEKpIIOK Ha
MIPaBHO JIMILIE, aKO:

- HE ja IpujaBH NpPOMEHATa COMNIACHO CO WICHOT 15
ctaB (6) 01 OBOj 3aKOH,

- He TH J0CTaBU IOJATOLMTE COITACHO CO WICHOT 60
ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH,

- HE ja MpHjaBu MPOMEHATa COracHO co wieHoT 120
ctaB (3) 01 OBOj 3aKOH,

- HEe JOCTaBM M3BEILTAj 32 OCTBApyBame Ha IUIAHOT Ha
MPU3HABAKE COTIIACHO co wieHOT 127 craBoBu (2) u (3) o
OBOj 3aKOH,

- HE ja 4yBa JOKyMEHTallljaTa W JOKa3HHOT MaTepHjal
3a pabOTEHETO COrTIACHO CO WICHOT 129 011 0BOj 3aKOH,

- TM KOPUCTH CpEICTBaTa OJl ONEPATUBHHUOT (HOHI
cnpoTuBHO Ha wieHOT 131 craB (2) 01 0BOj 3aKOH,

- TO ympaByBa ONEPAaTHBHUOT (OHJI Ha HAYMH KOj HE
OBO3MOXXyBa Ha HAaJBOPEIIHHM HE3aBHCHH PEBH30PH HICH-
TUQHKaMja, MPOBEPKa M NOTBPAYBAakE HA TONUIIHHTE
tpomonu u npuxoan (wieH 131 cra (3)) u

- He JIOCTaBH TOJIMILIECH M3BELITAj 3a CIIPOBEIYyBambe Ha
omepaTuBHaTa rporpama (wied 139).

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 1.500 o 2.000 espa BoO neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K& My CE U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIH-
e BO MPaBHOTO JIMIE 32 MPEKPLIOKOT o cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

(3) 3a mpexkpiokot o cTaBoT (1) Ha OBOj YJieH, OCBEH
100a, Ha MPaBHOTO JIMIIE K& My Ce M3pede M MPeKpIIovHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha OJ|JIeNIHA JISJHOCT BO Tpae-
€ OJ1 IECT MECEIX 10 €Ha TO/InHA.

Unen 165

(1) I'no6a Bo uznoc ox 5.000 no 8.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3peue 3a MPEKPUIOK Ha
MPABHO JIHIIE, aKO:

- BPIIMU OTKYI HAa 3eMjOJICIICKH MPOM3BOAU Oe3 na e 3a-
nuial Bo Perucrapor Ha oTkynyBauu (wieH 31 cras (2)),

- BPIIH OTKYI HA OTKYITHO MECTO CIIPOTUBHO HA YICHOT
31 craBoBu (3) u (4) o1 0BOj 3aKOH,

- BPIIM OTKYI Ha 3€MjOJIEJICKU MPOU3BOJM CIPOTHBHO
Ha wieHoT 31 ctaBoBu (5) u (6) 01 0BOj 3aKOH,

- He TH JIOCTaBU IMOJATOLMTE COTJACHO CO WieHOT 31
ctaB (8) o1 0BOj 3aKOH,

- He W3BpUIM HCIIaTa Ha OTKYNEHHUTE 3€MjOJEIICKH
MPOM3BOJM COTrJIacHO €O wieHOT 32 crtaBoBu (4) u (5) on
OBOj 3aKOH,

- HE TO JIOCTaBU JOTOBOPOT 3a OTKyHI 10 MmuHHCTepC-
tBOTO (wieH 32 craB (6)),

- M3BPIIM N3MEHA Ha JOTOBOPOT 3a OTKYII Ha 3eMjOJe-
CKH TPOU3BOJIU CIIPOTHBHO Ha 4jieHOT 32 ctaB (7) o/ 0BOj
3aKOH,

- CKIIy4H JIOTOBOD 3a OTKYII Ha 3€MjOJCIICKH IIPOH3BOIH
CIPOTHUBHO Ha WieHOT 32 cTaB (8) 011 0BOj 3aKOH,

- HE ja IpHUjaBU IPOMEHATa COIVIACHO CO WIEHOT 34
ctaB (3) o1 0BOj 3aKOH U

- yBe3yBa 3eMjOJeIICKU POU3BOIH Oe3 1a ¢ 3alnIIaHo
BO Perucrapor Ha yBO3HHMIM Ha OJJICIHH 3€MjOJCIICKU
npon3Bou (wreH 36 cras (1)).

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 2.000 1o 4.000 espa BO neHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT K& My CE U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIH-
1[e BO MPaBHOTO JIMIIE 3a MPEKPIIOKOT o craBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

(3) 3a mpexpuiokot oz cTaBoT (1) Ha OBOj YJiEH, OCBEH
r106a, Ha MPaBHOTO JIMLE K€ My C€ U3pede U MPeKpLIouHa
CaHKIMja 3a0paHa 3a BPIICHE Ha OJ|JIeNHA JICJHOCT BO Tpae-
€ OJ1 IIECT MECELH A0 e/IHA FONHA.

Unen 166

I'mo6a Bo m3noc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My ce u3pedue W Ha (QU3UUKO JIHIE 3a
CTOpPEH MPEKPIIOK, aKo:

- HE ja TpUjaBH MPOMEHATa COIJIACHO CO WIEHOT 15
ctaB (6) 071 OBOj 3aKOH U

- BpUIM OTKYN Ha 3e€MjOJCIICKH Mpou3Boau (wieH 31
craB (2)).

XII. TPEOAHU 1 3ABPIIHU OJIPEJIEU
[obaucku nponucu

Unen 167
(1) TToOnuckuTe MPOMUCH YTBPACHU BO OBOj 3aKOH Ke
ce JoHecaT BO POK O €Ha TOJMHA OJ JCHOT Ha BIEryBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.
(2) [Jlo meHOT Ha BIIETYBamETO BO CHJIA HA MPOIHCUTE
ox ctaBoT (1) Ha OBOj uJIeH Ke ce IPUMEHYBAaT MOCTOJHUTE
MPOTTUCH.

OcHoBame Ha CoBeT 3a 3eMjo1eJICTBO U pypaJjieH
pa3Boj

Unen 168
COBETOT 3a 3eMjO/ICIICTBO U PypasieH pa3Boj ke ce dop-
MHpa HajIO0IHa BO POK O]l €JHA TOJIMHA O]l ICHOT Ha BIIETY-
BambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

3ano4YyHATH MOCTANKH

Unen 169
3ano4yHaTUTE MOCTANKU MPE]] BIETYBABETO HA CUJIA HA
0BOj 3aKOH K€ IPOAO/DKAT COINIACHO 3aKOHOT 3a 3€Mjo-
JIEIICTBO U pypaieH pa3Boj (,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy0-
nka Makenonuja® 6poj 134/2007).

IIpecranyBame Ha BajKkeme

Uinen 170
Co ICHOT Ha BIIETYBAm-ETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Jla Ba)KU 3aKOHOT 3a 3€MjOJIEJICTBO U pypajeH pas-
BOj (,,Cnmyx0OeH BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja“ Opoj
134/2007).

B.ﬂeryBaH,e BO CHJIa

Unen 171
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] I€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHUja“.
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LIGJ
PER BUJQESI DHE ZHVILLIM RURAL

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Permbajtja e ligjit

Neni 1

Me kete ligj rregullohen planifikimi i zhvillimit té buj-
gesise dhe zhvillimit rural, gellimet e politikes nacionale
bujgesore, planifikimi, percjellja dhe vleresimi i politikes
nacionale bujqesore, partneriteti me partnere sociale dhe
ckonomike nga sfera e bujgesise, masat pér rregullimin dhe
mbeshtetjen e tregjeve bujqesore, pagesat e drejtperdrejta
dhe zhvillimi rural, ndihma shteterore pér bujqesi dhe
zhvillim rural, format e organizimit dhe bashkimit né buj-
gesi dhe kontrolli i zbatimit t€ masave dhe mbikeqyrja e
zbatimit.

Kuptimi i nocioneve

Neni 2

Nocione té vecanta té perdorura né kete ligj e kane
kuptimin si vijon:

1. Lloje autoktone té bimeve bujqesore dhe raca au-
toktone té kafsheve jane resurset gjenetike bimore dhe
shtazore t€ vendit si pjese e llojllojshmerise biologjike t&
Republikes s€¢ Magedonise qofte nese jane sjelle dhe adap-
tuar historikisht né kushtet né té cilat kultivohen ose nese
jane tipa ose lloje lokale t& cilat né menyre origjinale u ta-
kojne zonave ku jane gjetur dhe t€ njejtat shfrytezohen né
prodhimtarine bujgesore. Resurse gjenetike bimore t& bi-
meve bujqesore jane hardhite, bimet e tagjise, bimet e
kopshtarise duke perfshire edhe lulet dhe bimet zbukurue-
se, bimet mjekesore dhe aromatike, pemet, drunjte pyjore,
kerpudhat, mikro-organizmat dhe flora e eger e cila mund
té perdoret ose perdoret pér prodhimtari bujqesore. Resur-
se gjenetike shtazore t€ kafsheve jane kafshet shtepiake pér
prodhimtari bujqesore (kurrizore dhe pakurrizore), mikro-
organizmat dhe fauna e eger e cila mund t€ perdoret ose
perdoret pér prodhimtari bujgesore;

2. Llojllojshmeri biologjike né bujqesi eshte 1lojl-
lojshmeria e cila ekziston ndermjet organizmave t& gjalle
dhe bimeve dhe brenda llojeve t&€ organizmave té gjalle dhe
bimeve té cilat shfrytezohen né€ prodhimtarine bujqgesore
ose mund té shfrytezohen né funksion t€ bujqesise (bime
bujgesore, kafshe dhe mikroorganizma) dhe t€ cilat jane
nén mbrojtjen e vecante té shtetit;

3. Fuqi madhore ose raste té vecanta, né¢ kuptimin e
ketij ligji domethene vdekje e bartesit t&€ ekonomise bujqe-
sore, paaftesim i vazhdueshem profesional i bartesit té eko-
nomise bujqesore, fatkeqesi natyrore me ndikim serioz né
token bujqgesore t€ ekonomise, fatkeqesi me efekt té€ shka-
terrimit t€ objekteve té kafsheve, episode té cilat ndikojne
te njé pjese ose te té gjitha kafshet e ekonomise bujgesore;

4. Politike bujqesore nacionale eshte sistemi 1 politi-
kave komplementare pér rregullimin dhe mbeshtetjen e
tregjeve bujqesore, pagesat e drejtperdrejta pér mbeshtetjen
e t€ ardhurave nga ekonomite bujqesore dhe zhvillimi rural
me zbatimin e t€ ciles rregullohet zhvillimi dhe dinamika e
prodhimtarise bujqesore dhe mjediset rurale né€ pajtim me
kushtet materiale teknike, ekonomike, ekologjike dhe soci-
ale né Republiken ¢ Magedonise dhe né pajtim me kontra-
tat dhe marreveshjet nderkombetare;

5. Bujqesi (sektor bujgesor) eshte dega industriale e
ekonomise nacionale e cila perfshin prodhimtarine bujqe-
sore dhe perpunimin primar t€ produkteve bujqesore. Per-
punim primar i produktit bujqesor eshte procesi i perpuni-
mit dhe ruajtjes sé produkteve primare me prejardhje bimo-
re ose prejardhje shtazore deri né leshimin e tyre né qarkul-
lim né menyre e cila kontribuon né ruajtjen e kualitetit dhe
konsistences mekanike dhe kimike;

6. Prodhimtari bujqesore (veprimtari bujgesore) eshte
veprimtaria ekonomike e cila perfshin kultivimin e bimeve
njevjecare, kultivimin e bimeve shumevjecare, kultivimin e
bimeve pér material faror dhe mbjelles, kultivimin e kafs-
heve dhe shpezeve shtepiake, veprimtarine e perzier bujqe-
sore, dhe veprimtarite ndihmese t& bujqesise dhe aktivitetet
pas-vjelese pervec sherbimeve veterinare dhe fitosanitare
né pajtim me rregullat pér Klasifikimin statistikor t& ve-
primtarive ekonomike té Republikes s¢ Magedonise;

7. Perpunim i produktit bujqesor eshte veprimtaria
ekonomike e cila perfshin operacionet industriale pér
shnderrimin e produktit bujgesor primar i cili si produkt fi-
nal i dedikohet drejtperdrejt konsumit perfundimtar ose si
lende e pare pér prodhimin e produkteve ushqimore;

8. Produkt bujqesor eshte rezultati fizik i prodhimtari-
se bujgesore (produkt bujgesor primar). Né produkte buj-
qgesore sipas ketij ligji hyjne produktet nga Aneksi 1 i Mar-
reveshjes pér formim t&€ Unionit Evropian pervec peshqve
dhe produkteve t& peshqve;

9. Produkt i perpunuar bujqesor eshte rezultati fizik
i operacioneve industriale pér perpunimin e produktit buj-
gesor. N& produkte té perpunuara bujgesore, sipas ketij
ligji, hyjne perpunime té€ qumeshtit dhe krema qumeshti
(Shenja tarifore 0403, 0405 20), perime t& ngrira (Shenja
tarifore 0710), produkte té perpunuara ushqimore té perga-
titura me shtojce té€ sheqerit (Shenja tarifore 1704, 1806,
1905), produkte t& llojllojshme pér ushqim dhe salca, duke
perfshire brumerat, akulloret, supat dhe té tjera (Shenja ta-
rifore 1901, 1902, 1904, 2103, 2104, 2105), pije alkoolike
dhe joalkoolike duke perfshire edhe uthullen (Shenja tari-
fore 22), produkte té duhanit (Shenja tarifore 2402, 2403)
dhe perpunime t€ nishestes (Shenja tarifore 2905, 3501,
3809);

10. Prodhues bujqesor eshte bartesi i ekonomise buj-
gesore ose anetari i ekonomise bujgesore familjare ose per-
soni i cili eshte me punesim té perhershem ose t&€ perkohs-
hem né ekonomine bujgesore dhe i cili merret me veprim-
tari bujgesore;

11. Ekonomi bujgesore eshte njesia ekonomike nén
udheheqje t€ vetme (nga njé ose mé shume persona pa
marre parasysh pronesine, formen juridike, madhesine ose
lokacionin) né€ pronen bujqesore t€ t€ cilit (t€ cilen e pose-
don dhe/ose ka né€ dispozicion) kryhet veprimtari bujqesore
dhe pér té cilen mbahet evidence né Ministrine e Bujgesise,
Pylltarise dhe Ekonomise s¢ Ujerave (né tekstin e metejme:
Ministria). Ekonomia bujgesore perfshin njé ose mé shume
njesi prodhuese. Ekonomia bujqesore mund té organizohet
juridikisht si shoqeri tregtare ose person tjeter juridik i per-
caktuar me ligj ose ekonomi bujqgesore familjare;

12. Ekonomi bujqesore familjare eshte njesia e me-
vetesishme ekonomike dhe sociale e cila bazohet n€ kom-
binimin e udheheqjes dhe pronesise dhe/ose shfrytezimin e
prones bujgesore nga anetaret ¢ familjes;

13. Bartes i ekonomise bujgesore familjare eshte
personi i moshes madhore i cili eshte pergjegjes pér udhe-
hegjen e ekonomise bujqesore dhe i cili vepron né emer
dhe né llogari t&€ ekonomise bujqesore familjare dhe si i til-
le eshte regjistruar né Regjistrin unik té ekonomive bujqge-
sore né Ministri. Bartes i ekonomise bujqesore familjare i
cili juridikisht eshte i organizuar si shogeri tregtare ose per-
son tjeter juridik i percaktuar me ligj eshte vet personi juri-
dik, ndersa personi pergjegjes te personi juridik vepron né
emer dhe né llogari té asaj ekonomie bujgesore;

14. Anetar i ekonomise bujqesore familjare eshte
personi fizik i moshes madhore, i cili kryen veprimtari buj-
gesore né pronen bujgesore, dhe pér t€ cilin mbahet evi-
dence né Ministri;

15. Bujk i ri eshte bartesi i ekonomise bujgesore né
moshen prej 18 deri 40 vjet;
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16. Prone bujgesore eshte toka bujgesore, objektet
bujgesore dhe objektet pér banim ose gendrim t€ prodhue-
sve bujgesore, mekanizimi bujqgesor, pajisjet bujgesore,
kafshet dhe shpezet shtepiake, mbeltimet shumevjecare dhe
mjetet tjera t€ prodhimtarise bujgesore, me perjashtim t&
mbjelljeve njevjecare, rezervave t€ produkteve bujgesore
dhe plehrave, mjeteve pér mbrojtjen e bimeve dhe farave;

17. Toke bujgesore eshte toka e punueshme bujqesore
(fushat, pemishtet, ullishtat dhe mbeltimet e harrdhise), li-
vadhet dhe kullosat;

18. Objekte bujqesore jane ndertimet q€ i dedikohen
kultivimit t& bimeve dhe kafsheve, ruajtjes s€¢ mekanizimit
bujgesor dhe pajisjeve bujgesore, ruajtjes sé té€ vjelave, ru-
ajtjes s€ ushqimit té kafsheve, dhe objektet shogeruese qé i
dedikohen veprimtarise bujgesore;

19. Pajisje bujqesore jane pjeset shogeruese té meka-
nizimit bujgesor ose njesite e mevetesishme, t€ cilat i dedi-
kohen pergatitjes s€ truallit dhe perpunimit t& truallit, kulti-
vimit t€ mbjelljeve/mbeltimeve né periudhen e vegjetacio-
nit, vjeljes, pajisjet pér ujitje, pajisjet pér ngarkimin dhe
transportin e plehrave, pajisjet pér ngarkimin dhe transpor-
tin e ushqimit té kafsheve dhe pajisjet né objekte pér kulti-
vimin e kafsheve dhe shpezeve.

20. Mekanizim bujqesor jane automjetet bujqgesore t&
cilat i dedikohen pergatitjes s€ truallit dhe kultivimit té tru-
allit, vjeljes, mirembajtjes sé pajisjeve pér ujitje, ngarkimit,
manipulimit dhe transportit t€ fryteve, ngarkimit dhe trans-
portit t€ plehrave, ngarkimit, manipulimit dhe transportit té
ushqimit t€ kafsheve, mirembajtjes sé rrugeve bujqesore,
duke perfshire edhe automjetet q¢ i dedikohen ekskluzi-
visht veprimtarise bujqesore, me perjashtim té€ objekteve
pér banim ose gendrim té prodhuesve bujgesore;

21. Kapacitete prodhuese jane t¢ gjitha kapacitetet
teknike, personale, teknologjike, infrastrukturore, nderti-
more né dispozicion dhe té gjitha kapacitetet tjera t& cilat
jane né funksion té prodhimtarise;

22. Subjekt eshte personi juridik ose fizik, shogeria,
institucioni arsimor dhe/ose shkencor, ndermarrjet publike
té cilat shfrytezojne ose zbatojne masa né pajtim me kete
ligj;

23. Subjekt shteteror eshte ndermarrja publike ose
personi juridik themelues i t€ cilit eshte Qeveria e Republi-
kes s& Maqgedonise ose eshte pjesemarrese né investimin
baze s€ paku prej 25% t€ vleres sé& investimit baze t& kapi-
talit ose t& t€ drejtave pér votim t€ njé shogerie;

24. Mikro ndermarrje eshte shoqeria tregtare e cila ka
mé pak se dhjete t&€ punesuar dhe ka garkullim vjetor i cili
nuk tejkalon 0,5 milion euro, ose bilanc té pergjithshem té
gjendjes i cili nuk tejkalon 0,3 milion euro;

25. Ndermarrje e vogel eshte shoqeria tregtare e cila
ka mé pak se 50 t€ punesuar dhe ka qarkullim vjetor i cili
nuk tejkalon 7 milion euro, ose bilanc té pergjithshem té
gjendjes i cili nuk tejkalon 5 milion euro;

26. Ndermarrje e mesme eshte shoqeria tregtare e cila
ka mé pak se 250 t&€ punesuar dhe ka qarkullim vjetor i cili
nuk tejkalon 40 milion euro, ose bilanc té pergjithshem té
gjendjes 1 cili nuk tejkalon 27 milion euro, dhe t€ cilat nuk
jane né pronesi prej 25% ose mé shume t€ kapitalit ose té
drejtave votuese t€ njé shogerie, ose t€ bashkuar nga mé
shume shogeri, t€ cilat jane jashte definicionit pér nderma-
rrje t€ vogla dhe t€ mesme;

27. Ndermarrje e madhe eshte shoqeria tregtare e cila
ka mé pak se 250 té€ punesuar dhe ka qarkullim vjetor i cili
nuk tejkalon 40 milion euro, ose bilanc té pergjithshem té
gjendjes i cili tejkalon 27 milion euro;

28. Shoqate nacionale e prodhuesve bujgesore eshte
shoqata e qytetareve né t€ cilen bejne pjese prodhues buj-
gesore sé paku prej 28 komunave né€ Republiken e Mage-
donise;

29. Parcele referente eshte toka bujgesore me siperfa-
ge té caktuar e cila paraqet baze pér perllogaritjen € mbesh-
tetjes financiare né pajtim me kete ligj;

30. Koke kafshe e kushtezuar eshte koke kafshe e fi-
tuar me perllogaritje matematikore té kokes s€ kafshes té
shumezuar me koeficient té caktuar;

31. Interpretim fotografik eshte metoda e kontrollit t&
parcelave té tokes me shfrytezimin e fotografive dhe incizi-
meve satelitore ose ajrore;

32. Vit i prodhimit eshte periudha nga njera deri né
tjetren rekolte pér produkt t& caktuar bujgesor;

33. Sezon prodhues eshte kohezgjatja e ciklit prodhues
té produktit té caktuar bujqesor dhe

34. Rajon rural eshte teresia gjeografike e cila perbe-
het nga mjedisi rural dhe resurset natyrore rreth tij.

Qellimet e politikes bujgesore nacionale

Neni 3

(1) Qellimet e politikes bujgesore nacionale t&€ Republi-
kes s€ Maqedonise jane té orientuara né:

- sigurimin e prodhimtarise sé€ qendrueshme t€ ushqimit
cilesor dhe mé té lire dhe sigurimin e popullates me sasi t&
mjaftueshme t€ ushqimit,

- rritjen e aftesise konkurrente té bujqesise,

- sigurimin e nivelit t&€ gendrueshem té t& ardhurave té
ekonomise bujqgesore,

- zhvillimin e qendrueshem té zonave rurale dhe

- shfrytezimin optimal té resurseve natyrore me respe-
ktimin e parimeve pér mbrojtjen e mjedisit natyror dhe je-
tesor.

(2) Qellimet nga paragrafi (1) i ketij neni realizohen ne-
permjet masave dhe instrumenteve t€ politikave pér:

1) rregullim dhe mbeshtetje té tregjeve bujgesore;

2) pagesa té drejtperdrejta dhe

3) zhvillim rural.

Organi kompetent

Neni 4

(1) Organ kompetent pér planifikimin, percjelljen e
zbatimit dhe vleresimit t€ ndikimit t€ masave dhe instru-
menteve té politikave nga neni 3, paragrafi (2) té ketij ligji
eshte Ministria.

(2) Organ kompetent pér zbatimin e masave dhe instru-
menteve t&€ politikave nga neni 3, paragrafi (2) t€ ketij ligji,
duke perfshire edhe kontrollin eshte Agjencia pér Mbesh-
tetje Financiare t€ Bujqesise dhe Zhvillimit Rural (né tek-
stin e metejme: Agjencia) né pajtim me kete ligj dhe Ligjin
pér themelimin e Agjencise pér Mbeshtetje Financiare té
Bujgesise dhe Zhvillimit Rural.

Financimi

Neni 5
Financimi i politikes bujgesore nacionale behet nga:
- Buxheti i Republikes s€¢ Magedonise,
- Buxheti i Unionit Evropian,
- donacionet dhe
- burime tjera né pajtim me ligjin.

II. PLANIFIKIMI, PERCJELLJA DHE VLERESIMI I
POLITIKES BUJQESORE NACIONALE

Strategjia nacionale pér bujqesine dhe zhvillimin rural

Neni 6

(1) Strategjia nacionale pér bujqesine dhe zhvillimin
rural (n€ tekstin e metejme: strategjia nacionale) eshte do-
kument themelor strategjik pér realizimin e gellimeve nga
neni 3, paragrafi (1) i ketij ligji.

(2) Strategjia nacionale vecanerisht permban analiza t&
gjendjeve né sferen e bujgesise, perpunimin e produkteve
bujgesore dhe mjediseve rurale, kahet afatmesme pér zhvil-
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lim dhe aktivitetet pér realizimin e tyre, efektet e pritura
dhe mjetet e nevojshme financiare pér zbatimin e politikes
bujgesore nacionale.

(3) Strategjine nacionale e miraton Qeveria e Republi-
kes s€ Magedonise (né tekstin e metejme: Qeveria) me pro-
pozim t€ ministrit t&€ Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise
s€ Ujerave (né€ tekstin e metejme: ministri) pér periudhe
prej shtate vitesh.

Programet nacionale

Neni 7

(1) Qeveria miraton Program nacional pér zhvillimin e
bujqesise dhe zhvillimin rural, pér periudhe trevjecare.

(2) Programi nacional nga paragrafi (1) i ketij neni ve-
canerisht perfshin:

- instrumentet dhe masat dhe aktivitetet pér zbatimin e
masave,

- orarin kohor dhe afatet e zbatimit dhe

- kornizen financiare indikative pér zbatimin e tyre.

(3) Qeveria me propozim t€ ministrit miraton program
vjetor pér mbeshtetje financiare né bujqesi dhe program
vjetor pér mbeshtetje financiare t&€ zhvillimit rural pér zba-
timin e Programit nacional nga paragrafi (1) i ketij neni.

(4) Objekt i rregullimit t€ programeve nga paragrafi (3)
i ketij neni eshte edhe ndarja e ndihmes shteterore, nese
nuk eshte rregulluar ndryshe me dispozitat e neneve 93, 94,
95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107,
108, 109 dhel10 té ketij ligji.

(5) Programi nacional nga paragrafi (1) i ketij neni mi-
ratohet mé s€ voni deri mé 30 gershor t€ vitit para fillimit
té periudhes pér té cilen eshte hartuar.

Aktet pér shfrytezimin e ndihmes financiare nga UE-ja

Neni 8

Qeveria me propozim té ministrit miraton program shu-
mevjecar pér shfrytezimin e mjeteve financiare nga instru-
menti pér ndihme paraaderuese pér zhvillimin e bujgesise
dhe zhvillimin rural nga Unioni Evropian né pajtim me
marreveshjet dhe kontratat e lidhura me Unionin Evropian
pér shfrytezimin e instrumenteve pér ndihme paraaderuese
financiare dhe dokumentet e planeve t€ Unionit Evropian.

Analiza

Neni 9

(1) Pér planifikimin, percjelljen e zbatimit dhe vleresi-
min e ndikimit t¢ masave dhe instrumenteve té gellimeve
nga neni 3, paragrafi (2) té ketij ligji, Ministria zbaton ana-
liza.

(2) Pér nevojat e analizave nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, Ministria:

- grumbullon dhe perpunon té dhena vecanerisht pér
prodhimtarine bujqgesore, strukturen ¢ ekonomive bujqgeso-
re dhe t€ dhena tjera nga sfera e bujqesise dhe zhvillimit
rural,

- vendos baza té t&€ dhenave dhe mban regjistra,

- vendos sistem informativ tregtar bujqesor dhe

- vendos rrjet té té dhenave t€ kontabilitetit té€ ekonomi-
ve bujgesore pér percjelljen e rezultateve prodhuese ekono-
mike té ekonomive bujgesore.

(3) Metodologjine pér grumbullimin dhe perpunimin e
té dhenave nga paragrafi (2), alineja 1, e ketij neni e perca-
kton ministri.

(4) Rrjeti pér t€ dhena t€ kontabilitetit t€ ekonomive
bujgesore nga paragrafi (2), alineja 4, e ketij neni rregullo-
het me ligj t& vecante.

(5) Pér nevojat e analizave nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, shfrytezohen edhe t€ dhena nga Agjencia.

(6) Llojin e té dhenave nga paragrafet (2) dhe (5) t& ke-
tij neni, afatin dhe menyren e dorezimit dhe grumbullimit
té tyre i percakton ministri.

Regjistrat dhe bazat e té dhenave

Neni 10
(1) Ministria vendos dhe mban té dhena té organizuara
né regjistra dhe baza té t€ dhenave né pajtim me dispozitat
e ketij ligji.
(2) Regjistrat dhe bazat e t& dhenave t€ cilat mbahen né
Ministri doemos duhet t€ jene kompatibile pér shkak t&
lidhjes dhe kembimit t€ ndersjelle t&€ t& dhenave.

Marrja dhe shfrytezimi i té dhenave

Neni 11

(1) Pér mbajtjen dhe mirembajtjen e regjistrave Mini-
stria merr dhe shfrytezon t€ dhena té cilat né kuader té reg-
jistrave dhe evidencave t€ caktuara i mbajne organet e ad-
ministrates shteterore, institucionet publike, agjencite, kon-
cesioneret, njesite e vetadministrimit lokal dhe institucionet
tjera té autorizuara.

(2) Té dhenat, hartat dhe planet ortofotografike digjita-
le me kerkese té ministrit, institucionet perkatese nga para-
grafi (1) 1 ketij neni i dorezojne né forme t€ shkruar dhe
elektronike nese ekzistojne.

(3) Menyren e lidhjes me regjistra dhe evidenca tjera
dhe menyren e marrjes sé t€ dhenave nga regjistrat dhe evi-
dencat tjera, i percakton ministri.

Dorezimi i té dhenave

Neni 12

(1) Té dhenat nga regjistrat né pajtim me kete ligj jane
publike, pervec t€ dhenave té cilat kane karakter té t€ dhe-
nave personale dhe t€ dhenat té cilat konsiderohen sekret i
punes.

(2) Té dhenat nga paragrafi (1) i ketij neni dorezohen
né pajtim me dispozitat pér mbrojtjen e t&€ dhenave perso-
nale dhe dispozitat pér informatat e klasifikuara.

(3) Té dhenat nga paragrafi (1) i ketij neni mund té
shfrytezohen vetem pér gellimin pér t€ cilin jane dhene dhe
nuk guxojne t€ nderrohen ose tu dorezohen personave tjere.

Sistemi informativ tregtar bujqesor

Neni 13

(1) Pér udhehegjen e politikes pér rregullimin dhe
mbeshtetjen e tregjeve bujgesore Ministria vendos sistem
informativ tregtar bujgesor.

(2) Ministria grumbullon, perpunon dhe publikon té
dhena pér sasi dhe cmime t€ produkteve té caktuara bujqge-
sore né tregje reprezentative.

(3) Ministri i cakton tregjet reprezentative dhe i perca-
kton llojin, vellimin, afatet dhe subjektet té cilat i dorezoj-
ne t& dhenat.

(4) Mjetet pér udhehegjen e sistemit tregtar informativ
bujgesor sigurohen nga Buxheti i Republikes s¢ Magedonise.

Shfrytezuesit e mjeteve

Nenil4

(1) Té drejte pér shfrytezimin e mjeteve né pajtim me
kete ligj kane ekonomite bujgesore té regjistruara né regji-
strin nga neni 15 i ketij ligji dhe shfrytezues té tjere né
kushte dhe menyre t€ caktuara me kete ligj.

(2) Shfrytezuesit e mjeteve nga paragrafi (1) i ketij neni
duhet t'i kene shlyer t€ gjitha obligimet financiare ndaj Mi-
nistrise dhe Agjencise.
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(3) Kushtet nga paragrafi (2) i ketij neni mé afersisht
do t'i percaktoje Qeveria me propozim t€ ministrit.

(4) Shfrytezuesit nga paragrafi (1) i ketij neni doemos
duhet ta ruajne dokumentacionin e plote dhe materialin
deshmues pér punen, vecanerisht né lidhje me plotesimin e
kushteve pér shfrytezimin e mjeteve dhe dokumentacionit
pér shfrytezimin e mbeshtetjes dhe/ose ndihmes financiare,
sé€ paku pese vjet nga viti n€ té cilin eshte shfrytezuar ndih-
ma financiare.

Regjistri unik i ekonomive bujqesore

Neni 15

(1) Ministria mban regjister unik té ekonomive bujqe-
sore (né tekstin e metejme: RUEB).

(2) Né regjistrin nga paragrafi (1) i ketij neni detyri-
misht regjistrohen ekonomi bujqesore té€ cilat:

1) kerkojne realizimin e t&é drejtes pér shfrytezimin e
mjeteve t€ masave né pajtim me kete ligj dhe

2) jane regjistruar né regjistrat e formuar né pajtim me
ligjet nga sfera e bujqesise, veterinarise dhe shendetit dhe
mbrojtjes s€ bimeve.

(3) Baze pér mbajtjen e regjistrit nga paragrafi (1) i ke-
tij neni dhe lidhja e tij me regjistra tjere eshte numri unik i
identifikimit t& ekonomise bujqesore (né tekstin e metej-
me: NRID).

(4) NRID caktohet gjate regjistrimit té ekonomise buj-
gesore né regjistrin nga paragrafi (1) i ketij neni.

(5) Perdorimi i NRID obligohet né té gjithe regjistrat,
té formuar né pajtim me ligjin, té cilet lidhen me regjistrin
nga paragrafi (1) i ketij neni.

(6) Bartesi i ekonomise bujgesore obligohet qé ¢do
ndryshim té t& dhenave ta paragese né Ministri né afat prej
15 ditesh nga ndryshimi i bere.

(7) Vendi i banimit té bartesit dhe anetareve t&€ ekono-
mise bujqesore familjare eshte i detyrueshem né té njejten
adrese t€ banimit.

(8) Ministri i percakton formen, permbajtjen, dokumen-
tacionin e nevojshem dhe menyren e mbajtjes sé regjistrit
nga paragrafi (1) i ketij neni.

Njoftimi i Qeverise

Neni 16

(1) Ministria e njofton Qeverine pér zbatimin e progra-
meve nga neni 7 i ketij ligji me raport vjetor pér zbatim.

(2) Raporti vjetor nga paragrafi (1) i ketij neni vecane-
risht permban:

- analize rrjedhese t€ situatave t€ pergjithshme zhvilli-
more né fushen e bujgesise dhe mjediseve rurale,

- raport pér arritjen e gellimeve t€ percaktuara nga stra-
tegjia nacionale dhe programi nacional,

- raport pér zbatimin e programeve pér mbeshtetje fi-
nanciare, duke perfshire edhe ndihmen shteterore dhe re-
zultatet e arritura,

- aktivitete t€ ndermarra nga Ministria dhe Agjencia pér
avancimin e procedurave pér zbatimin e programeve pér
mbeshtetje financiare dhe ndihme shteterore,

- raport nga kontrolle t€ zbatuara dhe mbikeqyrje inspe-
ktuese dhe parregullsi t& percaktuara gjate zbatimit t€ pro-
grameve pér mbeshtetje financiare dhe ndihme shteterore
dhe aktivitete t€ ndermarra dhe

- pershkrim i aktiviteteve t€ ndermarra t€ Ministrise
dhe Agjencise pér komunikim dhe publicitet t&€ programeve
pér mbeshtetje financiare.

(3) Raportin vjetor nga paragrafi (1) i ketij neni Mini-
stria ¢ dorezon mé sé voni deri mé 31 mars né vitin rrjed-
hes pér vitin paraprak.

Raporti bujqesor vjetor

Neni 17

(1) Ministria shpall Raport bujgesor vjetor.

(2) Raporti bujqesor vjetor shpallet njé here né vit né
ueb fagen e Ministrise, por jo mé vone se 30 shtator n€ vi-
tin rrjedhes pér vitin paraprak.

(3) Raporti bujgesor vjetor vecanerisht permban analize
té situatave né bujqesi dhe zhvillim rural dhe aktivitetet e
ndermarra pér zbatimin e politikave né vitin paraprak, si
dhe politikat rrjedhese pér zhvillimin e bujqesise dhe zhvil-
limin rural nga neni 3, paragrafi (2) té ketij ligji.

III. PARTNERITETI
Partneret sociale dhe ekonomike

Neni 18

(1) Pér nevojat e planifikimit, ndjekjes dhe zbatimit t&
politikes bujgesore nacionale, Ministria vendos partneritet
me partnere sociale dhe ekonomike nga fusha e bujgesise.

(2) Partneriteti nga paragrafi (1) i ketij neni realizohet
nepermjet:

- Keshillit pér bujqesi dhe zhvillim rural,

- grupeve t€ perhershme té nensektorit,

- Trupit ndermjet resoreve pér zhvillim rural dhe

- Komitetit pér ndjekjen e programit shumevjecar pér
shfrytezimin e mjeteve financiare nga instrumenti pér ndih-
me paraaderuese pér zhvillimin e bujqesise dhe zhvillimin
rural nga Unioni Evropian.

(3) Ministria teknikisht e perkrah punen e trupave nga
paragrafi (2) i ketij neni dhe i bart harxhimet administrative
dhe financiare pér punen e tyre.

Keshilli pér bujqesi dhe zhvillim rural

Neni 19

Qeveria, me propozim t€ ministrit, formon Keshillin
pér bujgesi dhe zhvillim rural (né tekstin e metejme: Kes-
hilli) pér shkak t€ realizimit t&€ kompetencave né vijim:

- kryen pune t& mekanizmit konsultativ pér politika,
plane dhe programe pér zhvillimin e bujqesise dhe zhvilli-
min rural dhe jep mendim né lidhje me rezultatet e arritura
nga zbatimi i masave dhe instrumenteve pér zhvillimin e
bujgesise dhe zhvillimin rural,

- siguron komunikim té vazhdueshem ndermjet Mini-
strise dhe partnereve sociale dhe ekonomike t€ cilet jane t&
perfshire né zbatimin e masave dhe instrumenteve pér
zhvillimin e bujqesise dhe zhvillimin rural pér shkak té ar-
ritjes sé konsensusit pér ceshtje t&€ vecanta nga fusha e buj-
gesise dhe zhvillimit rural, ndersa vecanerisht nga fusha e
rregullimit té tregjeve bujgesore,

- i shqyrton dhe miraton programet vjetore pér punen e
grupeve té perhershme té nensektoreve dhe programe ope-
rative pér perkrahje teknike me interes té prodhimeve té
vecanta bujgesore ose grup prodhimesh,

- t'i ndjeke analizat e situatave dhe rekomandimet e in-
stitucioneve arsimore dhe shkencore, analizat pér zbatimin
e politikave nga fusha e bujgesise dhe zhvillimit rural dhe

- kryen edhe pune té€ tjera né lidhje me planifikimin dhe
zbatimin e gellimeve pér zhvillimin e bujgesise dhe zhvilli-
mit rural.

Puna e Keshillit

Neni 20
(1) Keshilli miraton Rregullore t& punes.
(2) Keshilli mban takime t€ rregullta sé paku njé here
né vit.
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Anetaresimi né Keshill

Neni 21

(1) Keshilli perbehet nga:

- kryetaret e grupeve té perhershme té nensektorit,

- nga njé perfagesues nga tre shoqatat mé t&¢ medha na-
cionale t&€ prodhuesve bujqesore sipas numrit t€ anetareve,

- nga njé perfagesues nga dy shoqatat mé t€ medha té
perpunuesve,

- nga njé perfaqesues nga odat ekonomike,

- nga njé€ perfaqesues nga institucionet e larta arsimore
dhe shkencore nga fusha e bujgesise,

- njé perfagesues nga shoqata e konsumatoreve,

- njé perfagesues nga shoqata e njesive té vetadmini-
strimit lokal dhe

- njé perfagesues nga shoqatat pér mbrojtjen e mjedisit
jetesor.

(2) Keshillin e udheheq Ministri.

(3) Anetaret e Keshillit nuk guxojne t€ jene nepunes
shteterore dhe mandati i tyre eshte né kohezgjatje prej dy
vitesh me t€ drejte té rizgjedhjes.

(4) Anetaret e Keshillit nga paragrafi (1), alinete 2 dhe
3 t€ ketij neni né detyrimisht jane perfagesues nga shoqatat
e evidentuara n€ Ministri né pajtim me nenin 24 t& ketij lig-

ji.
Grupet e perhershme té nensektorit

Neni 22

(1) Ministri formon grupe té perhershme té nensektorit
pér rregullimin e tregjeve bujqesore t€ prodhimeve té ve-
canta bujgesore ose grup prodhimesh.

(2) Grupet e perhershme té nensektorit i realizojne det-
yrat si vijon:

- japin mendime dhe gendrime pér ceshtje té cilat dalin
nga rregullimi i tregjeve bujqesore,

- kryen pune t€ mekanizmit konsultativ pér krijimin e
politikeve, planeve dhe programeve pér zhvillimin e tregje-
ve bujgesore sipas prodhimeve t€ vecanta bujgesore ose
grup prodhimesh,

- e perkrahin procesin e komunikimit t€ vazhdueshem
ndermjet pjesemarresve né tregjet bujqesore té€ prodhimeve
té vecanta bujqesore ose grupe prodhimsh né pikepamje té
ofertes, kerkeses dhe cmimeve pér prodhime bujgesore,

- promovojne harmonizim pér ceshtjet qé dalin nga rre-
gullimi i tregjeve bujqesore pér prodhime té vecanta bujqge-
sore ose grupe prodhimesh,

- 1 percaktojne sasite e ofertes dhe kerkeses dhe shtrir-
jes s€ cmimeve t& grumbullimit t&€ prodhimeve bujgesore
pér vitin prodhues rrjedhes ose sezonit prodhues, duke i
marre parasysh edhe porosite nga institucionet arsimore
dhe shkencore, dhe ia dorezon Keshillit mé sé voni deri né
prill té vitit kalendarik rrjedhes,

- propozojne zgjedhje pér tejkalimin e situatave té ca-
ktuara tregtare né anen e ofertes, kerkeses ose situates s¢
cmimeve dhe

- hartojne program operativ pér perkrahje teknike me
interes t&€ produkteve t€ vecanta bujqesore ose grupeve t&é
produkteve, mé sé voni deri mé 30 shtator né vitin rrjedhes
pér realizim né vitin e ardhshem.

(3) Grupet punuese té nensektorit mendimet dhe gen-
drimet i deklarojne né forme té€ konkluzionit.

(4) Grupet e perhershme té nensektorit formohen pér
produktet bujgesore ose grupe té produkteve si vijojne:

- kultura drithore,

- duhan dhe kultura t€ tjera industriale,

- qumesht,

- mish (vici, derri, dhensh, dhie dhe shpendesh),

- kllocka dhe veze,

- rrush dhe vere,

- peme,

- perime,

- mjalte dhe

- lule dhe drunj zbukurues.

(5) Grupi i perhersehm i nensektorit pér rrush dhe vere
gjate percaktimit t& sasive t& ofertes dhe kerkeses sé rrushit
t& veres, si dhe gjendjen e cmimeve do t'i kene parasysh
llojet e preferuara dhe té miratuara t& rrushit t& veres né
pajtim me Ligjin pér vere me permbajtje t€ preferueshme té
sheqerit pér grupe t€ llojeve té rrushit dhe até:

- 22 njesi t€ sheqerit pér grupin e pare,

- 20 njesi t&€ sheqerit pér grupin e dyte,

- 18 njesi t€ sheqerit pér grupin e trete dhe

- 16 njesi t€ sheqerit pér grupin e katerte.

(6) Grupet e perhershme té nensektorit formohen edhe
pér prodhime tjera bujqesore ose grupe prodhimesh.

(7) Puna e grupeve té perhershme t€ nensektorit zbato-
het nepermjet Programit vjetor pér pune té grupeve té per-
hershme t€ nensektorit i cili hartohet mé sé€ voni deri mé 30
nentor nga vitit rrjedhes pér realizimin né vitin e ardhshem.

(8) Grupet e perhershme té nensektorit miratojne Rre-
gullore té punes.

(9) Ministri e cakton formen dhe permbajtjen e progra-
mit vjetor pér punen e grupeve t€ perhershme té€ nensektorit
dhe t& programit operativ pér perkrahje teknike.

Anetaresimi né grupet e perhershme té nensektorit

Neni 23

(1) Grupi i perhershem i nensektorit perbehet nga ane-
tare me té drejte vote dhe anetaret me rol keshilledhenes pa
té drejte vote.

(2) Anetare me t€ drejte vote jane perfagesues té eme-
ruar té shoqates nga fusha e:

- prodhimit bujqgesor,

- perpunimit t& produkteve bujqesore dhe

- tregtise me produkte bujgesore.

(3) Anetare né rol keshilledhenes pa té drejte vote jane
nga njé perfagesues i emeruar nga:

- institucionet e larta arsimore nga fusha perkatese e
bujgesise,

- institucionet shkencore nga fusha perkatese e bujgesise,

- shoqata e konsumatoreve dhe

- Agjencia pér nxitjen e zhvillimit t€ bujqesise.

(4) Anetaret e grupit t& perhershem té nensektorit nga
paragrafi (2) i ketij neni detyrimisht jane perfagesues nga
partneret ekonomike t&€ evidentuar né Ministri né pajtim me
nenin 24 t€ ketij ligji, nese sé paku 200 anetare nga numri i
anetareve nga neni 24, paragrafi (3), pika a), perkatesisht
s€ paku tre anetare nga numri i anetareve nga neni 24, pa-
ragrafi (3), pikat b) dhe g) t& ketij ligji kryesisht merren me
prodhimin e produktit bujgesor perkates ose grupeve té
prodhimeve pér té cilat eshte formuar grup i perhershem i
nensektorit.

(5) Njé subjekt mund té€ emeroje mé s€é shumti kater
anetare né njé grup té perhershem t€ nensektorit.

(6) Me grupin e perhershem té€ nensektorit udheheq kr-
yetari.

(7) Kryetari zgjidhet nga radhet e anetareve t& grupit t&
perhershem t€ nensektorit me té drejte vote dhe me mandat
prej njé viti pa té€ drejte t& zgjedhjes sé njepasnjeshme. Krye-
tar i grupit t€ perhershem té nensektorit nuk mund té€ zgjidhet
person, 1 cili ka prejardhje nga sfera nga paragrafi (2) i ketij
neni nga e cila ka pasur prejardhje kryetari paraprak.

(8) Sekretar i grupit té perhershem té nensektorit eshte
anetari i grupit t& perhershem té nensektorit me t€ drejte
vote nga Ministria dhe eshte i emeruar nga ministri me ak-
tvendim té vecante. Sekretari i cakton mbledhjet e grupit t&
perhershem té nensektorit sipas iniciatives personale ose
me kerkese té kryetarit dhe kujdeset pér zbatimin e konklu-
zioneve.
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(9) Anetare té grupit t€ perhershem té nensektorit nuk
mund t€ jene nepunesit shteterore, pervec sekretarit dhe
perfagesuesve té Agjencise pér nxitjen e zhvillimit t& buj-
qgesise.

(10) Anetari i grupit t& perhershem t€ nensektorit i cili
eshte zgjedhur kryetar e mban té drejten e votes gjate ko-
hezgjatjes s€ mandatit. Pas skadimit t¢ mandatit kryetari
vazhdon me anetaresimin n€ grupin e perhershem té nense-
ktorit.

Evidenca e partnereve sociale dhe ekonomike

Neni 24

(1) Pér partneret sociale dhe ekonomike me té€ cilet ven-
doset dhe realizohet partneritet Ministria mban evidence.

(2) Partnere sociale dhe ekonomike pér té cilet mbahet
evidence n€ Ministri jane:

a) partnere sociale - shoqata t€ qytetareve té cilat jane
té themeluara pér avancimin e interesit sociale nga fusha e:

- mbrojtjes s€ mjedisit jetesor, agroekologjise dhe agro-
biodiverzitetit,

- mbrojtjes sé€ trashegimise natyrore, kulturore dhe tra-
dicionale té mjediseve rurale,

- mbrojtjes sé€ interesave dhe rolin e prodhuesve té rinj
bujgesor, ose prodhuesve bujqesor gra,

- promovimit té rolit t€¢ gruas rurale pér zhvillimin e
bujqgesise dhe mjediseve rurale,

- mbrojtjes s€ interesave t€ banoreve t€ mjediseve rurale
pér permiresimin e kualitetit t€ jetes s€ popullates rurale dhe

- mbrojtjes sé interesave t€ punetoreve né prodhimtari-
ne bujgesore.

b) partnere ekonomike - shoqata té qytetareve té cilat
jane té themeluara pér avancimin e interesave ekonomike
té prodhuesve bujgesore, perpunimin e produkteve bujqe-
sore ose tregtar me produkte bujgesore, kooperativa dhe
lidhje kooperativiste nga fusha e prodhimtarise bujqesore
dhe grupacione né kornizat e odave ekonomike nga fusha e
veprimtarise bujgesore dhe perpunimit t€ prodhimeve buj-
qesore.

(3) Partneret ekonomike nga paragrafi (2), pika b) té
ketij neni q¢€ t&€ evidentohen né Ministri duhet t'i plotesojne
kushtet plotesuese si vijon:

a) Pér shoqata t&€ prodhuesve bujgesore me numer t&
anetareve prej s€ paku 1000 ekonomive bujqgesore t& evi-
dentuara né RUEB,

b) Pér shoqata té perpunuesve ose tregtare me prodhi-
me bujgesore me numer té anetareve sé paku prej dhjete
personave juridike me veprimtari kryesisht t€ perpunimit
ose tregtise me produkte bujgesore,

v) Pér kooperativa dhe lidhje t€ kooperativave nga fus-
ha e prodhimtarise bujqesore t€ realizojne t€ ardhura vjeto-
re nga shitja e prodhimeve bujqgesore t€ anetareve té koope-
ratives sé paku prej 600 000 denaresh né vit dhe

g) Pér grupacionet né kornizat e odave ekonomike nga
fusha e bujqgesise me numer dhjete persona juridike t€ cilit
merren me veprimtari bujqesore, perpunim ose tregti me
prodhime bujqgesore.

(4) Menyren pér regjistrim dhe shlyerje nga evidenca
nga paragrafi (1) i ketij neni dhe dokumentacionin e ne-
vojshem e percakton ministri.

(5) Fushat nga paragrafi (2) i ketij neni né menyre t&
detyrueshme jane té theksuara n€ aktin themelues sé shoqa-
tes, statutin si dhe aktet pér pune.

Trupi ndermjet resoreve pér zhvillim rural

Neni 25
(1) Pér gellimet e krijimit té politikes integruese té
zhvillimit rural, Qeveria, me propozim té ministrit formon
Trup ndermjet resoreve pér zhvillim rural.

(2) Me Trupin ndermjet resoreve pér zhvillim rural ud-
heheq sekretari shteteror i Ministrise.

(3) Né Trupin ndermjet resoreve pér zhvillim rural
merr pjese nga njé perfagesues i:

1) Ministrive té:

- Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé Ujerave,

- Financave,

- Ekonomise,

- Vetadministrimit Lokal,

- Kultures,

- Punes dhe Politikes Sociale,

- Arsimit dhe Shkences,

- Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor dhe

- Transportit dhe Lidhjeve;

2) Sekretariatit pér Ceshtje Evropiane dhe

3) Agjencia pér:

- Perkrahje Financiare né Bujgesine dhe Zhvillimin Ru-
ral dhe

- Nxitjen e Zhvillimit t& Bujqgesise.

(4) Perfagesuesit e organeve té administrimit shteteror
dhe agjencive nga paragrafi (3) i ketij neni jane sekretare
shteteror dhe drejtore.

(5) Né punen e Trupit ndermjet resoreve pér zhvillim
rural sipas nevojes mund t€ perfshihen edhe perfagesues
nga organe té tjera t€ administrimit shteteror, agjenci, insti-
tucione ose partnere sociale dhe ekonomike.

(6) Trupi ndermjet resoreve pér zhvillim rural i shqyr-
ton dhe jep mendim pér dokumentet strategjike dhe progra-
met nga fusha e financave, ekonomise, vetadministrimit lo-
kal dhe zhvillimit rajonal, kultures, punes dhe politikes so-
ciale, arsimit dhe shkences, mjedisit jetesor dhe planifiki-
mit hapesinor, transportit dhe lidhjeve nga aspekti i1 zhvilli-
mit rural, identifikon ceshtje dhe probleme nga fusha e
zhvillimit rural, propozon zgjidhje, siguron pjesemarrje t&
koordinuar dhe ndermerr aktivitete t€ tjera té€ lidhura me
procesin e krijimit dhe koordinimit té politikes integruese
té zhvillimit rural.

(7) Trupi ndermjet resoreve pér zhvillim rural miraton
Rregullore t€ punes.

(8) Trupi ndermjet resoreve pér zhvillim rural realizon
mbledhje sé paku dy here né vit dhe e informon Qeverine
pér punen e vet sé paku njé here né vit mé sé voni deri mé
31 dhjetor.

Komiteti pér ndjekjen e programit shumevjecar pér
shfrytezimin e mjeteve financiare nga instrumenti pér
ndihme paraaderuese pér zhvillimin e bujqesise dhe
zhvillimin rural nga Unioni Evropian

Neni 26

(1) Pér gellimet e ndjekjes sé efikasitetit dhe kualitetit
té zbatimit t€ programit shumevjecar pér shfrytezimin e
mjeteve financiare nga instrumenti pér ndihme paraadruese
pér zhvillimin e bujqgesise dhe zhvillimin rural nga Unioni
Evropian, Qeveria me propozim t€ ministrit formon Komi-
tet pér ndjekjen e programit shumevjecar pér shfrytezimin
e mjeteve financiare nga instrumenti pér ndihme paraade-
ruese pér zhvillimin e bujqesise dhe zhvillimin rural.

(2) Dispozitat pér perberjen dhe numrin e anetareve t&é
Komitetit nga paragrafi (1) i ketij neni, rregullat dhe proce-
duarat pér punen e tij jane t€ percaktuara n€ pajtim me
marreveshjet nderkombetare té lidhura pér shfrytezimin e
mjeteve nga ndihma paraaderuese e Unionit Evropian.

IV. POLITIKA PER RREGULLIMIN DHE PERKRAH-
JEN E TREGJEVE ME PRODUKTE BUJQESORE

Politika pér rregullimin dhe perkrahjen e tregjeve me
produkte bujgesore

Neni 27
(1) Politika pér rregullimin dhe perkrahjen e tregjeve
me produkte bujgesore zbatohet nepermjet masave si vijon:
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- rregullim i kushteve dhe menyren e kryerjes sé tregti-
se me produkte bujgesore me gellim té ruajtjes sé kushteve
konkurruese dhe marredhenieve kontraktuese né procesin e
vleres sé shtuar dhe

- perkrahje tregtare me gellim té tejkalimit t& crregulli-
meve t€ tregut dhe sigurimin e stabilitetit t& t¢ ardhurave té
produkteve bujgesore.

(2) Masat e perkrahjes tregtare nga paragrafi (1), aline-
ja 2 t& ketij neni jane:

1) masat investuese;

2) masat pér nxitjen e konsumit dhe

3) masat pér mbrojtjen e tregut.

Garancite financiare

Neni 28

(1) Subjektet me té cilat kane té bejne masat pér rregul-
limin dhe perkrahjen e tregjeve me prodhime bujgesore
nga pjesa IV e ketij ligji, me kerkese t€ Ministrise, mund té
japin garanci financiare dhe 1loj tjeter t€ garancive pér plo-
tesimin e kushteve té caktuara t€ lidhura me masat pér rre-
gullimin e tregjeve té produkteve bujgesore.

(2) Nese obligimi pér shkak té té cilit eshte dhene ga-
rancia financiare dhe lloj tjeter i garancise nga paragrafi 1 i
ketij neni plotesohet, depoziti kthehet.

(3) Llojin e garancise dhe lartesine e garancise financi-
are dhe llojit tjeter t&€ garancise nga paragrafi 1 i ketij neni
e percakton ministri.

1. Rregullimi i kushteve dhe menyra e kryerjes
sé tregtise me produkte bujgesore

Tregtia me produkte bujgesore

Neni 29
(1) Tregtia me produkte bujqesore kryhet né kushte dhe
menyre nga nenet 30, 31, 32, 33, 34, 35 dhe 36 té ketij ligji.
(2) Pér gjithcka gé nuk eshte rregulluar me kete ligj
vlejne dispozitat nga Ligji pér tregti, Ligji pér marredhenie
obliguese dhe Ligji pér dogana.

Shitja e produkteve bujqesore

Neni 30

(1) Shitja e produkteve bujgesore mund té kryhet drejt-
perdrejt nga ekonomia bujgesore, né tregjet me pakice dhe
shumice, nga shitjet né tezge levizese, shitjet né panaire,
shitjet nepermjet internetit, shitjet né vende pér grumbullim
(né tekstin e metejme: gendra grumbullimi), shitjet né ven-
det e grumbullimit dhe shitjet né tregjet pér bageti.

(2) Shitjen nga paragrafi (1) i ketij neni mund ta kryejne:

- ekonomite bujgesore,

- shogerite tregtare me veprimtari paresore prodhim té
produkteve bujqgesore dhe tregti me produkte bujgesore,

- kooperativat bujqesore me veprimtari paresore prod-
him t€ produkteve bujgesore,

- kooperativa bujgesore me veprimtari paresore tregti
me produkte bujqesore dhe

- organizata t€ prodhuesve.

(3) Nga prona bujqesore mund té shiten produkte buj-
qesore t&€ prodhuara nga ekonomia bujqesore dhe produkte
nga veprimtaria plotesuese e ekonomise bujgesore t€ dedi-
kuara pér konsum t€ fundit.

(4) Shitjen e produkteve bujgesore nga prona bujqesore
mund ta beje bartesi i ekonomise bujqesore ose personi i
cili eshte anetar i ekonomise familjare bujqesore dhe i cili
eshte i autorizuar nga bartesi i ekonomise bujgesore.

(5) Shitja nga ekonomia familjare bujgesore behet nén
kushtet e percaktuara nga neni 83 i ketij ligji.

Grumbullimi i produkteve bujqesore

Neni 31

(1) Grumbullimi i produkteve bujqesore, pervec duha-
nit behet edhe né forme té tregtise me shumice, grumbulli-
mit pér perpunimin e produkteve bujqesore dhe grumbulli-
mi pér nevoja personale nese behet né vendin e grumbulli-
mit n€ pajtim me dispozitat e ketij ligji, ndersa pér gjithe
at€ q€ nuk eshte e rregulluar né kete ligj, né pajtim me Lig-
jin pér tregti.

(2) Grumbullim t€ prodhimeve bujgesore mund té bej-
ne vetem persona juridike t€ cilet jane té regjistruar pér
perpunimin e produkteve bujgesore dhe persona juridike té
regjistruar né Regjistrat e grumbulluesve té€ produkteve
bujgesore q¢ mbahet né Ministri.

(3) Grumbullimi i produkteve bujgesore behet vetem né
vendet e grumbullimit t€ caktuara nga grumbulluesi t€ cilat
i plotesojne kushtet né pajtim me nenet 31, 32, 33 dhe 34 t&
ketij ligji dhe pér té cilat e ka njoftuar Ministrine né afat s¢
paku prej 30 ditesh para fillimit t€ grumbullimit né vendin
e parapare t€ grumbullimit.

(4) N€ ¢do vend t€ grumbullimit detyrimisht theksohen
cmime pér ¢do kategori t€ kualitetit t& produkteve bujqeso-
re t€ cilat jane lende e grumbullimit dhe até s€ paku 10 dite
para fillimit té grumbullimit t€ produkteve bujgesore.

(5) Grumbullimi behet me marreveshje me shkrim pér
vitin e prodhimit t€ lidhur pér minimum 50% nga sasite e
realizuara, sé paku 45 dite para kryerjes s¢ grumbullimit
dhe marreveshje me shkrim té€ lidhur n€¢ vendin e grumbul-
limit pér sasite e mbetura, né forme dhe permbajtje né paj-
tim me nenin 32 t& ketij ligji.

(6) Krahas kushteve nga paragrafet (2), (3) dhe (4) t&
ketij neni grumbulluesit duhet t’i plotesojne edhe kushtet si
vijojne:

- t€ kene madhesi perkatese t€ personit juridik dhe shi-
fer t€ veprimtarise,

- t€ kene likuidim né kuptimin e mjeteve financiare né
disponim pér grumbullimin e produkteve bujgesore,

- solvence né kuptimin e obligimeve té shlyera pér
grumbullimin e produkteve bujgesore,

- té disponojne me objekte perkatese pér ndermarrje,
klasifikim, magazinim dhe ruajtje t& produktit bujqesor dhe
pajisjes dhe

- t& kene lidhur marreveshje pér tregeti me shumice t&é
produkteve bujqgesore t€ grumbulluara nese grumbullimin e
kryejne persona juridike té cilet jane regjistruar pér kryerje
té tregtise me produkte bujgesore.

(7) Kushtet mé té peraferta nga paragrafet (3) dhe (6) i
ketij neni i percakton ministri.

(8) Grumbulluesi obligohet ¢ mé sé voni deri mé 31
mars né vitin rrjedhes, t'i dorezoje Minisstrise té dhena pér
sasite e planifikuara pér grumbullimin e produkteve bujqe-
sore deri mé 31 mars té€ vitit t&€ ardhshem, si dhe té dhena
pér grumbullimin e realizuar pér vitin paraprak.

(9) Llojin e t&€ dhenave nga paragrafi (8) i ketij neni,
menyren e dorezimit, formen dhe formularin pér dorezim i
percakton ministri.

Forma dhe permbajtja e marreveshjes pér
grumbullimin e produkteve bujqesore

Neni 32

(1) Marreveshja pér grumbullimin e produkteve bujqe-
sore (n€ tekstin e metejme: marreveshja) lidhet né forme
me shkrim.

(2) Marreveshjanga paragrafi (1) i ketij neni vecane-
risht permban:

- llojin e produktit dhe kualitetit,

- cmimin dhe sasine e produkti,

- kohezgjatjen e marreveshjes,
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- lokacionin dhe kohen e dorezimit t& lendes s€ marre-
veshjes,

- menyren dhe afatin e pageses dhe

- dispozita pér nderprerjen dhe prishjen e marreveshjes.

(3) Marreveshja ka t€ beje me njé ose mé shume produ-
kte bujqgesore.

(4) Pagesen e produkteve t€ grumbulluara bujgesore
grumbulluesi obligohet g€ ta beje né afat prej 30 ditesh nga
dita e grumbullimit, perkatesisht dorezimit t€ produktit
bujgesor né€ gendrat e grumbullimit.

(5) Me perjashtim nga paragrafi (4) i ketij neni, marre-
veshja mund té parashikoje pagese avance me pagesen e
mbetjes nga vlera e produktit mé s€ voni deri 180 dite nga
dita e blerjes ose pagese té mjeteve né lartesi deri 20% nga
vlera e produktit né afat prej 20 ditesh nga dita ¢ grumbul-
limit dhe afat t€ pageses sé mbetjes s€ vleres jo mé gjate se
180 dite nga dita e grumbullimit.

(6) Marreveshja perpilohet né pese ekzemplare nga té
cilet njé ekzemplar detyrimisht i dorezohet Ministrise ne-
permjet njesive territoriale t&€ Ministrise né afat prej tete di-
tesh nga dita e lidhjes s€ marreveshjes.

(7) Grumbulluesi obligohet qé ta njoftoje Ministrine
pér ¢do ndryshim t€ dispozitave nga marreveshja né€ afat jo
mé té gjate se tete dite nga ndryshimi i bere.

(8) Ndryshim t&€ marreveshjes nga paragrafi (1) 1 ketij
neni palet e marreveshjes mund t€ bejne mé sé voni dhjete
dite para dorezimit té produktit nga marreveshja.

(9) Prodhuesi nuk guxon té lidhe marreveshje pér sasite
e produktit t€ dhene bujgesor pér té cilat ka lidhur marre-
veshje me grumbullues tjeter.

(10) Nese cmimi nga paragrafi (2) i ketij neni caktohet
si shtrirje ¢ cmimit minimal dhe maksimal, shuma e shtrir-
jes sé cmimit t€ kontraktuar llogaritet si:

- 40% nga cmimi minimal pér cmime minimale deri né
10 denare pér njesi prodhimi,

- 30% nga cmimi minimal pér cmime minimale nga 10
deri 20 denare pér njesi prodhimi dhe

- 20% nga cmimi minimal pér cmime minimale mbi 20
denare pér njesi prodhimi.

(11) Shuma e sakte e cmimit nga paragrafi (10) i ketij
neni percaktohet mé sé voni né diten e grumbullimit t& pro-
dukteve bujgesore n€ suaza t€ shtrirjes s€ kontraktuar duke
pasur parasysh cmimin e tregut t€ produktit.

(12) NE rast kur cmimi i tregut eshte mé i larte se cmi-
mi maksimal n€ suazat e shtrirjes s€ kontraktuar, cmimi
grumbullues eshte maksimal né shtrirjen e kontraktuar.

(13) Né rast kur cmimi i tregut eshte mé i ulet se cmimi
minimal né suazat e shtrirjes minimale, cmimi grumbullues
eshte minimal né shtrirjen e kontraktuar.

(14) Cmimi i tregut eshte cmimi i produkteve bujqesore
té tregjeve né Republiken e Magedonise pér té cilin mbahet
evidence né Ministri né pajtim me sistemin informativ té
tregut bujgesor.

Regjistrimi né Regjistrin e grumbulluesve

Neni 33

(1) Ministria vendos dhe mban Regjister t&€ grumbullue-
sve t€ produkteve bujgesore, pervec duhanit.

(2) Pér regjistrim né Regjistrin nga paragrafi (1) i ketij
neni paragqitet kerkese pér regjistrim né Ministri.

(3) Kerkesa nga paragrafi (2) i ketij neni parashtrohet
né formular t&é percaktuar me dokumentacion té nevojshem
shogerues pér deshmine e plotesimit t€ kushteve nga neni
311 ketij ligji.

(4) Formularin e kerkeses dhe dokumentacionin e ne-
vojshem shoqerues nga paragrafi (3) i ketij neni i percakton
ministri.

(5) Né rast kur kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni
eshte e paplote dhe e paqarte, kerkuesi né forme té shkruar
njoftohet pér parregullsite dhe i percaktohet afat prej 15 di-
tesh pér menjanimin e parregullsive.

(6) Nese né afatin e percaktuar nga paragrafi (5) i ketij
neni, kerkuesi nuk i menjanon parregullsite, kerkesa do té
refuzohet.

(7) Pas percaktimit t& plotesimit t& kushteve nga neni
31 i ketij ligji, ministri miraton aktvendim pér regjistrim né
Regjistrin nga paragrafi (1) i ketij neni.

(8) Aktvendimi nga paragrafi (7) i ketij neni miratohet
meé sé voni né afat prej 30 ditesh nga pranimi i kerkeses.

(9) Organi kompetent pér mbikeqyrje inspektuese i ke-
tij ligji, pas regjistrimit t& grumbulluesve né Regjister, ¢do
vit né periudhen nga 1 deri 31 maj, e percakton plotesimin
e kushteve nga neni 31 i ketij ligji nga ana e grumbulluesve
té regjistruar.

Menyra e mbajtjes sé Regjistrit té grumbulluesve té
produkteve bujgesore

Neni 34

(1) Regjistri i grumbulluesve té produkteve bujqesore
mbahet né forme elektronike dhe i permban té dhenat nga
kerkesa pér regjistrim nga nenet 31 dhe 33 té ketij ligji.

(2) Krahas t€ dhenave nga paragrafi (1) i ketij neni, né
Regjister detyrimisht regjistrohen té gjitha ndryshimet e
gjendjes sé regjistruar.

(3) Pér ndryshimet nga paragrafi (2) i ketij neni, grum-
bulluesit e regjistruar obligohen qé ta njoftojne Ministrine
né afat prej 15 ditesh nga dita e ndodhjes sé¢ ndryshimit.

Shlyerja nga Regjistri i grumbulluesve té produkteve
bujqesore

Neni 35

(1) Ministri, me aktvendim i shlyen grumbulluesit e
regjistruar nga Regjistri 1 nenit 33 t& ketij ligji né rastet si
vijojne:

- me kerkesen me shkrim nga organi menaxhues té
grumbulluesit t€ regjistruar,

- gjate publikimit té likuidimit ose procedures sé hapur
té falimentimit,

- nese percaktohet se grumbulluesi eshte i regjistruar né
baze t€ té dhenave té pasakta dhe

- kur do t€ pushoje s€ plotesuari kushtet nga neni 31 i
ketij ligji.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni
grumbulluesi ka t€ drejte ankese te Komisioni i shkalles sé&
dyte né Qeverine ¢ Republikes s¢ Magedonise kompetent
pér zgjidhjen puneve administrative t€ shkalles s¢ dyte nga
fusha e bujqesise, pylltarise dhe ekonomise bujgesore.

(3) Pas aktvendimit té plotfugishem nga paragrafi (1) i
ketij neni, grumbulluesi shlyhet nga Regjistri i grumbullue-
sve.

Regjistri i transportuesve té produkteve té vecanta
bujqesore

Neni 36

(1) Personat juridike té cilet transportojne produkte té
vecanta bujgesore (né tekstin e metejme: transportues) me
gellim gé t’i shesin né forme origjinare, t€ perpunuar né
menyre plotesuese ose t€ perpunuar regjistrohen né regji-
strin e transportuesve t€ produkteve té vecanta bujqesore.

(2) Kushtet pér regjistrim né regjistrin e transportuesve
té produkteve t€ vecanta bujgesore jane:

- t€ kene madhesi perkatese t€ personit juridik dhe shi-
fer té veprimtarise,

- solvence né kuptim t€ obligimeve t€ shlyera pér
grumbullimin e produkteve bujqesore,

- té disponojne me objekte perkatese pér ndermarrje,
klasifikim, magazinim dhe ruajtje t€ produktit bujqesor dhe
pajisjes dhe
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- t€ kene marreveshje té lidhura pér shitjen e produkte-
ve bujgesore t€ transportuara nese nuk jane té€ dedikuara
pér perpunimin e vet.

(3) Mé kerkesen e Ministrise, krahas kushteve nga pa-
ragrafi (2) i ketij neni, transportuesit e produkteve té ve-
canta bujqesore duhet t€ dorezojne deshmi pér likuidim né
pune né forme t€ garancive bankare.

(4) Kushtet nga paragrafet (2) dhe (3) t€ ketij neni mé
afersisht i percakton ministri.

(5) Procedura pér regjistrim, menyre té evidentimit dhe
shlyerjes nga regjistri i transportuesve t€ produkteve té ve-
canta bujqgesore kryhet né pajtim me nenet 33, 34 dhe 35 t&
ketij ligji.

(6) Qeveria me propozim t€ ministrit i percakton pro-
duktet e vecanta bujqesore nga paragrafi (1) i ketij neni.

2. Masat pér stabilizimin e tregjeve té produkteve
bujqesore

Masat intervenuese

Neni 37

(1) Masat intervenuese jane t€ dedikuara pér stabilizi-
min e tregjeve t€ produkteve bujqesore dhe mund t& zbato-
hen kur ndodh crregullim ndermjet ofertes dhe kerkeses sé
tregut t€ vendit té produkteve bujqgesore.

(2) Masat nga paragrafi (1) i ketij neni mund té realizo-
hen nepermjet:

- grumbullimit intervenues dhe

- perkrahjes pér magazinim.

(3) Masat nga paragrafi (2) i ketij neni kane t€ bejne me
grurin nga prodhimi vendor.

(4) Qeveria me propozimin e ministrit mund té caktoje
edhe produkte tjera bujgesore me té cilat kane t€ bejne ma-
sat nga paragrafi (2) i ketij neni.

Grumbullimi intervenues

Neni 38

(1) Pér shkak stabilizimit dhe rregullimit té tregut me
grure, ndersa pér nevojat e rezervave t€ mallrave, nén
kushte dhe procedure t€ percaktuara me kete ligj behet
grumbullim intervenues i grurit.

(2) Grumbullimi intervenues mund t€ behet vetem me
grure i cili eshte i prodhuar né¢ Republiken e Maqedonise
dhe qé i ploteson kushtet dhe kriteret pér grumbullim inter-
venues t€ percaktuara me kete ligj.

Organi kompetent

Neni 39

(1) Zbatimin e grumbullimit intervenues t€ grurit e bén
ministria, nepermjet Agjencise dhe Agjencise pér Rrezerva
té Mallrave.

(2) Agjencia e zbaton proceduren pér zgjedhje té ofrue-
sve t€ pranueshem, né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

(3) Agjencia pér Rezerva té Mallrave lidh marreveshje
pér blerje té€ grurit me ofruesit e zgjedhur nga paragrafi (2)
i ketij neni.

Cmimi intervenues

Neni 40

(1) Furnizimi nga neni 39, paragrafi (3) i ketij ligji be-
het sipas cmimit intervenues.

(2) Qeveria, me propozimin e Ministrise, ¢ percakton
lartesine e cmimit intervenues té grurit né suazat e shpenzi-
meve mesatare prodhuese pér prodhim té njé kilogram gru-
ri pér sezonin e dhene prodhues.

(3) Cmimi i tregut eshte cmim grumbullues mesatar
mujor i grurit né tregjet né Republiken e Magedonise i cili
rregullohet né pajtim me sistemin informativ t€ tregut buj-
qgesor.

(4) Nese cmimi i tregut t€ grurit eshte mé i larte se
shpenzimet mesatare prodhuese, nuk behet grumbullim in-
tervenues.

(5) Shpenzimet mesatare prodhuese percaktohen né ba-
ze t€ t€ dhenave nga rrjeti i t€ dhenave t& kontabilitetit t&
ekonomive bujgesore.

(6) Dallimi ndermjet cmimit intervenues dhe cmimit té
tregut pér grurin e grumbulluar sigurohet me programet
nga neni 7, paragrafi (3) i ketij ligji.

Shpalljet dhe ofertat pér grumbullim intervenues

Neni 41

(1) Agjncia pér Perkrahje Financiare t& Zhvillimit Buj-
gesor dhe Rural, me kerkesen e Agjencise pér Rezerva t&
Mallrave publikon shpallje pér grumbullimin e ofertave pér
grumbullim intervenues t€ grurit.

(2) Shpallja publike detyrimisht permban:

- llojin dhe kualitetin e grurit,

- sasine grumbulluese t€ grurit i cili do t€ grumbullohet,

- kushte té cilat duhet t'i plotesojne ofruesit n€ lidhje
me formen organizuese dhe madhesine e kapaciteteve
prodhuese,

- kriteret pér zgjedhje t€ ofruesve t& pranueshem,

- vendin e magazinave,

- dokumentacionin e nevojshem,

- menyren dhe afatin e dorezimit t€ ofertes dhe

- té dhena tjera té nevojshme.

Kushtet

Neni 42

(1)TE drejte t€ pjesemarrjes né shpalljen nga neni 41 1 ketij
ligji kane ekonomite bujqesore t€ regjistruar né RUEB.

(2) Ekonomite bujgesore mund t’i ofrojne vetem sasite
e grurit t&€ prodhuar personal né siperfaget e paraqitura né
RUEB pér sezonin e dhene prodhues.

(3) Sasia minimale e cila mund t€ ofrohet nga njé ofru-
es eshte 10 000 kilogram, ndersa sasia maksimale eshte 50
000 kilogram grure.

(4) Kriter né baze t& t€ cilit do té behet zgjedhja e ofru-
esve t€ pranueshem eshte koha e paraqitjes sé ofertes sé
plote.

(5) NE rast t€ numrit mé té madh té ofertave t& pranu-
eshme nga sasite e shpallura, zgjedhet oferta e ofruesve té
cilet mé pare kane paraqitur kerkese té€ plote n€ suaze té
afatit pér paraqitje.

Procedura pér zgjedhje dhe njoftim pér ofertat e
grumbullimit intervenues

Neni 43

(1) Drejtori i Agjencise miraton aktvendim pér zgjedh-
jen e ofruesve t€ pranueshem sipas shpalljes sé konkursit
publik.

(2) Aktvendimi nga paragrafi (1) i ketij neni detyri-
misht permban emrin dhe mbiemrin e ofruesit, adresen e
ofruesit dhe sasine e drithit pér grumbullimin intervenues.

(3) Kunder aktvendimit t& drejtorit t&€ Agjencise, ofrue-
si 1 pakenaqur ka t& drejte ankese te Komisioni i Qeverise
s€ Republikes s¢ Maqedonise pér zgjidhje me procedure
administrative né shkallen e dyte nga sfera e bujqgesise,
pylltarise dhe ekonomise s€ ujerave.

(4) Pas perfundimit t€ Aktvendimit nga paragrafi (1) i
ketij neni, Agjencia pér rezerva t€ mallrave lidh marrevesh-
je pér furnizimin e drithit me ofruesit e zgjedhur t€ drithit
pér grumbullimin intervenues.
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Mbeshtetja pér magazinim

Neni 44

(1) Mbeshtetje pér magazinim domethene sigurim i cmi-
mit mé t€ ulet pér magazinimin ose mbulimin e shpenzimeve
pér magazinimin e produkteve t& caktuara bujgesore.

(2) Proceduren pér ndarjen e ndihmes financiare nga
paragrafi (1) i ketij neni dhe dokumentacionin e nevojs-
hem, shfrytezuesit, lartesine e ndihmes, kushtet pér maga-
zinim dhe llojin dhe kualitetin e produkteve e percakton
Qeveria me propozimin e Ministrise.

Masat pér nxitjen e konsumit

Neni 45

(1) Masat pér nxitjen e konsumit t€ pemeve dhe peri-
meve t€ fresketa, qumeshtit dhe produkteve t€ qumeshtit
jane dedikuar pér permiresimin e kualitetit t€ ushqimit t&
personave nén 18 vjet, personave t€ ekspozuar né rrezige
sociale pér shendetin dhe rreziqe nga varferia, té perfshire
né sistemin shteteror arsimor, shendetesor dhe social.

(2) Masat pér nxitjen e konsumit t€ pemeve dhe peri-
meve t€ fresketa dhe qumeshtit dhe produkteve t€ qumesh-
tit jane:

- grumbullimi 1 pemeve dhe perimeve té€ fresketa té
prodhuara né Republiken e Magedonise dhe

- paketimi dhe shperndarja e produkteve t€ grumbulluara.

(3) Pér realizimin e gellimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni, Qeveria me propozim t€ ministrit, miraton program
pér nxitjen e konsumit t€¢ pemeve dhe perimeve t€ fresketa
dhe qumeshtit dhe produkteve t& qumeshtit.

(4) Programi nga paragrafi (3) i ketij neni permban:

- llojin dhe kualitetin e produktit,

- sasite e produktit,

- afatet pér realizimin e masave nga paragrafi (2) i ketij
neni,

- mjetet financiare t€ nevojshme pér realizimin e masa-
ve nga paragrafi (2) i ketij neni dhe

- konsumatoret nga paragrafi (1) i ketij neni.

(5) Proceduren e grumbullimit, paketimit dhe shpern-
darjes sé€ produkteve t&€ grumbulluara e zbaton Agjencia, né
pajtim me Ligjin pér furnizim publik.

(6) Produktet e furnizuara né pajtim me paragrafin (5)
té ketij ligji, pa kompensim, me marreveshje ua shperndan
konsumatoreve té€ percaktuar né programin nga paragrafi
(4) 1 ketij neni.

2. Masat pér mbrojtjen e tregut
Masat e vecanta

Neni 46

(1) Gjate rrezikut nga crregullimet serioze té tregut me
produkte bujgesore, té cilat mund t'i rrezikojne gellimet e
politikes nacionale té bujqesise, Qeveria mund t&é zbatoje
masa t€ vecanta pér mbrojtjen e tregut né periudhen derisa
nuk kalon crregullimi ose rreziku nga crregullimi i tregut.

(2) Masat e vecanta pér mbrojtjen e tregut jane:

- percaktimi i detyrimeve importuese plotesuese mbi
cmimin minimal né kufi dhe

- lidhja e sasive t&€ produkteve té caktuara bujgesore
gjate importit me grumbullimin e produkteve bujgesore té
prodhuara né Republiken e Magedonise.

(3) Cmimin minimal n€ kufi nga paragrafi (2), alineja 1
e ketij neni e percakton Qeveria, me propozimin e Mini-
strise s€ Financave pér produktet e vecanta bujgesore né
kushtet e crregullimit té tregut t€ brendshem .

(4) Qeveria me propozimin e ministrit i percakton pro-
duktet dhe relacionin e sasise nga paragrafi (2), alineja 2 e
ketij neni.

V. POLITIKA E PAGESAVE TE DREJTPERDREJTA
Pagesat e drejtperdrejta

Neni 47

(1) Pagesat e drejtperdrejta jane mase pér perkrahjen e
té ardhurave t€ ekonomise bujqesore.

(2) Pagesat e drejtperdrejta u paguhen ekonomive buj-
gesore dhe até pér siperfagen e tokes bujgesore, njesine e
produktit bujgesor dhe koke kafshe.

(3) Lartesia e pagesave té drejtperdrejta nga paragrafi (2)
i ketij neni percaktohet varesisht nga lloji i kultures, lloji,
klasa dhe kualiteti i produktit bujqesor dhe lloji i kafshes.

(4) E drejta e pageses sé drejtperdrejte mund té kufizo-
het me dispozicionin e siperfages minimale t€ tokes bujqe-
sore dhe /ose numrit minimal t€ kokeve t&€ kafsheve
dhe/ose njesise minimale t€ produktit bujqesor nga ana e
konsumatoreve nga neni 14 i ketij ligji.

(5) Shuma maksimale e pagesave t& drejtperdrejta pér
konsumator mund té kufizohet varesisht nga madhesia e si-
perfages sé tokes bujgesore, njesise sé produktit bujgesor
dhe numrit té kokeve té kafsheve me té cilat disponon kon-
sumatori.

(6) Kriteret mé té peraferta nga paragrafet (2), (3) dhe
(4) t€ ketij neni, konsumatoret nga neni 14 i ketij ligji sipas
masave t€ vecanta, shumat maksimale nga paragrafi (5) i
ketij neni dhe menyren e pageses s€ drejtperdrejte, ¢do vjet
i percakton Qeveria me propozimin e ministrit.

Sistemi integrues pér administrim dhe kontroll

Neni 48

(1) Zbatimi i masave té pageses sé drejtperdrejte mund
té kryhet nepermjet sistemit integrues t€ administrimit dhe
kontrollit (né tekstin e metejme: (SIAK) i cili mundeson
funksionim té€ harmonizuar dhe kembim t€ papengueshem
té t€ dhenave ndermjet ketyre elementeve té sistemit:

- baze kompjuterike e t&¢ dhenave nga kerkesat pér pa-
gesat e drejtperdrejta té ekonomise bujgesore pér vitin rr-
jedhes dhe sé paku pér kater vitet e meparshme,

- sistem pér identifikimin e parcelave té tokes, i cili fun-
ksionon né nivelin e parceles referente, t€¢ vendosur né€ baze
té hartes, dokumenteve t€ kadastrit ose ndonje tjeter doku-
ment hartografik, dhe perdorimi i t€ cilit mundesohet sipas
teknologjise s€ sistemit t€ kompjuterizuar gjeografik infor-
mativ, duke perfshire ortoincizimet ajrore dhe hapesinore me
saktesi t& homogjenizuar, standarde dhe t€ garantuar s€ paku
ekuivalente me hartografine né permasa 1:10 000;

- sistem pér identifikimin dhe regjistrimin e sé drejtes
té pageses s¢ drejtperdrejte, i cili mundeson verifikimin e
sé drejtes t€ pageses s€ drejtperdrejte t€ ekonomise bujqe-
sore dhe kontrolle t€ kryqezuara me t€ dhenat nga kerkesa
pér pagesa t& drejtperdrejte dhe nga sistemi pér identifiki-
min e parceles s€ tokes né vitin rrjedhes dhe sé paku kater
vitet e meparshme,

- sistem pér identifikimin dhe regjistrimin e kafsheve, i
cili mundeson té€ dhena pér gjendjen e numrit t€ kafsheve
sipas rasave dhe llojeve,

- kerkesa pér pagesa té drejtperdrejta,

- sistem kontrollues pér percaktimin e harmonizimit t&
té dhenave nga kerkesa me kushtet pér shperndarjen e pa-
gesave té drejtperdrejta dhe

- sistem unik pér kontrollin e identitetit t&€ ¢do bartesi
té ekonomise bujgesore i cili parashtron kerkese pér pagesa
té drejtperdrejta.

(2) Administrimi i masave t&é pagesave té drejtperdrejta
perfshin procedura pér:

- parashtrimin e kerkeses pér pagesa té drejtperdrejta
né pajtim me kushtet e caktuara,
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- kontrollime administrative dhe kontrolle té t€ gjitha
kerkesave pér pagesa t€ drejtperdrejta, si dhe kontroll né
vendin e ngjarjes 1 cili nxirret n€ ekzemplarin e ekonomise
bujgesore né baze té planit zgjedhor,

- miratim t& lejes pér pagesa t€ drejtperdrejta,

- llogaritje t€ lartesise s€ pagesave t€ drejtperdrejta dhe

- pagese dhe/ose kthim t& pagesave t€ drejtperdrejta.

(3) Pér zbatimin e pagesave té drejtperdrejta, varesisht
nga lloji i masave zbatohen njé ose mé shume elemente t&
SIAK-ut.

(4) Menyren e funksionimit t&€ STAK-ut dhe kembimin
e ndersjelle t€ t& dhenave, si dhe formen, permbajtjen dhe
menyren ¢ mbajtjes s€ regjistrave dhe bazave té té dhenave
perkatese i percakton ministri.

(5) Menyren e funksionimit té elementeve t€ SIAK-ut né
kompetence t€ Agjencise 1 percakton drejtori i Agjencise.

(6) Elementet e SIAK-ut mund té shfrytezohen edhe
pér realizimin e masave tjera nga mbeshtetja politike e
zhvillimit bujqesor dhe rural.

Pershtatja e kryqezuar pér pagesat e drejtperdrejta

Neni 49

(1) Pagesat e drejtperdrejta mund t€ kushtezohen me
plotesimin e kerkesave t€ detyrueshme ose me kushtet e
lidhura me mbrojtjen e mjedisit jetesor, shendetin e njerez-
ve, kafsheve dhe bimeve dhe mireqenien e kafsheve, si dhe
me plotesimin e kushteve t& vecanta minimale pér praktike
té mire bujgesore dhe mbrojtje t€ mjedisit jetesor t& perca-
ktuara n€ pajtim me ligjin (n€ tekstin e metejme: pershtatja
e kryqezuar).

(2) Né baze té karakteristikave specifike né lidhje me
kushtet tokesore dhe klimatike, sistemet ekzistuese t&é pro-
duktit bujqesor, shfrytezimin e tokes bujgesore, mbjelljet
alternative t€ kulturave, praktiken e prodhimtarise bujqeso-
re dhe strukturen e ekonomise bujgesore, ministri perca-
kton dhe shpall listen e kushteve té€ vecanta minimale pér
praktike t& mire bujqesore dhe mbrojtjen e mjedisit jetesor
nga paragrafi (1) i ketij neni t€ cilat mund t€ kene t& bejne
né nivel nacional ose rajonal.

(3) Percaktimi i plotesimit t€ kerkesave ose kushteve t&
detyrueshme dhe kushteve té vecanta minimale nga para-
grafi (1) i ketij neni kryhet nepermjet kontrolleve n€ vendin
e ngjarjes me perdorimin e sistemeve administrative dhe
kontrolluese nga neni 48 i ketij ligji.

Kerkesa pér pagesa té drejtperdrejta

Neni 50

(1) Kerkesa pér pagesa t€ drejtperdrejta parashtrohet
¢do vit nga ana e bartesit t€ ekonomise bujqesore, dhe i
permban grupet e t€ dhenave té nevojshme pér vleresimin e
pranimit t& kerkeses nga aspekti i plotesimit té kushteve té
percaktuara, si vijon:

- t&€ dhena té pergjithshme pér bartesin ¢ ekonomise
bujgesore dhe llojin e masave té pagesave té drejtperdrejta,

- identifikim pér t€ gjitha parcelat e tokes dhe numrin e
mbeltimeve shumevjecare me lokacionin e tyre hapesinore
né material grafik dhe shfrytezimin e tokes bujgesore,

- numrin dhe llojin e kafsheve dhe

- t€ dhena tjera qé kerkohen me masat e pagesave té
drejtperdrejta.

(2) Kerkesa pér pagesa té drejtperdrejta mund t€ para-
gese edhe pjese nga kerkesa e vetme me t€ cilen do té
perfshihen edhe llojet tjera té mbeshtetjes sé zhvillimit buj-
gesor dhe rural.

(3) Kerkesa pér pagesa té drejtperdrejta né teresi ose
pjese t€ saj mund té terhiget, ndryshohet ose plotesohet si-
pas formes sé shkruar nga ana e parashtruesit mé s€ voni né
afat prej 30 ditesh nga dorezimi, pervec nese bartesi i eko-
nomise bujgesore tani mé eshte informuar nga ana e Agjen-
cise pér gellimin e kryerjes s€ kontrollit né vendin e ngjar-
jes, ose pér ekzistimin e parregullsise n€ kerkese.

Zvogelimi ose perjashtimi i pagesave té drejtperdrejta
né rast té¢ mosharmonizimit me kushtet e kerkeses

Neni 51

(1) Nese né proceduren nga neni 48, paragrafi (2) i ketij
ligji konstatohet se ekonomia e bujqesise nuk eshte né har-
monizim me kushtet e pergjithshme pér pranimin e shpern-
darjes sé€ pagesave t€ drejtperdrejta, ose nuk i ploteson ker-
kesat ose kushtet e detyrueshme dhe kushtet e vecanta mi-
nimale nga neni 49 i ketij ligji, shumen e plote ose njé pje-
se t€ shumes s€ pagesave té drejtperdrejta q€ eshte paguar,
ose q€ duhet t€ paguhet pér ato masa ku jane plotesuar
kushtet e nevojshme, eshte lende e zvogelimit deri né per-
jashtimin e pagesave t€ drejtperdre;jta.

(2) Pergindja e zvogelimit deri né perjashtimin e plote
té njé ose disa llojeve t€ perkrahjes, pér njé ose me shume
vite kalendarike, varet nga serioziteti, perseritja, vellimi
dhe kohezgjatja e mosharmonizimit t€ konstatuar.

(3) Nese ekonomia bujgesore nuk i ploteson kushtet
nga paragrafi (1) i ketij neni si rezultat i fuqise madhore
ose rasteve té jashtezakonshme, ekonomia bujgesore ka t&
drejte t&€ pagesave té drejtperdrejta pér siperfage bujqesore
té pranueshme né kohen kur ka ndodhur fugia madhore ose
rastet e jashtezakonshme.

(4) TE drejten e pagesave té drejtperdrejta nga paragrafi
(3) 1 ketij neni, ekonomia bujgesore mund ta realizoje ve-
tem nese e njofton me shkrim Agjencine pér deshmite e fu-
qise madhore ose té rasteve té jashtezakonshme né afat prej
15 ditesh nga dita e shkaktimit t& fuqise madhore ose t&
rasteve t€ jashtezakonshme.

Llogaritja e lartesise sé pagesave té drejtperdrejta sipas
siperfaqes sé tokes bujgesore

Neni 52

Pagesat e drejtperdrejta sipas siperfages sé tokes bujqe-
sore llogariten né siperfaget e tokes sé shfrytezuar bujgeso-
re té cilat ekonomia bujqesore i paraget né kerkesen pér pa-
gesa t€ drejtperdrejta, né pajtim me kushtet dhe kerkesat e
caktuara dhe nuk i tejkalon siperfaget t€ percaktuara me
kontrolle administrative ose me kontrolle né vendin e
ngjarjes.

Zvogelimi ose perjashtimi i pagesave té drejtperdrejta
sipas siperfaqes sé tokes bujqesore

Neni 53

(1) Nese gjate kontrollit n€ vendin e ngjarjes konstato-
het se madhesia e siperfaqes sé tokes bujqgesore eshte:

- mé e madhe se madhesia e siperfages sé theksuar né
kerkesen pér pagesa t€ drejtperdrejta, lartesia e pagesave té
drejtperdrejta llogaritet né baze t€ madhesise s€ siperfages
sé theksuar né kerkese,

- me e vogel se 5 % nga madhesia e siperfages sé the-
ksuar né kerkesen pér pagesat e drejtperdrejta, lartesia e
pagesave t€ drejtperdrejta llogaritet né€ baze t€ siperfaqges sé
percaktuar gjate kontrollit e zvogeluar pér shumen e dalli-
mit té konstatuar,

- me e vogel ndermjet 5% - 30%, ose pér dy hektar nga
madhesia e siperfaqges sé theksuar né kerkesen pér pagesat
e drejtperdrejta, lartesia e pagesave té drejtperdrejta lloga-
ritet né baze t€ siperfages sé konstatuar gjate kontrollit e
zvogeluar pér shumen e dallimit t€ konstatuar t€ zmadhuar
pér dy here dhe

- mé e vogel prej 20% - 50 % nga madhesia e siperfa-
ges sé theksuar né kerkese, ekonomia bujgesore teresisht
perjashtohet nga shfrytezimi i pagesave t€ drejtperdrejta
pér vitin e dhene.

(2) Me zbatimin e zvogelimit nga paragrafi (1) i ketij
neni, nese percaktohet dallim ndermjet sasise sé fares sé
certifikuar t€ furnizuar né pajtim me kerkesen pér pagesa té
drejtperdrejta dhe fares sé perdorur me té vrtete:
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- ndermjet 2% - 5%, shuma e pagesave t€ drejtperdrejta
pér shfrytezimin e materialit té fares sé certifikuar, zvoge-
lohet pér 50% dhe

- mbi 5%, shuma e pagesave té drejtperdrejta pér kon-
sumimin e materialit t& fares sé certifikuar nuk paguhet.

(3) Nese eshte parashtruar kerkesa pér pagesat e drejt-
perdrejta pér shfrytezimin ose prodhimin e materialit faror
ose mbjelles i cili nuk eshte perdorur, prodhuar me t€ ver-
tete ose zyrtarisht i certifikuar, ekonomia bujqesore per-
jashtohet nga pagesat e drejtperdrejta t&€ materialit faror ose
materialit mbjelles si edhe nga pagesat ¢ drejtperdrejta si-
pas siperfages né vitin e parashtrimit té kerkeses dhe né vi-
tin e ardhshem.

Baza e llogaritjes sé pagesave té drejtperdrejta pér
koke bagetie

Neni 54

(1) Pagesat e drejtperdrejta pér koke bagetie llogariten
pér numer t€ kafsheve i cili nuk mund té€ jete mé i madh se
numri i paraqitur n€ kerkesen pér pagesa té drejtperdrejta,
né pajtim me kushtet dhe kerkesat e caktuara, dhe nuk e
tejkalon numrin e konstatuar me kontroll administrativ ose
né vendin e ngjarjes.

(2) Si baze pér llogaritjen e pagesave t€ drejtperdrejta
pér koke bagetie mund té shfrytezohet edhe koke e kushte-
zuar né pajtim me koeficientin e caktuar.

(3) Pagesat e drejtperdrejta nga paragrafi (1) i ketij neni
paguhen vetem pér ekonomine bujqesore e cila e mban nu-
mrin e njejte t€ kokeve pér t& cilat ka parashtruar kerkese
né€ periudhen e ruajtjes té detyrueshme t€ kafsheve nga pa-
ragrafi (7) i ketij neni.

(4) Ekonomia bujgesore e mban t€ drejten e pagesave t&
drejtperdrejta té numrit t& kafsheve pér t€ cilat ka parashtruar
kerkese nese gjate periudhes t€ ruajtjes s€ detyrueshme té
kafsheve nga paragrafi (3) i ketij neni bén zevendesimin e
kafsheve pa zvogelimin e numrit té tyre, duke perfshire ze-
vendesimin ndermjet dhenve dhe dhive nese pér to eshte pa-
rapare shume e njejte e pagesave t€ drejtperdre;jta.

(5) Zevendesimi nga paragrafi (4) i ketij neni duhet t&
kryhet né€ periudhe prej 20 ditesh nga ngjarja pér shkak té
sé ciles eshte e domosdoshme té kryhet zevendesimi i kafs-
heve dhe té njejtat t&€ futen né Sistemin e identifikimit dhe
regjistrimit t€ kafsheve jo mé vone se tre dite nga dita e ze-
vendesimit. Ekonomia bujqgesore e informon Agjencine
pér zevendesimin e kafsheve né afat prej dhjete ditesh nga
zevendesimi i kryer.

(6) Nese ekonomia bujgesore nuk i ploteson kerkesat
pér periudhen e detyrueshme t€ ruajtjes sé kafsheve si re-
zultat i fuqise madhore ose rasteve té jashtezakonshme,
ekonomia bujqesore ka t&€ drejte t€ pagesave t€ drejtper-
drejta pér numrin e kafsheve né€ kohen e ndodhjes s€ fuqise
madhore ose té rastit t€ jashtezakonshem.

(7) Koeficientin e shnderrimit té numrit t€ kokeve reale
né t€ kushtezuara nga paragrafi (2) i ketij neni dhe periud-
hen e caktuar t€ ruajtjes s€ detyruar té€ kafsheve nga para-
grafi (3) i ketij neni i percakton Qeveria me aktin nga neni
47 1 ketij ligji.

Zvogelimi dhe perjashtimi i pagesave té drejtperdrejta
pér koke bagetie

Neni 55

(1) Nese gjate kontrollit né vendin e ngjarjes konstato-
het se numri i kokeve, perkatesisht numri i familjeve bleto-
re eshte:

- mé i madh se numri nga kerkesa pér pagesa té drejt-
perdrejta, lartesia e pagesave t€ drejtperdrejta llogaritet né
baze t€ numrit sé kokeve, perkatesisht familjeve bletore té
paraqitura né kerkese,

- mé i vogel se numri i kokeve, perkatesisht familjeve
bletore né kerkesen pér pagesa té€ drejtperdrejta pér mé sé
shumti deri mé 10% dallim, lartesia e pagesave t€ drejtper-
drejta q€ duhet ta fitoje ekonomia bujqesore zvogelohet nga
pergindja e jo rregullshmerise nga paragrafi (2) i ketij neni,

- mé i vogel nga numri i kokeve, perkatesisht familjeve
bletore n€ kerkesen pér pagesa té drejtperdrejta prej 10 deri
20%, lartesia e pagesave té drejtperdrejta zvogelohet pér
pergindjen e pa rregullshmerise nga paragrafi (2) i ketij
neni t&€ zmadhuar pér dy here dhe

- mé i vogel nga numri i kokeve, perkatesisht familjeve
bletore n€ kerkesen pér pagese té drejtperdrejte prej 20 deri
30%, ekonomia bujqesore né€ teresi perjashtohet nga shfry-
tezimi i pagesave té drejtperdrejta pér vitin e dhene.

(2) Perqindja e pa rregullshmerise llogaritet si lidhje
ndermjet numrit t€ kokeve t€ zbuluara t€ parregullta dhe
numrit t& pergjithshem t€ kokeve t€ caktuar me kontrollet.

(3) Ulja dhe perjashtimi i pagesave t& drejtperdrejta nga
paragrafi (1) i ketij neni nuk do té zbatohet ne raste kur si
rezultat i ndikimeve natyrore t€ konfirmuara nga sherbimet
veterinare zyrtare si¢ jane: ngordhja e kafshes ose pasojat
nga semundja, dhe ngordhja e kafshes si rezultat i fatkeqe-
sise pér té cilen nuk eshte pergjegjes bartesi i ekonomise
bujgesore, i njejti nuk eshte né gjendje t'i plotesoje kushtet
pér periudhen e detyrueshme té ruajtjes sé kafsheve.

(4) Dispozitat nga paragrafi (3) i ketij neni zbatohen
vetem nese ekonomia bujgesore né€ forme me shkrim e njo-
fton Agjencine pér zvogelimin e numrit t€ kafsheve mé sé
voni né afat prej dhjete ditesh nga dita e zvogelimit.

Ulja dhe perjashtimi i pagesave té drejtperdrejta né
rastin e mos-harmonizimit té qellimshem

Neni 56

NE rastin kur eshte konstatuar dallimi ndermjet t€ dhena-
ve t& konstatuara me kontrollin administrativ ose me kontrol-
lin né vendin e ngjarjes dhe t€ dhenave té kerkeses té njeres
ekonomi bujqgesore pér pagesa té drejtperdrejta dhe e njejta
eshte mé e madhe prej 30%, ose mbi 1 000 000 denare, eko-
nomia bujgesore perjashtohet nga pagesat e drejtperdrejta
pér vitin rrjedhes dhe pér tre vitet e ardhshme.

Ulja dhe perjashtimi i pagesave té drejtperdrejta pér
pershtatjen e kryqezuar

Neni 57

(1) Shuma e pergjithshme e pagesave t€ drejtperdrejta
zvogelohet gjate mosperputhjes me kerkesat e detyrueshme
ose me kushtet dhe me kushtet e vecanta minimale pér
pershtatjen e kryqezuar nga neni 49 i ketij ligji, né rast té:

- mosperputhjes pér here t€ pare prej 1% deri 5%,

- mosperputhjes s€ perseritur deri né 15%, me ¢ka vle-
resimi nga alineja 1 e ketij ligji nga mosperputhja e pare
zmadhohet pér tre here gjate seciles mosperputhje t€ ardh-
me deri mé 15% kumulative maksimale pas s€ ciles kalohet
n€ mosperputhje nga alineja 3 e ketij paragrafi,

- mos harmonizim me gellim né pajtim me kriteret e se-
riozitetit, perseritjes, vellimit dhe kohezgjatjes t&€ mosper-
puthjes sé evidentuar, mbi 20% jane né perjashtim t& tere-
sishem prej njé ose mé shume llojeve t€ mbeshtetjes pér
nj€ ose mé teper vitesh.

(2) Me perjashtim té paragrafit (1) t€ ketij neni, né rast
té shmangies me vellim mé té vogel q€ nuk paraqget rrezik
pér shendetin publik té njeriut ose kafsheve vleresimi sipas
kritereve té seriozitetit, perseritjes, vellimit dhe kohezgjat-
jes sé mosharmonizimit t€ evidentuar, nuk do t€ kryhet ulja
e shumes s€ pagesave t& drejtperdrejta.

(3) Agjencia njofton ekonomine bujqgesore pér terheq-
jen e konfirmuar té pershtatjes sé kryqezuar me vellim mé
té vogel, si dhe pér obligimin e ndermarrjes s€ aktiviteteve
pér tejkalimin e tyre né afat jo mé té gjate se 31 dhjetori i
vitit rrjedhes né t€ cilin eshte percaktuar mospershtatja.
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(4) Nese pas njoftimit nga paragrafi (3) i ketij neni ekono-
mia bujgesore nuk ndermerr aktivitete pér tejkalimin e mos-
pershtatjes zbatohet ulja ose perjashtimi i pagesave t€ drejtper-
drejta né pajtim me paragrafin (1), alineja 1 e ketij neni.

Perjashtimet nga zbatimi i uljes dhe perjashtimit té
pagesave té drejtperdrejta

Neni 58
Ulja ose perjashtimi i pagesave t€ drejtperdrejta nuk do
t& zbatohet kur ekonomia bujqesore ka derguar t& dhena t&
sakta ose kur do t€ deshmoje se nuk ka bere gabim.

Llogaritja e lartesise té pagesave té drejtperdrejta pér
njesi produkti

Neni 59

(1) Pagesat e drejtperdrejta pér njesi produkti llogariten
sipas sasise s€ prodhuar dhe té shitur té produktit bujgesor
té personave juridike t€ cilet merren me grumbullimin, per-
punimin dhe tregtine e produkteve primare bujqesore,
kushteve pér therje dhe personave juridike pér prodhimin e
materialeve pér prodhimtari bujqesore dhe jane t€ regjistru-
ar né regjistrin perkates t& Ministrise.

(2) Pagesat e drejtperdrejta nga paragrafi (1) i ketij neni
llogariten né baze té t&¢ dhenave té krahasuara té dorezuara
nga ekonomite bujqesore dhe personat juridike nga para-
grafi (1) i ketij neni.

Dorezimi i té dhenave nga ana e personave juridike

Neni 60

(1) Kur pér realizimin e t€ drejtes s€ ekonomive bujqe-
sore pér pagesa té drejtperdrejta jane t€ nevojshme t& dhe-
nat e personave juridike nga neni 59, paragrafi (1) i ketij
ligji, t€ njejtet obligohen qé t'i dorezojne té dhenat n€ afatin
e percaktuar né aktin nga neni 47, paragrafi (6) i ketij ligji.

(2) Nese personat juridike nga paragrafi (1) i ketij neni
me qellim ose nga pakujdesia pér here t€ dyte bejne parre-
gullsi né€ paraqitjen e t& dhenave té rrejshme, t€ njejtet do t&
perjashtohen nga dorezimi i té dhenave té nevojshme pér
pagesat e drejtperdrejta né periudhe prej njé viti.

Pagimi i pagesave té drejtperdrejta

Neni 61

(1) Pagimi i pagesave té drejtperdrejta nuk mund té
kryhet para konfirmimit se shfrytezuesi i ploteson kushtet
pér ndarjen e pagesave t€ drejtperdrejta.

(2) Pagimet i1 behen drejtperdrejte ekonomive bujgeso-
re, gjate vitit kalendarik, ose né rast t&€ mungeses sé mjete-
ve financiare ose gjate zgjatjes s€ procedurave administra-
tive pér arsye objektive, mé s€ voni deri mé 30 gershor t&
vitit t& ardhshem kalendarik.

(3) Agjencia obligohet qé ta njoftoje ekonomine bujqe-
sore pér pagimin e kryer mé sé voni njé muaj pas skadimit
té afatit pér realizimin e pagimeve nga paragrafi (2) i ketij
neni.

VI. POLITIKA PER ZHVILLIM RURAL
Parimet e pergjithshme

Neni 62

(1) Politika pér zhvillim rural realizohet pér arritjen e
qellimeve me prioritet pér zgjidhjen e situatave zhvillimore
né mjediset rurale dhe pér nxitjen ¢ mundesive dhe shfryte-
zimin e perparesive pér zhvillim rural.

(2) Nepermjet politikes pér zhvillim rural realizohen
keto prioritete:

- zmadhimi 1 aftesise konkurruese né sektorin e bujqe-
sise dhe pylltarise,

- mbrojtja dhe avancimi i mjedisit jetesor dhe zonave
rurale,

- permiresimi i kualitetit t€ jetes né mjediset rurale dhe
nxitja e diversifikimit t€ aktiviteteve ekonomike pér zmad-
himin e mundesive t€ punesimit né mjediset rurale dhe

- nxitja e zhvillimit lokal n€ mjediset rurale.

(3) Sferat me prioritet nga paragrafi (2) i ketij neni jane
instrumente t€ politikes pér zhvillim rural té cilat realizo-
hen nepermjet zbatimit t€ masave nga nenet 65, 66, 67, 68,
69, 70,71, 72,73, 74,75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 86 dhe 87
té ketij ligji.

(4) Zbatimi i masave caktohet n€ pajtim me programin
nacional nga neni 7 i ketij ligji.

(5) Masat nga paragrafi (3) i ketij neni realizohen ne-
permjet programit pér mbeshtetje financiare t€ zhvillimit
rural nga neni 7, paragrafi (3) i ketij ligji.

Mjediset rurale, bashkesite rurale dhe rajonet rurale

Neni 63

(1) Mjedisi rural eshte zone e komunes né Republiken e
Magedonise né té cilen asnje vend i banuar i komunes nuk
ka mé shume se 30 000 banore né pajtim me regjistrimin
nacional t&€ popullsise dhe amviserise né Republiken ¢ Ma-
gedonise ose me dendesine e popullates mé t&€ vogel ose té
barabarte me 150 banore né kilometer katror n€ zonen e
komunes.

(2) Né komunat ku njé ose mé shume vende t&é banuara
kane mé shume se 30 000 banore ose dendesia e popullates
eshte mé e madhe se 150 banore né kilometer katror, pér
mjedise rurale konsiderohen vetem territoret e vendeve té
banuara né komune qé i plotesojne kriteret nga paragrafi
(1) 1 ketij neni.

(3) Vendet e banuara né¢ mjediset rurale nga paragrafet
(1) dhe (2) té ketij neni jane bashkesi rurale.

(4) Bashkesite rurale nga paragrafi (3) i ketij neni nda-
hen né keto kategori:

- bashkesite rurale t& paarritshme, né baze té largesise
nga qyteti i mé i afert i banuar,

- bashkesite rurale t€ prapambetura, n€ baze t€ numrit
té€ popullates me aftesi punuese té angazhuar né veprimtari-
ne bujgesore, numrit t€ shogerive tregtare aktive né raport
me shogqerite tregtare pasive ose papunesise né lidhje me
mesataren kombetare dhe

- bashkesite rurale jo t&€ banuara ku numri i banoreve
eshte mé i vogel se 150 né pajtim me regjistrimin nacional té
popullates dhe t& amviserise né Republiken e Magedonise.

(5) Kriteret nga paragrafet (1), (2) dhe (4) té ketij neni
mé afersisht i percakton ministri dhe e shpall listen e mje-
diseve rurale dhe bashkesive rurale té Republikes s¢ Maqe-
donise, né Gazeten zyrtare t€ Republikes s€¢ Maqedonise.
Njé bashkesi rurale mund t€ kategorizohet né mé teper ka-
tegori n€ baze t€ paragrafit (4) té ketij neni.

(6) Nese mé shume bashkesi rurale t€ cilat kufizohen
ndermjet veti dhe s€ bashku mund t€ formojne njé territor
gjeografik me madhesi qé nuk tejkalon 4% nga territori i
pergjithshem i Republikes s€ Maqedonise karakterizohen
mé s€ paku né dy kategori nga paragrafi (4) i ketij neni, ra-
joni rural shpallet me ligj t€ posacem.

Zonat me mundesi té kufizuara pér veprimtari
bujgesore

Neni 64

(1) Zonat me mundesi t&€ kufizuara pér veprimtari buj-
gesore jane zona me jopershtatshmeri natyrore té cilat rr-
jedhin nga kushtet e pavolitshme klimatike, niveli i larte i
pjerresise sé tokes bujgesore, produktiviteti i ulet i truallit,
ose pér shkak té papershtatshmerive specifike qé e zvoge-
lojne shfrytezimin efikas t€ tokes bujqesore dhe kryerjen e
veprimtarise bujqgesore.
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(2) Né pajtim me llojin e papershtatshmerive nga para-
grafi (1) i ketij neni, zonat me mundesi t€ kufizuara pér ve-
primtari bujgesore ndahen né keto grupe:

- zonat malore,

- zonat me papershtatshmeri natyrore dhe

- zonat me papershtatshmeri specifike.

(3) Zonat malore té cilat ndodhen mbi 700 m lartesi
mbidetare, ku papershtatshmerite natyrore jane shkaktuar
nga kushtet e vecanta klimatike t€ lartesise sé madhe mbi-
detare dhe nga shkalla e larte e pjerrtesise sé€ tokes.

(4) Zonat me papershtatshmeri natyrore jane zonat nén
700 m lartesi mbidetare, ku papershtatshmerite natyrore ja-
ne shkaktuar nga kushtet klimatike ose nga pjerrtesia e to-
kes bujqesore ose produktiviteti i ulet i tokes. Pér zona me
papershtatshmeri natyrore mund té konsiderohen edhe zo-
nat erozive, zonat e nenshtruara me vershime stinore dhe
mocalet, kallamet dhe kenetat.

(5) Zonat me papershtatshmeri specifike jane bashkesi-
te rurale t€ pabanuara nga neni 63 i ketij ligji. Pér zona me
papershtatshmeri specifike konsiderohen zonat né té cilat
kryerja e veprimtarise bujqesore eshte e kufizuar né interes
té mbrojtjes s€ mjedisit jetesor, natyres dhe llojllojshmerise
biologjike né baze t€ ligjeve nga sfera e mbrojtjes dhe per-
parimit t& mjedisit jetesor dhe natyres.

(6) Zonat nga paragrafi (2), alinete 2 dhe 3 t€ ketij neni
mund t€ definohen me teresine e tokes s€ perpunuar bujqe-
sore t& zones sé komunes. Zonat nga paragrafi (2) i ketij
neni mund t€ definohen me zonen e vendit t€ banuar.

(7) Toka bujqgesore e ujitur nuk i perket kategorise nga
paragrafi (2), alinete 2 dhe 3 té ketij neni.

(8) Qeveria me propozim t€ ministrit i percakton krite-
ret mé t&€ peraferta nga paragrafi (4) dhe paragrafi (5) i ketij
neni pér perkufizimin e zonave nga paragrafi (2), alinete 2
dhe 3 t€ ketij neni si dhe kushtet pér percaktimin e gjithe
tokes bujqesore t€ perpunuar t€ zones s¢ komunes né kate-
gorite nga paragrafi (2), alinete 2 dhe 3 té ketij neni.

(9) Né baze té kritereve nga paragrafi (3) dhe (8) t& ke-
tij neni ministri shpall listen e rajoneve malore, zonave me
papershtatshmeri natyrore dhe zonave me papershtatshmeri
specifike né Republiken e Magedonise, né Gazeten zyrtare
té Republikes sé¢ Magedonise.

1. Zmadhimi i konkurrences sé prodhimtarise
bujgesore

Politika pér zmadhimin e konkurrences sé
prodhimtarise bujqesore

Neni 65

(1) Politika pér zmadhimin e konkurrences sé prodhim-
tarise bujqesore eshte e orientuar kah:

1) promovimi i njohurive dhe avancimi i potencialit t€ nje-
riut né mjediset rurale nepermjet ndihmes t€ dedikuar pér:

- trajnim dhe informim té prodhuesve bujqesor,

- ndihme pér bujqit e ri pér nisme me veprimtari bujqe-
sore,

- ndihme pér lenien e veprimtarise bujgesore dhe

- sherbime keshilluese pér zhvillimin e bujgesise;

2) restruktuimi dhe zhvillimi i potencialit fizik dhe pro-
movimi i praktikave inovative nepermjet mbeshtetjes té in-
vestimeve pér:

- modernizimin e ekonomise bujgesore,

- rritjen e vleres ekonomike té pyjeve,

- perpunimin dhe marketingun e produkteve bujqesore
dhe

- infrastrukturen e krijimit té€ parakushteve pér zhvilli-
min e bujgesise dhe mbrojtjen nga papershtatshmerite nat-
yrore dhe

3) permiresimi i kualitetit t& produkteve bujqesore ne-
permjet mbeshtetjes t€ bashkimit ekonomik té ekonomise
bujqesore pér kryerjen e perbashket té -veprimtarise bujqe-
sore pér shkak té:

- zbatimit t€ praktikave té perbashketa prodhuese pér
harmonizimin me standardet e kualitetit t& produktit bujqe-
sor,

- prodhimit t& produkteve bujqesore me kualitet mé té
larte,

- vendosjes sé grupeve té prodhuesve dhe

- organizimit t& aktiviteteve informative dhe perpunue-
se pér produkte bujgesore.

Trajnimi dhe informimi i prodhuesve bujqesor

Neni 66

(1) Ndihma pér trajnimin e prodhuesve bujqesore dedi-
kohet pér organizimin dhe mbajtjen e kurseve dhe sesione-
ve informative pér perkryerjen dhe aftesimin e prodhuesve
bujgesore vecanerisht pér:

1) organizimin dhe udhehegjen e suksesshme té ekono-
mise bujgesore;

2) vendosjen e veprimtarive plotesuese né ekonomine
bujgesore;

3) vendosjen dhe perdorimin e arritjeve teknologjike
bashkekohore dhe praktikave inovative;

4) transferimin e njohurive pér arritjen e rezultateve
shkencore-hulumtuese;

5) shfrytezimin e teknologjise informative pér prod-
himtarine bujgesore;

6) zbatimin e standardeve t€ percaktuara né sferen e
mbrojtjes sé mjedisit jetesor, mbrojtjen dhe shendetin e
njeriut, mbrojtjen dhe shendetin e bimeve, mbrojtjen e
shendetit dhe mireqenien e kafsheve dhe zbatimin e prakti-
kes higjienike;

7) zbatimin e masave pér mbeshtetjen e realizimit t&
praktikave prodhuese bujqgesore pér mbrojtjen dhe avanci-
min e mjedisit jetesor dhe zonave rurale;

8) futjen e prodhimtarise bujqesore me zbatimin e stan-
dardeve pér kualitet mé t& larte.

(2) Kurset té cilat jane lende e mbeshtetjes nga paragra-
fi (1) i ketij neni doemos duhet t€ jene me kohezgjatje mi-
nimum prej 40 oré mesimore, por jo mé shume se 200 oré
mesimore me cast njé oré mesimore eshte me kohezgjatje
prej 45 minutash. Kurset doemos duhet té perbehen nga
pjesa teorike dhe praktike nga e cila pjesa praktike duhet té
perbeje sé paku 30% nga kohezgjatja e kursit.

(3) Ndihma nga paragrafi (1) i ketij neni nuk eshte e
dedikuar pér kurset té cilat financohen né kuader té arsimit
té rregullt dhe té cilat nuk dedikohen pér bujqesi dhe
pylltari.

(4) Mbeshtetja pér informimin e prodhuesve bujqesore
eshte e dedikuar pér organizimin dhe mbajtjen e sesioneve
informative nepermjet seminareve, ligjeratave dhe puneto-
rive pér bartjen e njohurive nga njera prej sferave nga para-
grafi (1) i ketij neni. Sekionet informative duhet t€ jene me
kohezgjatje minimum prej 6 oresh, por jo mé shume se 18
oré. Sesionet informative té cilat realizohen me perseritje
n€ mé shume vende té banuara nuk guxojne té tejkalojne
kohezgjatjen prej 500 oreve.

(5) Shfrytezuesit e mbeshtetjes jane prodhuesit bujqe-
sor t€ ekonomise bujqesore té regjistruar né RUEB.

(6) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni zbatohet
nepermjet institucioneve publike nga sfera e sherbimeve
keshilldhenese dhe nga sfera e arsimit dhe punes shkenco-
re-hulumtuese pér bujqesi dhe pylltari dhe persona té tjere
juridike té cilet kryejne veprimtari joekonomike nga sfera e
sherbimeve konsultative, arsimore ose informative.

(7) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni ndahet né
lartesi deri mé 100% nga vlera e shpenzimeve té pranuesh-
me pér perpunimin dhe botimin e programeve, materialeve
arsimore, broshurave pér sesionet informative, shpenzimet
pér organizimin dhe realizimin e kurseve ose sesioneve in-
formative, kompensim pér ligjeruesit dhe kompensim pér
shpenzimet ditore dhe rrugore té pjesemarresve.
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(8) Vlera e pergjithshme e shpenzimeve té pranuueshme
definohet né pajtim me numrin e nxenesve té planifikuar né
kurse ose né sesionet informative dhe paguhet me realizimin
e pjesshem ose t€ teresishem t€ kurseve ose té sesioneve in-
formative né baze t&€ numrit real t€ pjesemarresve.

(9) Llojet e aktiviteteve q€ jane lende e mbeshtetjes,
kushtet pér financim, percaktimin e shfrytezuesve, kushtet
e pergjithshme dhe té vecanta pér dhenien e mbeshtetjes,
pasqyren e hollesishme t€ shpenzimeve té€ pranueshme dhe
menyren dhe rregullat pér identitetin vizual t€ aktiviteteve
1 percakton ministri.

(10) Menyren e realizimit t€ mbeshtetjes nga paragrafi
(1) 1 ketij neni e percakton drejtori i Agjencise me mendi-
min pozitiv t€ marre nga Ministria.

Nisma me veprimtarine bujqesore

Neni 67

(1) Ndihma pér nismen me veprimtari bujqesore i nda-
het bujkut t& ri i cili pér here té pare fillon t€ merret me ve-
primtari bujgesore nepermjet ndermarrjes sé ekonomise
bujgesore ekzistuese ose me vendosjen e ekonomise sé re
bujgesore.

(2) Kushtet pér realizimin e mbeshtetjes nga paragrafi
(1) 1 ketij neni jane:

- kerkesa pér mbeshtetjen té jete dorezuar jo mé vone
se 18 muaj nga dita e regjistrimit t&€ ndryshimit ose té eko-
nomise s€ re bujqesore né RUEB nga neni 15 1 ketij ligji,

- parashtruesi i kerkeses t€ kete minimum arsim té me-
sem nga sfera e bujqesise ose ka kaluar trajnim pér fitimin
e kualifikimit pér veprimtari bujgesore pervec né rast kur
plani afarist parasheh nevoja pér trajnim,

- parashtruesi i kerkeses t€ jete bartes i ekonomise buj-
gesore dhe

- parashtruesi i kerkeses t'i respektoje praktikat e mira
bujgesore dhe masat pér mbrojtjen e natyres dhe mireqeni-
en e kafsheve.

(3) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni realizohet
me miratimin e planit afarist nga ana e Agjencise i cili du-
het t€ parashoh aktivitete investuese pér modernizimin e
ekonomise bujgesore né periudhe mé sé shumti prej 3 vje-
tesh nga dita e miratimit t&€ mbeshtetjes.

(4) Plani afarist nga paragrafi (3) i ketij neni detyri-
misht i permban keto elemente:

- pasqyren e kontrollit t€ gjendjes sé ekonomise bujqe-
sore,

- gellimin e zhvillimit dhe planin e zhvillimit t&¢ ekono-
mise bujqesore né suaze kohore pér realizim né afate né
periudhe jo mé té gjate se tre vjet dhe

- planin e hollesishem té& investimeve té¢ domosdoshme,
trajnim, nevoja pér sherbime keshilledhenese dhe aktivite-
teve tjera pér trajnimin dhe zhvillimin e ekonomise bujqe-
sore.

(5) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni ndahet né
lartesi prej 600 000 denare pér periudhen e realizimit té
planit afarist dhe paguhet né nivel vjetor mé sé shumti né
tre keste.

(6) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni kushtezo-
het me plotesim té detyrueshem té aktiviteteve t€ parapara
me planin afarist nga paragrafi (4) i ketij neni.

Leshimi i kryerjes sé veprimtarise bujgesore

Neni 68

(1) Mbeshtetja pér leshimin e kryerjes s€ veprimtarise
bujgesore dedikohet pér nxitjen e ndryshimit té struktura-
ve, perkatesisht gjeneratave né ekonomine bujqesore.

(2) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni i ndahet
bartesit t& ekonomise familjare bujqesore i cili e leshon ve-
primtarine bujgesore me bartjen e t€ drejtes pronesore
prodhuesit tjeter bujqesor dhe nese i ploteson keto kushte:

- ka statusin e té siguruarit - bujk individual,

- eshte me moshe prej 55 deri 63 vjet né diten e parash-
trimit t€ kerkeses pér mbeshtetje,

- eshte marre me veprimtari bujqesore s€ paku dhjete
vite para bartjes s€ pronesise dhe

- t'i leshoje t€ gjitha llojet e prodhimtarise bujqesore.

(3) Bartja e té drejtes s€ pronesise t&€ ekonomise buj-
qesore nga paragrafi (2) i ketij neni nenkupton shitje té
prones totale t€¢ ekonomise bujqesore né ekonomi tjeter
bujgesore.

(4) Bartesi i ekonomise bujqgesore i cili e ndermerr pro-
nesine mbi ekonomine bujqesore duhet té:

- jete bujk 1 ri ose person juridik i cili me kete nderma-
rrje e zmadhon pronesine bujgesore t€ ekonomise bujqgeso-
re ekzistuese,

- obligohet se do ta perpunoje pronen bujgesore sé paku
pese vite dhe i njejti duhet té posedoje shkathtesi pune dhe
kompetence pér udheheqje t&€ ekonomise,

- t& jete marre me veprimtari bujgesore sé€ paku pese vi-
te para se t€ ndermarre pronesine dhe

- ndermerr t€ drejten e pronesise sé¢ ekonomise bujgesore
me pronen gjitheperfshirese bujqesore me veper juridike.

(5) Ekonomia bujgesore nga paragrafi (4) i ketij neni e
cila eshte lende e bartjes té sé drejtes pronesore eshte s€ pa-
ku me madhesine si vijon:

- toke bujqesore prej té gjitha kategorive t€ shfrytezimit
me madhesi s€ paku prejl,8 ha ose

- bageti, dhe até s€ paku shtate lope ose 150 dhen ose
50 dhi.

(6) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni jepet né
lartesi prej 180 000 denaresh né nivel vjetor deri né plotesi-
min e kushteve pér pension t€ moshes, por jo mé shume se
pese vite.

(7) Shfrytezuesi i mbeshtetjes nga paragrafi (1) i ketij
neni nuk ka t€ drejte t€ realizoje mbeshtetje tjeter té paras-
hikuar né€ perputhje me kete ligj dhe pas skadimit té afatit
nga paragrafi (6) i ketij neni.

Sherbimet keshilledhenese pér zhvillimin e bujqgesise

Neni 69

(1) Mbeshtetja pér sherbime keshilledhenese ndahet pér:

- vendosjen e sistemit t€ sherbimeve keshilledhenese dhe

- shfrytezimin e sherbimeve keshilledhenese t€ ekono-
mive bujgesore.

(2) Shfrytezues té mbeshtetjes nga paragrafi (1), alineja
1 e ketij neni jane:

- institucionet publike nga fusha e arsimit dhe punes
shkencore-hulumtuese pér bujqesi dhe pylltari,

- shogatat nacionale té prodhuesve bujgesor dhe prona-
reve privat té pyjeve dhe

- personat juridike té themeluar pér kryerjen e veprim-
tarise nga sfera e sherbimeve keshilledhenese né bujqesi
dhe pylltari.

(3) Mbeshtetja nga paragrafi (1), alineja 1 e ketij neni
eshte e dedikuar pér themelimin e personave juridike pér
kryerje t& veprimtarise joekonomike nga fusha e sherbime-
ve keshilledhenese, konsultative dhe informative né bujqgesi
dhe pylltari dhe arritje té kualifikimeve adekuate t€ poten-
cialit kadrovik, kapaciteteve administrative dhe teknike pér
kryerjen e sherbimeve, me perjashtim té investimeve né
mjete themelore.

(4) Mbeshtetja nga paragrafi (1), alineja 1 e ketij neni
ndahet né baze t€ planit t€ dorezuar afarist i cili eshte mi-
ratuar nga Ministria. Mbeshtetja paguhet nga viti i pare i
themelimit né€ lartesi deri 80% pér mbulim t& shpenzimeve
té pranueshme nga paragrafi (3) i ketij neni dhe zvogelohet
né€ nivel vjetor s€ paku pér 5% nga viti i kaluar, né periud-
he jo mé t€ gjate se gjashte vite prej dites s€ themelimit t&
shfrytezuesit nga paragrafi (2) i ketij neni.
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(5) Vlera e pergjithshme e shpenzimeve té pranueshme
perkufizohet né perputhje me numrin e planifikuar t€ shfry-
tezuesve t€ sherbimeve keshilledhenese dhe paguhet né ni-
vel vjetor né baze té numrit real té shfrytezuesve té sherbi-
meve keshilledhenese.

(6) Shfrytezuesit e mbeshtetjes nga paragrafi (1), aline-
ja 1 e ketij neni detyrimisht duhet té merren me veprimtari-
ne pér té cilen shfrytezon mbeshtetje né periudhe sé¢ paku
prej pese vitesh nga pagimi i fundit 1 mbeshtetjes.

(7) Ministria mban evidencen e ofruesve té sherbimeve
keshilledhenese.

(8) Menyren e regjistrimit t€ ofruesve t€ sherbimeve
keshilledhenese né evidence dhe dokumentacionin e ne-
vojshem pér regjistrim né evidence si dhe menyren e
mbajtjes s€ evidences nga paragrafi (7) i ketij neni i perca-
kton ministri.

(9) Mbeshtetja nga paragrafi (1), alineja 2 e ketij neni
eshte e dedikuar pér bartesit e ekonomive bujgesore té cilet
shfrytezojne sherbime keshilledhenese vecanerisht nga fus-
hat si vijon:

1) organizim dhe menaxhim teknologjik dhe ekonomik
i ekonomise bujgesore;

2) aplikim 1 praktikave bujgesore pér mbrojtje t€ mjedi-
sit jetesor;

3) ndihme gjate perpunimit t€ planeve afariste t€ eko-
nomive bujgesore;

4) ndihme gjate realizimit t&€ masave pér politike bujqe-
sore dhe politike pér zhvillim rural;

5) ndihme gjate bashkimit ekonomik té ekonomive buj-
gesore dhe keshillimit té vazhdueshem pér menaxhim dhe
organizim pér aplikim t&€ praktikave t€ perbashketa prodhu-
ese dhe shfrytezim efikas t€ mjeteve q€ jane né dispozicion
pér pune;

6) njoftim dhe ndihme né aplikim té rregullatives ligjo-
re nga fusha e bujqgesise dhe rregulla té lidhura.

(10) Shfrytezues t€ ndihmes nga paragrafi (1), alineja 2
e ketij neni jane ekonomite bujqesore té cilat kane shfryte-
zuar sherbime keshilledhenese nga ofruesit e sherbimeve
keshilledhenese té evidentuar né evidencen nga paragrafi
(7) 1 ketij neni.

(11) Mbeshtetja nga paragrafi (1), alineja 2 e ketij neni
eshte né lartesi deri n€ 80% prej shpenzimeve t€ pranuesh-
me dhe té realizuara, por jo mé shume se 70 000 pér shfry-
tezues né nivel vjetor.

(12) Sherbimet keshilledhenese té cilat zbatohen ne-
permjet Agjencise pér Nxitje t& Zhvillimit té€ Bujqesise nuk
do t€ jene lende e mbeshtetjes nga paragrafi (1) i ketij neni.

(13) Llojin dhe shtrirjen e aktiviteteve t€ cilat jane len-
de e mbeshtetjes, kushtet pér financim, perkufizim té shfry-
tezuesve, kushtet e pergjithshme dhe t€ vecanta pér ndarje
té mbeshtetjes, shqyrtim t& hollesishem t&é shpenzimeve té
pranueshme, menyren dhe rregullat pér identitet vizual té
aktiviteteve i percakton ministri.

(14) Qeveria né propozim t& ministrit miraton program
vjetor pér sherbime keshilledhenese me c¢ka perkufizohet
lloji dhe shtrirja e sherbimeve keshilledhenese té cilat zba-
tohen nepermjet Agjencise pér Nxitje t€ Zhvillimit t€ Buj-
gesise né perputhje me dispozitat e ketij ligji dhe mjetet fi-
nanciare pér zbatimin e tij.

(15) Pagimin e mjeteve pér realizim t€ programit vjetor
pér sherbime keshilledhenese t&¢ Agjencise pér nxitje té
zhvillimit té bujqesise e kryen Agjencia pas raportit t&€ mi-
ratuar dhe t&€ derguar pér aktivitete t& realizuara t&€ progra-
mit nga paragrafi (14) 1 ketij neni nga ana e Ministrise.

Investimet pér modernizim té ekonomive bujqesore

Neni 70
(1) Mbeshtetja pér investime pér modernizim té ekono-
mive bujgesore realizohet nepermjet avancimit t€ potencia-
lit fizik té ekonomise bujqesore pér:
- permiresim té rezultateve t€ pergjithshme nga puna e
ekonomise bujgesore dhe

- arritje t€ standardeve mé té larta nga standardet mini-
male té percaktuar me ligjet nga fusha e bujqesise ose stan-
darde t€ reja té instaluara nga fusha e bujqgesise.

(2) Investimet nga paragrafi (1), alineja 1 e ketij neni
jane dedikuar pér rritje t€ efikasitetit t€ prodhimit neperm-
jet shpenzimeve t€ zvogeluara pér prodhim bujqesor dhe
permiresim t€ cilesise sé prodhimit bujgesor. Potenciali fi-
zik 1 ekonomise bujqesore e perfshin pronen e pergjithsh-
me bujqgesore.

(3) Investimet nga paragrafi (1), alineja 2 e ketij neni
jane dedikuar pér arritje t€ standardeve mé té larta nga
standardet minimale t& percaktuara me ligj, ose pér arritje
té standardeve t€ reja t€ vendosura né perputhje me ligjin
dhe até vetem pér ato investime t& cilat konsiderohen si in-
vestime plotesuese pér arritje t€ standardeve minimale dhe
nuk kontribuojne né rritjen e sasise prodhuese.

(4) Standardet nga paragrafi (3) i ketij neni kane t€ bej-
ne me mbrojtje dhe avancim té mjedisit jetesor, permiresim
té kushteve higjienike dhe mireqenies s€ kafsheve té eko-
nomise bujgesore, shendet dhe mbrojtje té bimeve, shende-
tesi publike, mbrojtje gjate punes dhe standarde tjera té lid-
hura me investimin.

(5) Shfrytezues t€ mbeshtetjes nga paragrafi (1) i ketij
neni jane ekonomite bujqesore té regjistruara né RUEB.

(6) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni realizohet
nepermjet t€ planit t€ miratuar afarist i cili parashikon akti-
vitete investuese pér avancimin e potencialit fizik t€ ekono-
mise bujqesore pér permiresimin e rezultateve té perg-
jithshme t& punes sé ekonomise bujgesore ose arritje té
standardeve minimale t& percaktuara me ligj dhe pér peri-
udhe sé paku prejk gjashte vitesh duke perfshire edhe re-
zultatet nga puna e ekonomise bujqesore nga viti rrjedhes.

(7) Plani afarist pér avancim té potencialit fizik t& eko-
nomise bujgesore pér arritjen e standardeve té reja té ven-
dosura pér prodhim bujgesor dhe cilesi t€ produkteve buj-
gesore hartohet né periudhe prej tre vitesh mé sé shumti
prej dites sé vendosjes s€ standardit t& percaktuar me rre-
gullen adekuate, perderisa ndryshe nuk eshte percaktuar
me ligjet ku jane rregulluar keto standarde.

(8) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni nuk u nda-
het ekonomive bujgesore né té cilat bartes eshte personi ju-
ridik i cili shfrytezon ndihme pér shpetim dhe rikonstru-
ktim né perputhje me Ligjin pér ndihme shteterore.

(9) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni nuk ndahet
pér:

- furnizim t€ t€ drejtave prodhuese, kafsheve dhe bime-
ve njevjecare,

- pajisje pér mbjellje t€ bimeve njevjecare,

- pajisje pér tharje dhe

- pajisje pér ujitje, pervec né rast se investimi nuk mun-
deson kursim né shfrytezimin e ujit.

(10) Lartesia e mbeshtetjes nga paragrafi (1) i ketij neni
eshte 50% nga shpenzimet e pranueshme dhe t€ kryera pér
realizim té investimit nga paragrafi (1) i ketij neni.

(11) Shuma mé e larte e mbeshtetjes pér shfrytezues in-
dividual eshte mé sé shumti 30 000 000 denare né periudhe
prej tre viteve nga viti i pageses s€ mjeteve pér mbeshtetje
nga paragrafi (1) i ketij neni.

(12) Me perjashtim nga paragrafi (11) i ketij neni, nese
shfrytezuesi eshte me seli né zone me mundesi té kufizuara
pér prodhim bujqesor, shuma mé e larte e mbeshtetjes esh-
te mé s€ shumti 45 000 000 né periudhe prej tre vitesh nga
viti i pageses s€ mjeteve pér mbeshtetje nga paragrafi (1) i
ketij neni.

Investimet pér rritje té vleres ekonomike té pyjeve

Neni 71
(1) Mbeshtetja pér investime pér rritjen e vleres ekono-
mike pér pyjet ndahet pér:
- ekonomizim t€ gendrueshem me pyjet,
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- perpunim primar té mases s€ drurit dhe perpunim té
biomases sé pyjeve dhe

- riprodhim t€ fidaneve pyjore.

(2) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni nuk ka té
beje me investime pér riperteritje t& fondit pyjor.

(3) Shfrytezuesit e mbeshtetjes nga paragrafi (1), aline-
ja 1 e ketij neni jane pronare private t€ pyjeve dhe/ose sho-
qata t& pronareve private té pyjeve.

(4) Shfrytezuesit e mbeshtetjes nga paragrafi (1), aline-
ja 2 e ketij neni jane mikrondermarrje t€ cilat merren me
perpunim t€ mases sé€ drurit dhe biomases.

(5) Shfrytezuesit e mbeshtetjes nga paragrafi (1), aline-
ja 3 e ketij neni jane persona juridike t€ regjistruar pér
prodhim t€ fidaneve pyjor né perputhje me ligj.

(6) Mbeshtetja nga paragrafi (1), alineja 1 e ketij neni
ndahet n€ perputhje me planin e hartuar dhe t€ miratuar pér
ekonomizim me pyjet, n€ perputhje me Ligjin pér pyje.

(7) Lartesia e mbeshtetjes pér investimet nga paragrafi
(1) 1 ketij neni nuk mund té tejkaloje 50% té vleres s€ inve-
stimeve t€ pranueshme.

Investimet pér riperpunim dhe marketing té
produkteve bujgesore

Neni 72

(1) Mbeshtetja pér investime pér riperpunim dhe mar-
keting té produkteve bujqesore eshte mbeshtetje e dedikuar
pér:

- permiresimin e rezultateve t€ pergjithshme nga puna e
kapaciteteve t€ riperpunimit,

- zhvillimin e produkteve t€ reja dhe dizajnit, proceseve
dhe teknologjive prodhuese pér riperpunim si dhe investi-
met jomateriale pér aktivitete pergatitese para se t& shfry-
tezohen produktet, proceset ose teknologjite e reja té zhvil-
luara pér gellime tregtare dhe

- investimet né infrastrukturen tregtare pér aktivitete
pas vjelese ose aktivitetet pér mbledhje dhe ruajtje té pro-
dukteve primare bujgesore pér dedikimin e tyre t&€ metejs-
hem.

(2) T& drejten e mbeshtetjes nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni e kane shoqatat tregtare dhe kooperativat té cilat i plote-
sojne kushtet pér kryerjen e veprimtarise n€ perputhje me
ligjin. Mbeshtetja nga paragrafi (1), alineja 3 e ketij neni
mund t€ dedikohet pér investime publike nga ana e subje-
kteve shteterore, partneritet publik privat ose njesi t€ vetad-
ministrimit lokal.

(3) Lartesia e mbeshtetjes nga paragrafi (1) i ketij neni
nuk mund t€ tejkaloje 50% té€ vleres s€ shpenzimeve t& pra-
nueshme dhe t€ kryera, pervec kur eshte e dedikuar pér in-
vestime publike, kur lartesine e mbeshtetjes e percakton
Qeveria.

(4) Me perjashtim nga paragrafi (3) i ketij neni, né rast
kur shfrytezues i ndihmes eshte ndermarrje e madhe, larte-
sia e mbeshtetjes nga paragrafi (1) i ketij neni nuk mund té
tejkaloje 25% nga vlera e shpenzimeve t€ pranueshme dhe
té kryera.

(5) Pervec mbeshtetjes nga paragrafi (1) i ketij neni,
mbeshtetja mund t€ jepet edhe pér investime né perpunimin
dhe marketingun e produkteve bujgesore pér arritje t€ stan-
dardeve mé t€ larta nga standardet minimale t€ percaktuara
me ligj, ose pér arritjen e standardeve té reja té vendosura né
perputhje me ligjin, vetem pér mikro ndermarrje dhe nder-
martje t€ vogla apo mesatare né periudhe jo mé t€ gjate se
tre vite prej dites sé vendosjes sé standardit me ligj.

(6) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni nuk ka té
beje me peshq ose produkte t&€ peshqve dhe frytet dhe pro-
duktet pyjore.

(7) Mbeshtetja nga paragrafi (1) i ketij neni nuk u nda-
het personave juridike té cilet shfrytezojne ndihme pér
shpetim dhe rikonstruktim né perputhje me Ligjin pér ndih-
me shteterore.

Investimet né infrastrukturen pér zhvillim té bujqesise,
pylltarise dhe ekonomise sé ujerave

Neni 73

(1) Mbeshtetja pér investime né€ infrastrukture pér kriji-
min e parakushteve pér zhvillimin e bujqesise eshte e dedi-
kuar pér infrastrukture pér qasje né token bujqesore dhe
pyjet, konsolidimin e tokes bujqesore dhe permiresimin e
tokes bujgesore, mbrojtjen e prodhimit bujgesor t&€ demtuar
nga katastrofat natyrore, furnizimin me energji elektrike
dhe me ujé si dhe pér ekonomine e ujerave.

(2) T€ drejte pér mbeshtetjen nga paragrafi (1) i ketij
neni kane ekonomite bujgesore, subjektet, njesite e vetad-
ministrimit lokal, ndermarrjet e ekonomise s€ ujerave dhe
bashkesive ujore.

(3) Lartesia e mbeshtetjes pér investime joproduktive
eshte deri n€ 100% nga shuma e shpenzimeve t€ pranuesh-
me pér aktivitete nga paragrafi (1) i ketij neni.

Bashkimi ekonomik i ekonomive bujqesore pér kryerje
té perbashket té veprimtarise bujqesore

Neni 74

(1) N€ drejtim té realizimit t&€ gellimeve dhe politikave
nga ky ligj, ekonomite bujqesore né menyre vullnetare
mund t€ bashkohen pér shkak té realizimit té interesave
ekonomike.

(2) Bashkimi pér shkak té interesit ekonomik t&é ekono-
mive bujgesore duhet té jete né drejtim t€ realizimit té gel-
limeve si vijon:

- rritje t€ efikasitetit té prodhimit bujgesor nepermjet t&
optimizimit t€ shpenzimeve prodhuese dhe furnizimit t&é
perbashket ose prodhimit t€ materialeve pér prodhim,

- permiresim té pozites tregtare t&€ ekonomive bujqeso-
re me instalimin e operacioneve t& perbashketa pér magazi-
nim dhe marketing t&€ produkteve bujgesore ose riperpu-
nim, finalizim dhe shperndarje t€ produkteve bujqesore dhe

- instalim t& aplikimit t& perbashket t& standardeve mé
té larta pér cilesi t€ produkteve bujgesore.

(3) Mbeshtetja pér bashkim ekonomik té ekonomive
bujgesore pér kryerjen e perbashket t&€ veprimtarise bujqe-
sore eshte e dedikuar pér:

- ndihme pér vendosje té formave organizative té bash-
kimit ekonomik t€ ekonomive bujqgesore,

- investime pér aplikim t€ praktikave t€ perbashketa
prodhuese pér harmonizim té standardeve pér cilesi té pro-
dukteve bujgesore ose pér prodhim té produkteve bujgeso-
re me cilesi mé té larte;

- vendosje té grupeve té prodhuesve dhe

- ndihme pér organizim t€ aktiviteteve informative dhe
promovuese pér produktet bujgesore.

(4) N& pajtim me qellimet nga paragrafi (2) i ketij neni
format organizative pér bashkimin ekonomik t€ ekonomive
bujgesore jane si vijon:

- kooperative ose person juridik me veprimtari krye-
sisht nga sfera e bujqesise dhe e themeluar nga bartes t&
ekonomive bujqesore té regjistruara né RUEB,

- kooperative ose person juridik me veprimtari krye-
sisht nga sfera e bujqesise dhe e themeluar nga bartes té
ekonomive bujgesore té regjistruara né RUEB dhe kapaci-
tete riperpunimi pér riperpunim té produkteve ushqgimore-
bujgesore dhe

- person juridik nga sfera e bujqesise i formuar né sho-
qate t& prodhuesve bujqesore.

(5) Ndihma nga paragrafi (3), alineja 1 e ketij neni e
dedikuar pér shpenzime pér themelim té formes organizati-
ve nga paragrafi (4) i ketij neni, vendosje t€ kapaciteteve
administrative dhe teknike, angazhim t€ personave profesi-
onale pér menaxhim me formen organizative, arritje t€ kua-
lifikimeve adekuate té potencialit kuadrovik, me perjashtim
té investimeve né mjete themelore.
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(6) Lartesia e ndihmes nga paragrafi (4) i ketij neni nuk
mund t€ tejkaloje 80% nga shpenzimet e pranueshme té
pergjithshme pér vitin e pare t€ themelimit. Mbeshtetja
zvogelohet me shkalle t€ reduktimit prej 20% pér ¢do vit t&
ardhshem prej vitit t€ themelimit pér periudhe jo mé té gja-
te se pese vite.

(7) Mbeshtetja nga paragrafi (3), alineja 2 e ketij neni 1
ndahet formes organizative nga paragrafi (4) i ketij neni
pér investime, avancim t€ potencialit fizik t€ ekonomise
bujqesore té cilet e kane themeluar formen organizative.

(8) Kushtet pér dhenien e mbeshtetjes nga paragrafi (6)
i ketij neni jane:

- zbatimi 1 metodave té€ vetme prodhuese me té cilat ga-
rantohet harmonizimi i procesit prodhues me kerkesat né
pajtim me standardet e kualitetit,

- kryerja e perbashket e veprimtarise prodhuese té eko-
nomise bujqesore pér zbatimin e standardeve té kualitetit
bazohet né specifiken e produktit e cila eshte e verifikuar
nga trupi i pavarur kompetent,

- produkti bujgesor i prodhuar né pajtim me standardin
e kualitetit, t€ jete i dedikuar pér konsum perfundimtar,

- standardi i zbatuar pér kualitet eshte i hapur pér t&
gjithe dhe siguron percjellje t&€ produkteve dhe

- standardi i zbatuar pér kualitet eshte né pajtim me
kerkesat e tregut dhe me mundesite e tregut.

(9) Mbeshtetja nga paragrafi (6) i ketij neni ndahet né
baze t€ planit afarist t&€ miratuar né formen organizative me
té cilin parashihen aktivitetet e investimeve pér avancimin
e potencialit fizik t€ themeluesve té ekonomise bujgesore
né periudhe s€ paku prej pese vitesh duke perfshire edhe
rezultatet nga puna e ekonomise bujgesore té vitit rrjedhes.

(10) Mbeshtetja nga paragrafi (6) i ketij neni ka té beje
edhe pér investimet e magazinimit, perpunimin dhe marke-
tingun e produktit bujqesor né€ kuader t€ kapacitetit prodhu-
es t€ themeluesve té€ formes organizative.

(11) Nese forma organizative eshte e themeluar pér
prodhimin e produkteve bujqesore me kualitet mé té larte
plani afarist duhet t& parashikoje aktivitete investuese pér
arritjen dhe zbatimin e standardeve mé té larta té kualitetit
nga paragrafi (12) i ketij neni dhe si té tilla té njihen né paj-
tim me kete ose tjeter ligj.

(12) Produktet bujgesore me kualitet mé té larte jane
produktet té cilat jane prodhuar me zbatimin e ketyre stan-
dardeve pér:

- prodhim organik,

- vecori té garantuar tradicionale,

- mbrojtje t€ emrit gjeografik dhe etiketes s€ prejardh-
jes dhe

- vere me prejardhje gjeografike

(13) Ndihma nga paragrafi (3), alineja 4 ndahet pér akti-
vitete informative dhe promovuese t& produkteve bujgesore
té cilat i prodhon forma organizative nga paragrafi (4) i ketij
neni dhe ka té beje me shpenzimet pér panaire, manifestime,
kampanja promovotive dhe shpenzimet tjera pér organizimin
e aktiviteteve promovuese dhe informative.

Grupet e prodhuesve

Neni 75

(1) Perkrahja pér grupe prodhuesish eshte e dedikuar
pér vendosjen dhe punen e grupeve té prodhuesve.

(2) Perkrahja nga paragrafi (1) i ketij neni i dedikohet
investimeve pér:

- adaptim té teknikave prodhuese dhe produkteve buj-
gesore té prodhuara nga ekonomite bujgesore anetare t&
grupeve t€ prodhuesve té nevojave té tregut,

- plasim t& perbashket t& produkteve bujgesore né treg
duke perfshire shitje dhe grummbullim me shumice dhe

- vendosje té rregullave pér plasimin e informatave t&
perbashketa pér shtrirje té€ prodhimit dhe periudhe kohore
té vjeljes sé produkteve bujqgesore.

(3) Perkrahja nga paragarfi (1) i ketij neni ndahet né
baze té planit té lejuar pér pranimin e grupit t€ prodhuesve,
pér periudhe jo mé shume se pese vite nga dita e pranimit
té grupit té prodhuesve.

(4) Perkrahja paguhet né nivel vjetor si perqindje e vle-
res sé porodhimtarise vjetore té shitur dhe até:

a) pér vleren e prodhimit t& shitur vjetor né lartesi jo
mé shume se 30 000 000 denare:

- 5% nga vlera e prodhimit t& shitur vjetor pér vitin e
pare,

- 5% nga vlera e prodhimit t& shitur vjetor pér vitin e
dyte,

- 4% nga vlera e prodhimit t€ shitur vjetor pér vitin e
trete,

- 3% nga vlera e prodhimit t€ shitur vjetor pér vitin e
katert dhe

- 2% nga vlera e prodhimit t& shitur vjetor pér vitin e
peste.

b) pér vlere t€ prodhimit té shitur vjetor n€ lartesi mbi
30 000 000 denare:

- 2,5% nga vlera e prodhimit t€ shitur vjetor pér vitin e
pare, por jo mé shume se 3 000 000 denare,

- 2,5% nga vlera e prodhimit t€ shitur vjetor pér vitin e
dyte, por jo mé shume se 3 000 000 denare,

- 2% nga vlera e prodhimit t€ shitur vjetor pér vitin e
trete, por jo mé shume se 2 000 000 denare,

- 1,5% nga vlera e prodhimit t& shitur vjetor pér vitin e
katert, por jo mé shume se 1 500 000 denare dhe

- 1,5% nga vlera e prodhimit t& shitur vjetor pér vitin e
peste, por jo mé shume se 1 500 000 denare.

(5) Ndihma nga paragrafi (4) ndahet né baze té marre-
veshjes s€ lidhur ndermjet Agjencise dhe personit pergjeg-
jes té€ grupit té prodhuesve. Menyren dhe proceduren pér
zbatimin ¢ ndihmes nga paragrafi (4) i ketij neni e perca-
kton drejtori i Agjencise me mendimin pozitiv paraprak té
ministrit.

2. Masat pér Avancimin e mjedisit jetesor dhe zonave
rurale

Nxitja e veprimtarise bujqesore pér zhvillimin
e mjedisit jetesor dhe zonave rurale

Neni 76

(1) Politika pér nxitje t& veprimtarise bujqesore e do-
bishme pér mjedisin jetesor dhe rajonet rurale eshte e ori-
entuar kah promovimi i praktikave bujgesore prodhuese
pér perdorim té gendrueshem té tokes bujgesore, mbrojtje
dhe perparim t€ mjedisit jetesor dhe rajoneve rurale me
qgellim té ruajtjes s€ llojllojshmerise bimore dhe shtazore
dhe perparimin e truallit, ujit dhe ajrit.

(2) Politika pér nxitje t€ veprimtarise bujqesore e do-
bishme pér mjedisin jetesor dhe rajonet rurale zbatohet ne-
permjet masave grupore t€ orientuara kah:

1) perdorimi i qendrueshem i tokes bujgesore neperm-
jet masave pér ndihme pér:

- kryerje té veprimtarise bujgesore né zonat me munde-
si t€ kufizuara pér veprimtari bujqesore,

- kryerje té veprimtarise bujgesore pér mbrojtjen dhe
perparimin e mjedisit jetesor dhe

- arritje t€ standardeve pér mireqenien e kafsheve.

2) perdorimi i gendrueshem i tokes pyjore nepermjet
masave pér ndihme té:

- pyllezimit té pare té tokes bujqgesore dhe tokes jobuj-
qgesore,

- kultivimit t€ pyjeve me zbatimin e standardeve mé t&
larta pér mbrojtje t€ mjedisit jetesor dhe

- riperteritjes s€ pyjeve dhe marrjes s€ masave pér
mbrojtje t€ pyjeve.



Crp. 58 - Bp. 49

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

12 anpun 2010

Ndihma pér kryerjen e veprimtarise bujgesore né zonat
me mundesi té kufizuara pér veprimtari bujqesore

Neni 77

(1) Ndihma pér kryerje t& veprimtarise bujgesore né zo-
nat me mundesi té kufizuara pér veprimtari bujgesore u
ndahet ekonomive bujqesore pér kryerje t€ prodhimtarise
bujqgesore né zonat me mundesi t& kufizuara pér veprimtari
bujgesore né forme té pagesave t&€ drejtperdrejta pér per-
krahje té t€ hyrave té ekonomive bujqesore.

(2) Pagesat e drejtperdrejta u paguhen ekonomive buj-
gesore né forme té pagesave vjetore pér siperfage t€ tokes
sé perpunuar bujqgesore.

(3) Lartesia e pagesave té drejtperdrejta nga paragrafi
(2) 1 ketij neni mund t€ percaktohet varesisht nga lloji 1 kul-
tures, lloji, klasa dhe kualiteti i produktit bujqesor.

(4) Shuma maksimale e pagesave t& drejtperdrejta pér
shfrytezues mund t&€ kufizohet varesisht nga madhesia e si-
perfages sé tokave té perpunuara bujgesore me té cilat dis-
ponon ekonomia bujqesore nga paragrafi (1) i ketij neni.

(5) Shuma e pergjthshme vjetore e pagesave t€ drejtpe-
drejta pér kryerje té veprimtarise bujgesore né€ zonat me
mundesi t€ kufizuara pér veprimtari bujqesore nuk guxon
té tejkaloje 30 000 denare pér hektar t€ tokes sé perpunuar
bujgesore.

(6) Llojin e aktiviteteve té cilat jane objekt i perkrahjes,
kushtet pér financim, perkufizimin e shfrytezuesve, kushtet
e pergjithshme dhe t&€ vecanta pér ndarje t&€ perkrahjes dhe
lartesine e pagesave té drejtperdrejta i percakton ministri.

(7) Menyren pér realizim té perkrahjes nga paragrafi
(2) i ketij neni e percakton drejtori i Agjencise pas marrjes
s€ mendimit pozitiv nga Ministria.

(8) Me perjashtim, pagesat e drejtpedrejta nga paragrafi
(1) 1 ketij neni mund té realizohen né€ forme té perkrahjes
shtese financiare né lartesi deri mé 15% pér pagesat e drejt-
pedrejta pér siperfaqe, koke bagetie apo njesi prodhimi pér
pronen bujgesore né rajonet me mundesi té kufizuara pér
prodhim.

Ndihma pér Kkryerje té veprimtarise bujqesore pér
mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jetesor

Neni 78

(1) Ndihme pér kryerje té veprimtarise bujqesore pér
mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jetesor ndahet pér
ndihme pér:

- kryerjen e veprimtarise bujgesore né pajtim me pari-
met e praktikes s€ mire bujqesore dhe higjienike,

- ruajtjen e rajoneve rurale dhe karakteristikave té tyre
tradicionale dhe

- ruajtjen e llojllojshmerise gjenetike t€ bimeve auto-
ktone bujgesore dhe racave autoktone té kafsheve.

(2) Ndihma nga paragrafi (1), alineja 1 e ketij neni u
ndahet ekonomive bujqesore bartesit e t€ cilave né baze
vullnetare jane pajtuar qé t’i zbatojne parimet e praktikes
s& mire bujgesore dhe higjienike né tere ekonomine bujqe-
sore né periudhe prej pese deri mé shtate vjet.

(3) Parimet e praktikes sé mire bujgesore dhe higjieni-
ke kryesishit i perkasin praktikave bujgesore prodhuese pér
mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jetesor. Pér realizimin
e ndihmes nga paragrafi (1), alineja 1 t& ketij neni ministri
shpall Kodeks pér praktiken e mire bujgesore dhe higjieni-
ke dhe udheheqes pér arritjen e parimeve pér praktike té
mire bujgesore dhe higjienike t&¢ ekonomive bujgesore né
"Gazeten zyrtare t€ Republikes sé Magedonise".

(4) Ndihma nga paragrafi (1), alineja 3 e ketij neni
mund t’u ndahet ekonomive bujgesore né forme té pagesa-
ve t€ drejtpedrejta pér siperfage té tokes sé perpunuar buj-
gesore né té cilen kultivohen dhe shumohen bimet autokto-
ne bujqgesore dhe pér shtim té njé koke bagetie nga racat
autoktone té kafsheve.

(5) Lartesia e pagesave té drejtperdrejta nga paragrafi
(4) i ketij neni mund t& dalloje varesisht nga llojet autokto-
ne t€ bimeve bujgesore ose 1loji i racave autoktone té kafs-
hes dhe nga shkalla e rrezikshmerise sé tyre.

(6) Pér realizimin e ndihmes nga paragrafi (1), alineja 3
té ketij neni, ministri shpall listen e bimeve autoktone buj-
qesore dhe racave autoktone té€ kafsheve né pajtim me rre-
gullat nga sfera e mbrojtjes s¢ mjedisit jetesor dhe llojl-
lojshmerise biologjike.

(7) Né baze t€ listes, ministri e percakton menyren e
ndjekjes dhe analizimit té gjendjeve me llojet autoktone té
bimeve bujgesore dhe racave autoktone té kafsheve né ba-
ze t€ shkalles sé rrezikshmerise s€ tyre dhe percakton masa
shtese pér ruajtjen, grumbullimin dhe ruajtjen e rezervave
obliguese gjenetike dhe perdorimin e tyre pér prodhimtari
bujgesore.

(8) Aktivitetet pér ndjekje dhe analizim té gjendjeve
me bimet autoktone bujqesore dhe racat autoktone té
kafshve dhe ruajtje dhe sigurim té rezervave obliguese gje-
netike jane sherbim publik q€ ministri mund t€ ndaje né
pajtim me dispozitat nga ligji pér koncesione.

(9) Ndalohet shfarosja e llojeve autoktone té bimeve
bujgesore dhe racave autoktone té€ kafsheve.

(10) Llojin e aktiviteteve q€ jane lende e perkrahjes,
kushtet pér financim, perkufizimin e shfrytezuesve, kushtet
e pergjithshme dhe té vecanta pér ndarje té perkrahjes dhe
lartesine e pagesave té drejtperdrejta i percakton ministri.

(11) Menyren dhe proceduren pér realizim té perkrah-
jes nga paragrafi (1) i ketij neni e percakton drejtori i Ag-
jencise pas marrjes sé mendimit pozitiv nga Ministria.

Ndihma pér arritjen e standardeve mé té larta pér
mireqenien e kafsheve

Neni 79

(1) Ndihme pér arritjen e standardeve mé t& larta pér
miregenien e kafsheve u ndahet ekonomive bujgesore bar-
tesit e té cilave né baze vullnetare jane pajtuar t€ zbatojne
standarde mé t€ larta pér mireqenien e kafsheve nga mini-
mumi i standardeve t€ percaktuara né€ pajtim me ligjin pér
mireqgenien e kafsheve pér tere ekonomine bujqesore né
periudhe prej pese deri mé shtate vjet.

(2) Standardet mé t€ larta pér mireqenien e kafsheve
vecanerisht kane té bejne me:

- dhenien ujé dhe té ushqyerit né sasi e cila u pergjigjet
nevojave natyrore té kafsheve,

- kushtet pér vendosjen e kafsheve té cilat parashikojne
hapesire, grazhd pér pertypje dhe drite natyrore,

- leshimin e rregullt jashte nga vendstrehimi,

- nuk praktikohen aktivitete pér shkurtimin e pjeseve t&é
kafshes (brinjet, bishti etj.), izolimin e kafshes dhe lidhjen
e pehershme dhe

- mbrojtjen nga organizmat patogjene nepermjet prakti-
kave higjienike dhe sigurimit té kushteve t& mira.

(3) Ndihma nga paragrafi (1), alineja 2 e ketij neni
mund t’u ndahet ekonomive bujgesore né forme té pagesa-
ve t€ drejtperdrejta pér koke bagetie nese arrihen kushtet
nga paragrafi (2) i ketij neni.

(4) Llojin e aktiviteteve g€ jane lende e perkrahjes,
kushtet pér financim, perkufizimin e shfrytezuesve, kushtet
e pergjithshme dhe t€ vecanta pér ndarje t€ perkrahjes dhe
lartesine e pagesave té drejtperdrejta i percakton ministri.

(5) Menyren pér realizim té perkrahjes nga paragrafi
(3) i ketij neni e percakton drejtori i Agjencise pas martjes
s€ mendimit pozitiv nga Ministria.
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3. Permiresimi i kualitetit té jetes né mjediset rurale
dhe nxitja e ndryshimit té aktiviteteve ekonomike

Masat pér permiresimin e kualitetit té jetes né mjediset
rurale

Neni 80

Grupi 1 masave pér permiresim té kualitetit t€ jetes né
mjediset rurale dhe nxitja e diverzifikimit t€ aktiviteteve
ekonomike né mjediset rurale jane masa pér perkrahje té:

- diverzifikimit té€ aktiviteteve ekonomike,

- permiresimit t€ kualitetit t€ jetes n€ mjediset rurale,

- perkrahjes pér trajnim dhe informim té personave fizi-
ke dhe juridike t€ cilet kryejne veprimtari né€ rajonet rurale
dhe

- perkrahjes pér nxenie t€ diturive dhe aftesive pér per-
gatitje dhe realizim té strategjive pér zhvillim lokal t&€ mje-
diseve rurale.

Diverzifikimi i aktiviteteve ekonomike

Neni 81

(1) Grupi i masave pér diverzifikimin e aktiviteteve
ekonomike jane masa pér perkrahje té:

- diverzifikimit té aktiviteteve ekonomike t€ ekonomive
bujgesore jashte veprimtarise bujqesore,

- perkrahjes pér vendosje dhe zhvillim t€ mikro nder-
marrjeve, nxitje t& praktikave té€ reja dhe veprimtari té reja
ekonomike né mjediset rurale dhe

- nxitjes sé€ zhvillimit t&€ turizimit rural.

(2) Perkrahja nga paragrafi (1), alinete 1 dhe 3 t& ketij
neni i ndahet bartesit t€ ekonomise bujqgesore familjare ose
anetareve t€ ekonomise bujqesore familjare té cilet kryejne
veprimtari shtese n€ pajtim me kushtet e parashikuara me
nenet 82, 83 dhe 84 té ketij ligji.

(3) Perkrahja nga paragrafi (1), alineja 2 e ketij neni
eshte e dedikuar pér kryerje té veprimtarise zejtare né rajo-
net rurale.

(4) Té drejte t€ perkrahjes nga paragrafi (1), alineja 2 e
ketij neni kane personat fizike dhe juridike té cilet i plote-
sojne kushtet pér kryerje t€ veprimtarise zejtare né pajtim
me ligjin.

(5) Lartesia e perkrahjes nga paragrafi (1) i ketij neni
eshte 50% nga shpenzimet e pranueshme.

Veprimtaria plotesuese

Neni 82

(1) Veprimtaria plotesuese ¢ ekonomise familjare buj-
gesore eshte veprimtari e lidhur me bujqesine, perkatesisht
pylltarine, qé kryhet né pronen bujgesore dhe mundeson
shfrytezim mé té mire t€ mundesive té saj prodhuese dhe
forces punuese té anetareve té familjes.

(2) Llojet e veprimtarive té cilat mund té kryhen si ve-
primtari plotesuese té ekonomive bujgesore familjare dhe
shtrirjen e tyre i percakton Qeveria.

(3) Gjate caktimit té shtrirjes nga paragrafi (2) i ketij
neni merren parasysh edhe kushtet dhe karakteristikat spe-
cifike té llojeve té vecanta té veprimtarise plotesuese.

Ushtruesi i veprimtarise plotesuese te ekonomise
familjare bujqesore

Neni 83
(1) Ushtruesi i veprimtarise plotesuese nga neni 82 1
ketij ligji eshte personi fizik i cili eshte bartes i ekonomise
bujgesore familjare ose anetar i ekonomise bujqesore fa-
miljare i cili e shfrytezon pronen bujgesore dhe kryen ve-
primtari bujqesore, i autorizuar nga bartesi i ekonomise
bujqgesore familjare.

(2) Ushtruesi i veprimtarise plotesuese nga paragrafi 1 i
ketij neni duhet té jete i aftesuar né menyre perkatese dhe
té kete pajisje teknike perkatese pér kryerje t&€ veprimtarise
plotesuese.

(3) Aftesimin profesional t& ushtruesve té veprimtarise
plotesuese dhe pajisjen teknike perkatese nga paragrafi (2)
i ketij neni i percakton ministri.

Leja pér kryerje té veprimtarise plotesuese
té ekonomise bujgesore familjare

Neni 84

(1) Ministri leshon aktvendim pér kryerje t€ veprimtari-
se plotesuese me kerkese paraprake té parashtruar nga per-
sonat nga neni 83, paragrafi (1) i ketij ligji.

(2) Ministria mban evidence pér ushtruesit e veprimta-
rive plotesuese nga neni 83 i ketij ligji.

(3) Formen dhe permbajtjen e formularit té¢ kerkeses
pér kryerje t€ veprimtarise plotesuese, dhe dokumentacio-
nin e nevojshem pér deshmimin e plotesimit t€ kushteve
pér kryerje t€ veprimtarise plotesuese dhe menyren e
mbajtjes sé evidences nga paragrafi (2) i ketij neni i perca-
kton ministri.

Pushimi i kryerjes sé veprimtarise plotesuese
té ekonomise bujqesore familjare

Neni 85
Ministri leshon aktvendim pér pushim té kryerjes sé ve-
primtarise plotesuese me kerkese t€ ushtruesit apo né rast
kur ushtruesi ka pushuar t’i plotesoje kushtet nga neni 83,
paragrafi (2) i ketij ligji.

Permiresimi i kualitetit té jetes né mjediset rurale

Neni 86

Grupi 1 masave pér permiresim té kualitetit t€ jetes né
mjediset rurale jane masa pér perkrahje té:

- vendosjes dhe zhvillimit t€ infrastruktures teknike dhe
té telekomunikacionit pér personat fizike dhe juridike t€ ci-
let kryejne veprimtari né zonat rurale dhe banoret e zonave
rurale,

- rindertimit dhe zhvillimit té fshatrave dhe

- ruajtjes dhe perparimit té vlerave tradicionale né zo-
nat rurale.

Nxitja e zhvillimit lokal té mjediseve rurale

Neni 87

Nxitja e zhvillimit lokal t€ mjediseve rurale zbatohet
nepermjet masave té parapara pér perkrahje té:

- realizimit té strategjive pér zhvillim lokal t€ mjedise-
ve rurale qé parashikojne zbatim té masave né pajtim me
kete ligj,

- realizimit t€ strategjive pér zhvillim rural t& njesive té
vetadministrimit lokal me seli n€ mjedisin rural dhe

- punes s€ Grupit Lokal Akcionar (né tekstin e metejs-
hem: GLA) pér zhvillim té mjediseve rurale dhe pér perfs-
hirjen e banoreve t€ territorit t& GLA-sé pér zhvillim t&
mjediseve rurale.

Strategjite pér zhvillim lokal té mjediseve rurale

Neni 88

(1) Strategjite pér zhvillim lokal t€ mjediseve rurale qé
jane lende e perkrahjes duhet t’i plotesojne s€ paku kushtet
né vijim:

- t€ jete e pergatitur nga ana e GLA-sé pér zhvillimin e
mjediseve rurale,

- t€ permbajne masa dhe menyre t€ zbatimit té tyre né
pajtim me kete ligj.

- té jete e miratuar nga Ministria.
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(2) Permbajtjen dhe metodologjine pér pergatitje t&
strategjive nga paragrafi (1) i ketij neni, si dhe menyren pér
miratimin e tyre i percakton ministri.

Grupi Lokal Akcionar

Neni 89

(1) Grupi Lokal Akcionar pér zhvillimin e zonave rura-
le themelohet si shoqeri, kooperative ose shoqate tregtare e
qytetareve ose fondacion i themeluar pér njé teresi territori-
ale n€ njé ose né mé teper mjedise rurale ku jetojne jo mé
pak se 5.000 banore dhe jo mé teper se 100 000 banore.

(2) Grupi Lokal Akcionar pér zhvillimin e zonave rura-
le themelohet nepermjet:

- bashkimit t€ dy ose mé teper bashkesive rurale té€ cilat
né menyre kadastrale kufizohen ndermjet vete,

- bashkimit t¢ dy ose mé teper komunave g€ jane t&
perkufizuara si mjedise rurale dhe né menyre kadastrale
kufizohen ndermjet vete dhe

- partneritetit publik-privat ndermjet komunave, perso-
nave fizike dhe juridike ose shoqatave t€ qytetareve me seli
né zonat e komunave.

(3) Njé subjekt nuk mund t€ jete anetar i mé teper se njé
GLA-je pervec né rast té subjekteve té cilat, né pajtim me
ligjin me t€ cilin jane themeluar, kane filiale t€ regjistruara
me seli né territorin pér t& cilin eshte e formuar GLA.

(4) Shogqatat e qytetareve pér mbrojtje t€ mjedisit rural,
prodhuesve bujqesore, t€ rinjve dhe grave né mjediset rura-
le duhet té jene té perfagesuar sé paku 50% né€ GLA pér
zhvillimin e mjediseve rurale nga paragrafi (2), alineja 3 e
ketij neni.

(5) Statusi i GLA-sé fitohet me regjistrim n€ evidencen
e GLA-s€ q¢ mbahet n€ Ministri.

(6) Kushtet mé t& peraferta nga paragrafi (1) i ketij neni
pér regjistrim, proceduren pér regjistrim, dokumentacionin
e nevojshem dhe menyren e mbajtjes sé evidences nga pa-
ragrafi (5) i ketij neni mé afersisht i percakton ministri.

Kushtet plotesuese dhe shpenzimet e pranueshme

Neni 90

(1) Shfrytezuesit e perkrahjes nga masat pér zhvillim
rural varesisht nga lloji i masave duhet té jene té kushtezu-
ar edhe me disponimin me kapacitete prodhuese perkatese.

(2) Shpenzimet e pranueshme pér masat pér zhvillim
rural nga paragrafi (1) i ketij neni perfshijne:

- ndertimin ose permiresimin e prones sé patundshme,
pervec objekteve té dedikuara pér banim,

- furnizimin ose lizingun ¢ mekanizimit dhe pajisjes,
duke i perfshire edhe softverin kompjuterik, pervec shpen-
zimeve pér tatim, profit t& dhenesit t& lizingut, kamatave
pér rifinancim dhe sigurim dhe

- shpenzimet e pergjithshme pér kompensime pér arki-
tekte, inxhiniere dhe konsultante, studime fizibilite, analiza
dhe furnizime té patentave dhe licencave.

(3) Kushtet mé té peraferta nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, shpenzimet e pranueshme nga paragrafi (2) i ketij neni
si dhe lartesine e perkrahjes pér shpenzimet e pranueshme
pér shfrytezues pér mase individuale i percakton ministri.

Kriteret pér zgjedhje té shfrytezuesve

Neni 91

(1) Zgjedhja e shfrytezuesve sipas masave pér zhvillim
rural kryhet varesisht nga dedikimi i investimit, lloji 1 pa-
rashtruesit, lartesia e investimit, mosha dhe gjinia e bartesit
té ekonomise bujqesore ose personi pergjegjes i subjektit,
vendi i investimit.

(2) Kriteret mé té peraferta nga paragrafi (1) i ketij neni
i percakton ministri.

Perkrahja financiare pér zhvillim rural

Neni 92

(1) Masat pér zhvillim rural zbatohen nepermjet meka-
nizmave t€ perkrahjes si vijon:

- ndihme e pakompensueshme financiare pér investime
dhe

- pagesa té drejtperdrejta pér zhvillim rural.

(2) Ndihma e pakompensueshme financiare pér investi-
me eshte perkrahja né forme t€ bashkefinancimit t€ vleres
s€ investimeve t€ ndermarra dhe t€ realizuara né mjete the-
melore dhe infrastruktures té cilat cojne né rritjen e poten-
cialit fizik ose perparimin e kualitetit t& prodhimtarise buj-
gesore dhe investime joprodhuese pér zhvillim né mjediset
rurale.

(3) Ndihma e pakompensueshme financiare nga para-
grafi (1), alineja 1 t€ ketij neni mund t€ ndahet edhe pér in-
vestime jomateriale né pajtim me programi nga neni 7, pa-
ragrafi (3) i ketij ligji.

(4) Pagesat e drejtperdrejta pér zhvillim rural janee pa-
gese me kompensim pér perkrahje t€ té hyrave e realizuar
nga veprimtaria bujgesore si kompensim i humbjeve qé ja-
ne shkaktuar pér shkak t€ mosshfrytezimit t€ potencialit
prodhues pér zbatimin e praktikave bujqesore prodhuese
pér mbrojtje t&€ mjedisit jetesor ose pér shkak shpenzimeve
té rritura pér zbatim t€ standardeve mé t€ larta pér mbrojtje
té mjedisit jetesor.

(5) Pagesat e drejtperdrejta pér zhvillim rural realizo-
hen né pajtim me dispozitat nga neni 47 i ketij ligji.

(6) Ndihma e pakompensueshme financiare pér investi-
me realizohet nepermjet marreveshjes, ndersa pagesat e
drejtperdrejta pér zhvillim rural nga paragrafi (1), alineja 2
e ketij neni nepermjet marreveshjes ose deklarates.

VII. NDIHMA SHTETERORE NE BUJQESI
Ndihma shteterore né bujqesi

Neni 93

Ndihme shteterore né bujgesi eshte secila ndihme e
ndare nga Qeveria, organet ¢ administrates shteterore ose
njesite e vetadministrimit lokal pér prodhimtari, perpunim
dhe shitje t&€ produkteve té€ caktuara bujgesore ose pér kr-
yerjen e sherbimeve té caktuara nga zona e bujqesise, me té
cilen mundesohet perkrahje plotesuese pér subjekte té per-
caktuara pér perkrahjen e mundesuar me programet e ketij
ligji.

Ndihme pér investime né ekonomite bujqesore

Neni 94

(1) Ndihma shteterore pér investime né ekonomite buj-
gesore eshte perkrahje plotesuese financiare e mases nga
neni 70 i ketij ligji.

(2) Lartesia e ndihmes nga paragrafi (1) i ketij neni, duke
e perfshire edhe perkrahjen nga neni 70 i ketij ligji, arrin:

- 60% nga investimi n€ zonat me mundesi té kufizuara
pér prodhimtari bujgesore,

- 65% nga shpenzimet e pranueshme investuese né zo-
nat me mundesi t& kufizuara pér prodhimtari bujqesore kur
bartesi i investimit eshte bujk i ri,

- 55% né zonat tjera kur bartesi i investimit eshte bujk i ri,

- 75% nga shpenzimet e pranueshme investuese né
bashkesi té paarritshme rurale dhe

- 60% nga shpenzimet e pranueshme investuese nese
investimi kontribuon pér mbrojtjen dhe perparimin e mje-
disit jetesor, permiresimin e kushteve higjienike dhe mire-
genien e kafsheve né€ ekonomite bujgesore, pervec né rast
kur investimi eshte né rajonet me mundesi té€ kufizuara pér
prodhimtari bujqesore kur ndihma eshte 75%.
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(3) Ndihma pér investime e ketij neni nuk u ndahet
ekonomive bujqesore né té cilat bartes eshte personi juridik
qé shfrytezon ndihme pér shpetim dhe rikonstruim né paj-
tim me Ligjin pér ndihme shteterore.

Ndihme pér ruajtjen e zones dhe arkitektures
tradicionale

Neni 95

(1) Ndihme pér ruajtjen e zones dhe arkitektures tradi-
cionale eshte ndihma e dedikuar pér investime né ekonomi-
ne bujgesore ose né mjediset rurale pér ruajtjen e shenime-
ve tradicionale me karakteristika arkeologjike dhe historike
té percaktuara me ligj ose akt t€ njesise s€ vetadministrimit
lokal ku gjendet prona bujqesore ose shenimi tradicional.

(2) Lartesia e ndihmes nga paragrafi (1) i ketij neni arrin:

- 100% nga shpenzimet e pranueshme té bera me inve-
stimin ose punet kapitale dhe shpenzimet operative pér
shenime tradicionale pér dedikime joprodhuese, por mé s¢
shumti deri mé 600 000 denare né vit,

- 60% nga shpenzimet e pranueshme t€ bera me investi-
min ose punet kapitale pér shenime tradicionale t€ dedikua-
ra pér prodhimtari dhe

- 75% nga shpenzimet e pranueshme t€ bera me investi-
min ose punet kapitale pér shenime tradicionale t€ dedikua-
ra pér prodhimtari n€ zonat me mundesi té€ kufizuara pér
prodhimtari bujqgesore.

(3) Investimet nga paragrafi (2), alinete 2 dhe 3 té ketij
neni nuk duhet té cojne né rritjen e kapacitetit prodhues té
ekonomise bujqgesore.

(4) Me perjashtim nga paragrafi (3) i ketij neni, né rast
kur investimet nga paragrafi (2), alinete 2 dhe 3 t& ketij ne-
ni cojne né rritjen e kapacitetit prodhues, ndihma plotesue-
se ndahet né lartesi deri mé 100% edhe até vetem pér
shpenzimet plotesuese t€ bera pér perdorimin e materialeve
tradicionale t€ domosdoshme pér ruajtjen e shenimeve tra-
dicionale té objektit.

Ndihme pér zhvendosje té objekteve nga prona
bujqesore pér realizim té interesit publik

Neni 96

(1) Ndihme pér zhvendosje té objekteve nga prona buj-
gesore pér realizim té interesit publik e percaktuar né paj-
tim me ligjin eshte ndihme pér kompensim t&€ shpenzimeve
té bera pér cmontim, menjanim dhe rimontim té objektit.

(2) Ndihma nga paragrafi (1) i ketij neni eshte né lartesi
deri mé 100% nga shpenzimet e pranueshme t€ bera gjate
zhvendosjes.

Perjashtime pér lartesine e ndihmes

Neni 97

(1) Né rast kur me zhvendosjen rritet vlera pér shkak té
objekteve dhe pajisjeve mé bashkekohore, bartesi i ekono-
mise bujqgesore do t€ marre pjese sé€ paku me 60% nga vle-
ra e rritur e objektit ose 50% nga vlera e rritur né zonat me
mundesi t€ kutizuara pér prodhimtari bujqesore.

(2) Né rast kur bartesi i ekonomise bujqgesore eshte bujk
iri, pjesemarrja nga paragrafi (1) i ketij neni do t€ jete sé
paku 55% nga vlera e rritur e objektit, ose 45% né zonat
me mundesi t€ kufizuara pér prodhimtari bujqesore.

(3) Né rast kur me zhvendosjen rritet kapaciteti prodhu-
es, bartesi 1 ekonomise bujgesore do t€ marre pjese sé paku
me 60% nga shpenzimet q€ u perkasin rritjes s¢ kapacitetit
prodhues, ose 50% né rajonet me mundesi t&€ kufizuara pér
prodhimtari bujqgesore.

(4) NE rast kur bartesi i ekonomise bujqgesore eshte bujk
i ri, pjesemarrja nga paragrafi (3) i ketij neni do té jete sé&
paku 55% nga shpenzimet q€ u perkasin rritjes sé kapacite-
tit prodhues ose 45% né€ zonat me mundesi té kufizuara pér
prodhimtari bujqesore.

Ndihme pér premite pér sigurim

Neni 98

(1) Ndihma pér premite pér sigurim eshte kompensim i
njé pjese t€ shpenzimeve pér sigurim t€ ekonomise bujqe-
sore pér prodhimin primar bujqesor nga fatkeqesite natyro-
re dhe ngjarjet e pavolitshme klimatike.

(2) Lartesia e ndihmes nuk do té tejkaloje 60% nga
shpenzimi i premise pér sigurim pér kompensim t€ demit
ndaj prodhimit primar bujqesor e shkaktuar si rezultat i
ngjarjes s& pavolitshme klimatike, mirepo jo mé teper se
200 000 denare pér ekonomi bujgesore.

Ndihma pér humbjet e shkaktuara nga fatkeqesite
natyrore dhe ngjarjet e pavolitshme klimatike

Neni 99

(1) Ndihma pér humbjet e shkaktuara nga fatkeqesite
natyrore dhe ngjarjet e pavolitshme klimatike eshte ndihme
e ekonomive bujgesore pér humbjet e bimeve bujqesore
dhe kafsheve n€ pronen bujgesore, si dhe pér demet e sera-
ve me gelq dhe serave me plastmase t€ shkaktuara nga
ndodhite e pavolitshme kohore té€ cilet nuk kane trajtim t&
fatkeqesise elementare.

(2) Lartesia e ndihmes nga paragrafi (1) i ketij neni nuk
do t€ tejkaloje 60%, dhe 80% né zonat me mundesi té kufi-
zuara pér prodhimtari bujgesore nga humbja e t€ hyrave
nga shitja e produktit, ose demi i krijuar i seres me qelq
respektivisht seres me plastmase, por jo mé shume se 300
000 denare pér ekonomi bujgesore.

(3) Menyren pér percaktimin e ngjarjes sé pavolitshme
klimatike, demin e shkaktuar, pér llogaritjen e humbjes sé
té hyrave, pér llogaritjen e demit nga paragrafi (2) i ketij
neni dhe proceduren pér pagese t€ ndihmes i percakton Qe-
veria, me propozimin e Ministrise.

(4) Shuma maksimale e ndihmes nga paragrafi (2) i ke-
tij neni do t€ zvogelohet pér:

- shumen e fituar né suaza té marreveshjes pér sigurim
dhe

- lartesine e shpenzimeve qé nuk jane shkaktuar si re-
zultat i ngjarjes s€ pavolitshme klimatike.

(5) Llogaritja e humbjes behet vecmas pér ¢do ekonomi
bujgesore.

(6) Ndihma i paguhet né menyre t€ drejtpedrejte barte-
sit t& ekonomise bujqesore apo organizates sé prodhuesve
né té cilen anetaresohet bartesi i ekonomise bujgesore.

(7) Kompensimi pér humbjet e shkaktuara nga thatesia
do t’u paguhet vetem ekonomive bujqesore té cilat e kane
shlyer kompensimin pér shfrytezim té ujit pér ujitje.

(8) Krahas ndihmes sé ndare né pajtim me paragrafet
(1) dhe (2) té ketij neni, varesisht nga lartesia e demit t&
shkaktuar, ndihma mund t& jete edhe né forme t& zvogeli-
mit, lirimit ose anulimit t& obligimeve me para t&€ ekonomi-
ve bujgesiore ndaj Ministrise.

(9) Lartesine e demit t€ shkaktuar dhe formen e ndih-
mes nga paragrafi (8) i ketij neni e percakton Qeveria me
propozimin e ministrit.

Ndihma pér rritje dhe mbrojtje té tokes bujgesore

Neni 100

(1) Ndihma pér rritje dhe mbrojtje t& tokes bujqesore
ndahet pér mbulim t€ shpenzimeve juridike dhe administra-
tive qé dalin nga procedura pér rritje t€ tokes bujqesore, si
dhe procedurat pér analize t€ cilesive fizike dhe kimike té
truallit, t€ cilat realizohen nepermjet masave pér perkrahje
té bujqesise dhe zhvillimit rural.

(2) Lartesia e ndihmes nga paragrafi (1) i ketij neni
mund t€ arrije deri mé 100% nga shpenzimet e bera pér
rritje.
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Ndihma pér sigurim té perkrahjes teknike né bujqesi

Neni 101

(1) Ndihma pér sigurim t€ perkrahjes teknike n€ bujqe-
si ndahet si kompensim deri mé 100% pér shpenzimet e
pranueshme si vijon t€ dedikuara pér:

- organizim té programeve pér trajnim dhe shpenzime
té rruges dhe shpenzime ditore t€ pjesemarresve,

- kerkime dhe sherbime konsultuese pér perpunim té
projekt propozimeve, studimeve dhe dokumenteve strateg-
jike,

- investime investuese qé nuk perkrahen nepermjet ma-
save té perkrahjes sé bujgesise dhe zhvillimit rural pér rea-
lizim t€ projekteve aplikative dhe projekteve bazike kerki-
more-shkencore,

- aktivitete pér funksionimin e shoqatave nacionale dhe
rajonale t&€ prodhuesve bujgesore né€ pajtim me programin
vjetor pér pune,

- shperblime, material propagandues, qira t€ hapesirave
dhe promovim pér organizim t€ manifestimeve dhe panai-
reve,

- pjesemarrje, qgira t€ hapesires, shpenzime té rruges
dhe shpenzime pér vendosje dhe shpenzime pér material
propagandues pér pjesemarrje t€¢ prodhuesve bujgesore né
manifestime té€ panaireve dhe panaire si ekspozitues,

- pergatitje dhe shpallje t€ materialeve dhe publikimeve
edukative, informative, shkencore, propaganduese dhe pro-
fesionale,

- vendosje e zones treguese-demonstruese né baze té
planit shumevjecar t€ dorezuar dhe t€ miratuar pér reali-
zim,

- udhezime juridike t€ ekonomive bujqesore gjate lidh-
jes sé marreveshjeve dhe gjate ngritjes sé kontestit pér rea-
lizim t€ marreveshjes,

- organizim té panaireve promovuese dhe takimeve
ndermjet prodhuesve dhe bleresve dhe

- ndihme pér marketing té¢ prodhimeve bujgesore té
shoqates sé& prodhuesve bujgesore.

(2) Ndihma nga paragrafi (1) i ketij neni ndahet vare-
sisht nga:

- rezultatet reale dhe t& zbatueshme me efekte té shpejta
té orientuara kah realizimi i gellimeve perkufizuese stra-
tegjike pér zhvillim t€ bujgesise dhe zhvillimit rural,

- ndikimi i drejtperdrejte dhe i terthorte i njé numri mé
té madh té subjekteve né sferen e bujqgesise,

- bashkim i shfrytezuesve té perkrahjes, partneritetit
publik-privat ose formave tjera té partneritetit me numer
mé té madh té shfrytezuesve,

- gendrueshmeri pér realizimin e perkrahjes,

- pervoje paraprake né realizimin e aktiviteteve me ren-
desi pér grupin gellimor t€ shfrytezuesve perfundimtare té
perkrahjes dhe

- pjesemarrje personale ose pjesemarrje nga burime té
tjera té financimit.

(3) Kriteret mé té peraferta nga paragrafi (2) i ketij ne-
ni, shumen maksimale t€ ndihmes, menyren pér dhenien e
ndihmes, subjektet q&€ kane t€ drejte t€ pjesemarrjes né pro-
cedure, si dhe dokumentacionin e nevojshem i percakton
ministri.

Ndihma pér kategori té vecanta té bartesvete ekonomi-
se bujgesore

Neni 102
(1) Ndihma pér kategori té vecanta té bartesve t& eko-
nomise bujgesore eshte ndihma plotesuese qé u ndahet
ckonomive bujqesore shfrytezues té pagesave té drejtper-
drejta nga neni 47 i ketij ligji né shume mé t€ madhe né ra-
port me shfrytezuesit tjere pér:

- 5% pér personin juridik t€ regjistruar né RUEB si
ekonomi bujqesore qé eshte themeluar nga bartesi ose ane-
tari i ekonomise familjare-bujqesore me tere pronen bujqe-
sore t€ ekonomise familjare-bujqesore pervec objekteve
pér banim ose gendrim té prodhuesve bujqesore dhe

- 10% pér kategorite e bujkut té ri ose grua bartese e
ekonomise bujgesore.

(2) Ndihma nga paragrafi (1) i ketij neni jepet mé sé
shumti pér periudhe prej pese vitesh nga regjistrimi i
ndryshimit né RUEB.

Ndihma né sektorin blegtoral

Neni 103

(1) Ndihma né sektorin blegtoral eshte ndihme e dedi-
kuar pér perkrahje, kultivim dhe perparim té kualitetit gje-
netik t€ blegtorise.

(2) Ndihma nga paragrafi (1) i ketij neni ndahet né lar-
tesi deri mé:

- 100% pér mbulim t& shpenzimeve administrative pér
vendosje dhe mbajtje t€ kontabilitetit amé,

- 70% nga shpenzimet pér analiza t€ kryera nga persona
té trete ose né emer t€ personave té trete pér percaktim t&
kualitetit gjenetik ose prodhimin n€ blegtori, me perjashtim
té masave pér kontroll t& ndermarra nga pronari i kafsheve
dhe kontroll rutinor té kualitetit t&€ qumeshtit,

- 40% pér zbatimin e teknikave ose praktikave t€ reja
pér kultivim té kafsheve né€ nivel t& ekonomise me perjash-
tim t&€ shpenzimeve né lidhje me zbatimin ose kryerjen e
mbarsjes artificiale,

- 100% nga shpenzimet pér menjaminin e kafsheve té
ngordhura dhe deri mé€ 75% nga shpenzimet pér shkaterri-
min e trupave té atyre kafsheve, ose ndihme alternative de-
ri n€ shumen e njejte pér shpenzimet e premive t€ paguara
nga prodhuesit bujqesore qé i mbulojne shpenzimet pér
menjanimin dhe shkaterrimin e kafsheve té ngordhura dhe

- 100% pér shpenzimet pér menjanimin dhe shkaterri-
min e trupave, nese ndihma eshte e financuar nga honorare
ose kontribute t& detyrueshme té percaktuara pér financim
pér shkaterrimin e atyre trupave, né kushte kur ato honora-
re ose kontribute jane t&€ kufizuar n€ sektorin vendor dhe
jane t€ dedikuara drejtperdrejte pér até sektor.

(3) Ndihma nuk mund t€ perfshije pagesa té drejtper-
drejta té mjeteve financiare t€ prodhuesve bujgesore.

Ndihma né pylltari

Neni 104

(1) Ndihma pér rritjen e vleres ekonomike té€ pyjeve
eshte perkrahja financiare plotesuese e mases nga neni 71 i
ketij ligji.

(2) Lartesia e ndihmes nga paragrafi (1) i ketij neni, du-
ke perfshire edhe perkrahjen nga neni 71 i ketij ligji, arrin:

- 60% nga lartesia e shpenzimeve t€ pranueshme pér in-
vestime né zonat malore dhe

- 85% nga lartesia e shpenzimeve t& pranueshme pér in-
vestime n€ mjediset e paarritshme rurale.

Ndihma pér perpunim dhe marketing

Neni 105

(1) Ndihma pér perpunim dhe marketing t& prodhimeve
bujgesore eshte perkrahje financiare plotesuese e mases
nga neni 72 i ketij ligji.

(2) Lartesia e ndihmes nga paragrafi (1) i ketij neni, duke
e perfshire edhe perkrahjen nga neni 72 i ketij ligji, arrin:

- 60% nga vlera e investimeve t€ pranueshme t& bera né
mjediset e paarritshme rurale,

- 65% nga vlera e investimeve té pranueshme né mjedi-
set e prapambetura rurale dhe

- 75% nga vlera e investimeve t€ pranueshme né mjedi-
set e depopulluara rurale.
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Ndihma pér vendosjen e standardeve mé té larta
té kualitetit

Neni 106

(1) Ndihme pér vendosjen e standardeve mé té larta t&
kualitetit t€ prodhimeve bujgesore eshte perkrahja financi-
are plotesuese e mases nga neni 72 i ketij ligji.

(2) Ndihma nga paragrafi (1) i ketij neni mund t& nda-
het né forme té:

- plotesimeve deri mé 30% t€ pagesave t€ drejtperdrejta
nga neni 47 i ketij ligji,

-deri mé 1 denar pér njesi prodhuese bujqgesore e perdo-
rur si lende e pare pér produkte me kualitet mé t& larte né
pajtim me ligjin dhe

- ndihme financiare pér kompensim té shpenzimeve pér
vendosjen ose pér zbatimin e shenjave pér kualitet né shu-
men maksimale deri mé& 300 000 denare ose 5% nga vlera e
produkteve té shitura me shenja pér kualitet mirepo jo mé
shume se 300 000 denare.

Ndihma De minimis

Neni 107

(1) De minimis eshte ndihme g€ u ndahet ekonomive
bujgesore familjare kur ajo u eshte ¢ domosdoshme, ndersa
nuk mund ta realizojne me asnje baze tjeter né€ pajtim me
kete ligj.

(2) Menyren e percaktimit t&¢ permbushjes s€¢ kushteve
nga paragrafi (1) i ketij neni e percakton ministri.

(3) Vendimin pér dhenien e ndihmes nga paragrafi (1) i
ketij neni e miraton Qeveria me propozimin e ministrit.

(4) Shuma maksimale e ndihmes nga paragrafi (1) i ke-
tij neni pér ekonomi bujgesore nuk mund té tejkaloje shu-
men e pergjithshme prej 120 000 denare pér tre vite té nje-
pasnjeshme.

(5) Nese nga gjykata kompetente ose organi kundervaj-
tes n€ menyre plotesuese percaktohet se krijimi i gjendjes
qé e ka shkaktuar domosdoshmerine pér ndihme nga para-
grafi (1) 1 ketij neni eshte me faj ekskluziv t& shfrytezuesit
té ndihmes, i njejti obligohet gé ta ktheje shumen e perg-
jithshme té ndihmes sé ndare.

E drejta pér ndihme shteterore

Neni 108
Shfrytezues t€ ndihmes shteterore mund t€ jene ekono-
mite bujgesore dhe subjektet q€ nuk kane obligim me para
ndaj Ministrise dhe Agjencise.

Evidentimi i ndihmes shteterore

Neni 109

(1) Ministria mban evidence t€ ndihmes s€¢ ndare shte-
terore n€ bujgesi dhe zhvillim rural.

(2) Llojin e té dhenave, formen, permbajtjen dhe men-
yren ¢ mbajtjes sé evidences nga paragrafi (1) i ketij neni i
percakton ministri.

(3) T& gjitha organet shteterore dhe njesite e vetadmini-
strimit lokal obligohen qé me detyre zyrtare ta njoftojne
Ministrine pér ndarjen e ndihmes s€ pakthyeshme financia-
re t€ subjekteve.

(4) Né baze té evidences nga paragrafi (1) i ketij neni
dhe té dhenat nga paragrafi (3) i ketij neni, Ministria kujde-
set pér evitimin e financimit t€ dyfishte t€¢ ndihmes shtete-
rore pér gellim té njejte, si dhe tejkalimin e shumes maksi-
male t&€ ndihmes né pajtim me kete ligj.

Transparenca dhe ndjekja

Neni 110
Pér nevojat e publicitetit dhe transparences né procesin
e ndarjes sé ndihmes shteterore n€ bujqesi dhe zhvillimin
rural, t& gjitha té dhenat pér vendosje dhe realizim té ndih-
mes shteterore shpallen n€ ueb fagen e Ministrise.

VIII. FORMAT E SHOQERIMIT
Qellimet dhe format e shogerimit

Neni 111
(1) Pér realizim té gellimeve nga neni 3 i ketij ligji eko-
nomite bujgesore mund t€ bashkohen vullnetarisht si orga-
nizata t€ prodhuesve.
(2) Ekonomite bujqesore mund t€ shfrytezojne perkrah-
je financiare pér shoqerim né€ pajtim me kete ligj.

Organizata e prodhuesve

Neni 112
Organizata e prodhuesve eshte kooperative e formuar
nga ekonomite bujqesore pér shkak té€ harmonizimit t&
prodhimit bujqesor dhe ofertes s€ produkteve bujqesore me
kushtet e tregut, e cila i permbush kushtet e percaktuara né
pajtim me kete ligj dhe eshte e regjistruar n€ Regjistrin e
organizatave t€ prodhuesve n€ Ministri.

Qellimet e organizates sé prodhuesve

Neni 113

Organizata e prodhuesve themelohet pér realizimin e
gellimeve si vijojne:

- planifikimin e prodhimit dhe harmonizimin e tij me
nevojat e tregut n€ pikepamje t€ kerkeses dhe kualitetit,

- pergendrimin e ofertes dhe permiresimin e shitjes sé
pergjithshme té produkteve nga anetaret e organizates,

- arritjen e nivelit optimal t€ shpenzimeve prodhuese
dhe stabilizimin e gellimeve prodhuese,

- perparimin e menyres s€ punes, perdorimin e teknikes
dhe teknologjise bashkekohore, mbrojtjen e natyres dhe
ujrave dhe kultivimin e llojllojshmerise biologjike,

- lehtesimin dhe thjeshtesimin e procesit pér qasje te
mjetet financiare dhe

- sigurimin e vetekontrollit n€ organizate dhe né prod-
himtari, e vecanerisht té llojeve specifike t€ prodhimit dhe
procedurat agroteknike té percaktuara me rregulla t€ vecanta.

Kushtet pér fitimin e statusit t&€ organizates
sé prodhuesve

Neni 114

(1) Pér fitimin e statusit té organizates sé prodhuesve,
kooperativa nga neni 112 i ketij ligji duhet t’i permbush
kushtet si vijojne:

- t€ jete e regjistruar si kooperative né pajtim me ligjin
pér kooperativat,

- t& kete parakushte themelore pér pune,

- t€ kete statut t&€ miratuar me rregulla t€ posacme per-
kufizuese pér pune pér plotesimin e gellimeve nga neni
113 i ketij ligji,

- t€ kete s€ paku pese anetare,

- té realizoje vlere minimale t€ prodhimit vjetor té tre-
gut prej 6 000 000 denare,

- t€ jene formuar pér prodhim té caktuar, perkatesisht
grup prodhimesh té pemeve ose perimeve,

- t&€ posedoje fond operativ dhe té kete program opera-
tiv pér pune t€ pergatitur dhe t€ miratuar ose t& dorezuar
pér miratim dhe
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- me punen e vet t&€ mos e kufizoje konkurrencen e tre-
gut té produktit té caktuar, perkatesisht grup produktesh té
pemeve ose perimeve.

(2) Kooperativa nga paragrafi (1) i ketij neni, statusin e or-
ganizates s€ prodhuesve e fiton me diten e regjistrimit né Reg-
jistrin e organizatave t€ prodhuesve q€ mbahet né Ministri.

Anetaresimi né organizaten e prodhuesve

Neni 115

(1) Anetare té organizates sé prodhuesve jane ekonomite
bujqesore t& regjistruara né RUEB nga neni 15 i ketjj ligji.

(2) Anetare té organizates s€ prodhuesve, nuk mund té
jene personat juridike né t€ cilat pjesemarrja e kapitalit
shteteror eshte mé e madhe se 25% né kapitalin e pergjiths-
hem té personit juridik.

(3) Afati minimal i anetaresimit né organizaten e prod-
huesve eshte sé paku njé vjet.

Vlera e prodhimit té tregut

Neni 116

(1) Vlera e prodhimit t€ tregut t& organizates s€ prodhu-
esve eshte vlera e prodhimit, e plasuar né treg, t€ anetareve
té organizates s€ prodhuesve pér t€ cilen eshte e njohur or-
ganizata.

(2) Llogaritja e vleres s¢ prodhimit té tregut nga para-
grafi (1) i ketij neni bazohet n€ vleren e prodhimit, t€ shitur
nga vete organizata e prodhuesve, duke i perfshire edhe:

- vleren e prodhimit t€ anetareve té cilet e leshojne ose i
bashkengjiten organizates sé prodhuesve dhe

- vleren e prodhimeve dytesore dhe t&€ perpunuara té or-
ganizates sé prodhuesve.

(3) Llogaritja nga paragrafi (2) i ketij neni kryhet né
baze té vleres sé prodhimit ngarkesa franko nga organizata
e prodhuesve, me perjashtim t&€ TVSH-s¢€ dhe shpenzimeve
té brendshme transportuese.

Parakushtet themelore pér pune

Neni 117

Organizata e prodhuesve duhet t€ disponoje me perso-
nel perkates, infrastrukture dhe pajisje pér arritjen e gelli-
meve pér punen e tij, e vecanerisht:

- informata pér prodhim té anetareve té vet,

- kushte pér klasifikimin, magazinimin dhe paketimin e
prodhimeve t€ anetareve té vet,

- udhehegje komerciale dhe buxhetore dhe

- kontabilitet i centralizuar dhe sistem pér faturim.

Statuti

Neni 118

(1) Statuti i organizates s¢ prodhuesve né detyrimisht
permban:

- rregulla né lidhje me njoftimin, prodhimin, marketin-
gun dhe mbrojtjen e mjedisit jetesor,

- obligim pér anetaret pér perkatesi vetem né njé orga-
nizate t€ prodhuesve pér produktin adekuat,

- obligim pér anetaret pér shitjen e tere prodhimit té
tyre nepermjet organizates sé prodhuesve,

- obligim pér anetaret pér sigurim té€ informatave me
kerkese t&€ organizates s€ prodhuesve pér gellime statistike,
vecanerisht t€ dhenave pér siperfage t€ mbjella, sasi t&€
prodhuara, prodhime dhe shitje t& drejtperdrejte,

- dispozita pér kontribute financiare t€ anetareve pér
krijimin dhe plotesimin e fondit operativ dhe financimin e
organizates s€ prodhuesve,

- procedura pér miratimin, zbatimin dhe ndryshimin e
rregullave t€ organizates sé prodhuesve,

- sanksione pér mosrespektimin e obligimeve né pajtim
me statutin e organizates, vecanerisht pér mosplotesimin e
obligimeve pér pagese t€ kontributeve financiare ose prish-
jen e rregullave té€ miratuara nga organizata e prodhuesve,

- rregulla pér pranimin e anetareve té rinj, e vecanerisht
minimum periudhe pér anetaresim,

- rregulla té kontabilitetit dhe buxhetore t&€ domosdosh-
me pér funksionimin e organizates s€ prodhuesve,

- dispozita pér zgjedhjen, emerimin dhe punen e orga-
neve udhehegese t€ organizates sé prodhuesve,

- menyren dhe proceduren pér miratim té vendimeve
pér shfrytezim t€ mjeteve nga fondi operativ dhe

- dispozita tjera me rendesi pér pune té organizates sé
prodhuesve.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1), alineja 3 e ketij ne-
ni, statuti nga parafrafi (1) i ketij neni mund té permbaje
dispozita me t€ cilat u jep mundesi anetareve té organizates
sé& prodhuesve gé t€ shesin:

- jo mé teper se 10% nga prodhimi personal i produkte-
ve ose grup produktesh pér té cilat eshte formuar organiza-
ta e prodhuesve, né menyre té drejtperdrejte nga ekonomia
bujgesore dhe/ose drejtpedrejte nga konsumatoret pér kon-
sumim final dhe

- prodhimin personal t&€ produkteve té cilat pér shkak té
karakteristikave té tyre nuk jane perfshire né veprimtarine
tregtare té€ organizates s€ prodhuesve né menyre t€ pavarur
ose nepermjet organizates tjeter té€ prodhuesve nese eshte e
propozuar nga organizata e prodhuesve né té cilen anetare-
sohet.

Procedura pér regjistrim

Neni 119

(1) Procdura pér regjistrim n€ Regjistrin e organizatave
té prodhuesve ngritet me parashtrimin e kerkeses pér regji-
strim né Ministri.

(2) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni parashtrohet
n€ formular té percaktuar me dokumentacionin € nevojs-
hem shogerues pér deshmim té permbushjes sé kushteve
nga neni 114 i ketij ligji.

(3) Formularin e kerkeses dhe dokumentacionin e ne-
vojshem shogerues nga paragrafi (2) i ketij neni i percakton
ministri.

(4) Kerkesa pér regjistrim té organizates s¢ prodhuesve
né Regjister nga neni 120 i ketij ligji parashtrohet deri mé
15 shtator.

(5) Né rast kur kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni
eshte e paplote ose e pakuptueshme, kerkuesi né forme me
shkrim njoftohet pér parregullesite dhe i percaktohet afat
mé sé shumti prej 15 ditesh pér menjanim t€ parregullsive.

(6) Nese né afatin e percaktuar pér menjanim té parre-
gullsive nga paragrafi (5) i ketij neni, kerkuesi nuk i menja-
non parregullsite, kerkesa nuk do t&é pranohet.

(7) Me konstatimin e permbushjes sé kushteve nga neni
114 i ketij ligji, ministri miraton aktvendim pér regjistrim
né Regjistrin e organizatave t€ prodhuesve.

(8) Me perjashtim nga paragrafi (7) i ketij neni, nuk do
té miratohet aktvendim pér regjistrim né€ regjister para leji-
mit t& programit operativ pér pune nga neni 114, paragrafi
(1), alineja 7 té ketij ligji.

(9) Aktvendimi nga paragrafi (7) i ketij neni miratohet
mé s€ voni né afat prej tre muajsh nga pranimi i kerkeses.

(10) Aktvendimi nga paragrafi (7) i ketij neni hyn né
fuqi nga 1 janari i vitit t€ ardhshem nga viti n€ té cilin eshte
parashtruar kerkesa.

Regjistri i organizatave té prodhuesve

Neni 120
(1) Regjistri i organizatave t& prodhuesve mbahet né
forme elektronike dhe i permban t& dhenat nga kerkesa pér
regjistrim nga nenet 119 dhe 126 té ketij ligji.
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(2) Krahas t€ dhenave nga paragrafi (1) i ketij neni, né
Regjister detyrimisht shenohen té gjitha ndryshimet e
gjendjes sé regjistruar.

(3) Pér ndryshimet nga paragrafi (2) i ketij neni, orga-
nizata e prodhuesve dhe grupi i prodhuesve obligohen qé ta
njoftojne Ministrine né afat prej 15 ditesh nga dita e berjes
sé& ndryshimit.

Shlyerja nga regjistri

Neni 121

(1) Ministri me aktvendim e shlyen organizaten e regji-
struar t€ prodhuesve nga Regjistri 1 nenit 120 t&€ ketij ligji
né rastet si vijon:

- pas kerkeses me shkrim nga organi i udheheqjes sé
organizates,

- né rast t€ pushimit t& kooperatives,

- gjate shpalljes s€ likuidimit ose hapjes s€ procedures
falimentuese,

- nese konstatohet se organizata e prodhuesve eshte
regjistruar n€ baze t€ informatave t€ pasakta,

- nese nuk e zbaton né teresi programin e miratuar ope-
rativ dhe

- kur do t€ pushoje t’i permbushe kushtet nga neni 114 i
ketij ligji.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni ka
té drejte ankese né komisionin e shkalles sé dyte t€ Qeveri-
se s& Republikes s€ Magedonise kompetent pér zgjidhjen e
puneve administrative t€ shkalles s¢ dyte nga sfera e bujqe-
sise, pylltarise dhe ekonimise s€ ujerave.

(3) Me plotfugishmerine e aktvendimit nga paragrafi (1) i
ketij neni, organizata e prodhuesve shlyhet nga Regjistri.

Grupet e prodhuesve

Neni 122

(1) Grupi i prodhuesve eshte kooperative e formuar nga
ekonomite bujgesore pér shkak té arritjes s€ statusit t€ or-
ganizates sé prodhuesve.

(2) Pér fitimin e statusit t& grupit té prodhuesve, koope-
rativa nga paragrafi (1) i ketij neni duhet t’i permbush
kushtet si vijojne:

- té jete e regjistruar si kooperative né pajtim me Ligjin
pér kooperativat,

- t& kete parakushte minimale pér pune,

- t€ kete statut t€ miratuar me rregulla t& posacme té
perkufizuara pér pune pér plotesimin e gellimeve nga neni
113 1 ketij ligji,

- t& kete s€ paku pese anetare,

- t€ realizoje t€ hyra t€ pergjithshme nga shitja e prod-
himit vjetor sé paku prej 3 500 000 denaresh,

- t€ jene formuar pér produkt té caktuar, perkatesisht
grup produktesh té pemeve ose perimeve,

- t& kete pergatitur plan pér fitim té statusit t€ organiza-
tes sé prodhuesve (né tekstin e metejme: plan pér njohje), i
cili n€ menyre té detyrueshme duhet t€ jete i miratuar nga
Ministria dhe

- me punen e vet t€ mos e kufizoje konkurrencen e tre-
gut té njé produkti t€ caktuar, perkatesisht grup produktesh
té pemeve ose perimeve.

(3) Kooperativa nga paragrafi (1) i ketij neni, statusin e
grupit té prodhuesve e fiton me diten e regjistrimit né Reg-
jistrin e organizatave té prodhuesve.

Parakushtet minimale pér pune

Neni 123
Kushtet minimale pér pune nga neni 122, paragrafi (2),
alineja 2 t€ ketij ligji jane si vijojne:
- s€ paku dy té punesuar nga t€ cilet njé menaxher dhe
- sigurim t€ kushteve té zyres pér pune.

Plani pér njohje

Neni 124

(1) Plani pér njohje nga neni 122, paragrafi (2), alineja
7 t€ ketij ligji permban masa dhe aktivitete pér permbush-
jen e kushteve pér fitimin e statusit t€ organizates sé prod-
huesve.

(2) Plani pér njohje nga paragrafi (1) i ketij neni perga-
titet pér periudhe kohore deri mé pese vite.

(3) Plani pér njohje nga paragrafi (1) i ketij neni e
permban sé paku keto:

- pershkrimin e gjendjes fillestare n€ lidhje me numrin
e anetareve t€ organizates sé prodhuesve me t€ dhenat pér
anetaret, prodhimin, t& dhenat pér vleren e prodhimit té tre-
gut, marketingun dhe infrastrukturen, duke e perfshire edhe
infrastrukturen n€ pronesi té anetareve té kooperatives qé
shfrytezohet nga kooperativa,

- daten e propozuar pér fillim t€ realizimit t€ planit dhe
periudhen e realizimit, s¢ paku prej dy, por jo mé shume se
pese vitesh dhe

- masat dhe aktivitetet t€ cilat duhet t&€ merren qé té fi-
toje status t€ organizates sé prodhuesve.

(4) Menyren e pergatitjes s€ planit pér njohje e perca-
kton ministri.

(5) Plani nga paragrafi (1) i ketij neni dorezohet pér mi-
ratim né Ministri.

Procedura pér miratim té planit pér njohje

Neni 125

(1) Pér miratim t€ planit pér njohje nga neni 124 i ketij
ligji, ministri formon komision té perhershem prej pese
anetareve nga nepunesit shteterore t€¢ Ministrise, i cili i ka
detyrat si vijon:

- t& kontrolloje planin e dorezuar pér njohje,

- t€ vertetoje autenticitetin e t&€ dhenave dhe informata-
ve t& dhena né planin pér njohje,

- t€ vertetoje perputhshmerine e masave dhe aktivitete-
ve té parashikuara né planin pér njohje né pikepamje té
marketingut dhe bazes teknike-teknologjike dhe

- t& vertetoje sigurine me mjete financiare pér realizi-
min e tij.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i ketij neni pergatit ra-
port, vleresim dhe propozim pér miratim t€ planit pér njohje.

Procedura pér regjistrimin e grupeve té prodhuesve

Neni 126

(1) Procedura pér regjistrimin e grupeve té prodhuesve
né€ Regjistrin e organizatave t& prodhuesve ngritet me pa-
rashtrimin e kerkeses pér regjistrim né Ministri.

(2) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni parashtrohet
né formular té percaktuar me dokumentacionin e nevojs-
hem shogerues pér deshmim té permbushjes sé¢ kushteve
nga neni 122 i ketij ligji.

(3) Formularin e kerkeses dhe dokumentacionin e ne-
vojshem shogerues nga paragrafi (2) i ketij neni i percakton
ministri.

(4) Kerkesa pér regjistrim t€ grupit t€ prodhuesve pa-
rashtrohet deri mé 15 shtator.

(5) Ng rast kur kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni
eshte e paplote ose e pakuptueshme, kerkuesi né forme té
shkruar njoftohet pér parregullsite dhe i percaktohet afat
mé s€ shumti prej 15 ditesh pér menjanim té parregullsive.

(6) Nese né afatin e percaktuar pér menjanim té parre-
gullsive nga paragrafi (5) i ketij neni, kerkuesi nuk i menja-
non parregullsite, kerkesa do t& refuzohet.

(7) Me konstatimin e permbushjes sé kushteve nga neni
122 i ketij ligji, ministri miraton aktvendim pér regjistrim
né Regjistrin e organizatave t& prodhuesve.
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(8) Aktvendimi nga paragrafi (7) i ketij neni miratohet
mé s€ voni né afat prej tre muajsh nga pranimi i kerkeses.

(9) Aktvendimi nga paragrafi (7) i ketij neni hyn né fu-
qi nga 1 janari i vitit t€ ardhshem nga viti né t€ cilin eshte
parashtruar kerkesa.

Ndjekja e permbushjes sé planit pér njohje

Neni 127

(1) Ministria kryen ndjekje t&€ perhershme dhe vleresim
té permbushjes s€ planit pér njohje.

(2) Grupi i prodhuesve, obligohet g€ té dorezoje né Mi-
nistri raport pér realizim t€ planit pér njohje, i cili kryesisht
permban tregues financiar pér pune n€ baze t€ bilancit té
gjendjes dhe bilancit t& suksesit.

(3) Raporti nga paragrafi (2) i ketij neni dorezohet ¢do
vit, mirepo jo mé vone se 31 marsi i vitit rrjedhes pér vitin
paraprak.

Shlyerja nga regjistri i grupeve té prodhuesve

Neni 128

(1) Grupin e regjistruar t€ prodhuesve ministri me ak-
tvendim e shlyen nga Regjistri i nenit 120 té ketij ligji né
rastet si vijojne:

- me kerkesen me shkrim nga organi udheheqes i grupit,

- né rast t& pushimit té kooperatives,

- gjate shpalljes s€ likuidimit ose procedures sé hapur
falimentuese,

- nese konstathet se grupi i prodhuesve eshte i regjistru-
ar né€ baze t€ informatave té pasakta,

- kur do té pushoje t’i permbush kushtet nga neni 122 i
ketij ligji,

- grupi 1 prodhuesve mé nuk i permbush kushtet dhe
kriteret e percaktuara né pajtim me nenin 122 t& ketij ligji,

- grupi i prodhuesve nuk e realizon planin pér njohje,

- afati pér ¢do aktvendim té leshuar pér regjistrim eshte
i skaduar;

- me skadimin e pese viteve nga regjistrimi né Regji-
strin e organizatave t€ prodhuesve.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1), alinete 6 dhe 7 té
ketij neni, ministri nuk miraton aktvendim pér shlyerje té
grupit t€ prodhuesve, gjate shfagjes sé situatave té jashteza-
konshme, fatkeqesive natyrore dhe ngjarjeve té€ pavolitsh-
me klimatike t€ perkufizuara me kete ose me ligj tjeter.

(3) Me perjashtim nga paragrafi (1), alineja 7 té ketij
ligji, ministri nuk miraton aktvendim pér shlyerje t€ grupit
té prodhuesve, nese jane konstatuar leshime minimale nga
realizimi i planit pér njohje dhe cakton afat perkates pér
tejkalimin e tyre.

(4) Nese grupi i prodhuesve nuk i tejkalon leshimet né
afatin e percaktuar nga paragrafi (3) i ketij neni, ministri e
miraton aktvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni.

(5) Afati i percaktuar nga paragrafi (3) i ketij neni nuk
e prolongon afatin e fundit pér realizim té planit pér njohje.

(6) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni,
grupi i prodhuesve ka t€ drejte ankese né komisionin e
shkalles sé dyte té Qeverise sé Republikes sé Magedonise
kompetent pér zgjidhjen e puneve administrative té shkal-
les sé dyte nga sfera e bujqgesise, pylltarise dhe ekonimise
sé€ ujerave.

(7) Me plotfugishmerine e aktvendimit nga paragrafi
(1) 1 ketij neni, grupi i prodhuesve shlyhet nga Regjistri.

Ruajtja e dokumentacionit

Neni 129
Organizata e prodhuesve doemos duhet ta ruaje doku-
mentacionin e plote dhe materialin deshmues pér pune, ve-
canerisht n€ lidhje me plotesimin e kushteve pér njohje, té
dhenat pér anetaret, planin operativ dhe dokumentacionin
pér perkrahje té shfrytezuar financiare n€ kohen kur ka qe-
ne e njohur, s€ paku pese vite pas hegjes sé njohjes.

Strategjia Nacionale e programeve operative pér pune

Neni 130

(1) Qeveria me propozimin € ministrit miraton strategji
nacionale pér programe operative pér pune t€ organizatave
té prodhuesve pér tregun e produkteve bujqesore.

(2) Strategjia nga paragrafi (1) i ketij neni miratohet né
periudhe prej pese vitesh pér tregjet e pemeve dhe perime-
ve, pér realizimin e gellimeve té paraqitura n€ nenet 3 dhe
113 € ketij ligji.

(3) Strategjia nga paragrafi (1) i ketij neni vecanerisht
permban:

1) analizen e gjendjes rrjedhese, potencialin pér zhvil-
lim dhe menyren e realizimit, edhe até:

a) analizen e gjendjes né sektor nepermjet t€ dhenave t&
kuantifikuara, perparesive dhe dobesive t€ sektoreve, nevo-
jave dhe mangesive dhe potencialit pér zhvillimin e sekto-
rit dhe organizatave t€ prodhuesve, duke perfshire edhe
efekte mbi mjedisin jetesor nga zhvillimi i sektorit t€ pe-
meve dhe perimeve dhe

b) menyren e realizimit dhe pershkrimin e gellimeve té
zgjedhura pér programet operative dhe rezultatet e pritura
dhe ndikimin e tyre né lidhje me gjendjen fillestare, duke
perfshire edhe koherencen e brendshme té strategjise, plo-
tesimin dhe konsistencen e aktiviteteve né€ suazat e strateg-
jise dhe me programet tjera nacionale, ndersa vecanerisht
né lidhje me aktivitetet dhe programet e caktuara né pajtim
me té kete ligj.

2) gellimet e programeve operative, instrumentez pér
zbatim dhe indikatoret pér realizim, dhe até:

a) kritere dhe rregulla administrative pér financimin e
aktiviteteve dhe shmangie t€ financimit t¢ dyfishte neperm-
jet masave tjera t& politikes bujqesore dhe politikes pér
zhvillim rural dhe ndihmes shteterore né bujqesi;

b) informata specifike sipas llojeve té masave/aktivite-
teve, vecanerisht investimeve té pranueshme pér investim
dhe kushte pér pranueshmeri t&€ masave dhe aktiviteteve t&
orientuara né:

- planifikimin e prodhimit,

- permiresimin dhe ruajtjen e kualitetit t& produkteve,

- permiresimin e marketingut t& produkteve,

- hulumtimin dhe prodhimin eksperimental,

- stervitjen dhe promovimin e gasjes né sherbimet kes-
hilledhenese,

- ndalimin dhe menaxhimin me krizat dhe

- mbrojtjen dhe avancimin e mjedisit jetesor dhe

v) shumat maksimale t& mjeteve t€ cilat mund t& shpen-
zohen né cfaredo mase individuale dhe/ose lloj aktiviteti
dhe/ose shpenzimi, me gellim gé t€ sigurohet balance per-
katese ndermjet masave dhe aktiviteteve t€ ndryshme dhe

3) sisteme pér ndjekje dhe vleresim, t&€ bazuara mbi in-
dikatore té pergjithshem pér realizimin, dhe até:

a) vleresim té programeve operative dhe obligimeve
pér njoftim nga ana e organizatave t€ prodhuesve dhe

b) ndjekje dhe vleresim t€ strategjise nacionale.

(4) Organ kompetent pér menaxhimin, ndjekjen dhe
vleresimin e strategjise nga paragrafi (1) i ketij neni eshte
Ministria.

Fondi operativ

Neni 131

(1) Organizatat e prodhuesve vendosin fond operativ, i
cili financohet nga:

a) kontributet financiare t€ anetareve t€ organizates sé
prodhuesve né pajtim me statutin e organizates s¢ prodhue-
sve nga neni 118 t€ ketij ligji dhe

b) mbeshtetja financiare e shtetit e cila u ndahet organi-
zatave t€ prodhuesve né pajtim me nenin 132 té ketij ligji.

(2) Fondet operative perdoren vecanerisht pér financi-
min e programeve operative t€ miratuara nga neni 136 1 ke-
tij ligji.
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(3) Menaxhimin me fondet operative organizatat e
prodhuesve obligohen g€ ta kryejne né menyre e cila u
mundeson revizoreve t€ jashtem té€ pavarur, identifikim,
kontrollim dhe konfirmim t€ shpenzimeve dhe t€ ardhura-
ve vjetore.

Perkrahja financiare e organizatave té prodhuesve

Neni 132

(1) Pér realizimin e aktiviteteve t€ veta organizatat e
prodhuesve mund té shfrytezojne perkrahje financiare.

(2) Qeveria me propozimin e ministrit miraton program
vjetor pér perkrahje financiare t€ organizatave t& prodhue-
sve.

(3) Programi nga paragrafi (2) i ketij neni permban
mjete financiare pér perkrahje t€ realizimit t€ programeve
operative pér pune té organizatave t€ prodhuesve.

(4) Lartesia e perkrahjes financiare nga paragrafi (1) i
ketij neni pér organizatat e prodhuesve eshte e kufizuar né
4,1% nga vlera e prodhimit t& shitur t& organizates s¢ prod-
huesve dhe shfrytezohet pér t&€ mbuluar 50% t& shpenzime-
ve t&€ pranueshme t€ bera nga fondi operativ i organizates
s€ prodhuesve pér realizimin e programit operativ nga neni
134 € ketij ligji.

(5) Perkrahja financiare nga paragrafi (4) i ketij neni
paguhet njé here dhe at€ mé sé voni deri mé 15 tetor né vi-
tin qé vijon pas vitit t& implementimit t€ programit opera-
tiv.

(6) Lartesia e perkrahjes financiare pér grupe té prod-
huesve dhe menyra e financimit t€ planeve pér njohje reali-
zohet né pajtim me nenin 75 t€ ketij ligji.

Qellimet dhe kushtet e programit operativ

Nenin 133

(1) Programi operativ permban s€ paku dy nga gellimet
e paraqgitura n€ nenin 113 t&€ ketij ligji ose nga gellimet si
vijojne:

- planifikimi i prodhimit,

- permiresimi i kualitetit t& produktit,

- rritja e vleres tregtare té produkteve,

- promovimi i produkteve, qofte edhe nese jane né
gjendje t€ fresket ose né gjendje t€ perpunuar,

- masat pér mbrojtje t& mjedisit jetesor dhe metodat pér
prodhim té cilat kontribuojne pér mbrojtjen dhe avancimin
e mjedisit jetesor, duke perfshire edhe prodhimin organik
dhe

- parandalimi dhe menaxhimi me krizat.

(2) Programi operativ doemos duhet t€ plotesoje sé pa-
ku njé prej kushteve si vijojne:

- té perfshijne dy ose mé shume aktivitete pér mbrojtjen
e mjedisit jetesore, té cilat jane t& orientuara né nxitjen dhe
perkrahjen e praktikave prodhuese pér mbrojtjen dhe avan-
cimin e mjedisit jetesor dhe jane né pajtim me nenin 76 té
ketij ligji ose

- s€ paku 10% nga shpenzimet e programit operativ t’i
mbulojne aktivitetet pér mbrojtjen e mjedisit jetesor.

(3) Perkrahja e aktiviteteve pér mbrojtjen e mjedisit je-
tesor nga paragrafi (2) i ketij neni eshte pér kompensimin e
shpenzimeve plotesuese dhe pér té€ ardhurat e humbura té
shkaktuara si rezultat i realizimit t€ aktiviteteve.

Permbajtja e programit operativ

Neni 134
(1) Programet operative nga neni 133 i ketij ligji perm-
bajne s€ paku:
a) pershkrimin e gjendjes fillestare, n€ baze té indikato-
reve themelore t€ parapare né€ strategjine nacionale pér pro-
grame operative nga neni 130 i ketij ligji;

b) gellime té programit, duke pershire edhe:

- sqarimin e kontributit né, dhe harmonizimin me, stra-
tegjine nacionale nga neni 130 i ketij ligji,

- balancen e aktiviteteve né suazat e programit operativ
dhe

- pershkrimin e gellimeve dhe matjen e tyre n€ pajtim
me qgellimet dhe indikatoret t€ perkufizuara né strategjine
nacionale nga neni 130 i ketij ligji;

v) pershkrimin e hollesishem t& masave, duke perfshire
edhe mjete pér realizimin e masave né ¢do vit nga realizimi
i programit. Pershkrimi duhet ta paragese shkallen né t€ ci-
len masat e ndryshme t€ propozuara:

- plotesohen dhe jane né pajtim me masat tjera t€ cilat
financohen ose jane t€ pranueshme pér financim nga mjetet
e Buxhetit t&€ Republikes s¢ Maqedonise, vecanerisht me
masat pér perkrahjen e zhvillimit rural dhe

- nuk paraqgesin rrezik pér financimin e dyfishte nga
mjetet e Buxhetit t€ Republikes s¢ Magedonise;

g) kornize kohore pér realizimin e aktiviteteve t&€ pro-
gramit operativ dhe

d) aspekte financiare t€ programit operativ, vecanerisht:

- metoden e llogaritjes dhe nivelin e pjesemarrjes finan-
ciare,

- proceduren pér financimin e fondit operativ dhe

- buxhetin dhe kornizen kohore pér realizimin e aktivi-
teteve dhe masave pér ¢do vit nga realizimi i programit.

(2) Lende e perkrahjes financiare jane aktivitetet nga
programet operative t& parapara pér financim né pajtim me
strategjine nacionale nga neni 130 i ketij ligji.

(3) Lende e perkrahjes financiare jane vetem masat dhe
aktivitetet e programit operativ té cilet jane té orientuara né
produktet pér té cilat organizata e prodhuesve eshte e regji-
struar dhe ku mbi 50% e vleres s€ produktit rrjedh nga ane-
taret e organizates s€ prodhuesve.

Miratimi i programit operativ dhe perkrahjes
financiare

Neni 135

(1) Kooperativa nga neni 114 i ketij ligji dhe organiza-
tat e prodhuesve i parashtrojne Ministrise kerkese pér mi-
ratimin dhe propozimin e programit operativ.

(2) Me kerkesen pér miratimin dhe propozimin e progra-
mit operativ nga paragrafi (1) i ketij neni dorezohet edhe:

- deshmi pér vendosjen e fondit operativ té organizates
sé& prodhuesve,

- vleresim i shumes sé fondit operativ pér ¢do vit,

- lartesia e shpenzimeve pér vitin rrjedhes dhe para-
prak,

- vleresimi pér vellimin e prodhimit né vitin a ardhs-
hem dhe

- deklarata e kooperatives dhe organizates nga paragrafi
(1) i ketij neni se nuk ka pasur dhe nuk do té kete financim
tjeter nga mjetet e Buxhetit t€ Republikes s€ Magedonise,
né lidhje me shpenzimet dhe aktivitetet té cilet jane té pra-
nueshme pér financim né pajtim me nenin 132 t€ ketij ligji.

(3) Kerkesa pér miratim nga paragrafi (1) i ketij neni
mund t€ parashtrohet njekohesisht me parashtrimin e ker-
keses pér njohje t€ organizates s€ prodhuesve nga neni 114
i ketij ligji.

(4) Kerkesa pér miratimin dhe propozimin e programit
nga paragrafi (1) i ketij neni parashtrohet mé s€ voni deri
mé 15 shator né€ vitin i cili i paraprin vitit n€ té cilin ato do
t& zbatohen.

(5) Pér vleresimin e programit operativ t€ organizates
sé prodhuesve, Komisioni nga neni 125 i ketij ligji:

- e kontrollon programin e dorezuar operativ t& organi-
zates s€ prodhuesve dhe dokumentacionin shoqerues,

- verteton autenticitetin e t€ dhenave dhe informatave té
caktuara né programin operativ dhe dokumentacionit sho-
gerues t&€ organizates s€ prodhuesve,
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- verteton perputhjen e masave té parapara dhe aktivite-
teve né programin operativ té organizates sé prodhuesve né
lidhje me strategjine nacionale pér programe té gendruesh-
me operative t€ organizates s€ prodhuesve nga neni 130 i
ketij ligji dhe

- verteton sigurine me mjete financiare pér realizimin e tij.

(6) Komisioni nga paragrafi (5) i ketij neni pergatit ra-
port, vleresim t€ programit operativ dhe mendim pér mira-
timin, ndryshimin ose refuzimin e programit operativ té or-
ganizates s€ prodhuesve.

(7) Né baze t&€ procedures nga paragrafi (5) i ketij neni
dhe mendimit nga paragrafi (6) i ketij neni ministri me ak-
tvendim:

- € miraton programin operativ t€ organizates s¢ prod-
huesve,

- ¢ kthen programin operativ pér ndryshime dhe plote-
sime n€ afat prej 15 ditesh nga ana e parashtruesit dhe

- e refuzon programin operativ.

(8) Aktvendimi nga paragrafi (7), alinete 1 dhe 3 t& ke-
tij neni miratohet mé s€ voni deri mé 15 dhjetor né€ vitin né
té cilin eshte parshtruar kerkesa pér miratimin e programit
operativ, ndersa vendimi nga paragrafi (7), alineja 2 e ketij
neni né afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit t&¢ kerke-
ses pér miratim.

Miratimi dhe pagesa e perkrahjes financiare pér
programin operativ

Neni 136

(1) Organizatat e prodhuesve nga neni 112 i ketij ligji
parashtrojne kerkese pér perkrahje financiare né Agjencine
e programit operativ t€¢ miratuar mé€ s€ voni deri mé 15
shkurt né vitin pas vitit pér té cilin kerkohet perkrahja.

(2) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni dorezohet
edhe:

- aktvendimi pér t’u regjistruar né Regjister t€ organi-
zatave té prodhuesve,

- aktvendimi pér miratimin e programit operativ nga
neni 135 i ketij ligji,

- t& dhena pér perkrahjen e cila kerkohet,

- t& dhena pér vleresimin e prodhimit t€ realizuar,

- t& dhena pér kontributet financiare nga anetaret e or-
ganizates s¢ prodhuesve dhe nga vete organizata e prodhu-
esve né fondin operativ,

- t& dhena pér shpenzimet e bera né lidhje me progra-
min operativ dhe

- deklarate nga organizata e prodhuesve se nuk ka pra-
nuar financim tjeter nga mjetet e Buxhetit t& Republikes sé
Magedonise né lidhje me shpenzimet pér aktivitetet té cilat
jane té pranueshme pér financim né pajtim me nenin 132 té
ketij ligji.

(3) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni mund té perfs-
hije edhe shpenzime té cilet jane té programuara, por nuk
jane t€ realizuara, nese deshmohet se:

- aktivitetet perkatese nuk kane mundur té realizohen
mé sé voni deri mé 31 dhjetor n€ vitin e zbatimit t& progra-
mit operativ pér shkaqe té cilat jane jashte kontrollit t& or-
ganizates perkatese té prodhuesve,

- aktivitetet mund té realizohen mé s€ voni deri 30 prill
vitin e ardhshem dhe

- jane rezervuar mjete perkatese pér realizimin e ketyre
aktiviteteve né fondin operativ té organizates sé prodhue-
sve.

(4) Atje ku kerkesat jane parashtruar pas dates sé she-
nuar né paragrafin (1) t€ ketij neni, perkrahja zvogelohet
pér 1% pér ¢do dite vonese.

(5) Agjencia e njofton organizaten e prodhuesve pér
shumen e vleresuar té perkrahjes financiare né pajtim me
nenin 132 t& ketij ligji, m& s€ voni deri mé 15 maj né vitin
pas vitit pér t€ cilin kerkohet perkrahja.

(6) Agjencia e paguan perkrahjen financiare pér organi-
zatat e prodhuesve né baze t€ shpenzimeve té pranueshme
té bera né menyre reale nga fondi operativ i organizates sé
prodhuesve né pajtim me nenin 132 t& ketij ligji, pér reali-
zimin e masave dhe aktiviteteve t&€ programeve operative t&
organizatave t€ prodhuesve t€ miratuara n€ pajtim me ne-
nin 135 t& ketij ligji.

(7) Perkrahja financiare pér shpenzimet nga paragrafi
(3) 1 ketij neni paguhet vetem nese sigurohet deshmi se
shpenzimi eshte realizuar mé s€ voni deri mé 30 prill né vi-
tin pas vitit né té cilin shpenzimi programor ka gene i pro-
gramuar.

(8) Agjencia e paguan perkrahjen financiare té organi-
zates t& prodhuesve mé sé voni deri mé 15 tetor né vitin
pas vitit t€ realizimit té programit operativ, i miratuar né
pajtim me nenin 135 t& ketij ligji.

Zvogelimi i pageses sé perkrahjes financiare pér
programin operativ

Neni 137

(1) Nese gjate perpunimit té kerkeses pér pagese Ag-
jencia percakton se ndermjet shumes sé kerkuar pér mé
shume se 3% e tejkalon shumen e pranueshme, lartesia e
perkrahjes e cila do t’i paguhet organizates sé prodhuesve
do té zvogelohet.

(2) Lartesia e perkrahjes nga paragrafi (1) i ketij neni
llogaritet me refuzimin e shumes sé pranueshme t¢ dallimit
nga shuma kerkuar dhe e pranueshme.

(3) Nese percaktohet se organizata e prodhuesve me
qellim ka dhene deklarate t& gabuar, aktiviteti perkates do
té perjashtohet nga perkrahja e programit operativ, ndersa
mjetet e paguara pér aktivitetin e tille do t& kthehen.

(4) Organizata e prodhuesve nga paragrafi (3) i ketij
neni, do t€ perjashtohet nga fitimi i perkrahjes permes pro-
gramit operativ pér aktivitetin e tille edhe vitin e ardhshem.

Kthimi i perkrahjes financiare pér programin operativ

Neni 138

(1) Organizata e prodhuesve obligohet g€ ta ktheje per-
krahjen financiare t&€ paguar sipas programit operativ rrjed-
hes me kamatevonese né rast kur organizata e prodhuesve
shlyhet nga Regjistri i organizatave té prodhuesve né paj-
tim me nenin 121 t& ketij ligji.

(2) Procedura pér kthimin e mjeteve t€ paguara né men-
yre jo t€ rregullt behet né pajtim me dispozitat e Ligjit pér
themelimin e Agjencise pér perkrahje financiare né bujqesi
dhe né zhvillimin rural.

(3) Obligimi pér pagesen e kamates s¢ vonuar fillon
nga momenti i dorezimit t€ aktvendimit pér kthimin e per-
krahjes financiare.

Raportet pér zbatimin e programit operativ

Neni 139

(1) Organizatat e prodhuesve obligohen gé t'i dorezojne
Ministrise dhe Agjencise raport vjetor pér zbatimin e pro-
gramit operativ nga neni 136 i ketij ligji.

(2) Raporti nga paragrafi (1) i ketij neni vecanerisht
permban:

- programin operativ i cili eshte zbatuar né vitin para-
prak,

- ndryshime dhe plotesime té rendesishme t€ programit
operativ dhe

- dallim ndermjet perkrahjes financiare té realizuar dhe
perkrahjes financiare e cila kerkohet.

(3) Pér ¢do program operativ té zbatuar raporti vjetor
duhet t€ tregoje:
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- arritjet dhe rezultatet nga programi operativ té bazua-
ra né indikatore t€ percaktuar me strategjine nacionale nga
neni 130 i ketij ligji dhe

- kontroll t€ problemeve kryesore té cilet paraqiten gja-
te menaxhimit t€ programit operativ dhe ¢do mase t& nder-
marre pér sigurine e kualitetit dhe efektivitetit n€ zbatimin
e programit operativ.

(4) Né vitin e fundit nga zbatimi i programit operativ,
organizata e prodhuesve n€ vend t€ raportit vjetor dorezon
raportin perfundimtar pér zbatimin e programit operativ.

(5) Raporti perfundimtar nga paragrafi (4) i ketij neni
permban t€ dhena pér:

- shkallen e realizimit t€ qellimeve t€ percaktuara né
programet operative dhe

- ndryshimet e aktiviteteve dhe/ose metodave, dhe fa-
ktoret té cilet kane kontribuar pér suksesin ose deshtimin e
zbatimit t€ programit operativ t€ cilat do t€ merren pa-
rasysh gjate pergatitjes s€ programeve vijuese, ose kur pro-
gramet operative rrjedhese do t&€ ndryshohen.

(6) Nese organizata e prodhuesve nuk vepron né pajtim
me dispozitat nga paragrafet (1), (2), (3), (4) dhe (5) té ke-
tij neni dhe nuk i dorezon raportet e kerkuara ose ato perca-
ktohen si t& papershtatshme, Agjencia nuk do ta beje page-
sen e programit operativ pér vitin e ardhshem.

Ndjekja dhe vleresimi i programeve operative

Neni 140

(1) Pér ndjekjen dhe vleresimin e programeve operative
nga neni 136 i ketij ligji nepermjet indikatoreve té strategji-
se nacionale nga neni 130 i ketij ligji, organizatat e prodhu-
esve vendosin sistem pér grumbullimin, evidentimin dhe
ruajtjen e informatave t&€ nevojshme pér ndjekjen e indika-
toreve.

(2) Ndjekja eshte pér vleresimin e progresit t&€ bere pér
realizimin e gellimeve specifike té caktuara pér programin
operativ dhe zbatohet né baze t€ indikatoreve financiare,
indikatoreve pér realizim dhe indikatoreve té rezultateve.

(3) Rezultatet nga ndjekja e programit operativ shfryte-
zohen pér:

- verifikimin e kualitetit t& zbatimit t€ programit,

- identifikimin e nevojave pér pershtatje ose ndryshime
té programit operativ t€ orientuara né realizimin e gellime-
ve t€ programit ose permiresimin e menaxhimit t€ progra-
mit, duke perfshire edhe menaxhimin financiar dhe

- plotesimin e kerkesave pér njoftim né lidhje me zbati-
min e programit operativ.

(4) Informatat pér rezultatet e aktiviteteve pér ndjekje
do t& perfshihen né€ ¢do raport vjetor nga neni 139 i ketij
ligji.

(5) Vleresimi i programit operativ nga neni 136 i ketij
ligji behet si raport i vecante afatmesem pér vleresim, i ori-
entuar n€ percaktimin e shkalles sé shfrytezimit t€ mjeteve
financiare, efikasitetin dhe efektivitetin e programit opera-
tiv, si dhe vleresimin e progresit né lidhje me gellimet e
pergjithshme t€ programit.

(6) Vleresimi pergatitet nepermjet indikatoreve t& perg-
jithshem té cilet kane té bejne me gjendjen themelore, re-
zultatet dhe ndikimin, dhe rezultatet nga i njejti do t& shfry-
tezohen pér:

- permiresimin e kualitetit t€ programit operativ té me-
naxhuar nga ana e organizates sé prodhuesve,

- identifikimin e ndryshimeve t¢ mundshme ose té ren-
desishme té programeve operative,

- plotesimin e kerkesave pér njoftim né€ lidhje me zbati-
min e programit operativ dhe

- nxjerrjen e leksioneve té€ dobishme pér permiresimin e
kualitetit, efikasitetit dhe efektivitetit pér programet e
ardhshme operative t€ menaxhuara nga ana e organizatave
té prodhuesve.

(7) Raporti afatmesem pér vleresim do té zbatohet gjate
zbatimit té programit operativ, né kohe e cila lejon qé re-
zultatet e tij t&€ merren parasysh né pergatitjen e programe-
ve operative vijuese.

(8) Raporti afatmesem pér vleresim do té shtohet né€ ra-
portin perkates vjetor nga neni 139, paragrafi (1) i ketij ligji.

Ndjekja dhe vleresimi i strategjise nacionale

Neni 141

(1) Pér ndjekjen dhe vleresimin e strategjise nacionale
nga neni 130 i ketij ligji, n€ pajtim me indikatoret e caktuar
né t€, Ministria vendos sistem pér grumbullim, evidentim
dhe ruajtje té informatave né forme t&€ kompjuterizuar té
nevojshme pér ndjekje t€ indikatoreve.

(2) Sistemi pér grumbullim, evidentim dhe ruajtje t& in-
formatave nga paragrafi (1) i ketij neni paraqet permiresim
té informatave t&€ dorezuara nga ana e organizatave té prod-
huesve né lidhje me ndjekjen dhe vleresimin e programit
operativ n€ pajtim me nenin 140 t€ ketij ligji.

(3) Ndjekja behet pér vleresimin e progresit t€ bere pér
realizimin e gellimeve specifike té percaktuara né€ strategji-
ne nacionale nga neni 130 i ketij ligji dhe zbatohet né baze
té indikatoreve financiare, indikatoreve pér realizim dhe in-
dikatoreve pér rezultatet me perdorim té informatave t€ si-
guruara né raportet vjetore t€ dorezuara nga ana e organiza-
tave t&€ prodhuesve né pajtim me nenin 139 dhe 140 té ketij
ligji.

(4) Rezultatet nga ndjekja e strategjise nacionale shfry-
tezohen pér:

- verifikimin e kualitetit t€ zbatimit t€ programit operativ,

- identifikimin e nevojave pér pershtatje ose ndryshim
té strategjise nacionale t€ orientuara né realizimin e gelli-
meve t€ strategjise ose permiresimin e menaxhimit me zba-
timin e strategjise, duke perfshire edhe menaxhimin finan-
ciar t€ programeve operative dhe

- plotesimin e kerkeses pér njoftim né lidhje me zbatimin e
strategjise nacionale, né pajtim me nenin 130 té ketij ligji.

(5) Ministria pergatit raport vjetor pér ndjekjen e stra-
tegjise nacionale nga neni 130 i ketij ligji dhe té njejtin e
dorezon pér miratim né Qeverine e Republikes s€ Magedo-
nise.

(6) Pér percaktimin e progresit t€ bere pér realizimin e
qgellimeve t€ pergjithshme nga Strategjia nacionale nga neni
130 i ketij ligji, zbatohet vleresimi i strategjise. Vleresimi
behet n€ baze t€ informatave t€ siguruara nga vleresimi afat-
mesem i programeve operative, raporteve vjetore té progresit
dhe raportit perfundimtar t€ dorezuar nga ana e organizatave
t€ prodhuesve né pajtim me nenin 139 té ketij ligji.

(7) Rezultatet nga vleresimi i Strategjise nacionale
shfrytezohen pér:

- permiresimin e kualitetit té strategjise,

- identifikimin e cfaredo nevojave pér ndryshime té
konsiderueshme té strategjise dhe

- plotesimin e kerkesave pér njoftim né lidhje me zbati-
min e Strategjise nacionale, n€ pajtim me nenin 130 té ketij
ligji.

(8) Vleresimi i Strategjise nacionale nga neni 130 i ke-
tij ligji fillon né vitin e trete nga miratimi i saj, né kohen e
cila lejon perfshirjen e rezultateve né njé raport t&€ vecante
pér vleresim i cili do t€ jete shtojce, né vitin e njejte, té ra-
portit vjetor té shenuar né€ paragrafin (5) t€ ketij neni.

(9) Raporti nga paragrafi (8) i ketij neni, vecanerisht
permban:

- shkallen e shfrytezimit té mjeteve buxhetore,

- efikasitetin dhe efektivitetin e programeve operative
té zbatuara dhe efektet dhe ndikimin e programeve operati-
ve, né lidhje me gellimet dhe drejtimet e percaktuara né
strategjine nacionale nga neni 130 i ketij ligji dhe, nese
eshte perkatese, gellimet tjera nga neni 3 i ketij ligji dhe
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- njohurite e dobishme pér permiresimin e kualitetit pér
strategjite e ardhshme nacionale, vecanerisht né identifiki-
min e mangesive t&¢ mundshme né percaktimin e gellimeve,
drejtimeve dhe masave té cilat jane té pranueshme pér per-
krahje, ose nevojave pér percaktimin e instrumenteve t€ reja.

Organizatat ndermjet degeve té prodhuesve

Neni 142

(1) Organizatat ndermjet degeve té prodhuesve jane
forme mé larte e shogerise sé organizatave me shogerite
tregtare dhe persona tjere juridike t€ cilet merren me perpu-
nimin dhe/ose tregetine e produkteve bujgesore nga neni
112 1 ketij ligji.

(2) Organizatat nga paragrafi (1) i ketij neni organizo-
hen né pajtim me Ligjin pér shoqeri tregtare ose Ligjin pér
kooperativa.

IX. KONTROLLI
Kontrolli i pagesave té drejtperdrejta

Neni 143

(1) Kontrolli administrativ dhe kontrolli né vendin e
ngjarjes ushtrohet pér shkak té percaktimit t€ harmonizimit
té t€ dhenave nga kerkesa pér pagesat e drejtperdrejta me
kushtet e percaktuara pér ndarjen e pagesave t& drejtper-
drejta, si dhe me kerkesat dhe standardet relevante pér per-
puthshmeri t€ kryqezuar pér ndarjen e pagesave t€ drejtper-
drejta nga nenet 48 dhe 49 té ketij ligji.

(2) Nese shfrytezuesi refuzon ose pamundeson té kry-
het kontrolli né vendin e punes, kerkesa pér pagese té drejt-
perdrejte refuzohet.

Kontrolli administrativ

Neni 144

Kontrolli administrativ mund t€ kryhet me perdorimin e
bazave té té dhenave, regjistrave dhe sistemeve t&€ SIAK-ut
pér shkak té percaktimit t& pranueshmerise sé kerkeses dhe
zbulimit t& parregullsive me kontroll krahasues té t&€ dhena-
ve t€ deklaruara:

- pér parcelat tokesore me parcelat referente nga Siste-
mi pér identifikimin e parcelave tokesore pér shkak té per-
caktimit t€ pranueshmerise pér pagesa té drejtperdrejta pér
ato siperfaqe,

- pér kafshet me t&€ dhena nga Regjistri pér identifikim
dhe regjistrim té kafsheve pér shkak t€ percaktimit t€ pra-
nueshmerise pér pagesa t€ drejtperdrejta pér ato kafshe,

- pér sasi t€ produkteve me té dhenat e sasive té dorezu-
ara té produkteve dhe/ose té dhenat pér sasite e blera té
produkteve t€ siguruara nga bleresi ose perpunuesi i produ-
kteve bujgesore,

- pér njohje té organizatave t€ prodhuesve ose grupe t&é
prodhuesve me té dhenat nga Regjistri i organizatave té
prodhuesve,

- pér perdorimin ose prodhimin e materialit t€ certifiku-
ar faror dhe mbjelles me t€ dhenat pér furnizimin, grum-
bullimin dhe shitjen e materialit ose permbarimin e marre-
veshjes pér bashkepunim tekniko-teknologjik me prodhue-
sin e autorizuar dhe

- dhe té dhena té tjera nga dokumentacioni, marrevesh-
jet, deklaratat me shkrim dhe deshmite tjera t€ deponuara,
té percaktuara pér prodhimin, dorezimin ose shitjen e pro-
dukteve bujgesore.

Kontrolli né vendin e ngjarjes

Neni 145
(1) Me kontroll n€ vendin e ngjarjes gjate vitit duhet t&
perfshihen s€ paku:
- 5% nga ekonomite bujqesore t€ cilet kane parashtruar
kerkese pér pagesa t€ drejtperdrejta pér siperfage,

- 10% nga ekonomite bujqgesore té cilet kane parashtru-
ar kerkese pér pagesa té drejtperdrejta pér koke bagetie du-
ke perfshire s€ paku 5% nga numri i pergjithshem i kokeve
pér té cilet eshte parashtruar kerkesa,

- 2% nga ekonomite bujqesore té cilet kane parashtruar
kerkesa pér pagesa t& drejtperdrejta pér njesi t€ produktit
bujgesor me origjine shtazore dhe

- 5% nga ekonomia bujqgesore té cilet kane parashtruar
kerkese pér pagesa té drejtperdrejta pér njesi té prodhimit
bujgesor me origjine bimore.

(2) Kontrolli né vendin e ngjarjes pér pagesa té drejt-
perdrejta pér koke bagetie t€ dorezuara né thertore behet
pér ekzemplar s€ paku prej 30% nga t€ gjitha thertoret t&
cilet zgjidhen né baze t€ analizes s€ rrezikut, me ¢ka kon-
trollohet ekzemplar nga 5% e numrit t€ pergjithshem té
kafsheve té therura né ¢do thertore né periudhe prej 12 mu-
ajsh para kontrollit.

(3) Kontrolli né vendin e ngjarjes pér pagesa t& drejt-
perdrejta pér njesi t€ produktit bujgesor né kapacitete
grumbulluese dhe perpunuese perfshin kontroll s¢ paku t&
30% nga t€ gjitha subjektet té cilatet bejne grumbullimin
dhe perpunimin e produkteve bujqgesore t€ zgjedhura né ba-
ze t&€ analizes sé rrezikut.

(4) Kur me kontrollin né vendin e ngjarjes zbulohen
parregullsi te njé mase e caktuar e pagesave t¢ drejtperdre;j-
ta, rajonit, ose pjese t€ rajonit, numri i kontrolleve né€ ven-
din e ngjarjes né vitin rrjedhes, si dhe perqindja e ekonomi-
ve bujqgesore t€ cilat do té perfshihen gjate kontrolleve vitin
e ardhshem rritet.

(5) Kontrolli né vendin e ngjarjes kryhet n€ baze t& ek-
zemplarit reprezentativ t€ zgjedhur né baze té kritereve nga
nenil46 i ketij ligji.

(6) Nese gjate kontrollit t& ekzemplarit zbulohen parre-
gullsi, vellimi dhe perfshirja e ekzemplarit duhet té jete e
zmadhuar n€ menyre perkatese.

(7) Kontrolli i pagesave té drejteperdrejta né vendin e
ngjarjes pér siperfage behet edhe me perdorimin e metoda-
ve té€ kontrollit nga larg nepermjet fotointerpretimit t& foto-
grafive satelitore ose ajrore né té gjitha parcelat tokesore
nga kerkesa pér pagesa té drejtperdrejta, e cila eshte lende
¢ kontrollit me gellim t& njohjes sé perdorimit t& tokes dhe
matjes sé€ siperfages.

Kryerja e kontrollit né vendin e ngjarjes

Neni 146

(1) Kontrolli né€ vendin e ngjarjes kryhet pa njoftim pa-
raprak.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, kon-
trolli mund té kryhet me njoftim paraprak né periudhe jo
mé gjate se 48 oré para kryerjes sé kontrollit, vetem nese
me até nuk vihet né pikepyetje gellimi i kontrollit.

(3) Kontrolli né vendin e ngjarjes mund t&€ kryhet sé
bashku me kontrollet tjera ose mbikeqyrjet inspektuese.

Zgjedhja e ekzemplarit pér kontroll

Neni 147

(1) Ekzemplari i ekonomive bujgesore t€ cilat do t€ je-
ne lende e kontrollit né vendin e ngjarjes zgjidhet n€ baze
té analizes sé rrezikut, dhe perfagesimit té kerkesave té pa-
raqitura pér pagesa té drejtperdrejta.

(2) Me gellim t& sigurimit té€ perfagesimit 20-25% té
ekonomive bujqesore t€ cilet jane lende e kontrollit né ven-
din e ngjarjes zgjidhen né baze té zgjedhjes sé rastesishme.

(3) Efikasiteti i analizes sé rrezikut vleresohet ¢do vit
duke kontrolluar rendesine e secilit prej faktoreve té rrezi-
kut, si dhe me krahasimin e rezultateve té kontrolleve té
bazuara né analizen e rrezikut me kontrollet e kryera né ba-
ze té zgjedhjes sé€ rastesishme.
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(4) Gjate analizes s€ rrezikut vecanerisht merren pa-
rasysh faktoret si vijojne:

- lartesia e perkrahjes sé kerkuar,

- numri i parcelave t&€ kadastrit dhe i siperfaqes pér té
cilen eshte parashtruar kerkesa pér pagesa té drejtperdrejta,

- numri i kokeve té bagetise,

- ndryshimet né€ lidhje me vitin paraprak,

- rezultati 1 kontrollit t€ percaktuar i ushtruar né vitin
paraprak dhe

- shfrytezuesit t€ cilet kane té drejte té kufizuar té
shfrytezimit t& kapaciteteve té paraqitura.

Procesverbali i kontrollit né vendin e ngjarjes

Neni 148

(1) Pas ¢do kontrolli né vendin e ngjarjes perpilohet
procesverbal.

(2) Bartesi i ekonomise bujqgesore e nenshkruan proce-
sverbalin me té cilin konfirmon pranine e tij dhe i ploteson
verejtjet e tij nese ka.

(3) Nese me kontrollin e kryer percaktohen parregullsi,
bartesit t€ ekonomise bujgesore i jepet kopje e procesver-
balit.

(4) Formen, permbajtjen dhe t€ dhenat t& cilat i perm-
ban procesverbali nga paragrafi (1) i ketij neni dhe t€ pro-
cesverbalit nga kontrolli né vendin e ngjarjes pér per-
puthshmeri t€ kryqezuar i percakton ministri.

Elemente té kontrollit té pagesave té drejteperdrejta né
vendin e ngjarjes pér siperfaqe té tokes bujqesore

Neni 149

(1) Kontrolli pagesave té drejteperdrejta né vendin e
ngjarjes pér siperfage t€ tokes bujgesore perfshin sé paku
gjysmen e parcelave tokesore pér té cilet ekonomia bujqe-
sore kerkon pagesa té drejtperdrejta.

(2) Ekzemplari nga paragrafi (1) i ketij neni duhet t& si-
guroje nivel reprezentativ dhe real té kontrollit né lidhje me
siperfagen e kontrolluar dhe perkrahjen e kerkuar.

(3) Nese me kontrollin nga paragrafi (1) i ketij neni
percaktohen parregullsi, ekzemplari i parcelave tokesore té
cilat duhet t& kontrollohen rritet.

(4) Siperfaqgja e parcelave tokesore percaktohet né men-
yre e cila duhet té siguroje kualitet t&€ matjes q€ eshte e
pershtatshme s€ paku me nivelin qé€ kerkohet me standar-
din teknik té zbatueshem n€ Republiken e Magedonise.

(5) Né rast kur menyra tradicionale e demarkacionit fi-
zik té parcelave tokesore njihet si pjese e kushteve pér pra-
ktike té mire bujqesore dhe mbrojtje t&€ mjedisit, kjo siper-
fage e demarkacionit, n€ gjeresi maksimale deri né dy me-
tra konsiderohet si pjese e tokes bujqesore té shfrytezuar.

Elementet e kontrollit té pagesave té drejteperdrejta né
vendin e ngjarjes pér koke bagetie

Neni 150

(1) Kontrolli i pagesave té€ drejtperdrejta né vendin e
ngjarjes pér koke bagetie i perfshin té gjitha koket pér té ci-
lat eshte parashtruar kerkese pér perkrahje dhe i njejti kry-
het n€ periudhen e ruajtjes sé detyrueshme té kafsheve.

(2) Kontrolli i pagesave t€ drejtperdrejta né vendin e
ngjarjes pér koke bagetie perfshin kontrollet vijuese se:

- kafshet té cilet jane t€ pranishme né ekonomine buj-
gesore ruhen né periudhen e detyrueshme dhe i plotesojne
kushtet né pajtim me kerkesen e parashtruar pér pagesa té
drejtperdrejta,

- perputhen té dhenat pér numrin dhe llojin e kafsheve
té ekonomise bujqesore pér té cilat eshte parashtruar kerke-
se pér numrin dhe llojin e kafsheve nga Sistemi pér identi-
fikimin dhe regjistrimin e kafsheve dhe

- perputhen t€ dhenat né Sistemin pér identifikimin dhe
regjistrimin e kafsheve né lidhje me dokumentet shogeruese
me & cilet percaktohet gjendja numerike e kafsheve, si¢ jane
deshmite pér blerjen dhe shitjen e kafsheve, certifikatat pér
therje, certifikatat veterinare dhe pasaportat e kafsheve me
afat prej gjashte muajsh para kryerjes sé kontrollit.

(3) Kontrolli né vendin e ngjarjes n€ thertore perfshin
kontroll t€ dokumentacionit t& thertores dhe krahasim t€ t&
dhenave nga sistemi pér identifikimin dhe regjistrimin e
kafsheve, si dhe kontroll té procedurave pér therje dhe har-
monizim té peshes trupore né momentin e kontrollit me
kriteret pér pagesa té drejtperdrejta.

(4) Kontrolli né vendin e ngjarjes né kapacitetet grum-
bulluese dhe perpunuese kryhet nepermjet kontrollit t€ ren-
desise sé té dhenave pér prodhimet grumbulluese bujgeso-
re, t€ fituara nga grumbulluesit dhe objektet perpunuese me
té dhenat e fituara nga ekonomite bujgesore né lidhje me
sasine dhe cilesine e produkteve bujqesore.

Kontrolli i kerkesave dhe standardeve té rendesishme
pér perputhshmeri té kryqezuar

Neni 151

(1) Kontrolli i kerkesave dhe standardeve té rendesish-
me pér perputhshmeri t€ kryqezuar pér pagesa té drejtper-
drejta kryhet nepermjet subjekteve t€ autorizuar né pajtim
me ligjet nga fusha e mbrojtjes s€ mjedisit jetesor, shende-
tit t& njerezve, kafsheve dhe bimeve dhe mireqenien e kafs-
heve.

(2) Kontrollin nga paragrafi (1) i ketij neni mund ta kr-
yeje edhe organi kompetent pér kontroll, nese i ploteson
minimum kushtet e percaktuara pér kryerjen e kontrollit t&
tille né ligjet nga paragrafi (1) i ketij neni.

(3) Kontrolli administrativ i kerkesave dhe standardeve
té rendesishme pér perputhshmeri té€ kryqezuar mund té
kryhet nepermjet sistemeve té kontrollit té cilat tashme ja-
ne t&€ vendosura né lidhje me kriteret, standardet dhe aktet
pér perputhshmeri t€ kryqezuar.

(4) Kontrollet n€ vendin e ngjarjes né lidhje me plotesi-
min ¢ kerkesave dhe standardeve pér perputhshmeri té kry-
gezuar kryhen s€ paku né€ 1% nga ekonomite bujqesore té
cilet kane parashtruar kerkesa pér pagesa té drejtperdrejta
té perllogaritura né nivel t€ subjektit nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, ose né nivel t& ¢do akti, ose standardi, ose grup
standardesh.

(5) Me perjashtim nga paragrafi (4) i ketij neni mund té
zbatohet edhe shkalle mé e larte, nese me dispoziten me t&
cilen eshte vendosur standardi eshte percaktuar shkalle e
tille.

(6) Nese me kontrollin né vendin e ngjarjes zbulohet
njé€ nivel i larte i mosharmonizimit me rregulloret dhe stan-
dardet adekuate, numri i kontrolleve né vendin e ngjarjes
pér kontroll t€ plotesimit t& kushteve ose standardeve rritet
né periudhen vijuese té kontrollit.

(7) Ekzemplari i ekonomive bujqgesore té cilat do té jene
lende e kontrollit né vendin e ngjarjes zgjidhet né baze té
analizes sé rrezikut, ose analizes sé rrezikut té kerkesave dhe
standardeve né€ nivel individual t€ ekonomise bujqesore, llo-
jeve t€ ekonomive bujqesore ose rajoneve gjeografike.

(8) Me gellim t€ sigurimit t€ perfagesimit 20% - 25% t&
ekonomive bujqesore nga paragrafi (4) i ketij neni zgjidhen
né baze t€ zgjedhjes sé rastesishme.

(9) Ekzemplari pér kontroll né vendin e ngjarjes pér
kontroll t€ kerkesave dhe standardeve té rendesishme pér
perputhshmeri t€ kryqezuar pér pagesa té drejtperdrejta
zgjidhet nga:

- ekonomite bujgesore t€ perzgjedhura me té cilat kane
té bejne kerkesat dhe standardet pér harmonizim té kryqe-
zuar,

- popullata e pergjithshme e ekonomive té cilet kane
paraqitur kerkesa pér pagesa t€ drejtperdrejta dhe té cilat
obligohen g€ t’i respektojne kerkesat ose standardet e ren-
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desishme, né ¢'rast pér shkak té efikasitetit mé t€ madh
analiza e rrezikut mund t€ realizohet edhe né nivel té ther-
toreve, tregtareve ose bleresve dhe

- kombinimi i procedurave nga alinete 1 dhe 2 té ketij
paragrafi, nese né at€é menyre rritet efikasiteti 1 sistemit
kontrollues.

(10) Kontrolli né vendin e ngjarjes kryhet mbi token e
pergjithshme bujgesore t&¢ ekonomise bujgesore nepermjet
ekzemplarit reprezentativ sé paku nga gjysma e parcelave
tokesore pér t€ cilat kerkohet plotesimi i kerkesave dhe
standardeve. Ng rast t& evidentimit t&€ mosplotesimit té ker-
kesave dhe standardeve numri i parcelave t€ cilet jane sub-
jekt t&€ kontrollit rritet.

(11) Kontrolli né vendin e ngjarjes i ekonomise bujqe-
sore mund t& zevendesohet me kontrolle administrative ose
kontrolle né vendin e ngjarjes t€ thertoreve, tregtareve ose
bleresive t€ cilet jane pjese e sistemeve t€ certifikimit té
kerkesave ose standardeve té€ rendesishme, nese me siguri
mund té percaktohen faktet té cilet percaktohen me kon-
troll né vendin e ngjarjes.

(12) Kontrollet né vendin e ngjarjes duhet t&€ kryhen né
vitin e njejte kalendarik kur jane parashtruar kerkesat pér
pagesa té drejtperdrejta.

(13) NE rast t&€ mosharmonizimit me kerkesat dhe stan-
dardet, Agjencia e informon ekonomine bujqesore né afat
prej tre muajsh nga kontrolli né vendin e ngjarjes, me gel-
lim té ndermarrjes sé aktiviteteve pér tejkalimin e tyre.

Kontrollet e kerkesave pér perkrahje financiare pér
organizata té prodhuesve

Neni 152

(1) Me kontrolle té kerkesave pér perkrahje financiare
té organizatave té prodhuesve nenkuptohet kontroll admi-
nistrativ dhe kontroll né vendin e ngjarjes.

(2) Kontrollet nga paragrafi (1) i ketij neni kryhen pér
shkak t& percaktimit t€ harmonizimit té t€ dhenave nga
kerkesa me kushtet nga neni 136 i ketij ligji pér dhenie té
perkrahjes financiare pér organizata té€ prodhuesve.

(3) Kerkesa pér ndihme do té refuzohet nese organizata
e prodhuesve, anetari i saj ose perfagesuesi perkates pen-
gon kryerjen e kontrollit né vendin e ngjarjes.

Kontrollet administrative té kerkesave pér perkrahje
financiare pér organizata té prodhuesve

Neni 153

(1) Kontrolle administrative kryhen mbi gjitha kerke-
sat pér perkrahje dhe pagese t€ mjeteve financiare dhe i
perfshijne té gjitha elementet ¢ mundshme dhe perkatese té
cilat mund t€ kontrollohen me mjete administrative.

(2) Aktivitetet e ndermarra, rezultatet dhe masat e nder-
marra né lidhje me shmangiet gjate kryerjest s€ kontrollit
administrativ nga paragrafi (1) i ketij neni do té jene té evi-
dentuara dhe té dokumentuara n€ menyre perkatese.

Kontrollet né vendin e ngjarjes ikerkesave pér
perkrahje financiare pér organizata té prodhuesve

Neni 154

(1) Pas ¢do kontrolli né vendin ngjarjes perpilohet pro-
cesverbal i cili vecanerisht permban t&€ dhena pér:

- ndihmen dhe kerkesen e kontrolluar,

- personat té cilet kane gene t€ pranishem,

- aktivitetet, masat dhe dokumentet e kontrolluara dhe

- rezultatet nga kontrolli.

(2) Personi pergjegjes i organizatave t€ prodhuesve e
nenshkruan procesverbalin me ¢ka e verteton pranine e tij
dhe i ploteson verejtjet e tij nese ka.

(3) Nese me kontrollin e kryer percaktohen parregullsi,
organizates sé€ prodhuesve i jepet kopje nga procesverbali.

(4) Pér gellimin e kryrjes s€ kontrollit né vendin e
ngjarjes mund t€ njoftohet paraprakisht organizata e prod-
huesve, me kusht g€ t& mos rrezikohet gellimi i kontrollit.
Njoftimi paraprak do té kufizohet né periudhe jo mé gjate
se 48 oré para kryerjes s€ kontrollit.

(5) Kontrollet né vendin e ngjarjes t€ ketij neni dhe
kontrollet tjera né vendin e ngjarjes té paraqitura né kete
ligj mund t€ kryhen njekohesisht.

(6) Formularin e procesverbalit nga paragrafi (1) i ketij
neni e percakton ministri.

Kontrollet pér fitimin e statusit té organizatave té
prodhuesve dhe miratimin e programeve operative

Neni 155

(1) Para fitimit té statusit t&€ organizates s¢ prodhuesve
n€ pajtim me nenin 119 t& ketij ligji, Ministria kryen kon-
troll administrativ n€ vendin e ngjarjes qé t€ percaktohet
plotesimi i kushteve pér njohje nga neni 114 i ketij ligji.

(2) Para miratimit té programit operativ né pajtim me
nenin 135 t€ ketij ligji, Ministria kryen kontroll administra-
tiv né vendin e ngjarjes t€ organizates s€¢ prodhuesve né
menyre q¢€ té percaktohet:

- saktesia e t& dhenave té siguruara né pajtim me nenin
134 té ketij ligji,

- harmonizimi me gellimet dhe programet nga nenet 3
dhe 7 t€ ketij ligji dhe me strategjine nacionale nga neni
130 i ketij ligji,

- pranueshmeria e aktiviteteve dhe shpenzimeve t& pro-
pozuara,

-konsistenca dhe kualiteti teknik i programeve, per-
puthja e vleresimeve pér ndihme financiare dhe

- harmonizimi i aktiviteteve nga programi operativ ve-
canerisht me ligjet nga fusha e furnizimeve publike, ndih-
ma shteterore dhe standardet tjera perkatese me aktivitetet
pér t€ cilat kerkohet ndihme financiare.

Kontrollet e kerkesave pér perkrahje financiare pér
programe operative

Neni 156

(1) Kontrollet e kerkesave pér perkrahje financiare pér
programe operative kryhet nepermjet kontrolleve administrati-
ve t& kerkesave pér ndihme dhe kontrolleve né vendin e ngjar-
jes t€ organizatave t€ prodhuesve vecanerisht lidhur me:

- harmonizimin me kushtet pér njohje pér vitin perkates dhe

- perdorimin ¢ fondeve operative né vitin perkates, du-
ke perfshire edhe shpenzimet e deklaruara.

(2) Kontrollet administrative té kerkesave pér ndihme
vecanerisht perfshijne verifikim té:

- raportit vjetor ose, atje ku eshte e mundshme, raportit
perfundimtar t€ dorezuar bashke me kerkesen pér ndihme
financiare pér programin operativ;

- vleres s€ prodhimit t¢ realizuar, kontributeve né fon-
din operativ dhe shpenzimeve té bera,

- dorezimit té produkteve dhe sherbimeve dhe autenti-
citetit t€ shpenzimeve té kerkuara,

- harmonizimit t& aktiviteteve t& realizuara me ato té
miratuara né kuader té programit operativ dhe

- respektimit t€ kufizimeve perkatese financiare ose tjera.

(3) Pagesat e financuara nga programi operativ jane t&
dokumentuara me fatura dhe dokumente tjera né¢ emer t&
organizates sé€ prodhuesve, té cilet vertetojne se pagesa
eshte kryer.

(4) Pér nevojat e verifikimit t€ kerkeses pér perkrahje
financiare nga neni 136 i ketij ligji, Agjencia kryen kon-
trolle né vendin e ngjarjes té organizatave t€ prodhuesve
me qellim gé ta percaktoje harmonizimin me kushtet pér
miratimin e kerkesave ose pér pjesen e mbetur té saj pér vi-
tin perkates.

(5) Kontrollet nga paragrafi (1) i ketij neni ushtrohen
mbi ekzemplarin reprezentativ té€ kerkesave ¢do vit. Ek-
zemplari reprezentativ perfshin s€ paku 30% nga shuma e
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pergjithshme, duke mbajtur konsiderate qé ¢do organizate
e prodhuesve té vizitohet s€¢ paku njé here né€ periudhe
brenda tre vitesh dhe t€ kryhet sé paku njé kontroll né ¢do
organizate t&€ prodhuesve para pageses sé ndihmes pér vitin
e fundit t& programit operativ t€ organizates.

(6) Nese me kontrollet nga paragrafi (1) i ketij neni
percaktohen parregullsi kryhen kontrolle plotesuese gjate
vitit té njejte dhe rritet perqindja e kerkesave t€ cilat do té
kontrollohen vitin e ardhshem.

(7) Agjencia i zgjedh organizatat e prodhuesve té cilet
do té kontrollohen né baze té analizes sé rrezikut, e cila ve-
canerisht merr parasysh:

- shumen e ndihmes,

- rezultatet e kontrolleve né vitet paraprake,

- zgjedhjet e rastesishme dhe

- parametrat tjera.

Kontrollet né vendin e punes pér masa dhe aktivitete té
programeve operative

Neni 157

(1) Agjencia, nepermjet kontrollit né vendin e ngjarjes
té masave dhe aktiviteteve t€ programeve operative, perca-
kton vecanerisht:

- zbatimin e masave dhe aktiviteteve t&€ perfshira né
programin operativ,

- se zbatimi ose gellimi pér zbatimin e aktivitetit eshte né
pajtim me pershkrimin e miratuar né programin operativ,

- se shpenzimi i bere mund t€ mbeshtetet me dokumen-
te t& kontabilitetit ose dokumente tjera dhe i njejti pershta-
tet me specifikat e miratuara dhe

- vleren e prodhimit t€ realizuar.

(2) Vlera e prodhimit té realizuar percaktohet né baze
té t& dhenave té sistemit t€ kontabilitetit i cili eshte i 1 det-
yrueshem né pajtim me ligjin.

(3) Pervec rasteve té vecanta, kontrolli né vendin e ngjar-
jes perfshin edhe vizite té aktivitetit ose, nese aktiviteti eshte
1 karakterit jomaterial, vizite t& kryeresit t€ aktivitetit.

(4) Kontrolli né vendin e punes nga paragrafi (1) i ketij
neni i perfshin t& gjitha percaktimet dhe obligimet e organi-
zates s€ prodhuesve ose anetaret e tyre té cilet mund t&
kontrollohen gjate kohes sé vizites.

(5) Vetem kontrollet té cilat i plotesojne té gjitha kerke-
sat nga ky nen mund t€ merren parasysh né plotesimin e
shkalles sé kontrolleve t& paraqitur n€ nenin 156, paragrafi
(6) i ketij ligji.

Kontrollet para miratimit té planit pér njohje
té grupeve té prodhuesve

Neni 158

Para miratimit t& planit pér njohje té grupeve t€ prodhue-
sve, né pajtim me nenin 125 t€ ketij ligji, Ministria kryen kon-
troll né vendin e ngjarjes né kooperative nga neni 122, para-
grafi (2), alineja 1 e ketij ligji né menyre qé té percaktohet:

- saktesia e informatave t& paraqitura né€ planin pér
njohje,

- konsistenca dhe kualiteti teknik, perputhja e vleresi-
meve dhe plani pér zbatimin e tij,

- pranueshmeria e aktiviteteve dhe shpenzimet e propo-
zuara dhe

- harmonizimi i aktiviteteve té planit vecanerisht nga
fusha e furnizimeve publike, ndihma shteterore dhe stan-
dardet tjera adekuate me aktivitetet tjera pér t€ cilet kerko-
het ndihme financiare.

Kontrollet e kerkesave pér perkrahje financiare
té grupeve té prodhuesve

Neni 159
(1) Para miratimit t€ pageses, Agjencia kryen kontrolle
administrative t€ t€ gjitha kerkesave pér ndihme té grupeve
té prodhuesve dhe kontrolle né vendin e ngjarjes.

(2) Para realizimit t€ perkrahjes sé grupit t€ prodhue-
sve, Agjencia do té kryeje kontroll né vendin e ngjarjes t&
grupeve t€ prodhuesve né menyre qé té percaktohet harmo-
nizimi me kushtet nga neni 75 i ketij ligji pér miratimin
dhe pagesen e perkrahjes.

(3) Kontrolli nga paragrafi (2) i ketij neni vecanerisht
do té kete t€ beje me:

- harmonizimin me kriteret pér njohje pér vitin perkates
dhe

- vleren e prodhimit t€ realizuar si dhe zbatimin e masa-
ve té perfshira n€ planin pér njohje dhe shpenzimet e bera.

(4) Kontrollet nga paragrafi (2) i ketij neni kryhen né
ekzemplar reprezentativ té kerkesave ¢do vit i cili paraget
s€ paku 30% t& shumes sé pergjithshme t€ ndihmes, duke
pasur parasysh qé té gjitha grupet e prodhuesve té jene sub-
jekt i kontrollit s€ paku njé€ here n€ ¢do pese vjet.

X. MBIKEQYRJA
Mbikeqyrja e ligjshmerise dhe mbikeqyrja inspektuese

Neni 160

(1) Mbikeqyrjen e zbatimit t& dispozitave té ketij ligji
dhe rregullave t€ miratuara n€ baze t€ tij, e kryen Ministria.

(2) Mbikeqyrjen inspektuese e kryen Inspektorati Shte-
teror pér Bujqesi nepermjet inspektoreve shteterore pér
bujgesi (né tekstin e metejme: Inspektoret).

(3) Subjektet obligohen g€ t’u mundesojne inspektore-
ve kryerjen pa pengese t&€ mbikeqyrjes inspektuese.

Autorizimet e Inspektorit Shteteror pér Bujqesi

Neni 161

Inspektori shteteror pér bujgesi, krahas autorizimeve té
cilat 1 ka né€ baze t€ Ligjit pér inspektoratin shteteror pér
bujqesi, ka edhe autorizimet dhe kompetencat si vijojne:

- kontrollon hapesira afariste dhe prodhuese, objekte,
instalime, sende, produkte, dokumentacion t€ organeve
shteterore, si dhe personat fizike dhe juridike té cilet kryej-
ne veprimtari bujgesore, veprimtari plotesuese té pronave
bujgesore ose veprimtari tjera, nese behet fjale pér zbati-
min e masave nga politika bujgesore,

- kontrollon ndertesa banesore dhe hapesira ndihmese
né té cilet kryhet veprimtari bujgesore ose plotesuese per-
katesisht veprimtari tjera, nese behet fjale pér zbatimin e
masave té politikes bujqesore,

- konstaton fitim joligjor perkatesisht shfrytezim té&
mjeteve t& padestinuara sipas ketij ligji,

- kryen mbikeqyrjen e zbatimit t€ marreveshjeve pér
grumbullimin e prodhimeve bujgesore;

- kryen mbikeqyrjen e zbatimit t€ grumbullimit té prod-
himeve bujqesore,

- 1 kontrollon bazat e t€ dhenave té cilet jane té ne-
vojshme pér kryerjen e mbikeqyrjes dhe

- kryen mbikeqyrjen e plotesimit t€ kushteve pér kryer-
jen e veprimtarise plotesuese t€ ekonomise bujgesore fa-
miljare.

Masat e Inspektorit Shteteror pér bujqesi

Neni 162

Inspektori Shteteror pér bujqgesi gjate kryerjes sé¢ mbi-
keqyrjes inspektuese, pervec masave t€ percaktuara né paj-
tim me Ligjin pér inspektoratin shteteror pér bujqesi mund
t’i ndermarre edhe masat si vijojne:

- pjeserisht ose plotesisht t& ndaloje té drejten perkate-
sisht zbatimin e masave sipas ketij ligji, nese konstaton
shkelje té rregullave,

- percakton q€ masat pér parregullsite dhe mangesite si-
pas ketij ligji dhe rregullave té nxjerra né baze t€ tij, té ter-
higen né afat t€ cilin e ka caktuar,
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- heq dokumentacionin perkatesisht lende pér percakti-
min e gjendjes sé€ vertete né lidhje me dyshimin e konstatu-
ar pér kundervajtjen e bere,

- percakton masa tjera dhe kryen pune pér t€ cilat eshte
i autorizuar me ligj, rregullore ose akt tjeter,

- perckaton masa, qé parregullsite dhe paplotesite sipas
ketij ligji dhe rregullave t€ nxjerra né baze té tij, t&€ higen
né afat té cilin e ka caktuar dhe

- mund t€ ndaloje kryerjen e veprimtarise plotesuese
dhe t€ kerkoje heqgje té lejes dhe shlyerjen e asaj veprimta-
rie nga evidenca pér veprimtari plotesuese deri né aktven-
dimin e organit kompetent.

XI. PROCEDURA PER KUNDERVAIJTIJE, PROCEDU-
RA PER BARAZIM DHE NDERMIJETESIM

Procedura pér kundervajtje

Neni 163

(1) Proceduren pér kundervajtje pér kundervajtjet e pa-
rapara me kete Ligj e udheheq komisioni pér kundervajtje i
formuar né€ pajtim me Ligjin pér Inspektoratin Shteteror té
Bujgesise.

(2) Para parashtrimit té kerkeses pér procedure pér kun-
derajtje pér kundervajtje t€ parapara me kete ligj, personi i
autorizuar zyrtar pér kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese né
pajtim me kete ligj, mban procedure pér barazim né pajtim
me Ligjin pér Inspektoratin Shteteror t€ Bujqesise.

Dispozitat pér kundervajtje

Neni 164

(1) Gjobe me shume prej 3 000 deri 5 000 euro me
kundervlere né denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik, nese:

- nuk e paraget ndryshimin né pajtim me nenin 15, pa-
ragrafin (6) té ketij ligji,

- nuk i dorezon t€ dhenat né pajtim me nenin 60, para-
grafin (1) t€ ketij ligji,

- nuk e paraget ndryshimin né pajtim me nenin 120,
paragrafin (3) i ketij ligji,

- nuk dorezon raport pér realizimin e planit té pranimit
né pajtim me nenin 127, paragrafet (2) dhe (3) t€ ketij ligji,

- nuk e ruan dokumentacionin dhe materialin deshmues
pér punen né pajtim me nenin 129 t€ ketij ligji,

- 1 shfrytezon mjetet nga fondi operativ né kundershtim
me nenin 131, paragrafi (2) i ketij ligji,

- menaxhon me fondin operativ né menyre qé€ nuk u
mundeson revizoreve t€ jashtem té€ pavarur, identifikim,
kontrollim dhe konfirmim té shpenzimeve dhe té ardhura-
ve vjetore (neni 131, paragrafi (3)) dhe

- nuk dorezon raport vjetor pér zbatimin e programit
operativ (neni 139).

(2) Gjobe prej 1 500 deri 2 000 euro me kundervlere né
denare do t’i shqiptohet personit pergjegjes te personi juri-
dik, pér kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni.

(3) Pér kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni, per-
vec gjobes s€ personit juridik do t'i shqiptohet edhe sanksi-
on pér kundervajtje ndalim pér kryerjen e veprimtarise sé&
vecante né afat prej gjashte muajsh deri né njé vit.

Neni 165

(1) Gjobe me shume prej 5 000 deri 8 000 eurosh me
kundervlere né€ denare, do t’i shqiptohet pér kundervajtje
personit juridik, nese:

- bén grumbullimin e produkteve bujgesore duke mos
gene i regjistruar né Regjistrin e grumbulluesve (neni 31,
paragrafi (2)),

- bén grumbullimin né vendin grumbullues né kun-
dershtim me nenin 31, paragrafet (3) dhe (4) t€ ketij ligji,

- bén grumbullimin e produkteve bujqesore né kun-
dershtim me nenin 31, paragrafet (5) dhe (6) t€ ketij ligji,

- nuk i dorezen té dhenat né pajtim me nenin 31, para-
grafi (8) t€ ketij ligji,

- nuk bén pagese t& produkteve t&€ grumbulluara bujqe-
sore né€ pajtim me nenin 32, paragrafet (4) dhe (5) té ketij
ligji,

- nuk e dorezon marreveshjen pér grumbullim né Mini-
stri (neni 32, paragarfi (6)),

- bén ndryshimin e marreveshjes pér grumbullimin e
produkteve bujqesore né kundershtim me nenin 32, para-
grafin (7) i ketyj ligji,

- lidh marreveshje pér grumbullimin e produkteve buj-
gesore né kundershtim me nenin 32, paragrafin (8) i ketij
ligji,

- nuk e paraget ndryshimin né pajtim me nenin 34, pa-
ragrafin (3) 1 ketij ligji dhe

- importon produkte bujgesore duke mos gene i regji-
struar né€ Regjistrin e importuesve t€ produkteve té vecanta
bujgesore (neni 36, paragrafi (1)).

(2) Gjobe prej 2 000 deri 4 000 euro me kundervlere né
denare do t’i shqiptohet personit pergjegjes te personi juri-
dik, pér kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni.

(3) Pér kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni, per-
vec gjobes s€ personit juridik do t'i shqiptohet edhe sanksi-
on pér kundervajtje ndalim pér kryerjen e veprimtarise sé&
vecante né€ afat prej gjashte muajsh deri n€ njé vit.

Neni 166

Gjobe prej 1 000 euro deri né 1 500 euro me kunderv-
lere né denare do t’i shiptohet edhe personit fizik pér kun-
dervajtje té kryer, nese:

- nuk e paraqet ndryshimin né pajtim me nenin 15, pa-
ragrafin (6) té ketij ligji dhe

- bén grumbullimin e produkteve bujqesore (neni 31,
paragrafi (2)).

XII. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Dispozita mé té peraferta

Neni 167
(1) Dispozitat mé té peraferta né kete ligj do t&€ miratohen
né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji.
(2) Deri né diten e hyrjes né fuqi t€ dispozitave nga para-
grafi (1) i ketij neni, do t& zbatohen dispozitat ekzistuese.

Formimi i Keshillit té Bujqesise dhe Zhvillimit Rural

Neni 168
Keshilli i Bujgesise dhe Zhvillimit Rural do té formo-
het mé sé voni né€ afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi
t€ ketij ligji.

Procedurat e filluara

Neni 169
Procedurat e filluara para hyrjes né fuqi té ketij ligji, do
té vazhdojne né pajtim me Ligjin pér bujqgesi dhe zhvillim
rural ("Gazeta zyrtare e Republikes s€ Magedonise” numer
134/2007).

Pushimi i vlefshmerise

Neni 170
Me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji, pushon té vieje
Ligji pér bujqesi dhe zhvillim rural (“Gazeta zyrtare e Re-
publikes s€ Maqgedonise" numer 134/2007).

Hyrja né fuqi
Neni 171

Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
“Gazeten zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise”.
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BJIAJIA HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA
910.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 36 ctaB 3 ox 3axkoHOT 3a Biazara Ha Penybauka MakegoHuja
("Cay:xben secHuk Ha Penybnmka Makeponwuja' 6p. 59/2000, 12/03, 55/05, 37/06
115/07 19/08, 82/08 wu 10/2010), Bnapjata Ha Penybnauka Maxegouuja, Ha
ceanuuarta oaprkaHa Ha 7.04.2010 rozuHa, foHece

ONJYKA
3A ®OPMUMPAIHLE HA HALIMOHAJTHO KOOPJMHATUBHO TEJIO 3A CJEJEIE U
OLIEHKA HA UMILIEMEHTALIMJATA HA HALIMOHAJIHATA CTPATETHJA 3A
3AIITATA OJI CEMEJHO HACWICTBO 2008-2011

Yenal

Co oBaa opnyka ce ¢popmupa HayuoHaaiHo KOOPAMHATUBHO TeJIO 3a Clelemne U
OLeHKa Ha MMIJeMeHTauujara Ha HauwmoHasnara crTpareruja 3a 3amTuTa Of
cemejHo Hacuacteo 2008-2011.

Yneu 2

Co HauuoHanHOTO KOOPAWHATUBHO TeJ0 3a cjiejeme UM OLeHKa Ha
uMIUIeMeHTauujata Ha Hanuonannara crTpareruwja 3a 3amTuTa Ol CeMejHO
Hacuacteo 2008-2011 Ke npercefaBaaT MUHHCTEPCTBOTO 3a TPYH M COLMjanHa
noauruka M MuHucrepcTBoTo 3a BHaTtpewwrHu paboru. Co HauwmonanHoTo
KOOPAUHATUBHO TeJl0 Ke npeTcesaBaaT MHUHUCTEpPCTBOTO 3a TPyA U couujaaHa
MoJMTUKAa U MuHHUCTEepcTBOTO 3a BHaTpemHU paboTH, NpexKy pOTUPAYKO
npercepaTescTB0. MHMHHCTEPCTBOTO 3a TPyA M ColUjasHa IOJUTUKA Ke
rnpercefasa npBaTra roAuMHa M HOpBaTa IIOJIOBUHA Of TpeTara roAuHAa, a
MuHMUCTEpPCTBOTO 3a BHaTpellHUM paboTu BO BTOpaTa rojguHa M BO BTOpara
IMOJIOBMHA O] MocjJefHaTa TroJWHA BO IIEPUMONOT 3a HMIUJIEMEHTaliuja Ha
HayuonanHaTa cTrpaTermja 3a 3amTuTa OJf CeMejHO HACWJICTBO, MOYHYBAjKU O
IeHOT Ha KOHCTUTyUpaw.e Ha KoopInHATUBHOTO TeJo.

Yen 3

HauuoHa/lHOTO KOOpPAUMHATUBHO TeJO0 3a CrHeIeme U OLeHKa Ha
uMnaeMeHTangujara Ha HapuoHanHata cTpaTervja 3a 3alITUTaA O CeMejHO
Hacunctao 2008-2011, ke 6umge cocTaBeHO Ol MpeTCTABHUIIM Ha MUHMCTEPCTBO 3a
TPy Y coLujaJHa MOJIUTHUKA O] OCYyM uYjeHa, MUHMCTEpPCTBO 3a BHATPeIIHU
pabotu op aBa uneHa, MUHHCTepCTBO 3a obpa3oBaHMe M HayKa Ol OBA 4YJeHa,
MUHHCTEpPCTBO 3a 3APaBCTBO O] TPU YieHa, MUHUCTEDPCTBO 3a npasja O ABa
YyJjieHa, ABaHaeceT rpafaHCKU OpPraHMW3alldU I10 eJeH 4YJIeH OJ, CeKoja U gmBajua
npercrapuulu o CekpeTapujaToT 3a €BPONICKY Ipaliambha
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[lo noTpeda Ha npeiior 01 KOOPIAMHATOPOT BO padoTara Ha HaunoHaIHOTO
KOOPIHHATHBHO TE10 Ke MOyKaT MOBPeMeHO Ja 4YJIeHYBaaT W APYIH YJIeHOBH 0]
peaoT Ha: LlenTtpire 3a counjaina padora. Peny0aHuYKHOT 3aB01 3a COLMjaTHM
aejHOCTH, pskaBHaTa areHuija 3a spaboTysame 11 areHuunTe 3a spadoryBame,
HucTutyror 3a counjaina padoTa v colijaida noiMTHRa, Akajemijara 3a obyka
Ha cvaun i japan oOsuHuTeayn, OcHobHM cyaosH, OCHOBHHTE jaBHH
oOpitunTe icTea, CeKTOPOT 3a aHalUuTHKA, UCTpaskyBame M JOKYMeHTHpaH.e Ha
\MuHHcTepcTs0To 3a BHarpewHit paborn, Cexrtop 3a BHaTpewHi padoru u
Oaaeqenitja 3a sHarpeuH padoTH, CeKTOPHTE 3a OCHOBHO, CPeJHO M BHCOKO
obpazosanie npn MitHucrepersoTto 3a oOpasosaHHe 1 Hayka, BocnuTHO
obpaszoBH HMHCTHTYUHH, DupoTo 3a paspoj Ha oOpa3oBaHMeTO, aKajeMCKHUTe
HHCTUTYTH 1 HHCTHTYUMH, HanmnoHanHaTta KoMHcCHja 3a HaCHMJICTBO M 3/paBje,
HMuctutyr 3a jasHo 3apasje, Jlekapckara komopa Ha Penybnnxa MaxemoHuja,
3ApaBCTBEHHM YCTAHOBM O] TNpUMapHara, CeKyHJjapHaTa M TepluepHara
3gpascrseHa sawrura, MeauMuUMHCKHOT dakyaTer, MakeZoHCKOTO JieKapcKo
apyureo, [lecuxnjarpuckite O0JHHLM CO NMOCTORUKHUTE OJljle/leHHja 3a TpeTMaH
Ha 2aBHCHOCTH, EAMHMLM Ha JjoKajHara camMoymnpaBa H rpalfaHCKUTe
opraHu3almm.

YUnen 4
Hesnoxpyror Ha oBa Tes1o e Bo hyHKIIM]a Ha:

e llopgroroBka Ha pgeTaseH  aKklIlMOHeH IJlaH 3a  CIpOBeAyBame Ha
rnporpamara;

L VTBp,quang Ha BpeéMeHCKa paMKa 158 HOCHUTEJIN OOTOBOPHH 34
CripoBeayBame Ha aKTUBHOCTUTE;

e PaspuBame Ha TMnJaH 3a CJejleH-e HaA [IPOrpecoT COrjJacHo Cco
MHOMKATOPUTE HaBeeHH BO 0BOj MPOeKT;

e DBpuiee Ha pegOBHU TNEPUOAMYHM (LI€CTMECeYHM) TMPOLEHKM 3a
HarpeJoKOT BO OJHOC Ha CIIpoBelyBamheTo Ha IporpamMara;

e MsroTeyBame Ha ynaTcTBa 3a YyHanpeaysakhe Ha KOOPAWHATUBHUOT
npucTar;

. HJIaHMpaHJE‘ M H3BpLIYBAHK€ Ha KOOPDOMHHUPAHM aKTHUBHOCTH, 0C06€H0 Ha
10JeTO Ha NpeBeHLK]aTa;

e MHsrorsysame Ha peJoOBeH roJMIlIeH U3BENITaj 3a CBOeTO paboTeme;

e PaspuBame Ha MHMLMjaTHUBU BO OAHOC Ha BOCMOCTABYBalhe Ha JIOKaJIHU
KOOPOMHATUBHHU COBETH Ha HUBO Ha JIoKajlHa caMoyIipaBa,

e lsrorsypale Ha IIpeJIO3M1 M MUCJIeHa 33 3aKOHCKHU U MOA3aKOHCKMA aKTH Ha
I10JIeTO Ha CEMEjHOTO HAaCUJICTBO.

Ynen 5

HauunoHnanHoTo KOOpAMHATHUBHO TeJio 3a ceojaTa pabora ja ussecrysa Bnajgara Ha
Penybnuka MakegoHuja Ha CEKOU TPU MeCellu.
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Ynaen 6

Co BnerypameTo BO CHJa Ha OBa OAJyKa, npecrtaHysa na Baku Opnykara 3a
dopmupame Ha HalyuoHalHO KOOPAMHATHBHO TEJO 3a CJjelewmhe U OLeHKa Ha
UMnaeMeHrauujata Ha HainuoHasnHata cTpaTervja 3a 3alITUTa O CeMejHO
nacuactso 2008-2011, 6p. 19-4932/2.

Ynen7

Opaa oznyKa BJerysa BO CHJIa CO JEHOT Ha JOHecyBame, a Ke ce objaBu BO
“Cny:x0en BecHux Ha Penyb6nuka MakenoHuja".

Bp. 51-1888/1 3aMeHNK Ha IpeTCceaTeIoT
7 anpuin 2010 TOIMHA Ha Brmagara Ha PenyGnnka
Cxormje Makenonuja,

1-p Backo HaymoBckm, c.p.



Crp. 78 - Bp. 49 CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA 12 anpun 2010

911.

Bp3 ocHosa Ha unen 36, ctaB 6 og 3axkoHOT 3a Brnagata na Peny6anka
Marxenonnja ("Cay:kben BecHnk Ha Penybiuka Maxkegonuja' 6p.59/2000, 12/03,
55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08 wu 10/2010), Bnagata Ha Peny6auka
Maxepnonuja, Ha cegHHIaTa, oapskaHa Ha 7.04.2010 roguna, goHece

PEIMEHHUE
3A UMEHYBAILE HA KOOPIUHATOP 1 YJIEHOBU HA HAIIMOHAJIHO KOOPITMHATUBHO
TEJO 3A CJIEJEILE U OLIEHKA HA UMIIVIEMEHTAIIMJATA HA HAITUOHAJIHATA
CTPATEI'MJA 3A 3AIITUTA O] CEMEJHO HACHJICTBO 2008-2011

1. 3a KoopoMHaTOp M 4YJeHOBH Ha HallMOHA/HOTO KOOPAMHATUBHO TeJo 3a
crlejeme M OLeHKa Ha MMIUIeMeHTalMjaTa Ha HauyuonanHara crpaterdja sa
3amTUTa 07 cemejHo HacuiacTro 2008-2011 ce umenyBaar:

MHHHCTQPCTBO 3aTpya u COHHiaHHa INOJINTHKA:

- Mapujanudo TogopoBcku, gp>kaBeH cekpeTap, KoopanHaTop Ha HauuonanHoTo
KOOPAWHATUBHO Teso 0 MUHUCTEPCTBOTO 3a TPY U COL{MjaiHa MONUTHKA.

- Appujan Myuda, gp>kaBeH coBeTHUK, CeKTop 3a colMjasHa 3alITUTa, YWieH.

-  JDymkxo MUHOBCKHM, Agp>kaBeH coBeTHUK, CeKTOp 3a CTPATEeINKO MIaHUpabe,

YJIeH.

- Hpena Kazakorcka, pakopoguren Ha OfneneHue 3a COUUjaNHO BKIYUYBabe,
YJIeH

-  Codwuja CrracoBcka, MTOMOLIHUK pakosoauTesn Ha CeKTop 3a colujasHa 3aluTUTa,
UJIeH.

- Bepa IleTpoBcKa, COBEeTHUK 32 NPUBATHH YCTAHOBU 3a COLIMjajHa 3alITHTAa,

YIeH

- Jlupnja HItepjos, COBeTHMK 3a >XPTBHX HA CEeMejHO HACHJICTBO, KOPDMCHMLIM Ha
npora ¥ XMB nosuTHBHY nULa, YWieH.

- Epsana Jakynu, nmomnaz copabOTHUK 3a BHATPEWIHO pacejieHuy JIUIa, YJIeH.

MupHHCTEpPCTBO 32 BHATPEUIHU paboru:

- lena YanoBcka, HavyajJHUK 3a npeseHuuja Bo OpneneHue 3a mpeBeHIHja BO
CexTOpoOT 3a BHaTpelHu paboTu - CKorje, 4jieH.

- ToHu AJeKCOBCKH, COBETHUK 3a IpeBeHUMja npu MUHUCTEPCTBOTO 3a
BHaTpeIHu paboTy, yyeH.

MHHHCTepCTBO 3d 34PaBCTBO:
- CuresxaHa YuueBanmesa, Op>KaBeH COBeTHUK, YJIeH.

- Hon. g-p Pumka Tozuja, MHCTUTYT 33 jaBHO 37 paBje, YyeH.
- Hou. a-p Mapwuja PaneBa, KninHuka 3a ncuxujatpuja, 4ieH.
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MuHuCTepCcTBO 33 npasja:

- Tamwa Kukepexosna, paxovoanrel Ha OaJesieHlie 3a JOBEKOBIH M1paBa, dieH.
- Jby6uua Kapasanupgwu, novi1al copaboTHHk 50 OjgeneHHeTO 3a 4YOBEKOBH
npasa, 4.1€H.

MuHncTepcTBO 3a 00Opa3oBaHue H HayKa:

- Teopfe HUKOJIOB, Ap/KaBeH COBETHHK, YeH.
- Jynujama TI'muroposa-TpajanoBcka, coBeTHHK BO DHMpo 3a paspsoj Ha
0Opa3oBaHueTo, 4IeH.

I'pafaHcKkuTe opraHnu3alHM :

- Mapuja Casoscka, Axuuja 3npy»kencxa Cxonje, 4jieH.

- Bepa Vrpunoscka ,Kpusen llenrap ,, Hagesx,, Cxomnje, unen.

- Husua 3mejroBcka, Haunonanua COC nunnja Ckorje, 4JieH.

- 7Kane Kpemosa , >Keucku dopym TeToso, 4eH.

- Jacmuuka @pumraug, 3apyxenue ECE Cxonje, unen.

- Kesmepa Memeposa, 3apyxenue ,Ecma”, unen.

- Januena JabeBckKa, MaxkegoHCKyn HeHTap 3a >KeHcKu npasa , lllentep llenrap,,
UjIEH.

- Muna aposcka, Acouujanuja 3a 34paBCcTBEHA eflyKaljMja ¥ HCTParKyBame

- Cxonje (Xepa), uneH.

- I'sume Xajpenmuu, MynaTueTHUUKO 3APYKeHUe Ha rparanu TeToro

- ,3narHa paka“, 4yieH.

- Apasuje Jbarudu, 3apyrkenue Ha rpafanu Dnopenc Hajruurejn. Kymasoso,
UIIEH.

- Emuauja ApcoscKa, 3npyskedue Ha rpafanu COC Kymanoso, dneH.

- Cys3ana Mycau, Opranuzaluuja Ha JKeHM TYPYMHKHY Bo Peny0Oiuka
MaxkenoHnuja ,, Jepua,, Ckomje, 4ieH.

Cexperapujat 3a eBPOIICKH IpaHlama:

- Jby6a CumaHOCKa, ApPXXaBeH COBETHUK 38 TIOAAPHIKA Ha I[IPOUecOT Ha
WHTerpallja , 4jIeH.

- Ampa AHrenomcka, paxopoguren Ha OpgnemeHue 3a npapza, cihoboma u
be30eHOCT, YJICH.

2. Co BrnerysameTO BO CHJIa Ha OBa pellleHHUe, IpeCcTaHyBa Aa Barku PeureHunero
3a UMEeHyBame Ha KOOPAMHATOP ¥ 4YieHOBM Ha HauuoHaiHO KOOPAUHATUBHO TeNo
3a cregerm-€ M OlLleHKAa Ha UMIIeMeHTauujata Ha HauuoHanHaTa cTpaTerudja 3a
3amwTUTa o cemejHo Hacuncrso 2008-2011, 6p. 19-4932/2.

3. OBa peulediie BJeryga BO CHM71a CO OEHOT Ha JOHecyBame, a Ke ce objasH
Bo ,Cayykben secHunK Ha Penybauka MaxkepgoHuja“.

Bp. 51-1888/2 3aMeHNK Ha IpeTcenaTeIoT
7 anpun 2010 roxuHa Ha Bragara Ha Peny6nuka
Ckomje Makenonuja,

I-p Backo HaymoBcku, c.p.
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912.
Bp3 ocHoBa Ha uiieH 16 o 3aKOHOT 3a UrpUTE Ha cCpeKa

u 3a 3abaBuute urpu (,,CiyxOeH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja““ 6p. 10/97, 54/97, 13/01, 2/02 u 54/07), Bna-
nata Ha PenyOnmuka MakenoHuja, Ha CeIHUIIATA OJ[PIKAHA
Ha 7.04.2010 roguHa, u3naue

JUOEHDOA
3A IOCTOJAHO TPUPEAYBAIE HA IOCEBHU
UI'PU HA CPEKA BO ABTOMAT KJIVB

1. JluneHna 3a MOCTOjaHO IPHpenyBame Ha MOCEOHH
UTpH Ha cpeka BO aBToMar Kiy0 ce uzznasa Ha J[pymrBoTo
3a urpu Ha cpeka PAJIUKA KA3WHO JOOEJI c. Jleyno-
B0, MaBpoBo u Pocrymia, 3a Bpeme o1 6 (1IecT) TOANHHA.

2. IlpupenyBameTo Ha IOCEOHUTE MIPH Ha Cpeka BO
aBTOMAT KJIy0 Ke ce BpIIM BO aBTOMAT KJIyOOT ILITO c€ HA0-
fa Ha ynuua HacemeHo mecto 6e3 ynuueH cucreM c. Jley-
HOBO, MaBpoBo u Poctyma (xoten Paguka).

3. Bo aBTomar xiy0OT, KOPUCHMKOT Ha JIMIICHIATA 3a
IpuperyBambe Ha HOCEOHUTE UTPU Ha cpeka, ke noctaBu 20
ABTOMATH 32 UTPHU Ha Cpeka U 2 aBTOMATH 33 UI'PH Ha cpeka
Ha KOM MCTOBPEMEHO MOXAT Ja yYecTBYBaaT MOBEKe UIpa-
YH.

4. KopHCHUKOT Ha JIMLIEHIaTa € HOJDKCH Ja IJIaTH Ha-
nmomMecTok 3a Jlunennara koj uzHecysa 72.800 eBpa, BO Je-
HapCcKa MPOTUBBPEIHOCT MO cpeleH Kype Ha Hapoana Oan-
ka Ha PenyOnmuka MakenoHHja ITO ce€ TIPUMEHYBa Ha Jie-
HOT Ha yIIIaTa v Toa:

- 50% ox usHocoT, 36.400 eBpa, BO JeHApCKa MPOTUB-
BPEITHOCT 110 cpesieH Kypc Ha Haponna Oanka Ha PeryOmnu-
ka MakenoHHja a YIUIaTH Ha JEHOT Ha JIO/IETyBambeTO Ha
Jlunennara u

- ocTtaTokoT ox 50% BO eAHAKBM T'OAWIIHH PaTH, Haj-
norHa 10 30 jaHyapH BO TEKOBHATa TOJIMHA 32 CEKOja ro/Iu-
Ha J0JieKa Tpae JHIEHIATa, BO IeHapCKa MPOTUBBPEIHOCT
o cpeneH kypc Ha Haponna Oanka Ha PenyOnuka Make-
JIOHH]ja IITO ce MPUMEHYBa Ha IEHOT Ha yIUlaraTa.

VYmnarara Ha cpeacTBara o anuHeute | u 2 Ha oBaa
TOuKa ce BpiaT Bo byueror Ha PenyOnrka Makenonuja Ha
Tpesopcka cmerka 100000000063095, ymmatHa
6poj 840-62207, npuxoaHo koHTO 718113, mporpama 00 u

CMETKa

Oanka Ha npumadoT: HaponHa Ganka Ha PenyOnuka Make-
JIOHHja.

[MoTBpnaTa 3a yruiaTeHHOT U3HOC O anuHeja 1 Ha oBaa
TOYKa KOPUCHHUKOT Ha JluiieHara ja 1octaByBa 10 MuHH-
CTEePCTBOTO 3a (DMHAHCHUH.

KopucHukor Ha nuieHunara ra AoctaByBa A0 MuHu-
CTEPCTBOTO 3a (MHAHCUH U MOTBPAMTE 32 YIUIATCHHUTE TO-
JUILIHY paT, 0/ ajlMHeja 2 Ha 0Baa TOYKA.

5. JIunieHnaTa KOPUCHUKOT HE MOJKE J1a ja peHece.

6. Jlokonky o7 cTpaHa Ha KOPUCHUKOT Ha JIUICHIIATa
He Oue MmaTeH HaJOMECTOKOT 3a IUlakame Ha JIHMILEHIIaTa
o1 Touka 4, anuHenTe 1 U 2, IUIEHIIATa ce o3eMa.

7. KopuCHHUKOT Ha JIMLIEHIIaTa CO IPaBO Ha IpUpPEayBa-
€ HA WIpaTa Ha cpeka 3a Koja € M3/ajieHa JIMIEHIaTa, ce
CTEeKHYBa 110 yIUIaTaTa Ha MIPBUOT JIeN 0] HAJIOMECTOKOT 32
IUIakame Ha JIMICHIIATa YTBPJCH BO Touka 4, anuneja 1.

8. OBaa nuenna ce o6jaBysa Bo ,,Ci1y)kOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja®.

Bp.51-1882/1
7 anpun 2010 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha IPeTCeaTeNoT
Ha Bnanara Ha PenyGnuka
MakenoHuyja,
n-p Backo HaymoBckwn, c.p.

913.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 16 o 3aKOHOT 3a UrPUTE Ha CpeKa
u 3a 3abaBuute urpu (,,Ciy>)xOeH BecHuk Ha PemyOnmka
Makenonuja““ 6p. 10/97, 54/97, 13/01, 2/02 u 54/07), Bna-
nara Ha PenmyOnnka MakenoHuWja, Ha ceHULATA OIpKaHA
Ha 7.04.2010 roauna, ogo0pu

N3MEHYBABE HA JUONEHIOA
HOoJ BPOJ 19-3835/1 OJ1 25.10.2005 T'OAUHA, H3-
JAJEHA HA JPYHITBOTO 3A TPI'OBHUJA U YCIIY-
' ,,®JJAMMHI'O“ 10O CKOIIJE 3A IIOCTOJAHO
MPUPEYBAKE HA IOCEBHU UTPU HA CPEKA
BO ABTOMAT KJIYB

1. Bo Jlunenuara nox 6poj 19-3835/1 ox 25.10.2005
rofiuHa, u3JajeHa Ha JIpymTBOTO 3a TProBHja U YCIYTH
»@aamunro® 10O Ckorje, 3a IOCTOjaHO NPUPEAYBabE HA
noceOHM UIpH Ha cpeka BO aBTOMAaT KiIyO, BO TodkaTa 3
opojoT ,,15° ce 3amenyBa co 6pojor ,,20%.

2. OBa u3MeHyBame Ha IHIEHIA ce o0jaByBa BO
,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja“.

Bp. 51-1881/1
7 anpun 2010 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha IPeTCeaTeNoT
Ha Bnanara Ha PenyGnuka
Makeonuja,
n-p Backo HaymoBcku, c.p.

914.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 16 o 3aKOHOT 3a UrPUTE HA CpeKa
u 3a 3abaBHute urpu (,,CiayxOeH BecHUK Ha Pemy6muxa
Makenonuja““ 6p. 10/97, 54/97, 13/01, 2/02 u 54/07), Bna-
nata Ha PemyOnnka MakenoHuWja, Ha ceHULATA OIpKaHA
Ha 7.04.2010 roauna, ogo0pu

N3MEHYBABE HA JTUNEHIOA
oJ BPOJ 19-263/1 O/ 20.01.2008 I'OJIMHA, U3JAJTE-
HA HA JPYHITBOTO 3A ITPOU3BOACTBO, TPI'O-
BHJA U YCJIYI'H ,,ACTPA EJIEKTPOHUK KOMIIA-
HH* 10O CKOIJE 3A IIOCTOJAHO IIPUPE/TYBA-
IbE HA TIOCEBHU UTPA HA CPEKA BO ABTOMAT
KIYBb

1. Bo Jlunennara nog 6poj 19-263/1 ox 20.01.2008 ro-
JIMHA, n3AafeHa Ha JIpyITBOTO 3a IPOU3BOACTBO, TProOBUja
u yenyru ,,Actpa Enextponnk Komnanu® JIOO Ckomje 3a
[IOCTOjaHO IpUpEeNyBamke Ha IOCEOHM UIpU Ha cpeka BO
aBToMar kiy0, Bo Toukara 3 Opojot ,,17° ce 3ameHyBa co
Opojor ,,26%.
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2. OBa u3MeHyBam€ Ha JMIECHLA ce 00jaByBa BO
,,Ciyk0eH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja“.

Bp. 51-1883/1
7 ampun 2010 roguna

3aMeHUK Ha IpeTCceaaTeNoT
Ha Bnanara na Perry6nuka
Ckomje MakenoHuja,

I-p Backo Haymorckm, c.p.

915.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 16 o 3aKOHOT 3a UrPUTE HA CpeKa
u 3a 3abaBuute urpu (,,Ciy:xOeH BecHHK Ha PemyOnuka
Makenonnja“ 6p. 10/97, 54/97, 13/01, 2/02 n 54/07), Bna-
nata Ha PenyOnmuka MakenoHuja, Ha ceHUIIATA OJ(PIKAHA
Ha 7.04.2010 roauna, ogo0pu

N3MEHYBAILE HA JIMINIEHIIA
o BPOJ 19-975/1 OJ1 18.02.2008 'OJJUHA, U3JAIE-
HA HA JAPYHITBOTO 3A TPTOBHUJA U YCJIYI'H
»@OJAMUHI'O* OO0 CKOIIJE 3A ITOCTOJAHO
NPUPEYBAE HA IOCEBHU UT'PA HA CPEKA
BO ABTOMAT KJIYB

1.Bo Jlunennara mox 6poj 19-975/1 on 18.02.2008 ro-
JVHa, W3MajeHa Ha JIpymTBOTO 3a TProBHja M YCIyTH
,»Prmamuuro® 100 Ckormje 3a M0OCTOjaHO MpPUPEIyBamke Ha
noceOHM UIpH Ha cpeka BO aBTOMAaT KiIyO, BO TodkaTa 3
opojort ,,19* ce 3amenyBa co 6pojor ,,20%.

2. OBa u3MeHyBam€ Ha JMIEHLA ce 00jaByBa BO
,,Cilyk0eH BecHUK Ha Peny6nauka Makenonuja®.

Bp. 51-1884/1
7 anpun 2010 roguna

3aMEHUK Ha IPeTCeaTeNoT
Ha Bnanara Ha PenyGnuka
Ckomje MakenoHuja,

I-p Backo Haymosckn, c.p.

PEI'YJIATOPHA KOMUCHUJA 3A EHEPTETUKA
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHNJA
916.

Bp3 ocHoBa Ha unen 19, anuneja 7 og 3aKOHOT 3a eHep-
reruka (,,CioyxOen BecHuk Ha PM” Op. 63/06, 36/07 u
106/08), unen 28 ox 3akoHOT 3a akim3ure (,,Ciayx0eH Bec-
Huk Ha PM” 6p. 32/2001, 50/2001, 52/2001, 45/2002,
98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 105/2009 u
34/2010), unen 28 u 29 on 3akOHOT 3a JAHOKOT Ha
nonanena BpenHoct (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PM“ Op. 44/99,
86/99, 8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 101/2006,
114/2007, 103/2008, 114/2009 n 133/2009), 3akoHoT 3a
xuBoTHaTa cpeauHa (,CnyxxOen BecHuk Ha PM“ Op.
53/05), PerynatopHara koMHcHja 3a eHepreTuka Ha Pemy6-
nuKa MakenoHuja, Ha cefHuIara oapxana Ha 12.04.2010
TO/IMHA, TIOHECE

ONJVKA

3A ONPEJIEJYBAILE HAJBUCOKH LIEHU HA

OJUIEJTHA HA®TEHU JEPUBATH YTBPJIEHU
COI'JIACHO METO/IOJIOTUJATA

Ynen 1
[IpernpujaTujaTa KOW TPOM3BEAYBaaT JCPUBATH O]
HadTta MoXaT a ru GpopmMHUpaaT LEHUTE HA OANCIHU Had-
TCHHU JIEPUBATH TaKa IITO HAJBUCOKUTE IPOH3BOJHU IICHU
Jla U3HEeCYBaar H Toa:

a) MoropHu GeH3uHU JIeH/TTUT
- EYPOCYVIIEP BC - 95 1o 33,049
- EYPOCVYIIEP BC - 98 10 34,423
0) [uzen ropuso JICH/IHAT
- EYPOOU3EJ BC (I-E V) 1o 32,336
B) Maciio 3a ropeme JICH/ITUT
- excrpa JiecHo 1 (EJI-1) o 31,738
r) Masyr JIeH/KT

- M-1 HC 1o 26,246

Unen 2
[IpernpujaTujaTa U APYruTe NpaBHA M (PU3MYKH JIHIIA,
LITO BPLIAT MPOMET Ha HAQTCHU JCPUBATH M YBO3ZHHIH (BO
HATaMOLIHUOT TEKCT: NpeTnpujaTyja) ru GopMupaar 1eHu-
Te 3a OAJeNTHH Ha)TeH! JepHBaTH TaKa IITO:
A. HajBucokure manonpoaaxuu neuu (1 TPYITA HA
HEHUN) na u3necyBaat u Toa:

a) MoropHu GeH3MHU JIeH/TTUT
- EYPOCVIIEP BC - 95 1o 70,50
- EYPOCYIIEP BC - 98 1o 72,00
6) uzen ropuso JIeH/TTUT
- EYPOAM3EJ BC (O-E V) 1o 57,50
B) Maciio 3a ropeme JIEH/ITUT
- ekcrpa JyiecHo 1 (EJI-1) 110 46,00
r) Mazyr JIeH/KT
-M-1 HC 1o 32,493

b. IlpernpujaTujara mto BpIIAT MPOMET HA HAPTCHH
JIEpUBAaTH MOXAaT J1a ' (opMupaaT LEHUTE 3a OAJEITHU
HadTeHU AEpPUBATH BO OJHOC HAa HAjBUCOKHUTE IIEHHU O]
Toukata A Ha crtaB | Ha oBoj wien (1 T'PYIIA HA
HEHMW), ocBen ox morroukaTa “r” u Toa: 3a 0,5 meH/nut
nonucku (2 TPYIIA HA LEHH), 3a 1,00 nen/maut
nonucku (3 T'PYIIA HA LEHW) u 3a 1,5 nmew/nurt
nonucku (4 TPYITA HA IEHMW), cormacHo cinenHara

Tabena u Ja U3HECYyBaart:
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a) MoropHu GeH3uHU JIeH/TTUT
(2TPYNA (3TPYNA | (4TPYNA - EYPOCVYTIEP EC - 95 710 0,890
HATEH JEPUEAT HALEHW) | HALEHW) | HALEHH) - EYPOCVYIIEP BC - 98 110 0,890
AeHinu AeHinur fexlnur
EYPOCYIEP EC - 95 70,00 69,50 69,00 6) Iuses ropuso TIeH/uT
EYPOCYIEPEC - 98 71,50 71,00 70,50 - EYPOJU3EJ BC (A-E V) 1o 0,300
EYPOOU3ENEC (A-EV) 57,00 56,50 56,00
B) Macio 3a ropeme JIeH/TTAT
ENN-1 -EKCTPANECHO1 4550 4500 4450
1 C g 0 - excrpa JyiecHo 1 (EJI-1) 10 0,300
[permpujarrujata IMTO BPIIAT MPOMET Ha. HaQTeHH r) Masyr -
JIEpUBATH MOXAaT Ja BpLIAT NIPOMET Ha CEKOj IepHBaT _M-1 HC 710 0.740

MOOAJIETHO 10 €AHA O/ LEHUTE YTBPICHH 32 TOj JepUBaT
BO €/HAa OJ IPyIHUTE Ha LEHU OINpPENeJICHU COIIacHO
OBaa OAJIyKa.

LlenuTe o1 cHTEe YETUPH ILIEHOBHH Ipynd (OPMHpaHU
COTJIaCHO CTaB | Ha OBOj WIEH, OCBEH IIEHAaTa 3a Ma3yToOT
M-1 HC, Baxar ()paHKo IMyMITHA CTaHUIIA, a [ICHATa HA Ma-
3yroT M-1 HC Baxu ¢paHko Ipou3BoAUTEN BO 3€MjarTa.

Bo nenute o cute YeTHpH LIEHOBHU Ipynu (opMupa-
HH COTJIACHO CTaB | Ha OBOj WIEH, OCBEH BO IIEHATa 3a Ma-
3yror M-1 HC, coapxaHu ce u TpOIIOLHUTE 32 MPEBO3 011
0,50 nen/nuTap.

Bo manonpoaaxHute LeHu (GopMUpaHU COINIACHO OBOj
4JIeH COAPKaH € JaHOKOT Ha J0JaJIeHa BPEIHOCT COrTIACHO
3aKOoHOT.

Unen 3
Bo marnonpogaxHUTe IEHH YTBPAEHH CO WICHOT 2 Of
0Baa OJUTyKa COAPXKAH ¢ HaJOMECTOKOT 3a (pUHAHCHpame
Ha aKTHBHOCTUTE BO 00JIaCTa Ha JKMBOTHATA CPEANHA KOH
COTJIacCHO 3aKOHOT 3a KMBOTHATa CPEeJ¥HA o IUIakaar 00-
BP3HULIUTE YTBPJECHHU CO OBOj 3aKOH U TOA:

a) MoropHu GeH3uHN JIeH/TTUT
- EYPOCVIIEP BC - 95 1o 0,080
- EYPOCYIIEP BC - 98 1o 0,080
6) Jluzen ropuBo JICH/TTUT
- EYPOAU3EJ BC ([-E V) 10 0,030
B) Maciio 3a ropeme JIEH/IUT
- exkcrpa JiecHo 1 (EJI-1) 1o 0,040
r) Masyr JIeH/Kr

- M-1 HC 1o 0,050

Unen 4

Bo MmanonponaXxHUTe EHH YTBPIACHU CO WIEHOT 2 Of
0Baa OJUTyKa COAPKAH € HaJJOMECTOKOT 32 3a0JDKUTEITHH
pe3epBU Ha HapTa M HAQTCHH NEPUBATH KOU COTJIACHO
3aKOHOT 32 3aJOJDKHTEIIHU pe3epBU Ha HadTa M HaTEHH
JIepUBaTU IO IUIakaaT OOBP3HMLUTE YTBPAEHH CO OBOj
3aKOH MpH YBO3 H/MJIM NPOM3BOACTBO Ha HadTeHH
JIepUBATH U TOA!

Unen 5
Bo manomnpojaxHuTe 1eHU YTBPAEHU CO WIEHOT 2 Of
0Baa OJUTyKa aKIM3UTE KOU TH IUIakaaT OOBP3HUIMUTE COT-
JIaCHO 3aKOHOT M3HECYBaaT M TOA:

a) MoropHu GeH3MHU JICH/TTUT
- EYPOCYVYIIEP BC - 95 1o 22,027
- EYPOCYIIEP BC - 98 10 21,924
6) uzen ropuso JIeH/TTUT
- EYPOIU3EJ BC (I-E V) 1o 12,362
B) Maciio 3a ropeme JIEH/ITUT
- exkcrpa JyiecHo 1 (EJI-1) 1o 3,205
r) Masyr JIeH/KT

- M-1 HC 1o 0,100

Unen 6
Bo MaonpogaKHUTE [EHH YTBPACHH COTIACHO YWICHOT
2 o oBaa OJTyKa, TPOILIOIMTE Ha MPOMETOT Ha CEKOj TI0-
oJyIeNicH Ha)TeH JepUBAaT O] CEKOja IEHOBHA IpyIa H3He-
CyBaar:

HAOTEH JEPUBAT En | (1TPYNA | (2TPYNA | (3TPYNAHA| (4TPYA
wepa | HALIEHW) | HALIEHW) | LEHW) | HALEHW
EYPOCYTEP £C - 95 pedlnT | 3200 2778 2353 1929
EYPOCYTIEP BC - 98 pedlnT | 3900 2778 2353 1929
EVPOIM3ENBC (LEV) | mewr | 320 | 2778 233 1929
El 1 -EKCTPAJECHO! | pewwr | 3,200 2776 2353 1928
MABYT M-t HC perie | 0,400 0400 0400 0400

Unen 7
OBaa ozuyKa BJIeryBa BO CHJIa CO JI€HOT Ha o00jaBy-
BawmeTro BO ,,CiyxOeH BecHMK Ha PenyOnuka Make-
JoHuja”, a ke ce mnpumenya ox 00,01 uyacor Ha
13.04.2010 ronuna.

bp. 02-695/1
12 anpun 2010 ronuna IIpercenaren,

Ckomje Jumurap Ierpos, c.p.
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Bp. 49 - Crp. 83

COBET 3A PAIMOAUDY3UJA HA PEITIYBJIUKA
MAKEJOHHUJA
917.

Bp3 ocHoBa Ha unen 173, craB 4 ox 3aKOHOT 3a pajuo-
mudysHata nejaocr (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PM” 6p.100/05,
19/07, 103/08, 152/08, 6/2010) u 3aknyuokoT Ha COBETOT
6p.02-930/5 ox 08.04.2010 roauua, a cornacHo OanykaTa
Ha COBETOT 3a CHPOBEAyBambE MOCTAIIKa HA OPraHU3alNo-
Ha U COIICTBEHUYKA TpaHc(opMalirja Ha MOCTOJHOTO jaBHO
IpeTnpujaTue Koe BpIIM paanoaudys3Ha IEjHOCT - Paano
Ha JIOKaIHO HUBO “OmnmrecTBeHo mnpernpujarue Pamuo
Oxpun” 6p.02-1300/21 ox 29.05.2006 ronuna, CoBeTor 3a
pannonudysuja Ha PemyOnuka MakenoHuja, Ha 6-Ta celi-

Huna oapxana Ha 7.04.2010 roauHa, ja qoHece ciieaHaTa

ONJNYKA

I. Ce nonenyBa 1 (exHa) 103BOJA 3a BPIICHE PAIHOAN-
(dy3Ha nejHoct, Ha moxapayjero - OXpux co HajonKckara
OKOJIMHA, 332 €EMUTYBAaWb€ U MPEHOC Ha Pajuo IPOrpaMCcKU
CEpBUC Ha JIOKAJHO HUBO, FOBOPHO Paau0 CO INPETEHKHO
uHpOpPMaTHBEH OHIUT (OpMAT HA MaKEIOHCKH ja3WK, Ha
Tprosckoro pamuoaudysHo npymrso PAJIMO OXPUJ
00 Oxpun.

II. Paguo mporpaMckuoT cepBHC O Touka I Ha oBaa
Onnyka, ke ce eMUTyBa U IIPEHECyBa MIPEKy TepecTpujalieH
npenaBaresl Ha (¢pekBeHija 89 MHz, Ha Jokanujara
Oxpwun.

III. Jo3Bonara 3a BplIeke paauoaudysHa A€jHOCT Ha
Tprosckoro pamuoaudysHo npymrso PAJIMO OXPUJ
0O Oxpun, My ce noaenyBa 3a BpeMEHCKH Hepuos o1 9
(meBeT) roAMHU M HMCTaTa HE MOXeE Jla Ce NpEeHecyBa Ha

JpYTo JIHLE.

IV. Bo no3Bonara 3a Bpuiewme pagunoandysHa AejHOCT,
koja ke ja usnaze CoBeror 3a paguoaudysuja Ha Tpros-
ckoto paauomudysno npymrso PAIMO OXPUJ JOO
Oxpun, ke OupaT COApKAHU IMOJATOLMTE YTBPACHH BO
uiieH 56 o1 3akoHOT 3a paguoaudysHara nejHoct (,,Cayx-
O6en BecHuk Ha PM”, 6p.100/05, 19/07, 103/08, 152/08,
6/2010).

V. 3a no3Bonara 3a Bpuiewke paauoandy3Ha IejHOCT 0]
touka | on oBaa Oryka, He ce IUIaka OAMIICH HaJoMe-
CTOK 3a IpBaTa TEKOBHA IOJIMHA, KOja 3allO4HYBa Ja Tede
Ol JaTyMOT Ha JOJEIyBameTO Ha J03BOJATa 3a BPIICH:E
panuoaudysHa nejHoct, ogHocHo ox 07.04.2010 roauHa.

VI. 3a xopucreme Ha paguo(peHBEHIMUTE 3a pajuo-
mudy3Ha u 3a pukcHa ciyx6a TproBckoTo pagroandy3Ho
npymreso PAJIMO OXPUJ JJOO Oxpun, e nomkHO a2

[Ulaka TOJUIIEH HAJOMECTOK coriacHo IIpaBUiIHUKOT 3a
HAYMHOT HAa NPECMETKA Ha OJUIIHMOT HAJOMECTOK 3a KO-
pucTele Ha paauodpeKkBeHLUH Ha AreHIUjaTa 3a elle-
KTpOHCKH KoMyHuKauuu (,,CiayxO6eH BecHuk Ha PM* Op.
01/06).

VII. OBaa omryka BiieryBa BO CHJIa CO ACHOT Ha JIOHE-
CYBameTO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciy>xOeH BeCHUK Ha PM”.

VIII. Omykara ja ce A0CTaBu J0:

- Tprosckoro pammomudysno apymrso PAJUO OX-
PUJ 1OO Oxpwun;

- AreHuujara 3a eIeKTpOHCKU KOMYHUKalUu Ha Pemy6-

nuka MakenoHuja.

O0pa3ioxeHue

Bp3 ocnoBa na unen 173, cra 1 u 2 ox 3akoHOT 3a pa-
muoaudysnara nejHoct (,,CiyxOeH BecHuk Ha PM” Gp.
100/05, 19/07, 103/08, 152/08, 6/2010), CoBetoT 3a panuo-
mudysuja Ha PM nonece Omiyka 3a crpoBenyBame IO-
CTalKa Ha OpraHH3alOHAa M COICTBEHMYKa TpaHchopMma-
[[Mja HA jJaBHOTO MPETIPHjaTHE KOE BPIIU pagnogudy3Ha
JIEJHOCT - Pajno Ha JIOKATHO HHBO ,,OIMIITECTBEHO MPET-
npujatue Pagro Oxpun” 6p.02-1300/21 ox 29.05.2006 ro-
muHa. [To cripoBeayBameTo Ha mocTankara 3a Tpanchopma-
yja cornacHo wieH 173, craB 3 ox 3aKoHOT 3a paguoau-
(hy3HaTa AEjHOCT M MOJHECEHATa pUjaBa Co MPUAPYIKHATA
nokymenranuja 10 CoBeTOT 3a J0OMBamke J103BOJIA 32 Bp-
niewe paguoaudyssa aejaoct 6p.07-04 o 13.01.2010 ro-
quHa, CoBeroT 3a panuoaucdysuja Ha Peny6nuka Makeno-
HUja Bp3 OCHOBA Ha wieH 173, craB 4 ox 3aKOHOT 3a pajau-
omudysHata naejHoct Ha 06-Ta ceaHMIA OJp)KAHA Ha
07.04.2010 rommua, monece 3akimydok Op. 02-930/5 on
08.04.2010 ronuHa Ha TProBCKOTO paauOIU(Y3HO IPYIi-
80 PAZIIO OXPUJ AOO Oxpun ga My ce u3gaze A03-
BOJIa 3a BpIIeHE paanoan(ys3Ha NEjHOCT, Ha MOAPadjeTo
Ha OXpul, 32 eMUTYBamke U IPEHOC HA PAJUO MPOrpaMCKU
CEpBUC Ha JIOKAJHO HUBO, FOBOPHO Paau0 CO TMPETEKHO
WHPOPMAaTHBEH OMIIT (JOPMAT HA MAKEIOHCKH jasHK.

Bp3 ocHOBa Ha HaBEJEHOTO, CE OJUTYYH KAaKO BO JHCIO-
3UTHBOT Ha OBaa OJITyKa.

Bp. 07-88 Coger 3a paguoaudysuja Ha PM
12 anmpun 2010 ronuna IIpercenaren,
Ckomje 3opan Credanocku, c.p.

IIpaBua noyka: Tproeckoro pamuoany3HO IPYIITBO
PAZIO OXPUJ] OO Oxpun, uMa mpaBo BO pok oxa 15
JICHa OJ1 ICHOT Ha IOOMBAKETO Ha M3BECTYBameTo 1 Ory-

KaTta Ja moaHeECce Ty>1<6a [0 HAJIC)KHUOT Cy .



Crp. 84 - Bp. 49 CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA 12 ampun 2010

BO USAAHMUE HA JN CNY>XXBEH BECHUK HA PM
U3NE3E o4 NEYAT M3OAHMETO
. \-'mn,%

Bpanucnas CumoHoBHK
Meroauja AHreneckn
Aywko CrojaHoBCKM

1000,00

KPUMHHAINC
TEXAMIAL A

MEFYHAPOAHM
HOBEKOBMU
MPABA
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